o Sunass

El regulador del agua potable

PROYECTO DE ESTUDIO TARIFARIO

Aprobado en Sesion de Consejo Directivo
27 de junio del 2019

EMPRESA PRESTADORA DE SERVICIOS DE
SANEAMIENTO DE BARRANCA
SOCIEDAD ANONIMA

(EPS BARRANCA S.A.)

2019 - 2024

Gerencia de Regulacion Tarifaria — GRT



DOCUMENTO APROBADO POR EL CONSEJO DIRECTIVO

Consejo Directivo de la SUNASS

Ivan Lucich Larrauri — Presidente

Jacqueline Kam Paredes — Miembro del Consejo
Ana Maria Fox Joo — Miembro del Consejo

Lucy Henderson Palacios — Miembro del Consejo

Gerencia General
José Manuel Zavala Mufioz — Gerente General (e)

DOCUMENTO ELABORADO POR LA GERENCIA DE REGULACION TARIFARIA — GRT

Revisado y aprobado por:

Max Arturo Carbajal Navarro — Gerente de Regulacion Tarifaria (e)
Miguel Angel Layseca Garcia — Gerente Adjunto de Regulacion Tarifaria
Pablo Perry Lavado — Supervisor 1

Rogelio Rivas Gutierrez — Supervisor 1

Alberto Alvarado Salazar - Supervisor 1

Elaborado por:

Otto Melendez Navarro

Ana Matute Santa Cruz

Carmen Rosa Carlos Estrella
Elizabeth Gutierrez Canales
Ernestina Victoria Badillo Chinchay
John Marcel Solier Sierralta

Colaboradores:

Norma Rotta Arcos - Contabilidad Regulatoria

Daniel Campos Gala — Informacién Comercial

Vanessa Sanchez Salazar - MRSE

Milagros Torres Medina - MRSE

Fernando Chiok Chang —Gestion de Riesgos de Desastres

Pagina 2 de 253



iNDICE DE CONTENIDO

INDICE DE CONTENIDO ...cvutiaiaenceeieeseeseessesese s sssssssesse s sassssse s ssssassessssssssssassesssssssssssessssnssnsssens 3
INDICE DE CUADROS .......vivieeeieeeeeeeeeeet ettt ettt eae et s sttt ss s st et stesess st st et eses st et ssesesessasessseteseneasasns 7
INDICE DE GRAFICOS........tutiteiieeeeieineseisssetesssassssssssssssss s ssesssse st s st es st e st st st ssssessssessssessnsessnens 10
INDICE DE ILUSTRACIONES ......oovveieiieeeeececeeececaeeeseeetetetststssssssssssssesesesssasssassssssssssesesesssstasssssssssssssnas 11
INTRODUCCION. ...ttt ettt ettt et ese sttt et et ese st et et et et eseas et st et esesess et aseaeseneasnns 13
RESUMEN EJECUTIVO ..cetiiiiiieiiiitteee ettt e e e et ree e e s e s ssatttee e e e s ssssssaaeeeeesssssnnssnneeessssssnssseneeessnnns 14
I PERFIL DE LA EIMPRESA ... .ttt ettt e e e et e e s e e e sttt e e e e e e e s s bt eaaeeeaessnnsaraeeas 23
1.1 ASPECTOS GENERALES DE LA EMPRESA .....coiittiittieite sttt sttt st ste e st eebeesabe e sbeesabeesseesans 23
1.2 CONSTITUCION DE LA EMPRESA ....ovvveiteectete et sesas ettt s sss s sasastesesesssssssassesesanas 23
Il ANALISIS DEL PRIMER QUINQUENIO REGULATORIO (2009-2014) .....voveveerreieieeerereeeeeeeveeeene. 24
1.1 CUMPLIMIENTO DE METAS DE GESTION 20092014 ......ovveeeeeeeteeeeeeeeeeeeeeeeeesees e eeeseseeeneeanas 24
Il. DIAGNOSTICO ...ttt ettt ettt ettt s st s et et e se s st st esesess et ssesesensssssssesesenessssssssanas 31
1.1 DIAGNOSTICO ECONOMICO - FINANCIERO ......ovuiueiriietiesieiiseiesssese st ssssssessssesessssesessssesessssesens 31
11.L1.2  Estado de Situacion FIN@NCIEra......cocuueeiiiieeiiiiieeriiee e siiee e ettt e sstte e e sbae e s sabe e e srataeessnbaeesssseeesnnes 37
11.1.3  Analisis de ratios fINANCIEIOS ......cuuiieiiee ettt e e e e e s ebre e e e e e e s e taraeeeeeeseannraeeens 43
1 0 A I o TU Yo 1= 2 OO PSSR RU PP 44
1 A Yo Y1V o Vo - T OO PO SOTOROTPTUPP 44
0 R T Y=Y o 7 o 11 T - Yo OO PSSO ROU PP 45
] B A 1= oo OO PSR ROU PP 46
11.1.3.5 Creacion @ VAlOr ...ttt ettt e e e e e s ar e e e e e e e s e abar e e e e e e e s e ataraeeeeeesennnnraeeeas 46
1.2 DIAGNOSTICO OPERATIVO ...ttt et et et esene et sees et ese et sseseenssene st sseneesesenenens 48
11 10250 R W Yor- | 1o - Yo e [ 2 F- T =1 [ or- JP U SRRSO 48
111.2.1.1 Sistema de AU POTabI ......coouiiiiiiiiee e 48
L e I A S 01T £ Lo [ Y= T TR 48
[11.2.1.1.2 CAPTACIONES everererererertrererertrererererererereretererer.———.—.—.—.........—.....—.......t...................... 49
111.2.1.1.3 Sistema de Pretratami@nto ......cccuveeiiiiiiiiiieeee e e e e e e e s e e e e e s anaraeees 52
111.2.1.1.4 Linea de conducCion de agUa CrUTA .......cocueeriieiiiiieriiieeiieeiee ettt ettt et be e sneeenee s 53
111.2.1.1.5 Linea de impulSion de agUa CrU@ .....c.c.eieiieriiiiiiiieniie ettt ettt be e enee s 54
111.2.1.1.6 Planta de Tratamiento de Agua Potable — LoS MOliNOS........ccccueriiiiiiieiiiieiecee e 54
111.2.1.1.7 Linea de conduccion de agua tratada.....ccccccueeeeeeieriiiiiee i e seee e sree e e e e e srre e e e e e e eaeeas 58
[11.2.1.2.8 AlIMACENAMIUIENTO ..eeeiiiiiiieeeeiite ettt ettt e ettt stt e e e sttt e e s bttt e seabbeessabbeeesnbeeesasaeessabeeesanteeesnnees 60
111.2.1.1.9 Sistema de distribUCION PrimMaria........cccueeeeciiiiiciiee ettt e et e e e ete e e e sba e e e earee e eareas 61
11.2.1.1.10 Sistema de distribucion SECUNANia.....ccuiiiieiriiiiiecit et sbe e 62
111.12.1.2 Sistema de AlCantarillado .......c.ueiieiiiiiee e s 62
111.2.1.2.1 Red de COleCtOres SECUNUAIIOS ......uuieiicuieeeeiiiieeeiiee e stree e et e e e sete e e sraeeeesateeessaaeeeesnraeesasneeesnsees 63
111.2.1.2.2 Red de COIECtOreS PriMarios .......cccueeeicuieeeeiieteeeiteeesitreeeesteeesseeeeesraeeeessseeessnseeesssaeesansseessnnsees 64
111.2.1.2.3 Estacion de bombeo de aguas reSiduales........cocieriiieeieiiie e e 64
111.2.1.2.4 Linea de impulsidn de aguas reSidUAIES .........ccocuiieeiiiiie ettt e et e e et e e aneas 65
[11.2.0.2.5 EIMISOT@S «..eneeeiieteee e ettt e ettt e e sttt et e e e s e e bee e eeeesesanbae e e e e e e esaanbee bt eeesesannsebeeeeesesannnneneeas 65
111.2.1.2.6 Planta de tratamiento de aguas reSiduales ........ccccuiviiiei i e 65
1110 A W Yor- | T F- o e (SR YU T 1 USRS 66
111.2.2.1 Sistema de agua POTADIE .....cooceiiie e et aaees 66
1 A A LU= oY T o L= Y {1 - TSR 67
1 2 B @' = Yol To g Y=Y o LI = U - RS SR 67
111.2.2.1.3 Sistema de Pretratami@nto ......ccc.iveiiiii i e e e e e e e r e e e e s anrraaees 69
111.2.2.1.4 Linea de conducCion de agUa CrUTE .......cccecuuiiieeiiiee e eecie e et eeetee e e eeate e e eeareeeeebaeeeeateeeenneas 69
111.2.2.1.5 Planta de Tratamiento de Agua Potable — Pan de AZUCar......cccceeecuieeeeciieeeciiee e 70
111.2.2.1.6 Estacion de bombe0 A @ZUa .....ccuuiiiiiiiieeiii ettt e et et e e e eba e e e eate e e enneas 72
111.2.2.1.7 Linea de conduccion de agua tratada.....ccccccueeieeeeeeeiiiie e ceree et e e e e e e e e e e e e 73
111.2.2.1.8 Linea de impulsidn de agua tratada .......ceeecviiiieeiee e e e e 73
111.2.2.1.9 AIMACENAMIENTO couveiiiieiiie ettt ettt ettt ettt st e sttt e sae e s bt e e sate s bt e esstesbeeesatesbeeesseesseeen 74
11.2.2.1.10 LINEA @ @UUCCION ....eeiiii ettt ettt sttt st s be e sabe e sabeesaseesabeesaneenas 75
1.2.2.1.11 Sistema de distribucion Primaria........ccueeceiiiii e e 75
1.2.2.1.12 Sistema de distribucion SECUNANia.....ccuievieeriieiieeie e 76

Pagina 3 de 253



111.2.2.2 Sistema de alCantarillado .........coocuurieiiiiiieiiiieiie e e e e e e e e eeaaraeee s 77

111.2.2.2.1 Red de COleCtOres SECUNTAIIOS ....uiiuieriiiiiriieetieerite ettt ertte st e ste et e e sate s bt e e sbaesbee e saaesbaeessaeenseees 77
111.2.2.2.2 Red de COIECLOreS PrimMariOs ......ccccuueeeiiieeeeirieeeeireeesitreeeesteeessaraeeestreeeesssaeesssseeeesnsseeeasreeesansees 77
111.2.2.2.3 Estacion de bombeo de aguas reSiduales........coocuveiiiciiieeeiiii et 78
111.2.2.2.4 Linea de impulsion de aguas reSiduales ..........cooeeeiiiiiieniiiiiieee e 78
[11.2.2.2.5 EIMISOTES «..eeneiiiitteee e ettt ettt e e e ettt e e e e e et et e e e e e e e s s baeeeeeeeesanbnbaeeeeeesanbabbaeeeeesanannraaeeas 78
111.2.2.2.6 Planta de tratamiento de aguas residuales .........ccooceiiiieriiieiieniie e 79
1.3 DIAGNOSTICO COMERCIAL......vveieeeeeeeerereteteeseseeaetesesssssssssss st sesesssssssssaesasesesssssssstetesesasssssssanes 79
I11.3.1 Poblacidon bajo el dmbito de responsabilidad de la EPS Barranca S.A.......cccceeecveeevcvieeeecveee e 79
I11.3.2  Cobertura de AgUa POtabIe ........oee ettt e e et eaea e e e s e e e eaeraeeennns 79
I11.3.3  Conexiones de AgUa POtable........cccuiii i e et 80
11 20 S |V ol oY V=Y [ ol T ] o USRS 83
I11.3.5 Cobertura de Alcantarillado .......coooeuiiriiiiee e st e et e e 84
I11.3.6  Conexiones de AlCantarillado ........cccuueeiiiiiiieiiiie et 85
11.3.7  Presion ¥ CONTINUILAM ......cooitiiiiieiiii ettt ettt sttt saa e e sae e e sneeenee s 86
111.3.8  Valores maximos admisibIEs ........cuiviiiiiiinieii e e s 88
[11.3.9  Catastro COMEICIAN .....uiiiiiiiii ettt et ettt e s bt e e sabesbe e e sbaesnbeeessaesnbeen 89
1.4 DIAGNOSTICO HIDRICO RAPIDO.......covuvieeirriiieieieiseisie s sssse st snsessnsnes 91
I.4.1  Ubicacion del area de @StUIO ......cvcviiiiiiiieeciii et e s e e e s e e e earee e enanees 91
[11.4.2  Captacion@s de 1@ EPS......cooiii ittt et ettt e sae e e bt e sane e sae e e sneeenaeees 91
I11.4.3  Caracterizacion hidroldgica de la cuenca de aporte para la EPS.......cocceeviiiiienniiinieenieeeeeeen 93
1 A e o] o] [T g - A or= o [ = I o =Y Lo TSRS 98
I1.4.5 Problematica de la EPS relacionada con la cuenca de aporte........cccocveeeeeiieeeeiieeeeciieeeecieee e 102
II.L4.6  Servicios ecosistémicos hidricos prioritarios para la EPS Barranca........cccccceeeeeveeeecveeeeesiveeennns 104
111.4.6.1 Identificacion de actores iINVOIUCIAdOS. ......ccvviviiiiiiiriiicee e 105
111.4.6.2 ldentificacidon de potenciales CONTribUYENTES .......c.eeiiiiiieeeiiiee e 106
11.4.6.3 INtErVENCIONES @ FEANIZAT ...vveiieeiiieeeiiee e cciee e ettt e eete e et e e e sttt e e e s aee e e sabeeeessbaeeessaeeesnseeeessenesanns 107
111.4.6.4 Monitoreo de impacto de 1as iNtErveNCIONES .......c.covieieiieeriiiieie e 108
I11.4.6.5 Fondo de reserva para la implementacion de 10S MRSE .........ccccceviiiinieniieeiieneeeee e 108
V. POBLACION Y DEMANDA DE LOS SERVICIOS DE SANEAMIENTO......cooveveeeeeeeeieeeeeeeeeeeeeiennes 111
V.1 ESTIMACION DE LA POBLACION ...ttt ettt e ee et e eeen e eeseeseenasene s seeseenaneneneees 111
V.2 ESTIMACION DE LA CANTIDAD DEMANDA DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE.......ccovvveeeeeennnne. 111
IV.2.1 Poblacidn servida de agua potable.........cueeiiiiiiieiii e 111
IV.2.2  Proyeccion de conexiones domiciliarias de agua potable.........cccceeiviieeeiiiiie e 112
IV.2.3  Proyeccion del volumen producido de agua potable........cccueieeiiiiiiiiiie e 112
IV.2.4  Proyeccion del volumen facturado de agua potable..........ccoeieeiiiiiiiiee e, 113
IV.3 ESTIMACION DE LA DEMANDA DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO.......coovvvirverirererereeeennennn. 113
IV.3.1 Poblacidn servida de alcantarillado........cccceeeriiieieiiei e 114
IV.3.2 Proyeccion de demanda del servicio de alcantarillado ..........ccooevveriiiiieieiiee e 114
IV.3.3  Proyeccion del volumen facturado de alcantarillado.......ccccveeeeieiiiieee e 115
V. DETERMINACION DEL BALANCE OFERTA — DEMANDA ..ottt eeeeseeieeesesesesensnens 116
V.1 CAPTACION DE AGUA ..ottt ettt sttt ettt s st s s ssesssesesesenns 116
V.2 TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE ..ottt ettt e e e e ee e e e e 116
V.3 ALMACENAMIENTO ...uiiiiiiiiitiieiiiiiiitee e e essiite e e e e s e sttt e e e e s e sssabbaneeeesessssnsstaaaeeseessnnsseneeeesennn 116
V.4 TRATAMIENTO DE AGUAS SERVIDAS ...ttt ettt e e e e e eneeeee e e e e 117
VI. BASE DE CAPITAL. ittttete ettt e e ettt e e e e ettt e e e e s s sttt e e e e e e s s aaanteaeeeesesssnssaaaaeeessssnnnnes 118
VIl.  PROGRAMA DE INVERSIONES Y FINANCIAMIENTO ....cuttitiiiiiiiiiiiiieeeeesssiiiieeeeeeeesssenvneeeessenns 119
VII.L1 PROGRAMA DE INVERSIONES ......uttitiiiiieiiiiiteee ettt e e e e e e e e e e s ssnrreeee e s s s ssnnnnaneeaseenas 119
VII.2 FINANCIAMIENTO DEL PROGRAMA DE INVERSIONES .....ccciiiiiiiiiiieieieessiiiieee e essivieeeee e 120
VIll.  ESTIMACION DE LOS COSTOS DE EXPLOTACION EFICIENTES.....c.cooviveeeeeerrnecececeeeceeeeseeenens 121
VIIl.1 COSTOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO........ 121
VL2 GASTOS ADMINISTRATIVOS ... iiiieeee ettt e essiirr e e e e e s ssareae e e e s e s s sasbaaae e e e e e ssaaseaaaeasaenas 123
IX. ESTIMACION DE LOS INGRESOS ......vvvvevseieieteeeees s sesseses st tetssssssssssssssesesesesesssasanans 124
IX.1 INGRESOS OPERACIONALES POR LOS SERVICIOS DE SANEAMIENTO .....ccccvveeiiiiniiiiiineeeeennn 124
IX.2 INGRESOS TOTALES ...ttt ettt e et e e e s e s st e e e s e s ssnnbtaeeeeeeessnsrrnaeeeeenas 125
X. DETERMINACION DE LA TASA DE DESCUENTO ....o.vvuiiiecececeeee ettt nenas 126

Pagina 4 de 253



Xl DETERMINACION DE LA SENAL ECONOMICA.......c.coovieirereieieiereiesie s 130

XIl.  FORMULA TARIFARIA Y METAS DE GESTION .....coovivieeeieeeeieiseeeeieeeeeeeeeeesesessssesesessese s eseeenns 132
X1 INCREMENTOS TARIFARIOS BASE ...ttt ettt e e e s svteee e e s s e s s sabanne e e s e e snannes 132
XIl.2  INCREMENTO TARIFARIO CONDICIONADO.......cciiutitteeeeeeiiiiireeeeeeessarrreeeeesssssanenneeeesssssnnnes 133
X11.3  CONDICIONES DE APLICACION DE LOS INCREMENTOS TARIFARIOS BASE .......ccocvevvvrverenee. 134
XI.4 CONDICIONES DE APLICACION DE LOS INCREMENTOS TARIFARIOS CONDICIONADO........... 134
XI5 IMETAS DE GESTION......oiiiiiieieiececececeeeeeeeesete ettt sttt es s s s s s s sasanssssssseseseseseseens 134
XII.6 FONDO DE INVERSIONES Y RESERVAS .....ootiiiiiiiiiiiteee ettt ee e e s svteee e s s s e s ssavinae e e s e e ssannes 136
XI1.6.1 FONDO DE INVERSIONES.......cuuiiitieiiiieiiiiteeee e eesiitrte e e e e e e ssetereee e s s s ssantaeeeesssssssnnanaeeesssssnnne 136
X11.6.2 RESERVAS PARA LA GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES (GRD) Y ADAPTACION AL CAMBIO
CLIMATICO (ACC). ceeeeeeeeeeeeeeeeeee et e et et e et et et e s ese e s et eseseseee s et eeesesese et eeesesesesaseeesesenennsanens 137
XI.6.2.1 RESUMEN DE VULNERABILIDAD OPERACIONAL ....cooiitiitteteeeeritree e esssiiineeee e e s 138
XI1.6.2.2 GESTION REACTIVA ...ttt ettt ettt ettt et sttt s s s stetesess s saeaanas 139
XIl.6.2.2.1 INSTRUMENTOS DE PLANIFICACION Y ESPACIOS DE ORGANIZACION EN
PREPARACION Y RESPUESTA ..ottt ettt sttt sttt sttt s st esessss s sseseseseasssssesesensasanans 139
XI1.6.2.2.2 ATENCION DE EMERGENCIAS ANTERIORES .......ovvvvcvceeeeeeeeteteeseetesesesesenesesesensnanens 140
XI.6.2.2.3 RECURSOS PARA LA RESPUESTA Y NIVEL DE COORDINACION INTERINSTITUCIONAL
141
XI1.6.2.3 MEDIDAS RECOMENDADAS ...ttt ettt e e sttt e e e s e s s ssabeaaeeesssssssssaaeeessssssnnnes 142
XIl.6.2.3.1 MEDIDAS EN GESTION REACTIVA ...ttt sttt 142
XIl.6.2.4 RESERVA DE GESTION DE RIESGOS DE DESASTRES (GRD) Y ADAPTACION AL CAMBIO
CLIMATICO (ACC) et e e et e e e et eseseseee e esesesesesseeeseeeseseseseseeesesenesesseesesenenesaeens 143
X11.6.3 RESERVA PARA EL PLAN DE CONTROL DE CALIDAD (PCC) Y EL PROGRAMA DE ADECUACION
SANITARIA (PAS). ..eeeeeieeeiee ettt ettt s e e st e et e et te e s s e e e teeetaeersteessteeasteeesseeeseeesnteeanteeanseeeseeennteesnseeanses 143
X11.6.4 RESERVA PARA LA IMPLEMENTACION DE MECANISMOS DE RETRIBUCION POR SERVICIOS
ECOSISTEMICOS (IMRSE). ...ttt ettt sttt sttt es s s st asssassssss et et et etetssstssssssssssanas 144
XI1.6.5 RESERVA PARA EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES FINANCIERAS PROGRAMADAS EN
EL QUINQUENIO ... ..ttt ettt e e e e e st tae e e e e e e e s s bt te e e e e e e e s asteaeeeeeeeananstsaaaesaeesannssraaeeeaenan 144
Xlll.  REORDENAMIENTO TARIFARIO Y ANALISIS DE LA PROPUESTA .....coovierirceeceeeceeeceeveveenas 146
X1 ESTRUCTURA TARIFARIA ACTUAL ..ottt ettt e e e e esseiiira e e e s e e esataaee e e e e s ssnsanaeeeseensnnnnes 146
XII1.2  REORDENAMIENTO TARIFARIO...cciiiiiiiiiiiiiteeeeeeeiiiittee e e e e sssiirreeee e s s sssaveeeeeessssssnnssaeeesssssnnnnes 147
X111.3 DETERMINACION DEL CARGO FUO ...ceeeeeeceeteteteteeetetete ettt eeseseseseses s asasasae st esesesns 147
XIIl.4 ESTRUCTURA TARIFARIA PROPUESTA PARA LA EPS BARRANCAS. A....ovviveiieieiiiieeeeeeeeenns 148
XIIL5 FACTOR DE AJUSTE. .. utttteiiiiiiiiiiteee e e e esstitte e e e s s sssattee e e e s e sssabtbaeeesesssssastaaaeessessssssssneeessssssnnnes 149
X11.6 DETERMINACION DEL IMPORTE A FACTURAR .....cvoviveveteeeteteteieeeeeeeeeseees s sasesaeeeaeseaeseens 149
X1I.7 CONSIDERACIONES PARA LA IMPLEMENTACION DE LOS PLANOS ESTRATIFICADOS............. 152
XII1.7.1  MECANISMOS PARA MINIMIZAR ERRORES DE EXCLUSION.......cooveveviierieececeeeeeeeeeeane 152
XI11.7.2  MECANISMOS PARA MINIMIZAR ERRORES DE INCLUSION ......ocoovevevieiieieeeeeeeeeeeeeeene 153
XIl.7.3  SOBRE LA ACTUALIZACION DE LA RELACION DE USUARIOS BENEFICIARIOS DE LA
CATEGORIA DOMESTICO......cueuteieireiaseteseseeseessessssssesss s sessssssesse s ssassesse st esssssessesssassessessessssssssas 153
X11.8 ANALISIS DE IMPACTOS TARIFARIOS DE LAS ESTRUCTURAS TARIFARIAS PROPUESTA ......... 153
XIV.  PROYECCION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS .....cvovvevevereveveeeeeeeeeeeeesesesessssseseseseseesesesesesesns 160
XIV.1 ESTADO DE RESULTADOS PROYECTADQOS DE EPS BARRANCA S. A....oeeeecee e 160
XIV.2  ESTADO DE SITUACION FINANCIERA PROYECTADO DE EPS BARRANCA S.A. .....coovvvevevererrerernnnn. 163
XV, INTEGRACION ..ottt sa ettt ettt ettt et ss s s s s s s s s s sasasssasssanaesetetesesns 165
XV.1 Te A=Y ed Tl ToTa o TR U oY=l U =T o o PSS 165
D VA R R N o) Yol =T [T | <L U UPPPN 165
D VA A X oY= Tot o I 0= =] - | L= P PPPPN 165
XV.1.3  GeStiON del PreStador.. ... oo ciiie ettt e et e e et e e e e ta e e e etae e e e tbeaaeeataeeeennraeeennes 166
XV.1.4 DiagnostiCo OPEracioNal......cccuueiiiuiiiieiiii ettt et e et e e et e e ettt e e e e ta e e e earae e e nnes 167
XV.1.4.1Sistema de ABUA POLAbBIE ........eeeiiiieeeeee et e e s e e e e e e nnees 167
XV.1.4.2 Del servicio de alcantarillado. .........coociiiiieiie e e 170
XVI. DETERMINACION DE LOS PRECIOS DE LOS SERVICIOS COLATERALES .......cocveveverrerreieeerernn. 172
XVIL. CONCLUSIONES ...ttt ettt e ettt e e e e e s sar e e e e e e s ssnnnbaeeeeeeessnnnnnneeesssssnnnnes 173
XVII. RECOMENDACIONES .....cot ittt ettt e e e ettt e e e e e e st e e e s s s sssarbaeeeeesesssnnnnaneeeesesssnnnes 174

Pagina 5 de 253



XIX. ANEXOS .. 175
ANEXO I: PROGRAMA DETALLADO DE LAS INVERSIONES CON RECURSOS INTERNAMENTE

GENERADOS DE LA EMPRESA ....ooiiii it 175
ANEXO II: INVERSIONES CON FUENTE DE FINANCIAMIENTO DE TERCEROS........ccccovviviiiniiiniiennn, 178
ANEXO [H: RESERVAS ... 183
ANEXO IV: CONTENIDO MINIMO DEL PLAN EN GESTION DE RIESGO DE DESASTRES-PLAN DE

CONTIGENCIA. ...ttt bbb e s sb e e b e s b e e st e e s bae s 185
ANEXO V: CRITERIOS PARA LA EVALUACION DE LAS METAS DE GESTION ........cccevevieirererriciernene 187

ANEXO VI: COSTOS MAXIMOS DE LAS UNIDADES DE MEDIDA DE LAS ACTIVIDADES REQUERIDAS
PARA DETERMINAR LOS PRECIOS DE LOS SERVICIOS COLATERALES A APLICAR POR EPS BARRANCA

S.A. 206
ANEXO VII: AREA DE PRESTACION LIMA NORTE - BARRANCA.......c.coevierriierreeisiessseessee s sees 210
ANEXO VIII: HISTOGRAMAS DE CONSUMOS DE AGUA POTABLE DE EPS BARRANCAS.A. ............... 250

Pagina 6 de 253



iNDICE DE CUADROS

CUADRO N° 1: METAS DE GESTION A NIVEL DE EPS PARA EL QUINQUENIO 2009-2014 .........ccccorvvnnee. 24
CUADRO N° 2: RESUMEN DEL CUMPLIMIENTO DE METAS DE GESTION DE EPS BARRANCA S.A. .......... 30
CUADRO N° 3: ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES — EPS BARRANCA S. A. (2014-2018)........cccueuuee 31
CUADRO N° 4: EVOLUCION DE LOS INGRESOS POR SERVICIO DE AGUA POTABLE, ALCANTARILLADO,
CARGO FIJO Y OTROS (2014- 2018)...c.ciiuiiuiiiiiiiiieieniiie st 32
CUADRO N° 5: INCREMENTOS TARIFARIOS — EPS BARRANCA S. A. (2009-2018).....c.cecvevuerrerinrereeennens 33
CUADRO N° 6: PARTICIPACION DE LOS INGRESOS — EPS BARRANCA S. A. (2014-2018) ...covecverrrerrrnnnens 33
CUADRO N° 7: EQUILIBRIO DE COSTOS POR PROCESO VS ESTADOS FINANCIEROS........c.ccovienieiiennene 35
CUADRO N° 8: ESTADO DE SITUACION FINANCIERA — EPS BARRANCA S. A. (2014-2018) .....ccvevvevrnenen. 37
CUADRO N° 9: RATIOS FINANCIEROS — EPS BARRANCA S. A. (2014-2018) ....cceevvvuieuiiiiiiieniisicsceienns 43
CUADRO N° 10: ANALISIS DUPONT— EPS BARRANCA S. A. (2014-2018) ...ccvuvrrerrrerieirrernseesennseenssnssnans 45
CUADRO N° 11: VALOR ECONOMICO AGREGADO (EVA) — EPS BARRANCA S. A. (2014-2018)................ 47
CUADRO N° 12: CARACTERISTICAS DE LAS CAPTACIONES .....uviieirriireeseiessessseesssssssesssssssessssssesssssssnsns 49
CUADRO N° 13: CARACTERISTICAS DE LOS POZOS EXCAVADOS ......c.vuiuerrirriersrieisissessssssessssssessssesessnsens 52
CUADRO N° 14: CARACTERISTICAS DE LAS LINEAS DE CONDUCCION DE AGUA CRUDA..........ccccoevvnnee. 54
CUADRO N° 15: CARACTERISTICAS DE LAS LINEAS DE IMPULSION DE AGUA CRUDA..........cccevrrrerernnen. 54
CUADRO N° 16: CARACTERISTICAS DE LAS LINEAS DE CONDUCCION DE AGUA TRATADA........cccourvnnnns 59
CUADRO N° 17: UNIDADES DE ALMACENAMIENTO DE AGUA POTABLE .....cccoiiiiiiiiiiiiiinicci, 60
CUADRO N° 18: CARACTERISTICA DE RED DE DISTRIBUCION PRIMARIA ......c.oerrrrierrinnieisinsseesseesnanns 61
CUADRO N° 19: CARACTERISTICA DE RED DE DISTRIBUCION SECUNDARIA ......coovvrrrerrrernieineniressennananns 62
CUADRO N° 20: CARACTERISTICAS DE COLECTORES SECUNDARIOS.......c.cviverreereieeeieissiesssssiesssesesnens 63
CUADRO N° 21: CARACTERISTICAS DE LA RED DE COLECTORES PRIMARIOS........ccverrrrirerrirererraesennens 64
CUADRO N° 22: CARACTERISTICAS DE LA ESTACIONES DE BOMBEO DE AGUAS RESIDUALES................ 64
CUADRO N° 23: CARACTERISTICAS DE LA LINEA DE IMPULSION DE AGUAS RESIDUALES ........cccevvvnnnes 65
CUADRO N° 24: CARACTERISTICAS DE LOS EMISORES .....ovuevriiireisrieiseeseessessssesssssssesssssssessssssessssessnsns 65
CUADRO N° 25: CARACTERISTICAS DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES.............. 66
CUADRO N° 26: CARACTERISTICAS DE LAS CAPTACIONES ....cuvrivriiiieiseiesiesseee s sssssssessssssesssessnsns 67
CUADRO N° 27: CARACTERISTICAS DE LAS LINEAS DE CONDUCCION DE AGUA CRUDA.........ccccoervnnee. 69
CUADRO N° 28: CARACTERISTICAS DE LAS LINEAS DE CONDUCCION DE AGUA TRATADA..........cccevnnen. 73
CUADRO N° 29: CARACTERISTICAS DE LAS LINEAS DE IMPULSION DE AGUA TRATADA.........ccovevrrnneen. 73
CUADRO N° 30: UNIDADES DE ALMACENAMIENTO DE AGUA POTABLE .......ccovcviiiiiiiiiiiiiiccinece 74
CUADRO N° 31: CARACTERISTICAS DE LAS LINEAS DE CONDUCCION DE AGUA TRATADA.........ccccrumnee. 75
CUADRO N° 32: CARACTERISTICA DE RED DE DISTRIBUCION PRIMARIA .......cooruririeiririieirineieinsasseseenns 76
CUADRO N° 33: CARACTERISTICA DE RED DE DISTRIBUCION SECUNDARIA .......covrrveirireieirienineeneeeeeenns 76
CUADRO N° 34: CARACTERISTICAS DE COLECTORES SECUNDARIOS.......c.cvrverierreirieiseiesssesiessassesnens 77
CUADRO N° 35: CARACTERISTICAS DE LA RED DE COLECTORES PRIMARIOS.........ccoevrvrirerrerrerreerenanens 77
CUADRO N° 36: CARACTERISTICAS DE LA ESTACIONES DE BOMBEO DE AGUAS RESIDUALES................ 78
CUADRO N° 37: CARACTERISTICAS DE LA LINEA DE IMPULSION DE AGUAS RESIDUALES .........ccccorvneen. 78
CUADRO N° 38: CARACTERISTICAS DE COLECTORES SECUNDARIOS.......ccvururiieerrieeeineseieesesesessssesssnees 78
CUADRO N° 39: POBLACION PROYECTADA AL 2018 .....ovuiiiieiircieiiseieesessteessssssssssessssssessssssessssssesnsns 79
CUADRO N° 40: COBERTURA DE AGUA POTABLE AL 2018.......cccoiiiiiiiiiiiiiciic e 79
CUADRO N° 41: CONEXIONES ACTIVAS E INACTIVAS DE AGUA POTABLE........ccoceiviiiiiiiiiiicic 83
CUADRO N° 42: CONEXIONES ACTIVAS DE AGUA POTABLE MEDIDAS, AL 2018........cccccevvieniiirninneene 84
CUADRO N° 43: COBERTURA DE ALCANTARILLADO AL 2018.......coiciiiiiiiiiiiiiciccrccere e 85
CUADRO N° 44: CONEXIONES ACTIVAS E INACTIVAS DE ALCANTARILLADO AL 2018........cccevvvirrinnnnne 85
CUADRO N° 45: PUNTOS DE CONTROL PARA EL REGISTRO DE PRESION Y CONTINUIDAD...........ccvnn.... 87
CUADRO N° 46: CAMBIO DE COBERTURA VEGETAL ENTRE LOS ANOS 2000 Y 2016 .....c.cvueverreriinnnnens 100
CUADRO N° 47: INDICADORES DE IMPACTO .....ccciiiiiiiiiiiiiiiii et 108
CUADRO N° 48: PRESUPUESTO DE LAS INTERVENCIONES .......ccooiiiiiiiiiiiiiiiiiiiciice s 109
CUADRO N° 49: PROYECCION DE LA POBLACION EN LAS LOCALIDADES DE BARRANCA Y SUPE .......... 111
CUADRO N° 50: PROYECCION DE LA POBLACION SERVIDA DE AGUA POTABLE .......cceveveeeeriecrerrenenn. 111
CUADRO N° 51: DENSIDAD POBLACIONAL POR LOCALIDAD........cocvttiiiiiiiieieeit et 112
CUADRO N° 52: PROYECCION DE CONEXIONES TOTALES DE AGUA POTABLE POR LOCALIDAD........... 112
CUADRO N° 53: PROYECCION DE NUEVAS CONEXIONES DE AGUA POTABLE.......ccccoveurirrieirineieenneenne 112

Pagina 7 de 253



CUADRO N° 54: PROYECCION DE VOLUMEN PRODUCIDO DE AGUA POTABLE POR LOCALIDAD.......... 113
CUADRO N° 55: PROYECCION DE VOLUMEN FACTURADO DE AGUA POTABLE POR LOCALIDAD......... 113
CUADRO N° 56: PROYECCION DE LA POBLACION SERVIDA DE ALCANTARILLADO POR LOCALIDAD ....114

CUADRO N° 57: PROYECCION DE CONEXIONES DE ALCANTARILLADO POR LOCALIDAD.........c.coeuen.... 114
CUADRO N° 58: PROYECCION DE NUEVAS CONEXIONES DE ALCANTARILLADO POR LOCALIDAD........ 114
CUADRO N° 59: PROYECCION DE LA DEMANDA DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO ......covvveveeerenee. 115
CUADRO N° 60: PROYECCION DEL VOLUMEN FACTURADO DE ALCANTARILLADO.......cocveveeererrennen. 115
CUADRO N° 61: BALANCE OFERTA DEMANDA DE CAPTACION DE AGUA .....o.oveeeeeiceeeeeeeeeeee e 116
CUADRO N° 62: BALANCE OFERTA DEMANDA DE ALMACENAMIENTO ....eviiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeesesesesaas 117
CUADRO N° 63: VALOR NETO DE ACTIVOS RECONOCIDOS EN LA TARIFA ....ooiieieeeeceeeeeeeeeeeseeea 118
CUADRO N° 64: RESUMEN DEL PROGRAMA DE INVERSIONES .......cvcviviuieieieeeeeeeeeeeeeeeeeeseseseesesesesaenas 119
CUADRO N° 65: FUENTE DE FINANCIAMIENTO ...ttt ettt et et es et s enenene s seseaas 120
CUADRO N° 66: PROYECCION DE LOS COSTOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO ....oovoveeeeereerenne. 121
CUADRO N° 67: PROYECCION DE OTROS COSTOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO DE AGUA
POTABLE Y ALCANTARILLADO ...ttt ettt ettt aen et st saene et sesasnesene s seeanas 122
CUADRO N° 68: PROYECCION DE LOS GASTOS ADMINISTRATIVOS ¥ ......iiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeesen 123
CUADRO N° 69: PROYECCION DE OTROS COSTOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO DE AGUA
POTABLE Y ALCANTARILLADO ...ttt ettt s et st s snen st et es e neneneeeeeas 123
CUADRO N° 70: PROYECCION DE LOS INGRESOS POR LOS SERVICIOS DE SANEAMIENTO A NIVEL DE EPS
...................................................................................................................................................... 124
CUADRO N° 71: PROYECCION DE LOS INGRESOS TOTALES DE EPS BARRANCA S.A. ....cevvveeeeeereeereeeen 125
CUADRO N° 72: FLUJO DE CAJA DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE .......oveeeeeeeeeeeeeeeeeeee s e e s 131
CUADRO N° 73: FLUJO DE CAJA DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO .....eouirieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeesesseseaas 131
CUADRO N° 74: INCREMENTOS TARIFARIOS PARA LA LOCALIDAD DE BARRANCA........ceeeeeeerrrrenn. 132
CUADRO N° 75: INCREMENTOS TARIFARIOS PARA LA LOCALIDAD DE SUPE ......ovveveeeceeeeeeeeeeeenn 132
CUADRO N° 76: INCREMENTOS TARIFARIOS PARA LA LOCALIDAD DE SUPE PUERTO .....cccveveerererenne. 133
CUADRO N° 77: INCREMENTO TARIFARIO CONDICIONADO ......oeeveeeeeeeeeeeeeeeeeeee et seee e en s 133
CUADRO N° 78: METAS DE GESTION A NIVEL EPS ..ottt eeeeeeeeeeeeee et enee e esseseeneneneenseseeas 134
CUADRO N° 79: METAS DE GESTION DE LA LOCALIDAD DE BARRANCA .....ooveeteeeeeeeeeeeeeeeeee s 135
CUADRO N° 80: METAS DE GESTION DE LA LOCALIDAD DE SUPE .......coouiuiieteeeeeeeeeeeeeeeeeeseeeesesesesaaas 135
CUADRO N° 81: METAS DE GESTION DE LA LOCALIDAD DE SUPE PUERTO .....coovveveueeceeeeeeeeeeeseeeenas 136
CUADRO N° 82: FONDO DE INVERSIONES .......uevieieeeeeeeeeeeteteeseseseeeeeeesesesesesesessesseseseseseeeessenessesesssasaas 137
CUADRO N° 83: FINANCIAMIENTO DEL PROGRAMA DE INVERSIONES (MILES DE S/) ...cvcvveeeeerererennn. 137
CUADRO N° 84: RESERVA PARA LA GESTION DE RIESGOS DE DESASTRES (GRD) Y ADAPTACION AL
CAMBIO CLIMATICO (ACC) c.vveteeeeeeeeeeeeeeeeeeeee et e et e eeeee e et eseseeesseeessnesessssensasenesesessessesenesnnas 143
CUADRO N° 85: RESERVA PARA EL PLAN DE CONTROL DE CALIDAD (PCC) Y EL PROGRAMA DE
ADECUACION SANITARIA (PAS) .ttt eeeetee et et eeereetesereeeeeeseeeeseneeseeseesasenenesssseesaseneennas 144
CUADRO N° 86: RESERVA PARA LA IMPLEMENTACION DE MECANISMOS DE RETRIBUCION POR
SERVICIOS ECOSISTEMICOS ...t et eeeeseseeee e ses st s e et e s st st sesesesee e s nnesenanes 144
CUADRO N° 87: APORTE POR CONEXION POR LA IMPLEMENTACION DEL MRSE (S//CONEXION/MES)
...................................................................................................................................................... 144
CUADRO N° 88: ESTRUCTURA TARIFARIA VIGENTE DE LA LOCALIDAD DE BARRANCA .......ccvvvereernnnn. 146
CUADRO N° 89: ESTRUCTURA TARIFARIA VIGENTE DE LA LOCALIDAD DE SUPE ....oveveereeeeeeeereeereenens 146
CUADRO N° 90: ESTRUCTURA TARIFARIA PROPUESTA PARA LA LOCALIDAD DE BARRANCA ............... 148
CUADRO N° 91: ESTRUCTURA TARIFARIA PROPUESTA PARA LA LOCALIDAD DE SUPE.......ccoevvurerenn. 148
CUADRO N° 92: ESTRUCTURA TARIFARIA PROPUESTA PARA LA LOCALIDAD DE SUPE PUERTO........... 148
CUADRO N° 93: FACTOR DE AJUSTE SOBRE LA TARIFA DE AGUA POTABLE DE LA CATEGORIA
DOMESTICO POR APLICACION DEL SISTEMA DE SUBSIDIOS CRUZADOS FOCALIZADOS .............. 149
CUADRO N° 94: IMPACTO TARIFARIO EN USUARIOS CON SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y
ALCANTARILLADO DE LA LOCALIDAD DE BARRANCA........ouiiieieeeeeeeeteeeeee et et seseseeee s 154
CUADRO N° 95: IMPACTO TARIFARIO EN USUARIOS ASIGNADOS CON SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y
ALCANTARILLADO DE LA LOCALIDAD DE BARRANCA.......couiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseseseeee e enenenen s 154
CUADRO N° 96: IMPACTO TARIFARIO EN USUARIOS CON SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y
ALCANTARILLADO DE LA LOCALIDAD DE SUPE ...ttt eee et e enenenanenes 154
CUADRO N° 97: IMPACTO TARIFARIO EN USUARIOS ASIGNADOS CON SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y
ALCANTARILLADO DE LA LOCALIDAD DE SUPE .....vvvieeeieeeeeeeee ettt an s 155

Pagina 8 de 253



CUADRO N° 98: IMPACTO TARIFARIO EN USUARIOS CON SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y

ALCANTARILLADO DE LA LOCALIDAD DE SUPE PUERTO ...ttt et nenn s 155
CUADRO N° 99: IMPACTO TARIFARIO DE USUARIOS DOMESTICOS NO BENEFICIARIOS, SEGUN
VOLUMEN DE CONSUMO Y LOCALIDAD (S/)evereeeeeeeeeeeeteteeeeseeeee e e st st nennenenes 155
CUADRO N° 100: IMPACTO TARIFARIO DE USUARIOS DOMESTICOS BENEFICIARIOS, SEGUN VOLUMEN
DE CONSUMO Y LOCALIDAD (S/) +veeteeeeeeteeeeeeeeeeeet e et e et et sesnet et saeesssaene et sasesenesene s sasanas 155
CUADRO N° 101: IMPACTO TARIFARIO DE USUARIOS COMERCIALES, SEGUN VOLUMEN DE CONSUMO
Y LOCALIDAD (5/) vttt eee e ettt et n ettt et et et te e s st st st sesesseeeeessenenanenanes 156
CUADRO N° 102: IMPACTO DEL INCREMENTO TARIFARIO POR RANGO DE INGRESOS DE LOS USUARIOS
DOMESTICOS BENEFICIARIOS .....oeeeeeeeeeeeeeeeeetseeete e ses s st st st s esesenn et s esessaeseneneneeeas 156
CUADRO N° 103: IMPACTO DEL INCREMENTO TARIFARIO POR RANGO DE INGRESOS DE LOS USUARIOS
DOMESTICOS NO BENEFICIARIOS ...ttt et eee ettt ee et et saesseaene et sesennesene s saeaeans 157
CUADRO N° 104: IMPACTO DEL INCREMENTO TARIFARIO POR RANGO DE INGRESOS DE LOS USUARIOS
DOMESTICOS BENEFICIARIOS L ...ttt ettt ettt st et en et saeanas 157
CUADRO N° 105: IMPACTO DEL INCREMENTO TARIFARIO POR RANGO DE INGRESOS DE LOS USUARIOS
DOMESTICOS NO BENEFICIARIOS L ...ttt ettt n sttt 158
CUADRO N° 106: IMPACTO DEL INCREMENTO TARIFARIO POR RANGO DE GASTOS DE LOS USUARIOS
DOMESTICOS BENEFICIARIOS ...ttt ettt eee e s st st s s esesenen et eseneseaeneneneeeeeas 158
CUADRO N° 107: IMPACTO DEL INCREMENTO TARIFARIO POR RANGO DE GASTOS DE LOS USUARIOS
DOMESTICOS NO BENEFICIARIOS ....vveeeeeeeeeeeeeeeee e eeeeeeee et e et eeeeeseseseessaeeseseseneetsnessnsseneesseeneas 159
CUADRO N° 108: PROYECCION DE LOS ESTADOS DE RESULTADOS .....oveeeveeeeeeeeeeeeeeeeeeseeeeeeveeee s 160
CUADRO N° 109: PROYECCION DE ESTADO DE SITUACION FINANCIERA .....cveeeeeeeeieeeeeeeeeeeeeeeeeeseens 163
CUADRO N° 110: CREDITOS PROGRAMADOS........ovveeueeeeeteteeseeeseseeeeeeresesesetssseseeeeseseseessesenessesesasasans 164
CUADRO N° 111:: RESULTADOS DEL CENSO POBLACIONAL DEL 2017 ...eeiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeesesesesaaas 166
CUADRO N° 112:. CLASIFICACION DE CONEXIONES DOMICILIARIAS POR SECTORES. .....c.covevrererereene. 166
CUADRO N° 113: UNIDADES DE ALMACENAMIENTO ......ocuiiieieeeeeeeeeeceeeeseseeeeeeeee e ses s e sesesesaena 170
CUADRO N° 114: DETALLE DE LAS INVERSIONES DE AMPLIACION Y MEJORAMIENTO —LOCALIDAD DE
BARRANCA ...ttt ettt et et ee et e s eee et ee e et esese e eaese et eseseteeeneeteseseneseesesesenensesessanesenesseennaes 175
CUADRO N° 115: DETALLE DE LAS INVERSIONES—LOCALIDAD DE SUPE .....ooveteeeeeeeeeeeeeeeee s 177
CUADRO N° 116: PROYECTOS FINANCIADOS POR EL ORGANISMO TECNICO DE LA ADMINISTRACION DE
SERVICIOS DE SANEAMIENTO —OTASS (PRIMERA TRANSFERENCIA EN EJECUCION)........cou........ 178
CUADRO N° 117: PROYECTOS FINANCIADOS POR EL ORGANISMO TECNICO DE LA ADMINISTRACION DE
SERVICIOS DE SANEAMIENTO —OTASS (SEGUNDA TRANSFERENCIA) ......cuieiirerereeeeeeeeeerereeeeees 179
CUADRO N° 118: PROYECTOS FINANCIADOS POR EL ORGANISMO TECNICO DE LA ADMINISTRACION DE
SERVICIOS DE SANEAMIENTO —OTASS (INTEGRACION) ..ot e eeeeeeeeeeeeeeeseeeneeeneesens 180
CUADRO N° 119: PROYECTOS INCLUIDOS EN EL PLAN DE RECONSTRUCCION EN EL AMBITO DE EPS
BARRANCA S.A L ..ottt ettt sttt ettt ettt ettt s s et et e ettt e s s st et et et et et etenenenens 180

CUADRO N° 120: PROYECTO CONDICIONADO
CUADRO N° 121: PROYECTO DE MODERNIZACION DE LA PRESTACION DE LOS SERVICIOS DE AGUA
POTABLE Y SANEAMIENTO EN LAS EPS EMAPACOP, SEDACUSCO, SEDAPAR, SEMAPA BARRANCA,

EMAPA HUARAL Y EMAPA HUACHO" CON CODIGO SNIP PROG-8-2016-SNIP ....c.vorvveerererreees 182
CUADRO N° 122: DETALLE DE PROYECTOS NO TRANSFERIDOS Y/O PARALIZADOS CON OTRA FUENTE
DE FINANCIAMIENTO ..o seseeeeeeseeeees s s seeses e ee e seseseeseeeseeseseesseesseeses e sesessseseseeseees 182
CUADRO N° 123: DETALLE DEL PLAN DE CONTROL DE CALIDAD (PCC) Y PROGRAMA DE ADECUACION
SANITARIA (PAS)....veeeeeereeeeeeeeeseseesesseseseseseesessesessssseeesseseseseseeesseseseseessesesesessesesseseseeessasesseseseeees 183
CUADRO N° 124: DETALLE DEL PRESUPUESTO PROYECTADO ACUMULADO PARA LA IMPLEMENTACION
DE LA RESERVA PARA MECANISMOS DE RETRIBUCION POR SERVICIOS (MRSE) .....veuvveevererreen. 183
CUADRO N° 125: DETALLE DE RESERVA PARA LA GESTION DE RIESGOS DE DESASTRES (GRD) Y
ADAPTACION AL CAMBIO CLIMATICO (ACC)....verveeeeeeeeeseeeeeeeeesseeseseseseeseseseseeseseseseeseeesesesees 184
CUADRO N° 126: CARACTERISTICAS DE LAS CAPTACIONES .....eoveeeeeeeeeeeeeeeeeesseeseseeseseeseeesesseessesesen 233
CUADRO N° 127: CARACTERISTICAS DE LOS RESERVORIOS ....coveeeeeeeeeeeesseeesseeseseseseeseeesesseessesesens 239
CUADRO N° 128: CARACTERISTICAS DE LOS RESERVORIOS ....evvereeereerereeeseeeesseeresesessessseressesssnesessnes 248

Pagina 9 de 253



iNDICE DE GRAFICOS

GRAFICO N° 1 INGRESOS OPERACIONALES DE EPS BARRANCA S. A. (2014-2018)....c.cvvveueeeeeeeereerennn, 32
GRAFICO N° 2 COSTOS DE VENTAS DE EPS BARRANCA S. A. (2014-2018) ....eoveueieeeeeeeseereeeee e 34
GRAFICO N° 3 COSTOS DE OPERACION DESEMBOLSABLES VS INGRESOS SERVICIOS DE SANEAMIENTO
D ettt ettt et et et e et a et e ettt ettt et e e e e et et e e e ettt et et ee et et e et e een ettt et et et eeeaenetenenens 36
GRAFICO N° 4 RESULTADOS BRUTOS, OPERATIVOS Y NETOS DE EPS BARRANCA S. A. (2014-2018)......37
GRAFICO N° 5 COMPOSICION DEL ACTIVO DE EPS BARRANCA S. A. (2014-2018) ..cveevveeereeeeeeeerereene, 38
GRAFICO N° 6 ACTIVO CORRIENTE: CUENTA DE EFECTIVO DE EPS BARRANCA S. A. (2014-2018).......... 39
GRAFICO N° 7 ACTIVO NO CORRIENTE: CUENTA PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO DE EPS BARRANCA S.
A. (2004-2008) ...ttt ettt ettt ettt et e et et ee s 40
GRAFICO N° 8 COMPOSICION DEL PASIVO DE EPS BARRANCA S. A. (2014-2018) ...o.oovvveveeeeerrerennn. 41
GRAFICO N° 9 COMPOSICION DE LA COBERTURA DEL SERVICIO DE DEUDA DE EPS BARRANCA S. A.
(2004-2008) ..ottt ettt ettt et ettt ettt et et ettt ettt e e s et et et e senaenas 43
GRAFICO N° 10 LIQUIDEZ CORRIENTE- EPS BARRANCA S. A. (2014-2018) ....c..vcveeeieererereseeeeenenereneeas 44
GRAFICO N° 11 ENDEUDAMIENTO- EPS BARRANCA S. A. (2014-2018).....ocveireeeiieeeeeeseeeeeeeeeeseenenenne 45
GRAFICO N° 12 ESTRUCTURA DE ANALISIS DUPONT DE EPS BARRANCA S.A....vieeeveeeeeeeeeeeeeeeeseeereeenns 46
GRAFICO N° 13 PERIODO DE COBRANZA Y PAGO- EPS BARRANCA S. A. (2014-2018) ....vvevevereeerernnen. 46
GRAFICO N° 14 RETORNO DEL CAPITAL EMPLEADO- EPS BARRANCA S. A. (2014-2018).......cocvurerernnene. 47
GRAFICO N° 15 VOLUMENES DE PRODUCCION DE LOS POZOS ATARIEA .....oveeieeeeeeeeeeeeeererereees 52
GRAFICO N° 16: DISTRIBUCION DE COBERTURA, A DICIEMBRE 2018 ........cucveueeeeeeieieereseseseeeeeeeneneneneeas 80
GRAFICO N° 17 : EVOLUCION DE LAS CONEXIONES TOTALES DE AGUA POTABLE (2014 — 2018)........... 81
GRAFICO N° 18 : CONEXIONES ACTIVAS E INACTIVAS DE AGUA POTABLE ....oveveeeeeeeeeeeeeeeeee e 81
GRAFICO N° 19 : CONEXIONES ACTIVAS E INACTIVAS DE AGUA POTABLE LOCALIDAD SUPE A
DICIEIMIBRE 2018 ...ttt et ettt et ee e e eseee e ese et es e et eeeaeesesene e seesseseseneessessessseneeesaenesenene 82
GRAFICO N° 20 : CONEXIONES ACTIVAS E INACTIVAS DE AGUA POTABLE .....ocvveeiieeeeeeeeeeeeeeeree e 82
GRAFICO N° 21 : CONEXIONES ACTIVAS DE AGUA POTABLE POR CATEGORIA, A DICIEMBRE 2018....... 83
GRAFICO N° 22 : EVOLUCION DE LA MICROMEDICION DEL PERIODO 2014 A 2018 .......oovueeeeeuerrrnnne. 84
GRAFICO N° 23 : EVOLUCION DE LAS CONEXIONES TOTALES DE AGUA POTABLE (2014 — 2018)........... 85
GRAFICO N° 24 : CONEXIONES ACTIVAS E INACTIVAS DE ALCANTARILLADO POR LOCALIDADES A
DICIEIMBRE 2018 ...ttt et et ee et et eeeeeeeeseee e ee e et esese et eeeaeetesene s eeessesesenesessersesesenesesaeanessnens 86
GRAFICO N° 25 : PORCENTAJE DE CONEXIONES ACTIVAS E INACTIVAS DE ALCANTARILLADO............... 86
GRAFICO N° 26 : EVOLUCION DE LA PRESION PROMEDIO EN IMLC.A. c.eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e eesaeenee e 88
GRAFICO N° 27 : EVOLUCION DE LA CONTINUIDAD PROMEDIO EN HORAS/DIA.....coovveeiieeecirerene, 88
GRAFICO N° 28: CAUDAL MEDIO MENSUAL EN LA CUENCA DEL RiO PATIVILCA - ESTACION
YANAPAMPA (DATA HISTORICA ...t eeeeeeeee e et se ettt e st et s s s s s s enenanes 94
GRAFICO N° 29 : DISTRIBUCION DE LA COBERTURA VEGETAL EN LA CUENCA DE PATIVILCA. ............... 98
GRAFICO N° 30: CAMBIO DE COBERTURA CUENCA DE PATIVILCA 2000-2016 .....o.ooveveeereeeeeeereeeresenans 101
GRAFICO N° 31 : EVOLUCION MENSUAL DE LA CANTIDAD DE SULFATO DE ALUMINIO UTILIZADO PARA
EL TRATAMIENTO DE AGUA ...ttt ettt sttt s st ettt s nenenesens 102
GRAFICO N° 32 : EVOLUCION DE LA CANTIDAD DE SULFATO DE AL UTILIZADO PARA EL TRATAMIENTO
DE AGUA LOS ULTIMOS CINCO ANOS ...ttt ettt s s enen et en e 103
GRAFICO N° 33 : VOLUMENES DE USO BAJO DERECHO DE USO DE AGUA (CONSUNTIVO) EN LA CUENCA
DE PATIVILCA ..ttt ettt sttt e e e et ee st st seseeasee e s s nn et et eneseeeseneneeeeeas 106
GRAFICO N° 34: EVOLUCION DE LOS INGRESOS OPERACIONALES DE EPS BARRANCA S.A...oovcveevnn.. 125
GRAFICO N° 35: EVOLUCION DE LOS INGRESOS, COSTOS Y UTILIDAD NETA ...ovoveieeereeeeeeeeeeereeeseeenans 161
GRAFICO N° 36: DISTRIBUCION DE LOS INGRESOS DE LA EMPRESA EN SUS OBLIGACIONES................ 161
GRAFICO N° 37: DISTRIBUCION DEL PAGO MENSUAL DE UN USUARIO PROMEDIO DE LA CATEGORIA
DOMESTICA EN LAS OBLIGACIONES DE LA EMPRESA ......veeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e enenes e 162
GRAFICO N° 38: EVOLUCION DE LA ESTRUCTURA FINANCIERA ......oieeeeeeeeeeeeeeeeeteee e enenenen s 164
GRAFICO N° 39: POBLACION EN EL AREA DE ESTUDIO ..ottt 223
GRAFICO N° 40: PROPORCION DE PRESTADORES NO EPS EN EL AREA DE ESTUDIO (%) .vcvcvererernnnee. 223
GRAFICO N° 41: CALIDAD DEL SERVICIO EN EL AREA DE ESTUDIO.......ooviuirieeeeeeeeeeeeeeeseseeeeeeeessnnns 224
GRAFICO N° 42: CONTINUIDAD PROMEDIO ...ttt ettt ennn s 224
GRAFICO N° 43: PAGO DE SERVICIOS VARIOS (S/) weuvvieeieeeieeeeeieeeeeteeeeeeeetevesess st st eses s s nnnenns 225

Pagina 10 de 253



INDICE DE ILUSTRACIONES

IMAGEN N° 1:
IMAGEN N° 2:
IMAGEN N° 3:
IMAGEN N° 4:
IMAGEN N° 5:
IMAGEN N° 6:
IMAGEN N° 7:
IMAGEN N° 8:
IMAGEN N° 9:
IMAGEN N° 10
IMAGEN N° 11
IMAGEN N° 12
IMAGEN N° 13
IMAGEN N° 14
IMAGEN N° 15
IMAGEN N° 16
IMAGEN N° 17
IMAGEN N° 18
IMAGEN N° 19
IMAGEN N° 20
IMAGEN N° 21
IMAGEN N° 22
IMAGEN N° 23
IMAGEN N° 24
IMAGEN N° 25
IMAGEN N° 26
IMAGEN N° 27
IMAGEN N° 28
IMAGEN N° 29
IMAGEN N° 30
IMAGEN N° 31

AMBITO DE EPS BARRANCA S.A. ...ovuiiiiriieiisieesissie st ssss st sessssessssese s ssssnsns 23
ORGANIGRAMA DE EPS BARRANCA S.A.....oiiiiiiiiiiiiicii e 24
ESQUEMA GENERAL DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE DE BARRANCA ........cccovviiinirennen. 48
CANAL PAYCUAN Y ESTRUCTURA DE DERIVACION .....oooriieiriniieieinieeiseiessessseesssssseessens 49
ESQUEMA GALERIA VINTO MOLINOS .....ovuvviririnisrinsieisisssessesssesssssssessssesssssssessssssessnes 50
GALERIA VINTO MOLINOS.....c.vuiieiiriieiireieisiesesssessssse st sssessssssessssesessssesessssessssnsessnans 50
ESQUEMA GALERIA VINTO BUENA VISTA ....ovveiiieiieiersieiessese st ssese s ssssesenns 51
GALERIA VINTO BUENA VISTA ..ottt sttt ssssessssssessssese s s sssessssssessnans 51
PRE DESARENADOR Y DESARENADOR ......ccciiiiiiiiiiiiiiiciicci e 53
: EMBALSES DE SEDIMENTACION N°01 Y N°02 ...couvriiieriiieisresiessesnesessssssessessnsesssessesnns 53
D PTAP LOS MOLINOS ..ottt 55
I DOSIFICACION ..ottt sttt ettt sttt s st ssesas 55
D FLOCULADORES......oiiiiiicic et 55
TFILTROS oo e 56
2 SALA DE DESINFECCION ....couvvvieiiiieceeiiieie sttt s s ssnsns 57
: LABORATORIO DE CONTROL DE CALIDAD.......coviiiiiiiiiiiiiii it 58
: LABORATORIO DE CONTROL DE PROCESOS........covviiiiiiiiiiiiiicniic i 58
2 CASETA DE CLORACION ......cocvuiiiieireieiieisiessesssiessessssessssssse st s sssse st assesssssssesssessesans 60
D RESERVORIOS ..o 61
: ESQUEMA GENERAL DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO.......ccocviiiiiiniiiiiieniiciiecien 63
D PTAR SANTA CATALINA ..ottt 66
: ESQUEMA GENERAL DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE ........coovviiiiiiiiiiiiiiiciiiccciieee 66
: CAPTACION PURMAGCANA .........vuititieiietiieiessssaesssee s ssssae s s s sssae s ssesssesessnsens 68
: DERIVACION A RESERVORIO JASS LA CAMPINA. .....oooveiirieierireieieissie s sssssssesas 68
: PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE PAN DE AZUCAR.......ccvvvevrerirerreninnnnns 71
: ESTACION DE BOMBEQ ......cuvuiiieisciieeieiessessseessssssiesssssssessssssse s sssse s ssssesssssssessssessesas 73
D RESERVORIOS ...t 74
: DERIVACION RESERVORIO SUPE Y RESERVORIO SAN NICOLAS .......cceviuerieererreereinnenns 75
: ESQUEMA GENERAL DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO.......cccveiiiiiiiiiiiiiciiiicciiieee 77
: UBICACION DE LAS CAPTACIONES DE LA EPS BARRANCA S.A......ovuerreieerieeierseesennens 91
: REPARTIDOR DE CANAL (IZQUIERDA)- CAPTACION DE CANAL MATRIZ EN EL RO

PATIVILCA (DERECHA) ..o ee s seseseseesessese s ssseese e s eeseeeseses s sessesesesseseeessneseesseeseene 92

IMAGEN N° 32
IMAGEN N° 33
IMAGEN N° 34
IMAGEN N° 35
IMAGEN N° 36
IMAGEN N° 37
IMAGEN N° 38

: SECTOR VINTO DONDE SE UBICAN LAS GALERIAS FILTRANTES DE LA EPS. .....cccvvnnee. 92
: CUENCA DEL RIO PATIVILCA Y CAPTACIONES DE LA EPS ....ceevierverereieeeeie e 94
: ZONAS DE RECARGA HIDRICA EN LA CUENCA DEL RIO PATIVILCA ......ooeverrrerirrrernenns 95
: AREAS NATURALES PROTEGIDAS EN LA CUENCA DEL RIO PATIVILCA .....cooveeverircrnnen. 96
: COBERTURA VEGETAL EN LA CUENCA DEL RIO PATIVILCA AL ANO 2016.........coceveeee. 97
: PTAR SIN FUNCIONAMIENTO EN UNA COMUNIDAD DE LA CUENCA MEDIA ................ 99
: DESCARGA DE RESIDUOS SOLIDOS EN EL CANAL PAYCUAN PROCEDENTE DE LA

AGRICULTURA'Y CCPP CERCANODS. ...ttt st 99

IMAGEN N° 39

IMAGEN N° 40:
IMAGEN N° 41:
IMAGEN N° 42:
IMAGEN N° 43:
IMAGEN N° 44:
IMAGEN N° 45:
IMAGEN N° 46:
IMAGEN N° 47:
IMAGEN N° 48:
IMAGEN N° 49:

IMAGEN N° 50
IMAGEN N° 51
IMAGEN N° 52

: CAMBIO DE USO DE SUELO EN EL PERIODO 2000-2016 .......cccovviiiiiiiniiiniieiiiienieenee, 101

COLMATACION EN LA PTAP MOLINOS.......cvveevirrieiirsieesissiessssessssssessssssessesssessssesesssens 104
VISTAS DEL ALMACEN CENTRAL DE LA EPS BARRANCA S.A. .....oevrirereireereeienneeanns 142
ESQUEMA DE DISTRIBUCION DE LA PTAP DE SUPE PUERTO. ...cevvverirereiieersisienens 169
ESTACION DE BOMBEQ DE AGUA .....c.coveiiiecieisieisisie et 169
UNIDADES DE ALMACENAMIENTO ....cooiiiiiiiiiiiiiiiniicii e 170
DESCARGA DE LAS AGUAS RESIDUALES SIN TRATAMIENTO AL MAR .....ccovcviiiiiiinne 171
TERRITORIAL LIMA NORTE ...ttt 212
CUENCAS LIMA NORTE......coiiiiiiiiiiiii it 212
AMBITO DE ESTUDIO LIMA NORTE ..ottt 213
PRESTADORES SELECCIONADOS ......oiiiiiiiiiiiiiiiiiiiic it 215
: DIVISION POLITICA ADMINISTRATIVA .....ouovvieiieisieste et 216
: CUENCAS HIDROGRAFICAS ......couevivieieireieieseesie sttt s st sae s 217
2 OTROS CRITERIOS ...ttt 218

Pagina 11 de 253



IMAGEN N° 53:
IMAGEN N° 54:
IMAGEN N° 55:

IMAGEN N° 56:
IMAGEN N° 57:
IMAGEN N° 58:
IMAGEN N° 59:
IMAGEN N° 60:
IMAGEN N° 61:
IMAGEN N° 62:
IMAGEN N° 63:
IMAGEN N° 64:
IMAGEN N° 65:
IMAGEN N° 66:
IMAGEN N° 67:
IMAGEN N° 68:
IMAGEN N° 69:
IMAGEN N° 70:
IMAGEN N° 71:
IMAGEN N° 72:
IMAGEN N° 73:
IMAGEN N° 74:
IMAGEN N° 75:
IMAGEN N° 76:
IMAGEN N° 77:
IMAGEN N° 78:
IMAGEN N° 79:

ECOSISTEMAS Y SERVICIOS ECOSISTEMICOS .....veveveeeerereeeeeeeseeeeeee e 220
PROBLEMATICA OBSERVADA EN LO LARGO DE LAS CUENCAS DEL AMBITO DE ESTUDIO
...................................................................................................................................... 221
ESCENARIO DE RIESGOS POR LLUVIAS INTENSAS .....vveeeeteeteteeeeeeeeeeeeeseeeesesesesaene 222
PRESTADORES CARACTERIZADOS ......vvveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeerevereveteeeeen oo e ssesessesesesaeans 226
ESQUEMA GENERAL DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE DE PARAMONGA.................... 233
GALERIA FILTRANTE SANTA ROSA ..ottt ettt s nn s e s 234
RESERVORIO ...ttt ettt ettt es st et et s e et s s seneeees s s sesesesaeans 234
CASETA DE CLORACION ...ttt ettt nnenanes 234
SISTEMA DE ALCANTARILLADO ..ottt ettt nn s s 235
LAGUNAS DE OXIDACION PRIMARIA Y SECUNDARIA.......oiteeeteeeeeeeeeeeeeeeeereseseeeenn 235
ESQUEMA DE AGUA POTABLE DEL DISTRITO PATIVILCA «..eveeteeeeeeeeeeeeeeeeeerseseeenes 238
CAPTACION ...ttt ettt et ettt st e et et e et et eae s eeeseetseeaenesereensesaeas 238
RESERVORIO R oottt ee et tee et eeee e e s s et et essseneneneneneesesessesesasaenenes 239
RESERVORIOS R-3 (IZQUIERDA) Y R-2 (DERECHA) ......cecuiuieteeeeteeeeeeeeeeeeeeeeeeseseseseeans 239
CLORO LIQUIDO ...ttt ettt n s 240
ESQUEMA DE PTAR PROYECTADA DEL DISTRITO PATIVILCA ... 240
LAGUNAS DE OXIDACION EN CONSTRUCCION ..t eeeeeeeeeeeeeeeseeeeseseneeaene 241
ESQUEMA DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE DE LA JASS VIRGEN DE LAS MERCEDES . 243
CAPTACION ...ttt ettt et e s st s e et e s esene et eeena s eseseeeeenesesereeseeneaes 244
PRE-SEDIMENTADOR ....veeteteteeeeeeereeeneeeeeseseeseseseeseseseseesesesetetssssesenenesenesssassesesessssens 244
PTAR oottt ettt ettt ettt et e et a et e ettt et st s e s e e e e e e e e st et et et ee et et et enen et een et et et eesesaeens 245
ESQUEMA DE AGUA POTABLE DEL C.P. CARAL .....ovveeeeeeteeeeeeeeeee e 247
CAPTACION ...ttt ettt e st et st s s s n s nnenanns 248
RESERVORIO R-2 (IZQUIERDA) Y R-1 (DERECHA) ...eveeeieteeeeeeeeeeeee e 248
ESQUEMA DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO DEL C.P. CARAL ...cvveveveeeeeeeeeerrreeenes 249
TANQUE SEPTICO ...eteeeeeeeeeeeeeeeee e eeveeeteee e seneetetsesessseesese e e neseseteseeeseseneneneneaens 249

Pagina 12 de 253



INTRODUCCION

La Superintendencia Nacional de Servicios de Saneamiento (SUNASS), de acuerdo con la Ley N°
27332, Ley Marco de los Organismos Reguladores de la Inversidon Privada en los Servicios Publicos,
es el organismo regulador de las empresas prestadoras de servicios de saneamiento a nivel
nacional; que actla con autonomia, imparcialidad y eficiencia. De acuerdo con el Decreto
Legislativo N° 1280 y su Reglamento, que aprueba la Ley Marco de la Gestidn y Prestacion de los
Servicios de Saneamiento, la SUNASS garantiza a los usuarios la prestacion de los servicios de agua
potable y alcantarillado, en el dmbito urbano y rural, asegurando condiciones de calidad que
contribuyan a la salud de la poblaciéon, contribuyendo a la conservaciéon del medio ambiente.

En el marco del Reglamento General de Tarifas y sus modificatorias, la Gerencia de Regulacién
Tarifaria de la SUNASS es responsable de brindar asistencia técnica para la elaboracién del Plan
Maestro Optimizado (PMO) de las empresas prestadoras de servicios de saneamiento, asi como de
la determinacién de su férmula tarifaria, estructura tarifaria, metas de gestién y costos maximos
de las unidades de medida para determinar los precios de los servicios colaterales.

De acuerdo con el Reglamento General de Tarifas, las empresas prestadoras de servicios de
saneamiento deberan presentar antes del vencimiento del quinquenio regulatorio su PMO,
previamente aprobado por su Directorio o Junta General, en base al cual la SUNASS aprobara la
férmula tarifaria, estructura tarifaria y metas de gestién de la empresa.

En cumplimiento del marco normativo, la Gerencia de Regulacién Tarifaria admitié a tramite la
solicitud de EPS BARRANCA S.A.! de aprobacion de férmula tarifaria, estructura tarifaria y metas de
gestidn, asi como la propuesta de los servicios de los colaterales mediante Resolucién de Gerencia
de Regulacion tarifaria N°011-2019-SUNASS-GRT-FT 2.

La Gerencia de Regulacién Tarifaria ha elaborado el proyecto de estudio tarifario, el cual se basé
en un modelo econdmico financiero para determinar la férmula tarifaria y estructura tarifaria que
deberan ser aplicadas en el proximo quinquenio regulatorio (2019-2024).

Dicho modelo utilizé como fuente de informacidn variables técnicas y econdmicas sobre las cuales
el regulador posee control (denominadas instrumentos) y también condiciones iniciales en base
opera la empresa (denominadas datos base y parametros) para que, una vez relacionadas en un
proceso légico, permitan la proyeccion del flujo de caja de la empresa (de donde se obtiene la
evaluacion econdmica de la firma) y de los estados financieros, balance general y estado de
resultados (que permiten evaluar la viabilidad financiera de la empresa).

Como resultado de lo anterior, se obtiene una férmula tarifaria para el quinquenio regulatorio,
donde la tarifa media es igual al costo medio de mediano plazo; es decir que la empresa se
encuentra en equilibrio econdmico financiero.

! Oficio N°236-2019-EPS BARRANCA recibido el 11 de junio de 2019.

2 publicado el 22 de junio de 2019 en el diario oficial E/ Peruano.
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RESUMEN EJECUTIVO

La férmula tarifaria, estructura tarifaria y metas de gestién a ser aplicados por la Empresa
Prestadora de Servicios de Saneamiento Barranca S.A., EPS BARRANCA S.A., en el ambito de su
administracién, parte de la informacién obtenida en la linea base operacional, financiera y
comercial del servicio de agua potable y alcantarillado, con el objetivo de identificar las acciones y
programas a implementar para dotar de recursos necesarios a las EPS a fin de mantener en
condiciones operativas la infraestructura actual, asi como incurrir en nuevos costos e inversiones
gue permitan mejorar la gestion operativa y comercial para dar mayor confiabilidad al servicio,
ademas de sostenibilidad al recurso hidrico provenientes de las fuentes de captacion.

Estimacion de la Demanda de los Servicios

La demanda por servicios de agua potable y alcantarillado que EPS BARRANCA S.A. deberd atender
en los proximos cinco afos, se ha estimado sobre la base de niveles objetivos de la poblacion
servida, los consumos medios estimados por tipo de usuario y efectos de politicas de activacion de
conexiones y micromedicién.

En tal sentido, el niUmero de conexiones proyectadas de agua potable es el siguiente:

Conexiones de agua potable

Localidad Afio Base Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5
Barranca 14 856 15110 15 369 15 633 15902 16 176
Supe 3974 4043 4112 4184 4319 4 449

TOTAL 18 830 19153 19 482 19 817 20221 20625

De manera similar se prevé un incremento en el nimero de usuarios atendidos con el servicio de
alcantarillado, por lo que el nimero de conexiones proyectadas es el siguiente:

Conexiones de alcantarillado

Localidad Afio Base Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5
Barranca 14 780 15 026 15276 15532 15792 16 057
Supe 2876 2925 2975 3026 3140 3249

TOTAL 17 657 17 951 18 251 18 558 18 932 19 306

Programa de Inversiones en agua y alcantarillado

El programa de inversiones en agua y alcantarillado de EPS BARRANCA S.A. para el quinquenio
regulatorio 2019-2024 asciende a mas de S/ 7.3 millones, los cuales estan enfocados a la mejora de
la calidad y sostenibilidad del servicio que brinda la EPS sus usuarios.

Resumen del programa de inversiones

(En Soles)
Descripcion Afio 1 Afo 2 Afo 3 Afo 4 Aiio 5 Total

Agua
Ampliacién 24204 993 743 85658 93 203 203 202 1400011
Reposicidn y Renovacion 138 599 188 306 50588 213 365 371201 962 058
Institucionales 393028 456 939 389 312 396 817 284919 1921015

Sub Total Agua 555 831 1638987 525 558 703 386 859 322 4283 084
Alcantarillado
Ampliacién - - - 127 153 85723 212 876
Reposicidn y Renovacion 91052 59318 90 898 264 355 388 822 894 445
Institucionales 393028 456 939 389 312 396 817 284919 1921 015
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Sub Total Alcantarillado 484 080 516 256 480 210 788 326 759 464 3028336

TOTAL 1039911 2155244 1005 768 1491711 1618 786 7 311 420

Reservas

Adicionalmente, se ha considerado en el quinquenio un monto ascendiente a S/ 402 100 destinado
al Plan de Control de Calidad y Programa de Adecuacion Sanitaria, S/ 935 465.88 para la Gestion
del Riesgo de Desastres y Adaptacién al Cambio Climatico y S/ 539 890 Mecanismos de Retribucion
por servicios Ecosistémicos, detalladas en el Anexo .

Mecanismo de Retribucion por Servicios Ecosistémicos

En el marco de las nuevas responsabilidades de la SUNASS, delegadas por la Ley Marco de la Gestidn
y Prestacién de los Servicios de Saneamiento, aprobada mediante Decreto Legislativo N° 1280, se
establecié la implementaciéon de los Mecanismos de Retribucidon por Servicios Ecosistémicos
(MRSE) Hidricos.

En tal sentido, la SUNASS brindé asistencia técnica a la EPS para la elaboracién del Diagnostico
Hidrico Rapido (DHR) como herramienta para el disefio de los MRSE, cuyo objetivo es identificar la
cuenca de aporte de la fuente de captacién para priorizar los servicios ecosistémicos de interés,
tomando en cuenta el estado de conservacidon, las acciones de proteccidon, conservacion,
recuperacion y uso sostenible, que deben formar parte de un plan de intervenciones para su
implementacion. El presente Estudio Tarifario recoge los resultados del DHR para la incorporacion
dentro de la estructura tarifaria.

En el presente estudio se han planteado actividades enfocadas en la recuperacion de la cobertura
vegetal en la zona de recarga hidrica (para atender el problema de sedimentos), prioritariamente
con especies nativas y acorde al tipo de ecosistemas sobre el que se estd trabajando por un monto
de S/ 539 890 en el quinquenio regulatorio.

Plan de Control de Calidad, Programa de Adecuacion Sanitaria y Gestion del Riesgo de Desastres
y Adaptacion al Cambio Climatico

De acuerdo a lo establecido en la Ley N° 29664 - Ley que crea el Sistema Nacional de Gestién del
Riesgo de Desastres, y el Decreto Legislativo N°1280 y su correspondiente reglamento?, se ha
previsto en la férmula tarifaria recursos que coadyuven al cumplimiento de las referidas normas.
En ese sentido, se propone que EPS BARRANCA S.A. reserve un porcentaje de sus ingresos para la
Gestion del Riesgo de Desastres y Adaptacion al Cambio Climatico, por un monto total de S/ 935
466 en el quinquenio regulatorio.

También, teniendo en cuenta lo dispuesto por el Reglamento de la Calidad del Agua para Consumo
Humano?, se propone que EPS BARRANCA S.A. reserve un porcentaje de sus ingresos para el Plan
de Control de Calidad (PCC) y el Programa de Adecuacidn Sanitaria (PAS) por un monto total de S/
402 100.

Otras fuentes de financiamiento

El Organismo Técnico de la Administracion de los Servicios de Saneamiento (OTASS) autorizd la
transferencia financiera a favor de EPS BARRANCA S.A., por la suma de S/ 2 836 668, a través de la
Resolucién Directoral N°082-2018-OTASS/DE, publicado en el Diario E/ Peruano el 30 de noviembre
de 2017. Adicionalmente, con Resolucidn Directoral N°104-2018-OTASS/DE publicada el 9 de
diciembre de 2018, OTASS autorizoé la transferencia de S/ 2 492 388 para la integracion.

3Aprobado mediante Decreto Supremo N° 019-2017-VIVIENDA, publicado en el diario oficial El Peruano el 26 de junio de 2017.
4 Aprobado mediante Decreto Supremo N 031-2010-SA.
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Ademas, se tiene previsto inversiones a través del financiamiento del Banco Mundial para la
Modernizacién de los sistemas de agua potable y alcantarillado de la EPS Barranca por un monto
de S/ 62 millones.

También, a través del Decreto Supremo N°091-2017-PCM se aprobd el Plan de Reconstruccidn el
cual considera mejoramiento y rehabilitacion en el ambito de la EPS por un monto de S/ 4 035 521.

Estimacion de los Costos de Explotacion

El modelo de regulacidn tarifaria determina los costos econdmicos eficientes de prestar el servicio
y estima el costo medio de mediano plazo que permita cubrir las inversiones, los costos de
explotacién, los impuestos, la variacidon del capital de trabajo y la rentabilidad por el capital
invertido.

Proyeccion de los costos de operacion y mantenimiento

(En Soles)

Descripcion Afio 01 Afio 02 Afio 03 Aiio 04 Afio 05

Canon por Uso de Agua Cruda 175 006 175 006 175 006 175 006 175 006
Captacion 477 746 564 248 564 248 564 248 564 248
Tratamiento 250 504 250 504 250 504 250 504 250 504
Linea de Conduccion 84397 84 397 84709 84709 84709
Reservorios 186 171 186171 186 171 186 171 186 171
Redes de Distribucion de Agua 642 468 652 284 662 278 673 886 685 492
Mantenimiento de Conexiones de Agua 499 548 498 124 506 064 515178 524311
Camaras de Bombeo de Agua Potable 62944 62944 62944 62944 62944
Conexiones Alcantarillado 77 615 78 817 80 042 81 660 83263
Colectores 142 493 144 674 146 896 149 837 152 748
Camaras de Bombeo Desaglie 116 269 116 269 116 269 116 269 116 269
Tratamiento de Aguas Servidas 20873 20 873 20873 20873 20 873
Otros Costos de Explotaciéon* 469 684 604 631 775 020 771994 865 675
Total 3205718 3438942 3631024 3653278 3772213

(*) Se ha deducido los montos previsto para la implementacidon de Mecanismos de Retribucidn por Servicios Ecosistémicos y los
costos de integracién de la localidad de Puerto Supe.

Fuente: Modelo Tarifario de EPS BARRANCA S.A.

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Estimacion de los Ingresos

Se ha realizado una estimacién de los ingresos por la prestacién de los servicios de agua potable
y alcantarillado; asi como de otros ingresos provenientes de cargos por conexiéon a nuevos
usuarios y el recupero de la cartera de cobranza.

Resultado de ello los ingresos totales de EPS BARRANCA S.A. ascenderian a S/ 8,4 millones al quinto
afio regulatorio, 43% mas respecto al primer afio regulatorio.

Proyeccion de los ingresos por los servicios de saneamiento a nivel de EPS

(En Soles)
Ingresos operacionales Aiio 01 Afio 02 Aiio 03 Aiio 04 Aiio 05
Servicio de agua potable 4322272 4712 207 4 975 004 5598 228 5843 429
Servicio de alcantarillado 1513 236 1653 861 1746726 1969 025 2 056 100
Cargo Fijo 438 942 449 705 460 813 473718 486 024
Total 6274451 6815773 7182543 8040971 8385553

Fuente: Modelo Tarifario de EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.
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Determinacion de la Formula Tarifaria

El modelo de regulacion tarifaria empleado para definir la formula tarifaria, en el siguiente
quinquenio regulatorio de EPS BARRANCA S.A., es aquel que permite recuperar los costos de
mediano plazo de la empresa, a fin de garantizar la sostenibilidad del servicio.

De acuerdo con los resultados obtenidos en la aplicacién de este modelo, los incrementos de la
tarifa media tanto para el servicio de agua potable como para el de alcantarillado previstos en el
guinguenio regulatorio 2019 - 2024 son los siguientes:

Incrementos tarifarios para la localidad de Barranca

Afho Servicio de Agua Servicio de
Potable Alcantarillado
Afio 1 6,37% 6,37%
Afio 2 10,84% 10,84%
Afio 3 0,00% 0,00%
Afio 4 13,50% 13,50%
Afio 5 0,00% 0,00%

Adicionalmente, en el segundo afio regulatorio, la EPS podra aplicar un incremento de 1,50% en
la localidad de Barranca para los servicios de agua potable y alcantarillado, siendo que dicho
incremento estd sujeto a la suscripcion de al menos un contrato con el/los contribuyentes para
la implementacién del MRSE, firmado por el representante de una o mas comunidades y el
representante legal de la EPS

Incrementos tarifarios para la localidad de Supe y Supe Puerto

Afo Servicio de Servicio de
Agua Potable Alcantarillado
Afio 1 0,0% 0,0%
Ao 2 0,0% 0,0%
Ano 3 0,0% 0,0%
Ano 4 0,0% 0,0%
Ano 5 0,0% 0,0%

Establecimiento de Metas de Gestion

Las metas de gestion que debera alcanzar EPS BARRANCA S.A. en los préximos cinco afios
regulatorios determinan una senda que la empresa deberd procurar alcanzar para beneficio de sus
usuarios. Las metas de gestidn propuestas son tanto a nivel empresa como a nivel de localidades y
estan directamente vinculadas con la ejecucién de los proyectos de inversion definidos en el
Programa de Inversiones.
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Metas de Gestion Base a Nivel de EPS

Meta de Gestién Unidadde — \5, 0 Afiol  Afio2 Afio3  Afiod  Afio5
Medida
Relacién de Trabajo ¥/ % 88,30 91,0 89,3 87,2 78,1 76,3
Agua no facturada (ANF) % - - - ANF ANF ANF
Incre.mento anual de nuevos Por localidad
medidores
Renovacién anual de medidores Por localidad
Actualizacidn de catastro técnico de .
. Por localidad
agua potable y alcantarillado
Actualizacién de Catastro Comercial Por localidad
de Agua Potable y Alcantarillado
Presién promedio (P) Por localidad
Continuidad promedio (C) Por localidad

Contrato del mecanismo de
retribucién por servicios N° - - 1 - - _
ecosistémicos (MRSE)¥

Registro de datos del sistema de

monitoreo hidrolégico® N ) ) ) 365 365 365

Ejecucidn presupuestal de la reserva

9 o o o o
de MRSE ¥ % 30 60

1/ Se obtiene de dividir los costos totales de operacién (no incluye: costos de depreciacién y amortizacién de intangibles, costos
de servicios colaterales, provision por cobranza dudosa y desembolso por reservas sefialadas en el Anexo N° Il del estudio
tarifario) entre la suma de los ingresos operacionales totales (referidos al importe facturado por servicios de agua potable y
alcantarillado, incluido el cargo fijo, sin considerar: el Impuesto General a las Ventas y el Impuesto de Promocién Municipal).

2/ Se refiere a suscribir al menos un contrato con el/los contribuyentes para la implementacién del MRSE, firmado por el
representante de una o mas comunidades y el representante legal de la EPS, maximo hasta el segundo afio del quinquenio
regulatorio.

3/ Se refiere al registro diario de datos de los equipos instalados en el sistema de monitoreo hidroldgico. Para el cumplimiento de
esta meta, la EPS deberd haber realizado el disefio de acuerdo a la “Guia para el disefio del sistema de monitoreo” y la compra
de equipos maximo hasta el segundo afio del quinquenio regulatorio. Al finalizar el tercer afio del quinquenio regulatorio, la EPS
deberd presentar anualmente un reporte de los registros diarios de datos obtenidos de el/los equipos. Esta meta debera ser
medida previa suscripcién del contrato de MRSE indicada en las metas de gestion.

4/ Se refiere a la ejecucién de al menos el 30% del presupuesto proyectado acumulado al cuarto afio del quinquenio regulatorio y
el 60% del presupuesto proyectado acumulado al quinto afio correspondiente al componente 1 contemplado en el Anexo Il
(Presupuesto proyectado acumulado para la implementacion de la reserva para Mecanismos de Retribucidn por Servicios -
MRSE).

Al finalizar el tercer afio regulatorio, la Gerencia de Supervisién y Fiscalizaciéon determinara el
valor del afio base para la meta de gestion Agua No Facturada (ANF) considerando los registros
de macromedidores operativos, de lo contrario se otorgara el valor de cero a esta meta. El calculo
de la meta de gestion ANF se realizard de acuerdo a lo establecido en la Resolucidn de Consejo
Directivo N° 010-2006-SUNASS-CD o norma que la sustituya.

a) Metas de Gestion Base a Nivel de Localidad
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Localidad de Barranca

Metas de gestion Umdafj de Ao 1 Afio 2 Aiio 3 Ao 4 Afio 5
Medida
Ilrlmcremento anual de nuevos medidores N° ) 2915 335 134 530
Renovacion de medidores 2/ N° - 2316 - - -
Continuidad promedio (C) Horas/dia - C C C C
Presion promedio (P) m.c.a. - P P P P
Actualizacion de catastro técnico de agua % i ) ) 50 100

potable y alcantarillado®

Mantenimiento de la planta de
tratamiento de aguas residuales (PTAR) % 100 100 100 100 100
Santa Catalina ¢

1/ Se refiere a la instalacién de medidores por primera vez. La adquisicién de medidores se realizara con financiamiento de
OTASS mediante Resolucién Directoral N° 82-2018-OTASS/DE de fecha 4 de noviembre 2018 desde el segundo afio hasta el
cuarto afio regulatorio. Para el quinto afio regulatorio se esta considerando la adquisicion de medidores con recursos
internamente generados.

%/ Se refiere a la instalacién de un nuevo medidor en una conexién de agua potable que ya contaba con medidor. Su reemplazo
o reposicidn se efectta por haber sido robado, manipulado, superar el volumen de registro del medidor recomendado por
el proveedor o por el deterioro de su vida Util (ya sea que subregistre o sobreregistre). La adquisicién de medidores se
realizara con financiamiento de OTASS.

5/ Los criterios para la evaluacion de la meta de gestidn se encuentran establecido en el Anexo V del Estudio Tarifario.

6/ Se refiere a actividades de mantenimiento de la PTAR, establecido en el Anexo V del Estudio Tarifario.

Localidad de Supe
Metas de gestion Umdaf’ de Ao 1 Afio 2 Afio 3 Afo 4 Afio 5
Medida
Incrgmento anual de nuevos N° 100 100 100 100 100
medidores ¥/
Continuidad promedio (C) Horas/dia - C C C C
Presién promedio (P) m.c.a. - P P P P
Actualizacion de catas.tro técnico de % ) ) ) ) 100
agua potable y alcantarillado®
Actualizacion de catastro comercial de % 100 100 100 100 100

agua potable y alcantarillado?

1/ Se refiere a la instalacién de medidores por primera vez. La adquisicién de medidores se realizara con recursos internamente
generados.

%/ Los criterios para la evaluacién de la meta de gestion se encuentran establecido en el Anexo V del Estudio Tarifario

Al finalizar el segundo afo regulatorio, la Gerencia de Supervision y Fiscalizacidon determinara el
valor del afio base para las metas presion promedio (P) y continuidad promedio (C) de las
localidades de Barranca y Supe, de acuerdo a la informacién remitida por la EPS. Dicha informacién
debera elaborarse conforme a lo establecido en el Anexo V del Estudio Tarifario y en la Resolucion
de Consejo Directivo N° 010-2006-SUNASS-CD que aprueba el Sistema de Indicadores de Gestion
de las Empresas Prestadoras de Servicios de Saneamiento, sobre la base de los datos obtenidos en
los 12 meses del referido primer afio regulatorio.
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b) Metas de gestion sujetas a la ejecucion de la transferencia financiera de OTASS a EPS
BARRANCA S.A. para brindar los servicios de saneamiento en lalocalidad de Supe Puerto.

Localidad de Supe Puerto

L, Unidad de o o . .
Metas de gestion Medida Ao ¢ ARO 41 Resto del quinquenio
Continuidad promedio (C) Horas/dia - C (@
Presién promedio (P) % m.c.a. - P P

t: Afio regulatorio siguiente del inicio de la administracion y operacion de los servicios de agua y alcantarillado por la EPS
BARRANCA S.A.

1/ Al finalizar el Afio «+ 1, la Gerencia de Supervisidn y Fiscalizacién determinara el valor afio base (C). Dicho valor (C) constituird el
valor de las metas de gestidn de los afios regulatorios restantes. El valor del afio base se determinara considerando los datos de
12 meses con equipos data logger, de acuerdo a la metodologia establecida en la Resolucidn de Consejo Directivo N° 10-2006-
SUNASS-CD.

2/ Al finalizar el Afio t+1, la Gerencia de Supervision y Fiscalizacién determinard el valor afio base (P). Dicho valor (P) constituira el
valor de las metas de gestion de los afos regulatorios restantes. El valor del afio base se determinara considerando los datos de
12 meses con equipos data logger, de acuerdo a la metodologia establecida en la Resolucién de Consejo Directivo N° 10-2006-
SUNASS-CD.

Reordenamiento Tarifario

La Resolucién de Consejo Directivo N2 009-2007-SUNASS-CD aprobd los Lineamientos para el
Reordenamiento de las Estructuras Tarifarias, los cuales tienen como objetivo alcanzar estructuras
tarifarias que promuevan la eficiencia econémica y suficiencia financiera de las empresas
prestadoras y, al mismo tiempo, contribuyan al logro de los principios de equidad, transparencia y
simplicidad.

Teniendo en cuenta la existencia de usuarios sin medidor, la estructura tarifaria mantendrd el
concepto de asignacién de consumo, la cual se define como el volumen de agua a ser asignada a
un usuario que no cuenta con medidor.

Asimismo, de acuerdo a lo establecido en el la Ley Marco de la Gestidn y Prestacién de los Servicios
de Saneamiento® y su reglamento® respecto a la mejora del sistema de subsidios cruzados
focalizados, la estructura tarifaria propuesta para EPS BARRANCA S.A. contempla el uso de los
“Planos Estratificados por Ingreso a Nivel de Manzanas de las Grandes Ciudades 2017”,
especificamente los planos para las localidades de Barranca, Supe y Supe Puerto, elaborados por
el Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI).

Estructura tarifaria propuesta para la localidad de Barranca

. Rango de Agua Potable Alcantarillado Call:go Asignacion
Clase Categoria Consumo (m?) (s//m3) (s//m?) Fijo de consumo
(S/mes) (m3/mes)
Social 0amas 0,439 0,168 2,100 20
0a8 0,478 0,182
Residencial
Domestico 8a20 0,894 0,341 2,100 20 (*)
20 a mas 0,967 0,369
0a45 2,909 1,110
Comercial y otros 2,100 20
No 45 a mas 3,595 1,372
Residencial Industrial 0a mas 3,595 1,372 2,100 150
Estatal 0a60 2,909 1,110 2,100 20

5 Aprobada mediante Decreto Legislativo N° 1280, publicado el 29.12.2016 en el diario oficial “El Peruano”.
6 Aprobado mediante Decreto Supremo N° 019-2017-VIVIENDA, publicado el 26.6.2017 en el diario oficial “E/
Peruano”.
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60 a mas 3,595 1,372
Elaboracion: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Con la finalidad de garantizar que los usuarios reciban sefales de consumo adecuadas, aquellos
usuarios que no acepten la micromedicion, tendran una asignacion equivalente al doble de la
asignacion correspondiente, segun su categoria y localidad.

(*) Asignacion diferenciada de la categoria doméstico segtin continuidad para la localidad de

Barranca
- Asignacion
Continuidad (m*/mes)
<10 horas diarias 18
> 10 horas / dia 20

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Estructura tarifaria propuesta para la localidad de Supe

, Rango de Agua Potable Alcantarillado Ca.r'go Asignacién
Clase Categoria Consumo (m?) (s//m?) (s//m?) Fijo de consumo
(S/mes) (m3/mes)
Social 0amés 0,882 0,344 2,100 10
0a8 0,968 0,378
Residencial
Domestico 8a20 1,174 0,458 2,100 10
20 a mas 1,232 0,481
0a45 2,446 0,955
Comercial y otros 2,100 20
45 a mas 3,311 1,292
.No . Industrial 0amas 3,311 1,292 2,100 150
Residencial
0a60 2,446 0,955
Estatal 2,100 20
60 a mas 3,311 1,292

Elaboracion: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Con la finalidad de garantizar que los usuarios reciban sefiales de consumo adecuadas, aquellos usuarios que no acepten la
micromedicidn, tendran una asignacion equivalente al doble de la asignacidn correspondiente, seguin su categoria y localidad.

La aplicacién de la estructura tarifaria correspondiente a la localidad de Supe comprende a
usuarios abastecidos por los sistemas de agua potable y alcantarillado de dicha localidad.

Estructura tarifaria propuesta para la localidad de Supe Puerto

. Rango de Agua Potable Alcantarillado Ca.n:go Asignacion
Clase Categoria Consumo (m?) (s//m3) (s//m?) Fijo de consumo
(S/mes) (m3/mes)
Social 0amas 0,4617 0,1758 2,100 10
0al0 0,4617 0,1758
Residencial
Domestico 10a 20 0,8940 0,3410 2,100 10
20 a mas 0,9670 0,3690
0a45 0,9670 0,3690
Comercial y otros 2,100 15
45 a mas 1,2571 0,4797
.NO . Industrial 0amas 3,5950 1,3720 2,100 150
Residencial
0a60 0,9670 0,3690
Estatal 2,100 20
60 a mas 1,2571 0,4797

Elaboracion: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Con la finalidad de garantizar que los usuarios reciban sefiales de consumo adecuadas, aquellos
usuarios que no acepten la micromedicidon, tendran una asignacién equivalente al doble de la
asignacion correspondiente, segun su categoria y localidad.
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Factor de ajuste sobre la tarifa de agua potable de la categoria doméstico por
aplicacion del Sistema de Subsidios Cruzados Focalizados

Rango (m?3) Rango (m3) Localidad Factor de ajuste
Barranca 0.85
L. 0a8
Domeéstico Supe 0.90
0al0 Supe Puerto 0.85
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PERFIL DE LA EMPRESA

1.1

ASPECTOS GENERALES DE LA EMPRESA

La Empresa Prestadora de Servicios de Saneamiento de Barranca S.A. (EPS BARRANCA S.A.)
es una empresa publica de derecho privado e inicia sus operaciones el 15 de junio de 1993.
La escritura publica de la empresa se encuentra inscrita en la Partida Electronica N°40008174
del Registro de Personas Juridicas de Barranca y reconocida por SUNASS en 1995.

La EPS tiene el derecho de explotacion de los servicios de saneamiento en los distritos de
Barranca, Supe y Supe Puerto. Mediante adenda al contrato de explotacidn de los servicios
de saneamiento N°001-2008-AL/RUV-MPB, celebrado entre la Municipalidad Provincia de
Barranca y la Empresa Servicio Municipal de agua potable y alcantarillado Barranca S.A. el
dia 28 de mayo de 2018 se incorpora el drea urbana del distrito de Supe Puerto.

Imagen N° 1: Ambito de EPS BARRANCA S.A.

Ubicacién
provincial

B

\ Pativilca )
N |
. Barranca >
J
Ubicacién ’ /‘.? Supe Pum-{ p J
Supe
Departamental 2 s |
—I\[ Ubicacion distrital ] e
T

Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) - SUNASS

El distrito de Barranca se encuentra a 49 m.s.n.m. con una temperatura media anual de
18.9°C, mientras que el distrito de Supe se encuentra a 45 m.s.n.m. y tiene una temperatura
media anual de 19.0 °C.

CONSTITUCION DE LA EMPRESA

El ambito de la sociedad estd comprendido en los distritos de Barranca y Supe de la provincia
de Barranca. A la fecha del presente estudio, el presidente del directorio (e) es el sefor
Oscar Pastor Paredes.

Segun el estatuto de la empresa, el Directorio designa un gerente general por un periodo

indefinido. En la actualidad, el gerente general de EPS BARRANCA S.A. es el sefior Félix
Hipdlito Bravo Montoya.
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6. La estructura organica de EPS BARRANCA S.A. puede observarse en la Imagen N° 2.
Asimismo, la planilla de la empresa esta conformada por un total de 93 trabajadores.

Imagen N° 2: Organigrama de EPS BARRANCA S.A.
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Fuente: Portal Web de EPS BARRANCA S.A. (Consultado 17 de abril 2018)
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) - SUNASS

1. ANALISIS DEL PRIMER QUINQUENIO REGULATORIO (2009-2014)

1.1 CUMPLIMIENTO DE METAS DE GESTION 2009-2014

7. El 24 de octubre del 2009 se publicd, en el diario Oficial E/ Peruano, la Resolucién de Consejo
Directivo N° 043-2009-SUNASS-CD que aprobd la formula tarifaria, estructura tarifaria y
metas de gestion de EPS BARRANCA S.A. para el quinquenio regulatorio 2009 - 2014. En el
Anexo N° 1 de la mencionada resolucién, se detalld las metas de gestidn para el quinquenio
regulatorio 2009-2014.

Cuadro N° 1: Metas de gestion a nivel de EPS para el quinquenio 2009-2014
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Meta de Gestion Umda_d de Afio 0 Afo 1 Afio 2 Afio 3 Ao 4 Afio 5
Medida

Incremento Anual de Conexiones

Domiciliarias de Agua Potable / # ) 278 115 70 135 138
Incremento Anual de Conexiones

Domiciliarias de Alcantarillado /* # ) 300 85 137 179 167
Incre_mento anual de nuevos M ) 426 380 3522 4891 2472
medidores

Variacién en Agua No Facturada’? % - - - -2 -2 -2
Continuidad Hora/dia - Por localidad

Presidon Minima m.c.a. - Por localidad

Relacion Trabajo /2 % 85 76 78 72 70 68
Conexiones activas de Agua % ) 83 84 36 38 90
Potable/*

Actualizacidn de Catastro Técnico o

de Agua Potable y Alcantarillado 62 ) ) ) ) 30 100
Actualizacion de Catastro

Comercial de Agua Potable y % - 20 70 100 100 100

Alcantarillado

1/ Refiere a nuevas conexiones de agua potable y alcantarillado. El incremento de conexiones de agua potable y alcantarillado no incluye a
aquellas que fueron instaladas en viviendas que se encontraban frente a la red de agua y alcantarillado antes de la aprobacion de la presente
Resolucidn, inclusive.

2/ La Gerencia de Supervision y Fiscalizacion debera establecer el nivel de Agua No Facturada al segundo afio regulatorio a partir de la instalacién
de macromedidores por parte de la EPS, siendo este valor considerado como el Valor Afio Base para la evaluacion del cumplimiento de la
referida Meta de Gestion.

3/ La relacién de trabajo considera los costos operacionales totales deducidos la depreciacion y amortizacion de intangibles y provisién por
cobranza dudosa con respecto a los ingresos operacionales totales de la empresa. Cabe mencionar que los ingresos operacionales totales
incluyen aquellos percibidos por servicios de saneamiento (cargo variable y cargo fijo), sin incluir ingresos por servicios colaterales.

4/ Para el célculo del porcentaje de conexiones activas, se ha excluido de las conexiones totales las conexiones inactivas que poseian duplicidad
de cddigo.

Fuente: Resolucion de Consejo Directivo N°043-2009-SUNASS-CD.

Asimismo, se incluyd el incremento tarifario condicionado para la localidad de Supe sujeto a
la entrada en operacién del proyecto “Mejoramiento y Ampliacion del Sistema de Agua

Potable y Alcantarillado y Disposicion Final de las localidades de Supe y san Nicolas, Distrito
de Supe-Barranca” (SNIP 77314)

A continuacion, se describe la evaluacién del cumplimiento de metas de gestidn realizada
por la Gerencia de Supervisién y Fiscalizacién (GSF), de acuerdo a lo establecido en la

Resolucidn de Consejo Directivo N° 043-2009-SUNASS-CD.

Metas de gestion del primer Ailo Regulatorio (periodo noviembre 2009-octubre 2010)

10. La Gerencia de Supervision y Fiscalizacion (GSF) evalud el cumplimiento de metas de gestién

11.

12.

13.

de EPS BARRANCA S.A. al término del primer aiio regulatorio, mediante los informes N° 340-
2010-SUNASS-120-F (Informe inicial) y N° 021-2011-SUNASS-120-F (Informe final).

Meta de incremento anual de nimero de conexiones domiciliarias de agua potable. — La
empresa instald un total de 480 conexiones de agua potable, superando el valor meta de
278 conexiones. En tal sentido, la empresa cumplié con la meta de gestion.

Meta de incremento anual de nimero de conexiones domiciliarias de alcantarillado. — La
empresa instald un total de 406 conexiones de alcantarillado, superando el valor meta de
300 conexiones. En tal sentido, la empresa cumplié con la meta de gestion.

Meta de incremento anual de numero de nuevos medidores. — La empresa realizé la
instalacion de un total de 139 nuevos medidores, no alcanzo el valor meta de 426 medidores.
En tal sentido, la empresa no cumplié con la meta de gestidn.

14. Meta de continuidad promedio. — La empresa, en la localidad de Barranca, alcanzé la

continuidad promedio de 15,9 horas/dia, el cual es superior al valor meta 14 horas/dia;
mientras que la localidad de Supe alcanzé una continuidad de 3.8 horas/dia, que es superior
al valor meta 3 horas/dia. En tal sentido, la empresa cumplié con la meta de gestion.
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15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

Meta de presidn minima promedio. — La empresa, en la localidad de Barranca, alcanzd la
presidon minima promedio de 11,1 m.c.a., el cual es superior al valor base 10,6 m.c.a.;
mientras que la localidad de Supe alcanzé una presién minima promedio de 8,4 m.c.a, que
es superior al valor base 7,8 m.c.a. En tal sentido, la empresa cumplié con la meta de gestion.

Meta de relacién de trabajo. — La empresa logré alcanzar el valor meta de relacién de trabajo
de 67,7%, siendo el valor meta 76%. En tal sentido, la empresa no cumplié con la meta de
gestion.

Meta de conexiones activas de agua potable. — La empresa logré alcanzar un valor de 86%;
el cual es superior a la meta de 83%. En tal sentido, la empresa cumplié con la meta de
gestion.

De la evaluacion realizada, la Gerencia de Supervision y Fiscalizacién determind que, EPS
BARRANCA S.A. obtuvo un indice de Cumplimiento Global de 91,6%.

Metas de gestidn del Segundo Ano Regulatorio (periodo noviembre 2010-octubre 2009)

La Gerencia de Supervision y Fiscalizacion evalué el cumplimiento de metas de gestion de
EPS BARRANCA S.A. al término del segundo afio regulatorio, mediante los informes N° 305-
2011-SUNASS-120-F (Informe inicial) y N° 027-2012-SUNASS-120-F (Informe final)

Meta de incremento anual de niumero de conexiones domiciliarias de agua potable. — La
empresa instald un total de 629 conexiones de agua potable, obteniendo un valor
acumulado de 1089 conexiones, superando el valor meta acumulado al segundo afio de 335
conexiones. En tal sentido, la empresa cumplié con la meta de gestidn.

Meta de incremento anual de numero de conexiones domiciliarias de alcantarillado. — La
empresa instald un total de 641 conexiones de alcantarillado, obteniendo un valor
acumulado de 1047 conexiones, superando el valor meta acumulado de 385 conexiones. En
tal sentido, la empresa cumplié con la meta de gestidn.

Meta de incremento anual de nimero de nuevos medidores. — La empresa, durante el
segundo afio regulatorio, realizé la instalacion de un total de 732 nuevos medidores,
obteniendo un valor acumulado de 871 nuevos medidores instalados, superando el valor de
la meta acumulada de 806 nuevos medidores. En tal sentido, la empresa cumplié con la meta
de gestidn.

Meta de continuidad promedio. — La empresa, en la localidad de Barranca, alcanzé la
continuidad promedio de 17,1 horas/dia, el cual es superior al valor meta 15 horas/dia;
mientras que la localidad de Supe alcanzdé una continuidad de 3.8 horas/dia, que es superior
al valor meta 3 horas/dia. En tal sentido, la empresa cumplié con la meta de gestion.

Meta de presidn minima promedio. — La empresa en la localidad de Barranca alcanzé la
presién minima promedio de 10,81 m.c.a., el cual es superior al valor base 11,6 m.c.a.;
mientras que la localidad de Supe alcanzé una presién minima promedio de 8,2 m.c.a, que
es superior al valor base 7,8 m.c.a. En tal sentido, la empresa no cumplié con la meta de
gestion.

Meta de relaciéon de trabajo. — A través de la informacion remitida, la Gerencia de
Supervision y Fiscalizacidn verificd que la empresa alcanzé el valor de 72,68% para la meta
de relacion de trabajo. Siendo el valor meta de 78%, la empresa cumplié con la meta
establecida.
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35.

Meta de conexiones activas de agua potable. — La empresa alcanzé un porcentaje de
conexiones activas de agua de 84,1%; el cual es superior al valor meta de 84%. En tal sentido,
la empresa cumplié con la meta de gestién.

De la evaluacidn realizada, la Gerencia de supervision y Fiscalizacion determiné que, EPS
BARRANCA S.A. obtuvo un indice de Cumplimiento Global de 96,4%; asi mismo, precisa que
la meta de gestion “Presidon minima promedio” alcanzé un ICl menor al 80%.

Metas de gestion del tercer Afio Regulatorio (periodo noviembre 2011-octubre 2012)

La Gerencia de Supervisidn y Fiscalizacion evalué el cumplimiento de metas de gestion de
EPS BARRANCA S.A. al término del tercer afio regulatorio, mediante los informes N° 377-
2012-SUNASS-120-F (Informe inicial) y N° 048-2013-SUNASS-120-F (Informe final)

Meta de incremento anual de nimero de conexiones domiciliarias de agua potable. — La
empresa instald un total de 184 conexiones de agua potable, obteniendo un valor
acumulado de 1258 conexiones, superando el valor meta acumulado al tercer afio de 365
conexiones. En tal sentido, la empresa cumplié con la meta de gestién.

Meta de incremento anual de nimero de conexiones domiciliarias de alcantarillado. — La
empresa instald un total de 196 conexiones de alcantarillado, obteniendo un valor
acumulado de 1144 conexiones, superando el valor meta acumulado de 452 conexiones. En
tal sentido, la empresa cumplié con la meta de gestién.

Meta de incremento anual de numero de nuevos medidores. — La empresa, durante el tercer
afio regulatorio, realizé la instalacidn de un total de 300 nuevos medidores, obteniendo un
valor acumulado de 1163 nuevos medidores instalados, sin embargo, no supera el valor de
la meta acumulada de 3522 nuevos medidores debido a la no ejecucion del proyecto
“Medidas de Rapido Impacto de la Empresa de Servicio Municipal de Agua Potable y
Alcantarillado de Barranca S.A.-SEMAPA BARRANCA S.A.” (Cédigo SNIP N° 96297). En tal
sentido, la empresa no cumplié con la meta de gestién.

Meta de agua no facturada. — La empresa obtuvo un indice de Cumplimiento Individual de
0%. Durante el Proceso Administrativo Sancionador, a través del informe N°209-2018-
SUNASS-120-F, la Gerencia de Supervisidn y Fiscalizacién evalué y determiné el valor de
43,56%; siendo este valor menor al valor meta de 53%. En tal sentido, la empresa cumplié
con la meta de gestion.

Meta de continuidad promedio. — La empresa obtuvo una continuidad promedio de 22,08
horas/ dia; la cual es superior al valor meta de 21 horas/dia. En tal sentido, la empresa
cumplié con la meta de gestion.

Meta de presidn minima promedio. — La empresa en la localidad de Barranca alcanzé la
presién minima promedio de 11,1 m.c.a., el cual es inferior al valor meta 11,6 m.c.a.;
mientras que la localidad de Supe alcanzé una presidon minima promedio de 8,3 m.c.a, que
es superior al valor meta 7,8 m.c.a. En tal sentido, la empresa logré un indice de
Cumplimiento Individual de 92,5%.

Meta de relacién de trabajo. — La Gerencia de Supervisién y Fiscalizacién determind el valor
de 66% para la relacidon de trabajo, a través de la informacién remitida por la empresa.
Siendo el valor meta de 72%, la empresa cumplié con la meta establecida, obteniendo un
indice de Cumplimiento Individual de 100%.
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Meta de conexiones activas de agua potable. — La empresa alcanzé un porcentaje de
conexiones activas de agua de 85%; el cual no es superior al valor meta de 86%. En tal
sentido, la empresa logré un indice de Cumplimiento Individual de 99%.

De la evaluacidn realizada, la Gerencia de supervision y Fiscalizacion determiné que, EPS
BARRANCA S.A. obtuvo un indice de Cumplimiento Global de 91%.

Metas de gestidn del cuarto Afio Regulatorio (periodo noviembre 2012-octubre 2013)

La Gerencia de Supervision y Fiscalizacion evalué el cumplimiento de metas de gestion de
EPS BARRANCA S.A. al término del cuarto aio regulatorio, mediante los informes N° 374-
2013-SUNASS-120-F (Informe inicial) y N° 159-2014-SUNASS-120-F (Informe final)

Meta de incremento anual de nimero de conexiones domiciliarias de agua potable. — La
empresa instald un total de 450 conexiones de agua potable, obteniendo un valor
acumulado de 1243 conexiones, superando el valor meta acumulado al cuarto afio de 598
conexiones. En tal sentido, la empresa cumplié con la meta de gestién.

Meta de incremento anual de numero de conexiones domiciliarias de alcantarillado. — La
empresa instalé un total de 521 conexiones de alcantarillado, obteniendo un valor
acumulado de 1764 conexiones, superando el valor meta acumulado de 701 conexiones. En
tal sentido, la empresa cumplié con la meta de gestidn.

Meta de incremento anual de nimero de nuevos medidores. — La empresa, durante el cuarto
afio regulatorio, realizé la instalacidon de un total de 162 nuevos medidores, obteniendo un
valor acumulado de 1325 nuevos medidores instalados, sin embargo, no supera el valor de
la meta acumulada de 9219 nuevos medidores debido a la no ejecucion del proyecto
“Medidas de Rapido Impacto de la Empresa de Servicio Municipal de Agua Potable y
Alcantarillado de Barranca S.A.-SEMAPA BARRANCA S.A.” (Cédigo SNIP N° 96297). En tal
sentido, la empresa no cumplié con la meta de gestion.

Meta de agua no facturada. — La empresa disminuyd su porcentaje de agua no facturada
hasta el valor de 62,3%; el cual es menor al valor de la meta de 62,7%. En tal sentido, la
empresa cumplié con la meta de gestion.

Meta de continuidad promedio. — La empresa obtuvo en la localidad de Barranca una
continuidad promedio de 17 horas/ dia; la cual es superior al valor meta de 16 horas/dia.
Mientras que la localidad de Supe obtuvo una continuidad promedio de 5 horas/dia; la cual
es superior al valor meta de 4 horas/dia. En tal sentido, la empresa cumplié con la meta de
gestion.

Meta de presion minima promedio. — La empresa en la localidad de Barranca alcanzé la
presidon minima promedio de 11,5 m.c.a., el cual es inferior al valor meta 12,6 m.c.a;
mientras que la localidad de Supe alcanzé una presién minima promedio de 8,3 m.c.a, que
es superior al valor base 7,8 m.c.a. En tal sentido, la empresa no cumplié con la meta de
gestion obteniendo un indice de Cumplimiento Individual de 6,46%.

Meta de relacidn de trabajo. — La empresa remitid informacidn, en la cual determina el valor
de 68,5% para la meta de relacién de trabajo. En tal sentido, siendo el valor meta de 70%, la
empresa cumplié con la meta establecida, obteniendo un indice de Cumplimiento Individual
de 100%.

Meta de conexiones activas de agua potable. — La empresa alcanzd un porcentaje de
conexiones activas de agua de 88%; el cual es igual al valor meta de 88%. En tal sentido, la
empresa cumplié con la meta de gestion.
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De la evaluacién realizada, la Gerencia de supervisién y Fiscalizacion indica que, EPS
BARRANCA S.A. alcanzé un indice de Cumplimiento Global de 82,1%; asi mismo, precisa que
las metas que tienen un valor de ICI menor al 80% son: Incremento Anual de Nuevos
Medidores (14,37%) y Presién Minima Promedio (6,36%).

Metas de gestion del quinto Afio Regulatorio (periodo noviembre 2013-octubre 2014)

La Gerencia de Supervisidn y Fiscalizacion evalué el cumplimiento de metas de gestion de
EPS BARRANCA S.A. al término del quinto afo regulatorio, mediante los informes N° 233-
2015-SUNASS-120-F (Informe inicial) y N° 478-2015-SUNASS-120-F (Informe final)

Meta de incremento anual de nimero de conexiones domiciliarias de agua potable. — La
empresa instald un total de 538 conexiones de agua potable, obteniendo un valor
acumulado de 2407 conexiones, superando el valor meta acumulado al cuarto aino de 736
conexiones. En tal sentido, la empresa cumplié con la meta de gestion.

Meta de incremento anual de nimero de conexiones domiciliarias de alcantarillado. — La
empresa instald un total de 478 conexiones de alcantarillado, obteniendo un valor
acumulado de 2271 conexiones, superando el valor meta acumulado de 868 conexiones. En
tal sentido, la empresa cumplié con la meta de gestidn.

Meta de incremento anual de nimero de nuevos medidores. — La empresa, durante el cuarto
afio regulatorio, realizé la instalacidn de un total de 653 nuevos medidores, obteniendo un
valor acumulado de 1976 nuevos medidores instalados, sin embargo, no supera el valor de
la meta acumulada de 11691 nuevos medidores debido a la no ejecucién del proyecto
“Medidas de Rapido Impacto de la Empresa de Servicio Municipal de Agua Potable y
Alcantarillado de Barranca S.A.-SEMAPA BARRANCA S.A.” (Cédigo SNIP N° 96297). En tal
sentido, la empresa no cumplié con la meta de gestién.

Meta de agua no facturada. — La empresa disminuyd su porcentaje de agua no facturada
hasta el valor de 62,0%; el cual es menor al valor de la meta de 64,7%. En tal sentido, la
empresa cumplié con la meta de gestion.

Meta de continuidad promedio. — La empresa obtuvo en la localidad de Barranca una
continuidad promedio de 19,3 horas/ dia; la cual es superior al valor meta de 17 horas/dia.
Mientras que la localidad de Supe obtuvo una continuidad promedio de 6,7 horas/dia; la
cual es superior al valor meta de 4 horas/dia. En tal sentido, la empresa cumplié con la meta
de gestidn.

Meta de presidon minima promedio. — La empresa en la localidad de Barranca alcanzé la
presion minima promedio de 11,2 m.c.a., el cual es superior al valor meta 10,6 m.c.a.;
mientras que la localidad de Supe alcanzé una presidon minima promedio de 7,5 m.c.a, que
es inferior al valor base 7,8 m.c.a. En tal sentido, la empresa no cumplié con la meta de
gestion obteniendo un indice de Cumplimiento Individual de 81,41%.

Meta de relacidn de trabajo. — La empresa remitid informacidn, en la cual determina el valor
de 70,72% para la meta de relacidn de trabajo. En tal sentido, siendo el valor meta de 68%,
la empresa obtuvo un indice de Cumplimiento Individual de 63,73%.

Meta de conexiones activas de agua potable. — La empresa alcanzé un porcentaje de
conexiones activas de agua de 90%; el cual es igual al valor meta de 90%. En tal sentido, la
empresa cumplié con la meta de gestion.

De la evaluaciéon realizada, la Gerencia de supervisién y Fiscalizacion indica que, EPS
BARRANCA S.A. alcanzé un Indice de Cumplimiento Global de 86,2%; asi mismo, precisa que
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la meta que tienen un valor de ICI menor al 80% son: Incremento Anual de Nuevos
Medidores (16,92%) y Relacién Trabajo (63,73%).

Cuadro N° 2: Resumen del cumplimiento de metas de gestion de EPS BARRANCA S.A.

Afio Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5
Meta de Gestion Und b

ase Meta Ejec. Meta Ejec. Meta Ejec. Meta Ejec. Meta Ejec.
Incremento anual del
nimero de conexiones de # - 278 480 115 686 70 253 135 450 138 538
agua potable/!
Incremento anual del
nimero de conexiones de # - 300 406 85 631 137 235 179 521 167 478
alcantarillado/!
Incremento anual del
nimero de nuevos # - 426 139 380 724 3522 300 4891 162 2472 653
medidores
Agua no facturada/? % - o - = 66.7% 64.7% 64.7% 62.7% 62.3% 62.7% 62%
Continuidad h/d - Por localidad
Presion minima promedio m.c.a. - Po localidad
Relacién de trabajo/? % 85 76 80.2 78 72.7 72 66 70 68.5 68 74.2
Conexiones activas de agua . 83 88 84 84.1 86 85 88 87.6 ) 90
potable/*
Actualizacién de Catastro
Técnico de Agua Potable y % - = - = - - - 30 36.2 100 97.5
Alcantarillado
Actualizaciéon de Catastro
Comercial de Agua Potable y % - 20 21.4 70 100 100 100 100 100 100 100
Alcantarillado

indice de Cumplimiento Global (%) 91,6% 96,4% 90,9% 82,1% 86,2%

1/ Refiere a nuevas conexiones de agua potable y alcantarillado. El incremento de conexiones de agua potable y alcantarillado no incluye a aquellas
que fueron instaladas en viviendas que se encontraban frente a la red de agua y alcantarillado antes de la aprobacion de la presente Resolucién,
inclusive.

2/ La Gerencia de Supervisidn y Fiscalizacién deberd establecer el nivel de Agua No Facturada al segundo afio regulatorio a partir de la instalacién
de macromedidores por parte de la EPS, siendo este valor considerado como el Valor Afio Base para la evaluacion del cumplimiento de la referida
Meta de Gestion.

3/ La relacién de trabajo considera los costos operacionales totales deducidos la depreciacién y amortizacién de intangibles y provisién por cobranza
dudosa con respecto a los ingresos operacionales totales de la empresa. Cabe mencionar que los ingresos operacionales totales incluyen aquellos
percibidos por servicios de saneamiento (cargo variable y cargo fijo), sin incluir ingresos por servicios colaterales.

4/ Para el calculo del porcentaje de conexiones activas, se ha excluido de las conexiones totales las conexiones inactivas que poseian duplicidad de
codigo.

Fuente: Resolucion de Consejo Directivo N°043-2009-SUNASS-CD
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DIAGNOSTICO

.1  DIAGNOSTICO ECONOMICO - FINANCIERO
58. La presente seccidn tiene por objeto presentar el diagnéstico de la situacion econdmica y
financiera de EPS BARRANCA S.A., en base a sus estados financieros, para el periodo 2014 -
2018. Este diagndstico presenta un analisis horizontal de los estados financieros de Ila
empresa; asi como también, el andlisis de los ratios financieros de la empresa.
ll.1.1 Estados de resultados integrales
Los estados de resultados integrales de EPS BARRANCA S. A.se muestran en el Cuadro N°
3:
Cuadro N° 3: Estado de resultados integrales — EPS BARRANCA S. A. (2014-2018)
(En miles de soles)
Dic.18 Var.% Var.% Var.% Var.% Var.%
Descripcion Dic. 14 Dic.15 Dic.16 Dic.17 Dic.18 D:c 14- Promedio Dic.15 / Dic.16 / Dic.17 / Dic.18 / Dic.18/
e Dic14  Dic.15 Dic.16 Dic.17 Dic.14
Ingresos de actividades ordinarias
Prestacion de servicios 4884 5231 5569 5954 6302 1418 5588 7% 6% 7% 6% 29%
Total deingresos de actividades ooy 5237 5569 5954 6302 1418 5588 7% 6% 7% 6% 29%
ordinarias
Costo de Ventas 2319 2704 4908 3262 4026 1706 3444 17% 81%  -34% 23% 74%
Resultado Bruto 2564 2527 662 2693 2276 288 2144 -1% -74%  307% -15% -11%
Gastos de ventas y distribucién 979 1047 1066 964 2324 1345 1276 7% 2% -10% 141% 137%
Gastos administrativos 1465 1470 1770 1741 1898 433 1669 0% 20% 2% 9% 30%
Otros ingresos operativos 158 168 2422 171 2605 2447 1105 7%  1339%  -93%  1423%  1549%
Resultado Operativo 278 178 247 159 659 381 304  -36% 39%  -36% 315% 137%
Otros ingresos de gestion - - - - - - - - - - - -
Ingresos financieros 55 121 106 112 83 28 95 119% -13% - -25% 51%
Gastos financieros 364 254 269 260 244 -120 278 -30% 6% -4% -6% -33%
Diferencia en cambio (ganancia) - - - - - - - - - - - -
Diferencia en cambio (perdida) - - - - - - - - - - - -
Resultados antes de impuestos 31 45 84 11 498 529 121 -244% 87%  -87%  4410% -1707%
a las ganancias
Gastos Por impuestos a las ) 34 63 9 144 144 144 ) _ _ _ )
ganancias I.R
Resultado Neto -31 11 16 2 354 385 70 -134% 51%  -90% 22458%  -1243%

Fuente: Estado de resultados integrales de EPS BARRANCA S. A.

Elaboracion:

59.

Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT)-SUNASS.

Los ingresos de EPS BARRANCA S. A. presentaron durante el periodo 2014-2018 una
tendencia al alza constante, pasando de S/ 4,8 millones en el 2014 a S/ 6,3 millones en el
2018, lo que significé un aumento de 29% en dicho periodo, superando el ingreso promedio
(2014-2018) de S/ 2,4 millones de las EPS pequefias. Asimismo, debemos sefialar que los
volumenes de facturacion se mantienen constantes con un coeficiente de variacién de 5%
con una tendencia al alza.
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Gréfico N° 1 Ingresos operacionales de EPS BARRANCA S. A. (2014-2018)
(En miles de soles)
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Fuente: Estado de resultados integrales de EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Cuadro N° 4: Evolucidn de los ingresos por servicio de agua potable, alcantarillado, cargo fijo
y otros (2014- 2018)
(En miles de soles)

Dic.18 Var%  Var%  Var%  Var% I\)'f’"'f;
Descripcién Dic.14 Dic.15 Dic.16 Dic.17 Dic.18 - Promedio Dic.15/ Dic.16/ Dic.17/ Dic.18/ |c/.
Dic.14 Dic.14 Dic.15 Dic.16 Dic.17 .
Dic.14
L"ci;eslzs por agua 3132 3467 3623 3773 3994 861 3598 11% 4% 4% 6%  27%
Ingresos por 1150 1244 1332 1413 1490 340 1326 8% 7% 6% 5%  30%
alcantarillado
Cargo fijo 280 293 315 325 344 64 311 5% 8% 3% 6%  23%
Colaterales y Otros 322 228 299 443 475 153 353 -29% 31% 48% 7%  48%
Total de ingresos 4884 5231 5569 5954 6302 1418 5588 7% 6% 7% 6%  29%

Fuente: Estado de resultados integrales de EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) - SUNASS

60. Cabe precisar que, si bien los afios presentados del 2014 al 2018 muestran un periodo de
transicion sin estudio tarifario vigente la EPS pudo mantener su alza principalmente por:

i. Aumento sostenido del nimero de conexiones activas de agua, del 2014 al 2018,
con un incremento del 19%.
ii. Disminucidn progresiva de las cuentas por cobrar; desde el 2015 al 2018,
mostrando mayor reduccion entre el 2016-2017, reduciéndose en localidad de
Supe en 70% y Barranca solo 12%, cuyo impacto monetario fue de S/ 132 mil’.
Cabe sefialar que en el afio 2013 se presentaron problemas entre la
Municipalidad Distrital de Supe y la EPS por la administracion de los servicios,
incrementandose como resultado las cuentas por cobrar comerciales durante
esos afios.
iii. Reajustes tarifarios por IPM de 3.06% y 3,04% en Dic. 2015 y Set. 2018
respectivamente. Un punto importante a resaltar, es que la EPS obtuvo durante

7 Diagnostico econdmico financiero PMO 2019-2048 (Estado de situacién financiera).
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61.

62.

el primer quinquenio y el periodo de transicion un incremento acumulado total

de 42.1%.

Reemplazos de medidores por antigliedad, la continuidad promedio estable
durante el quinquenio e instalacion de nuevos medidores por crecimiento
vegetativo ademas de recategorizaciones e identificacidn de clandestinos.

(Porcentajes)

Cuadro N° 5: Incrementos Tarifarios — EPS BARRANCA S. A. (2009-2018)

Aios

Agua Potable Alcantarillado

Afio base (Oct.2009)Y
Reajustes-IPM (Oct.2010)
Reajustes-IPM (Mar.2011)
Reajustes-IPM (Sep.2011)
Metas de Gestién (Mar.2012)%
Reajustes-IPM (Sep.2013)
Reajustes - IPM (Dic.2015)
Reajustes - IPM (Set.2018)

8,00%
3,14%
3,46%
3,19%
8,96%
3,26%
3,06%
3,04%

8,00%
3,14%
3,46%
3,19%
8,19%
3,26%
3,06%
3,04%

Fuente: PMO EPS BARRANCA S.A.

1/ Resolucion de Consejo Directivo N° 043-2009-SUNASS-CD
(Se aplica el reajuste solo para la localidad de Barranca)

2/ Informe N°027-2012-SUNASS-120F.
(Se aplica el reajuste solo para la localidad de Barranca)
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) - SUNASS

Del total de los ingresos por prestacion de servicios de EPS BARRANCA S. A. en el periodo
2014-2018, los ingresos de agua potable y alcantarillado fueron las principales fuentes de
ingresos, representando en promedio, el 64% y 24% del total de los ingresos,

respectivamente.

Cuadro N° 6: Participacion de los ingresos — EPS BARRANCA S. A. (2014-2018)

(En miles de soles)

Descripcion Dic.14 Dic.15 Dic.16 Dic.17 Dic.18 Promedio
Ingresos por agua potable 64% 66% 65% 63% 63% 64%
Ingresos por alcantarillado 24% 24% 24% 24% 24% 24%
Cargo fijo 6% 6% 6% 5% 5% 6%
Otros 7% 4% 5% 7% 8% 6%
Total de ingresos 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Fuente: Estado de resultados integrales de EPS BARRANCA S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Se debe mencionar, que el incremento de los costos que se registran durante el 2014 — 2018
son explicados principalmente por:

i El 2015 el Ministerio de Vivienda, Construccién y Saneamiento transfirid S/ 2,3
MM con R.M. 302-2015-VIVIENDA para gastos en medidas de prevencion y
mitigacion ante la ocurrencia del fendmeno del Nifio, los cuales fueron
ejecutados en el 2016 en adquisiciones de botellas de cloro, tuberias, materiales
de construccidn entre otros con un monto de S/183 mil y gastos por servicios de
terceros para la ejecucion de medidas de prevencién como mejoras en la Planta
Los Molinos, Caseta de Bombeo Atarjea, reposicidén de lecho filtrante en planta
los Molinos, Planta Pan de Azucar, Linea de Conduccién Purmacana, Reposicidn
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Vi.

de valvulas de control y Purga con un gasto de S/1.7 MM. Ejecutando en total de
$/1.9 MM en costos por la transferencia del fendmeno del Nifio.

El 2017 el Ministerio de Vivienda, Construccién y Saneamiento transfirié S/ 11.5
MM con R.D. 031-2017-OTASS para gastos en el Plan de Accién de Urgencia, los
cuales han sido asignados tanto para costos, gasto, activos e inversiones,
ejecutandose el 2018 solo en el rubro de costos un total de S/837 mil, de los
cuales las principales asignaciones son: mejoramiento de compuerta de bateria
de decantadores PTAP Los Molinos S/157 mil, servicio de implementacién de
lineas de agua a presidn en lagunas de sedimentacion de Paycuan S/99 mil,
mejoramiento de caseta de cloracion de captacién Paycuan S/85 mil,
mejoramiento de la captacion de Pampa Velarde PTAP Pan de Azucar S/80 mil y
otras renovaciones, mantenimientos y mejoramientos

El 2015, 2016 y 2018 se dio un incremento de S/360 mil en promedio por afio en
las cargas de personal (representan el 60% del costo total en el 2018) por el
reintegro de remuneraciones del laudo arbitral 2014 — 2015, laudo arbitral 2015
— 2016 y laudo arbitral 2017 — 2018 respectivamente, la cual impacta no
solamente a los sueldos y salarios, sino también a las gratificaciones,
asignaciones, bonificaciones y beneficios sociales. Sumado a eso, el incremento
de personal del 2014 al 2018 fue del 12%, es decir se pasé de 83 trabajadores a
93 trabajadores mencionando que en el 2018 se dio la incorporacion de 03
personal al drea comercial por mandato judicial y se estaria esperando el ingreso
de mas personal para el siguiente afio por la misma modalidad judicial, con lo cual
los costos de personal se convertirian en un factor clave para la eficiencia de los
costos de la EPS.

En el 2015 se dio un incremento en la depreciacidn de sus activos por S/86 mil
debido a la liquidacion de varias obras y un aumento en la amortizacién de
intangibles de S/36 mil por gastos en estudios y proyecto de catastro técnico y de
alli para adelante un ligero crecimiento sostenido.

El 2016 se generd un mayor aporte de la tarifa al pago del tributo de la junta de
usuarios del Valle de Pativilca por S/77 mil el cual se mantuvo para los siguientes
anos.

En el 2017 se registré un aumento S/65 mil con respecto al afio anterior del rubro
de maquinaria y equipos de la partida de servicios prestados por terceros debido
al alquiler de 03 camiones cisternas de marzo —agosto por el Fenémeno del Nifio,
para abastecer agua a la localidad de Supe.

Gréafico N° 2 Costos de ventas de EPS BARRANCA S. A. (2014-2018)

(En miles de soles)
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Fuente: Estado de resultados integrales de EPS BARRANCA S.A
Elaboracidn: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

Un punto importante a recalcar es que la EPS viene trabajando conjuntamente con SUNAS
la correcta distribucién de los costos y gastos mediante la contabilidad regulatoria
cuadrando de manera correctiva lo presentado en sus estados financieros del quinquenio de
transicién versus los diversos reportes regulatorios de costos (costos de agua y alcantarillado
por proceso productivo, estado de resultados por naturaleza, reporte de centro de costos y
balance reconstructivo) durante el periodo 2014-2018 calzando la distribucidn de costos casi
en su totalidad. Con lo cual crea robustez al analisis de costos y gastos de la EPS.

Cuadro N° 7: Equilibrio de Costos por proceso vs Estados Financieros
EPS BARRANCA S. A. (2014-2018)
(En miles de soles)

Tipo Descripcion 2014 2015 2016 2017 2018

EE.FF Costo de Ventas 2319 2704 4908 3262 4026
Anexo 05 Costo de Agua y Alcantarillado 2319 2704 4908 3262 4026
Diferencias -0 -0 0 -0 -0

EE.FF Gastos Administrativos 1465 1470 1770 1741 1898
Anexo 05 (CR) Gastos Administrativos 1465 1470 1770 1718 1898
Diferencias -0 0 -0 23 0

EE.FF Gastos Ventas 979 1047 1066 964 2324
Anexo 05 Gastos Ventas 979 1047 1066 987 2324
Diferencias -0 -0 0 -23 0

Total en Diferencias 0 0 0 0 0

Fuente: Estado de resultados integrales de EPS BARRANCA S.A

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) - SUNASS
El gasto de ventas y administracidn se incrementd en 21% desde el 2014 al 2018. Esta
variacion se vio mas marcada en el ailo 2016 en los gastos administrativos por un aumento
de S/175 mil por el incremento del laudo arbitral 2015-2016; asi como, el pago en multa, e
interés moratorio con SUNAT y gastos por indemnizacién por dafios y perjuicios del personal
por S/87 mil. Hay que recalcar, que el elevado gasto administrativo tiene que ver con las
contingencias judiciales que son gastos comunes en la empresa y ademds los reajustes y
devengados remunerativos por convenio colectivo y laudo arbitral.

Cabe mencionar que el 2017 el Ministerio de Vivienda, Construccién y Saneamiento

transfirid 5/11.5 MM con R.D. 031-2017-OTASS para gastos en el Plan de Accion de Urgencia,
los cuales se han venido ejecutando en gastos de ventas y administrativo a partir del 2018
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por un total de S/1.2 MM, desarrolldndose principalmente en; el Catastro Comercial Geo
referenciado S/175 mil, desarrollo de un nuevo plan operativo para el periodo 2018-2019
S/31 mil y actividad de servicios comerciales integrados por S/1 MM, cuya ficha técnica N°
FT-GC-P1-03 abarca el total de S/3.4 MM cuyo objetivo es la ampliacion del parque de
medidores existente (ampliacion 8 806 y reemplazo 1 194 medidores) y programas de
educacion sanitaria.

En el Grafico N° 3 podemos ver los costos e ingresos sin depreciacion & amortizacion y sin
colaterales (desembolsables), representan en promedio del 2014 al 2018 el 89% de los
ingresos por servicios de saneamiento donde los ingresos totales cubririan su operacion
durante todo el quinquenio de transicidon. Hay que recalcar, que segun lo presentado, los
montos de depreciacion y amortizacidn equivalen al 9% de los costos de operacidn, lo cual
es lo esperado para una EPS.

Grafico N° 3 Costos de operacion desembolsables VS Ingresos Servicios de Saneamiento de

EPS BARRANCA S. A. (2014-2018)
(En miles de soles)
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Fuente: Estado de resultados integrales de EPS BARRANCA S.A
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

Finalmente, los resultados operativos y netos de la empresa registran valores positivos en el
2018 principalmente por un aumento en los ingresos por colateral de S/100 mil sumado al
alza sostenido por servicios de saneamiento que en los Ultimos 3 afios registra aumentos
constantes de S/275 mil en promedio. De la misma forma hay que mencionar que si bien las
transferencias de la OTASS del 2018 estdn amarradas a sus gastos respectivos, el saldo del
registro entre la ejecuciony el ingreso jugd a favor de la EPS en aproximadamente S/0.5 MM.

Con respecto a los resultados brutos atipicos del 2016 se debe netamente al registro
contable de los costos relacionados a la transferencia del MVCS por el fendmeno del nifio
los cuales estan en su mayoria agrupados en la partida de costos (S/1.9 MM) lo que ocasiono
que el resultado fuera desfavorable ya que le ingreso que contrarresta ese gasto esta
registrado después del resultado bruto.

En conclusion, EPS BARRANCA S. A. si bien registra resultados operativos y netos elevados
en el 2018, no genera ingresos operativos holgados, porque estos resultados serian fruto de
ausencia de compromisos no reconocidos por la EPS, lo cual ocasionaria incluso utilidades
por pagar debido al registro de las transferencias.
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Gréfico N° 4 Resultados brutos, operativos y netos de EPS BARRANCA S. A. (2014-2018)

(En miles de soles)
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Fuente: Estado de resultados integrales de EPS BARRANCA S.A
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) - SUNASS

11.1.2 Estado de Situacion Financiera

70. En esta seccidn se presenta el analisis del Estado de Situaciéon Financiera de EPS BARRANCA
S. A. para el periodo 2014 — 2018, asi como las variaciones anuales de las cuentas que lo

conforman.

Cuadro N° 8: Estado de Situacion financiera — EPS BARRANCAS. A. (2014-2018)

(En miles de soles)

Dic.18 - Var.% Var.% Var.% Var.% Var.%

Descripcién Dic.14 Dic.15 Dic.16 Dic.17 Dic.18 Dic.14 Promedio Dic.15/ Dic.16/ Dic.17/ Dic.18/ Dic.18/
Dic.14 Dic.15 Dic.16 Dic.17 Dic.14

ACTIVO CORRIENTE
efectivo y equivalentes al efectivo 308 2558 156 12204 15972 15664 6 240 729% -94% 7719% 31% 5179%
cuentas por cobrar comerciales (neto) 743 589 543 410 377 -366 532 -21% -8% -24% -8% 51%
otras cuentas por cobrar (neto) 981 930 980 979 933 -48 961 -5% 5% 0% -5% 95%
inventarios (neto) 95 66 24 23 25 -70 47 -30% -64% -5% 11% 26%
menos prov.para desval.de existen - - - - - - - - - - - -
gastos pagados por anticipado - - - - - - - - - - - -
TOTAL ACTIVO CORRIENTE 2128 4143 1703 13 615 17308 15180 7779 95% -59% 700% 27% 813%
ACTIVO NO CORRIENTE
otras cuentas por cobrar 167 168 139 72 421 254 193 1% -17% -49% 487% 252%
propiedades, plantas y equip 7287 7003 7076 6532 8370 1083 7254 -4% 1% -8% 28% 115%
activos intangibles netos 97 244 207 180 155 58 177 - - - - 160%
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 7551 7415 7423 6784 8946 1395 7624 -2% 0% -9% 32% 118%
TOTAL ACTIVO 9679 11557 9126 20399 26255 16576 15403 19% -21% 124% 29% 271%
PASIVO CORRIENTE
obligaciones financieras - - - 2709 2709 3 1084 - - - - -
cuentas por pagar comerciales 325 573 319 315 1658 1 638 - - - - -
otras cuentas por pagar 4755 4927 5110 2582 3090 -2 4093 4% 4% -49% 20% 65%
provisiones 267 293 243 273 440 0 303 10% -17% 13% 61% 165%
beneficios a los empleados 1082 1193 1009 801 876 -0 992 - - - - 81%
TOTAL PASIVO CORRIENTE 6430 6987 6 680 6 680 8773 2 7110 9% -4% 0% 31% 136%
PASIVO NO CORRIENTE
obligaciones financieras - - - - - - - - - - - -
otras cuentas por pagar 742 320 381 141 25 -1 -717 - - - -
provisiones - - - - - - - - - - - -
ingresos diferidos (neto) 2964 5147 2666 14 546 18040 15 8673 - - 446% 24% 609%
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 3706 5467 3047 14687 18065 14359 8994 48% -44% 382% 23% 487%
TOTAL PASIVO 10 136 12 453 9727 21367 26837 16 702 16 104 23% -22% 120% 26% 265%
PATRIMONIO
capital 797 797 797 797 797 = 797 0% 0% 0% 0% 100%
capital adicional 866 866 1257 866 866 - 945 - - -31% - 100%
reservas legales - - - - - - - - - - -
otras reservas - - - - - - - - - - - -
resultados acumulados -2121 -2560 -2656 -2632 -2247 -126 -2443 21% 4% -1% -15% 106%
otras reservas del patrimonio - - - - - - - - - - - -
TOTAL PATRIMONIO -457 -896 -601 -968 -583 -126 -701 96% -33% 61% -40% 128%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 9679 11557 9126 20399 26255 16576 15 403 19% -21% 124% 29% 271%

Pagina 37 de 253



71.

72.

Fuente: Estado de resultados integrales de EPS BARRANCA S.A.

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS
El activo total de EPS BARRANCA S. A. maneja dos etapas en su estructuracién tomando
desde el afio 2014-2016 en mayor participacién promedio al activo no corriente con 75% y
al activo corriente con 25%. Desde el 2017 y 2018 esta participacion se invirtié pasando en
promedio al activo no corriente con 34% y activo corriente 66%; este cambio se dio
principalmente por las transferencias.

Grafico N° 5 Composicion del Activo de EPS BARRANCA S. A. (2014-2018)
(En miles de soles)
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Fuente: Estado de resultados integrales de EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) - SUNASS

En cuanto al activo corriente la empresa EPS BARRANCA S. A. registrd un incremento
considerable de 713% desde el 2014 al 2018, debido a diversas transferencias contabilizadas
en la partida caja y bancos, del Ministerio de Vivienda y Construccion (MVCS), Organismo
Técnico de la Administracion de los Servicios de Saneamiento (OTAS) y del Programa
Nacional de Saneamiento Urbano — PNSU, enfocado principalmente en los afios 2017 y 2018,
cuyo destino fue financiar actividades de operacién, mantenimiento e inversién asi como
para la reposicion y adquisicién de equipos, los cuales se destinaron de la siguiente manera:

e En noviembre del 2015 se transfirié del Ministerio de Vivienda, Construccion y
Saneamiento S/ 2,33 MM con R.M. 302-2015-VIVIENDA para Medidas de Prevencién y
mitigacion ante la ocurrencia del Fendmeno, ejecutandose el afio 2016 un total de S/
2,27 millones en: mantenimiento del embalse de sedimentacién de Paycuan 01y 02 por
S/ 900 mil, lecho filtrante PTAP Planta los Molinos S/ 248 mil, renovacién de marcos y
tapas de buzones S/ 123 mil, entre otros. El saldo fue devuelto al Ministerio de Vivienda,
Construcciéon y Saneamiento.

e Enmarzo del 2017 se transfirié del Ministerio de Vivienda, Construccién y Saneamiento
S/ 121 mil con D.S. 085-2017-EF para la supervision de la Obra: Mejoramiento del
Sistema de alcantarillado de los CP. Virgen del Rosario, Virgen de las Mercedes, Villa los
Angeles y Santo Domingo, Distrito de Supe — Barranca — Lima.

e En julio del 2017 se transfirid6 del Organismo Técnico de la Administracién de los
Servicios de Saneamiento (OTAS), S/ 11,6 millones con R.D. 031-2017-OTASS/DE para la
ejecucion del Plan Acciones de Urgencia (PAU), el cual fue ejecutado en el 2018 en:
servicios de actividades comerciales por S/ 1 millén, adquisicion de minijet remolcable
y camion de 4 toneladas con baranda S/ 410 mil, electrobombas sumergibles, equipo
para tratamiento de olores y variador de velocidad por S/ 500 mil, mejoramiento de los
sistemas de cloracidn y dosificacion de la PTAP Los Molinos y Pan de Azdcar S/ 571 mil,
entro otros, ejecutando un total de S/ 4,4 millones, tanto en costos, gastos, activos y
obras.

e Enel 2018, se realizaron 3 transferencias por un total de S/ 6,1 millones: Transferencia,
con OTASS por S/ 2,8 millones (oct.), S/ 2,5 millones (dic.), y S/ 750 (dic.) mil, con R.D.
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082-2018-OTASS/DE, R.D. 104-2018-OTASS/DE, y R.D. 107-2018-OTASS/DE
respectivamente, siendo los 2 primeros para la Ejecucion de acciones a medidas
operacionales, comerciales y administrativas y el ultimo para Asistencia Técnica en la
formulacion de fichas técnicas. Cabe mencionar que durante el 2018 no tuvieron
ejecucién

e Asimismo, el saldos de la transferencia financiera con R.D. 031-2017-OTASS/DE por S/
7,5 millones y transferencias del MVCS con D.S. 085-2017-EF por S/ 80 mil, lo cual inflé
ese afo el fondo sujeto a restriccién por falta de ejecucion.

En las cuentas por cobrar comerciales (netas), se muestra una reduccién progresiva de 49%
desde el 2014 al 2018, debido a la recuperacion del pago de la localidad de Supe, ya que en
el afio 2013 se presentaron problemas entre la Municipalidad Distrital de Supe y la EPS por
la administracion de los servicios, incrementandose como resultado las cuentas por cobrar
comerciales, el mismo que periédicamente se ha venido recuperando con énfasis, siendo el
afio 2017 el de mayor recuperacién (S/ 133 mil), observandose en la localidad de Supe la
mayor reduccién de 70,6% mientras que en Barranca solo fue de 11,56%.

La empresa en su cuenta del fondo de inversién cumplié el 100% del porcentaje del depdsito
aprobado de su estudio tarifario vigente (Nov. 2009 — Oct. 2014) y para el periodo de
transicion (Nov. 2014 — Dic. 2018), la EPS debié mantener el Gltimo porcentaje aprobado del
fondo de 30% para todos esos afios, del cual cumplié para el afio 2015, 2016, 2017 y 2018 el
23%, 7%, 1%y 29%, respectivamente, notandose el Ultimo afio 2018 un compromiso positivo
de parte de la empresa por alcanzar la meta establecida en la norma. Por otro lado, hay que
mencionar que la EPS ejecutd el 90% de lo depositado durante su estudio tarifario vigente
(Nov. 2009 — Oct. 2014) y para el periodo de transicion (Nov. 2014 — Dic. 2018) solo alcanzo
el 21%, manteniendo como saldo para el nuevo periodo S/ 2,5 millones.

Con respecto a la partida de otras cuentas por cobrar (neta) no se ha tenido movimiento, sin
embargo, se tienen un monto de S/ 880 mil (representa el 90% de la partida) de dificil
recuperacion, referida principalmente a sentencias judiciales a favor de la EPS por denuncias
a ex tesoreros por apropiacion ilicita, asi como, la recuperacién por el retorno de la inversion
efectuada por la EPS en una obra de inversién ejecutada por la Municipalidad Provincial de
Barranca.

Grafico N° 6 Activo Corriente: Cuenta de efectivo de EPS BARRANCA S. A. (2014-2018)
(En miles de soles)
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Fuente: Estado de resultados integrales de EPS BARRANCA S.A
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) - SUNASS
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Por su parte, el activo no corriente estd conformado principalmente por propiedad, plantay
equipo (95%) y otras cuentas por cobrar (5%) con un crecimiento acumulado del 2014 al
2018 de 115% y 252% respectivamente.

La partida de propiedad, planta y equipo del 2014 al 2018 estuvo en caida en sus primeros
afios hasta la entrada de los financiamientos del OTASS ya que la EPS no realizaba grandes
inversiones desde la finalizacién del primer quinquenio regulatorio en el afio 2014, motivo
por el cual este rubro mostré una tendencia decreciente afio a afio debido a la depreciacidon
de sus activos. Esta partida estd conformada en mayor proporcién en promedio (2014-2018)
por edificaciones (60%), construcciones en curso (29%) y equipos (10%), manteniendo una
proporcién estable en el rubro de equipos, durante el 204 al 2017. En el afio 2018 la EPS
recibio trasferencias del OTASS por S/ 11,6 millones con R.D. 031-2017-OTASS/DE para la
ejecucidén del Plan Acciones de Urgencia (PAU) que conforma la compra de equipos, por un
total de S/2.3 MM de los cuales se destacan los siguientes:

» Electrobombas sumergibles, variador de velocidad con sistema de monitoreo y control
basado en la nube, equipo para tratamiento de olores, tableros eléctricos, flujometro
electromagnetico caudalimetro, por S/ 684 mil.

» Mejoramiento de los sistemas de cloracion y dosificacion de la PTAP Los Molinos y Pan
de Azucar S/ 571 mil.

» 01 minijet remolcable y camién de 4 toneladas con baranda por S/ 410 mil.

> 03 grupos electrégenos por S/ 171 mil.

» Implementacién de los ambientes del laboratorio del control de procesos en PTAP Los
Molinos y Pan de Azlcar por S/ 120 mil.

» Valvula reductora de presion y dataloger de presion por S/ 69 mil.

Cabe mencionar que el PAU cuenta con una partida para el financiar el saneamiento fisico
legal de terrenos y propiedades. Al respecto, la EPS cuenta con 16 propiedades y solo
sanearan 06 de ellas, existiendo una necesidad de financiamiento para proseguir con el
saneamiento fisico legal al 100%. Cabe resaltar que parte de la infraestructura por sanear
comprende las obras en curso por estar pendientes de liquidacién técnica y contable siendo
indispensable para su activacién.

En el rubro de otras cuentas por cobrar se vio incrementada considerablemente en el afio
2018 en 486,96% respecto al afo anterior, debido exclusivamente al crédito fiscal obtenido
por las adquisiciones de bienes y servicios de las transferencias recibidas.

Grafico N° 7 Activo No Corriente: Cuenta propiedad, planta y equipo de EPS BARRANCA S. A.
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Fuente: Estado de resultados integrales de EPS BARRANCA S.A
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) - SUNASS
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Al cierre del 2018, el pasivo total ascendié a S/ 27 millones, mayor en 165% respecto a lo
registrado en el 2014 (S/ 10 millones), explicado por el incremento de las cuentas por pagar
comerciales que corresponde al pago de proveedores de contratistas que vienen ejecutando
las actividades del PAU. Es preciso mencionar que estas cuentas por pagar comerciales
tienen financiamiento propio y se priorizaran en los primeros meses del afio 2019.

En el afio 2017 en la cuenta del pasivo corriente, la partida de obligaciones financieras tuvo
una reclasificacion contable de la deuda UTE FONAVI por S/ 2,7 millones, la cual corresponde
solo a la deuda directa por ejecucion de 02 obras de saneamiento (en Jr. Castilla y Jr. Galvez
del distrito de Barranca). Hay que mencionar que dicha reclasificacién consistio en traslado
del registro de la deuda de UTE FONAVI, de Otras Cuentas por Pagar hacia obligaciones
financieras. Sin embargo, el pasivo corriente muestra un crecimiento moderado en el 2018
debido a la falta de pago a la Junta de Usuarios del Valle Pativilca y las retenciones de los
usuarios por obras de FONAVI no depositadas al MEF, la cual fue usada para cubrir gastos
corrientes de la EPS, sin dejar de mencionar el crecimiento de intereses moratorios
principalmente de la deuda a las AFP. A la fecha la deuda de las AFP no tiene un cronograma
de pagos conciliado cuyo monto al cierre del 2018 es de S/ 2,1 millones. Finalmente debemos
recalcar que al cierre del 2018 la divisionaria Provisiones registra una variacion de 22%
debido al crecimiento de mayores compromisos por sentencias judiciales en demandas
laborales.

Es importante mencionar que la EPS tiene ahora una sentencia en calidad de cosa juzgada
por una deuda indirecta de S/ 4,3 millones (la cual se encuentra en proceso de casacion a
solicitud del Ministerio de Economia y Finanzas que exige el reconocimiento de los
intereses), importe que la EPS podria considerarlo en sus estados financieros del afio 2019,
elevandose la deuda por UTE FONAVI a S/ 7,0 millones.

Grafico N° 8 Composicion del Pasivo de EPS BARRANCA S. A. (2014-2018)
(En miles de soles)
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Fuente: Estado de resultados integrales de EPS BARRANCA S.A
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS
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La posicion de estructura de deuda corriente para toda buena gestion empresarial debe
estar equilibrada con la capacidad de pago de la EPS, para lo cual calculamos su cobertura
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de servicio de deuda, explicando la capacidad de respuesta inmediata frente a sus deudas
corrientes comprometidas, buscando un indice superior a 1,00 x veces a fin de garantizar el
compromiso de pago.

La EPS muestra deudas corrientes significativas al afio 2018 que implicarian un cronograma
de pagos estructurado a causa de la deuda UTE — FONAVI por S/ 2,7 millones y la deuda con
las AFP por los intereses moratorios por S/ 2,1 millones ocasionando que su porcion de
EBITDA esté muy por debajo de su nivel minimo de cobertura. Hay que sefialar que para los
afios 2014-2018 su cobertura de servicio de deuda no se acerca a 1,0 x veces, demostrando
gue la empresa no estd en la capacidad de asumir ninguna deuda.

Como se muestra en el Grafico N° 8 el monto del EBITDA no es lo suficientemente robusta
en para pagar las deudas de corto plazo, recordando siempre que el EBITDA, muestra los
ingresos generados por el nucleo del negocio; y este deberia estar siquiera por 1.00x veces
la deuda.

Pagina 42 de 253



Grafico N° 9 Composicion de la Cobertura del Servicio de Deuda de EPS BARRANCA S. A. (2014-
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Fuente: Estado de resultados integrales de EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) - SUNASS
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86. El pasivo no corriente estd representando en dos rubros principales: otras cuentas por pagar
(8%) e ingresos diferidos (92%), donde el ingreso diferido para el afio 2018 contiene
subvenciones del gobierno a través de las transferencias del MVCS y OTASS, por un monto
total de S/ 18 millones del cual, casi en su totalidad es por parte de la OTASS cuya mayor
transferencia fue en el afio 2017 por S/ 11,5 millones destinada al PAU.

87. Por otro lado, las Otras Cuentas por Pagar (agrupa Laudos Arbitrales Laborales) al cierre del
2018 se han reducido en 82%, por la extincion de la deuda con los trabajadores por concepto
de devengados de Laudos Arbitrales 2017-2018 por un monto de S/ 140 mil, teniendo al
cierre del afio 2018 pendientes algunos laudos con montos minimos cuya cifra no supera los
S/ 25 mil.

111.1.3 Analisis de ratios financieros

88. En el Cuadro N° 9 se presentan los ratios financieros de la empresa para el periodo 2014-
2018.

Cuadro N° 9: Ratios Financieros — EPS BARRANCA S. A. (2014-2018)

(En miles de soles)

Ratios Financieros Formula dic-14 dic-15 dic-16 dic-17 dic-18 Promedio
Liquidez
Liquidez corriente Activo corriente / Pasivo corriente 0,33 0,59 0,25 2,04 1,97 1,04
Liquidez ajustada g?:;'c‘)"’ é:gi’r';‘;/ E;’;sgscgfrieme 0,02 0,02 0,02 0,04 0,03 0,03
Capital de trabajo Activo corriente - Pasivo corriente -4 301 742 -2 843 985 -4 977 603 6935 085 8535696 669 490
Solvencia
Cobertura de deuda Deuda de largo plazo / EBITDA 5138,4 7 380,3 3589,3 18 982,5 13938,7 9 805,85
{ndice de deuda Pasivo total / Patrimonio -22,18 -13,90 -16,17 -22,07 -46,04 -24
Endeudamiento Pasivo total / Activo total 105% 108% 107% 105% 102% 105%
e e e s 7 7 7S 7 et
Calidad de deuda Pasivo corriente / Pasivo total 63% 56% 69% 31% 33% 50%
Apalancamiento Activo total / Patrimonio -21,18 -12,90 -15,17 -21,07 -45,04 -23,07

Pérdida patrimonial

Resultado acumulado / Capital
social

-127%

-154%

-129%

-158%

-135%

-141%
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Ratios Financieros Formula dic-14 dic-15 dic-16 dic-17 dic-18 Promedio
Rentabilidad
ROA Resultado neto / Activo total -0,32% 0,09% 0,18% 0,01% 1,35% 0,26%
ROE Resultado neto / Patrimonio 6,78% -1,19% -2,68% -0,16% -60,76% -11,60%
Margen bruto Resultado bruto / Ingreso total 52,51% 48,31% 11,88% 45,22% 36,12% 38,81%
Margen operativo Resultado operativo / Ingreso total 5,69% 3,41% 4,44% 2,66% 10,45% 5,33%
Margen Neto Resultado neto / Ingreso total -0,63% 0,20% 0,29% 0,03% 5,62% 1,10%
Gestion
Periodo pro’medio ((;uenta por cobrar / Venta) x 365 5554 4111 35,55 2513 21,85 35,84
de cobro (dias) dias
Periodo promedio (Cuentas por pagar / Costo de
de pages (dias) M 51,18 77,39 23,75 35,27 150,36 67,59
Rotacion de activos Ventas / Activo total 50,46% 45,26% 61,03% 29,19% 24,00% 41,99%
Valor
Resultado operativo / (Planta o o o o o
ROCE equipo + (Ack, Cte, - Pas. Cte ) 9,31% 4,29% 11,78% 1,18% 3,90%
EVA Activo total x (ROA - WACC) -489,76 -537,14 -416,46 -965,36 -890,30 -659,80
Fuente: Estado de situacion financiera auditado de EPS BARRANCAS. A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS
l.1.3.1 Liquidez
89. La liquidez corriente en los Ultimos 5 afios alcanza un promedio de 1,04 veces, mostrando
un crecimiento desde 0,33 veces en el 2014 a 1,97 veces en el 2018, valor que esta
influenciado significativamente por los saldos de las trasferencias financieras recibidas por
parte del MVCS en el afio 2015 y por parte del OTASS en los afios 2017 y 2018; sin embargo,
la liquidez ajustada (sin considerar los fondos no disponibles, cuentas por cobrar
comerciales) resulta en todos los afios alrededor de 0,03 veces, reflejando su baja capacidad
para hacer frente a sus obligaciones de corto plazo y su fragil capacidad de tener efectivo.
Grafico N° 10 Liquidez corriente- EPS BARRANCA S. A. (2014-2018)
(En miles de soles)
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1,00 0,59
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0,50 , 0,25
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Dic.14 Dic.15 Dic.16 Dic.17 Dic.18
=== Liquidez corriente Liquidez ajustada
Fuente: Estado de resultados integrales de EPS BARRANCA S.A
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS
l.1.3.2 Solvencia
90. El ratio de endeudamiento entre el 2014 y 2018 se mantiene por encima del 100%, lo cual

significa que la EPS BARRANCA S.A. estaria endeudada por un valor mayor a todos sus
activos. Sin embargo, el ratio ajustado (sin considerar los recursos de transferencias liquidos
y por rendir) resulta que la deuda real de la EPS es mayor al 70% del total de sus activos
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Grafico N° 11 Endeudamiento- EPS BARRANCA S. A. (2014-2018)
(En miles de soles)
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Fuente: Estado de resultados integrales de EPS BARRANCA S.A
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

111.1.3.3 Rentabilidad

91. Elanalisis Dupont integra los ratios de gestién mas importantes para detectar la eficiencia o
ineficiencia con que la empresa utiliza sus activos (ROA) identificando sus puntos fuertes y
débiles y encontrar la causa raiz de los resultados.

Cuadro N° 10: Analisis DUPONT— EPS BARRANCA S. A. (2014-2018)
(En miles de soles)

Descripcion Formula Dic.14 Dic.15 Dic.16 Dic.17 Dic.18 Promedio
ROA Margen Neto x Rotacion de Activos -0,32% 0,09% 0,18% 0,01% 1,35% 0,26%
Margen Neto Resultado neto / Ingreso total -0,63% 0,20% 0,29% 0,03% 5,62% 1,10%
Rotacion R BTy P e 0,50 045 061 0,29 0,24 0,42
Activos

Ratio  de ) tivo total / Patrimonio 21,18 -12,90 1517  -21,07  -45,04 -23,07
Apalancamiento

ROE ROA X Ratio Apalancamiento 6,78% -1,19% -2,68% -0,16% -60,76% -11,60%

Fuente: Estado de situacion financiera auditado de EPS BARRANCA
Elaboracion: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) - SUNASS

92. Enlos ultimos 4 afios la rentabilidad Dupont muestra resultados negativos, debido al valor
negativo del patrimonio. No obstante, el valor positivo mostrado en el 2014 es un resultado
distorsionado como consecuencia de que ademds del valor negativo del ratio de
apalancamiento, el ROA también lo es, debido a la pérdida neta obtenida en dicho periodo.
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Grafico N° 12 Estructura de Andlisis Dupont de EPS BARRANCA S.A
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Fuente: Estado de resultados integrales EPS BARRANCA S.A
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

11.1.3.4 Gestidn

93. Enlos ultimos 5 afios la EPS ha mostrado un comportamiento de mejora importante en el
periodo promedio cobro que ha descendido desde mas de 55,5 dias a 21,8, siendo que en el
del 2018 el periodo de pago se elevé de forma poco saludable a 150,4 dias. Es decir se cobra
en menos tiempo del que se paga (situacién ideal).

Grafico N° 13 Periodo de cobranza y pago- EPS BARRANCA S. A. (2014-2018)
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Fuente: Estado de resultados integrales de EPS BARRANCA S.A

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) - SUNASS

11.1.3.5 Creacién de Valor

94. Elretorno de capital empleado (ROCE) nos dice el rendimiento del capital invertido en planta
y equipos mas capital de trabajo, mostrandonos un ROCE en los ultimos dos afios (2017-
2018) por debajo del WACC del estudio tarifario del quinquenio propuesto en 5.22 %,
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indicandonos que la empresa aun no hace uso correcto del capital invertido, cuya meta debe
ser mantenerse por encima del valor estimado del WACC propuesto.

Gréfico N° 14 Retorno del capital empleado- EPS BARRANCA S. A. (2014-2018)

14%
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Fuente: Estado de resultados integrales de EPS BARRANCA S.A
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS
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95. El Valor Econémico Agregado (EVA) es uno de los indicadores econédmicos comerciales mas
importantes en la actualidad el cual es considerado como el importe que queda en una
empresa una vez cubiertas la totalidad de los gastos y la rentabilidad minima proyectada
incorporando el costo del capital en el calculo del resultado. Como se puede observar la
empresa destruye valor en todos los afios debido a que el rendimiento de la inversion es
mucho menor al rendimiento minimo exigido por el inversionista.

Cuadro N° 11: Valor Econdmico Agregado (EVA) — EPS BARRANCA S. A. (2014-2018)

Descripcion Dic.14 Dic.15 Dic.16 Dic.17 Dic.18 Promedio
Activo Total 9679 11557 9126 20399 26 255 9679
ROA -0,32% 0,09% 0,18% 0,01% 1,35% 0,26%
WACC 5,22% 5,22% 5,22% 5,22% 5,22% 5,22%
EVA -490 -537 -416 -965 -890 -660

Fuente: Estado de situacion financiera auditado de EPS BARRANCA S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) SUNASS
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1.2 DIAGNOSTICO OPERATIVO

96. En esta seccion se presenta la descripcidn de los sistemas de agua potable y alcantarillado,
con la finalidad de conocer el estado actual de la infraestructura e identificar los problemas
existentes y priorizar inversiones en cada localidad. La informacién que se utilizdé para
elaborar este diagndstico fue aquella proporcionada por la empresa, informacién de linea
base de la GSF® y |a recabada en la inspeccién de campo.

I.2.1 Localidad de Barranca
11.2.1.1 Sistema de Agua Potable

97.  Elsistema de agua potable de la localidad de Barranca se aprecia en el siguiente esquema:

Imagen N° 3: Esquema General del Sistema de agua potable de Barranca
% i N 4 2 GF Vinto-Molinos b \

to-Buena Vista
Q= 60lps

Linea Vinto
Molinos

Toma Paycuin
Q=174 /s

PTAP Molinos

¥ R- Molinos
V=2100 m?

POZOS N°1 Y N°2

Q=29 I/s RN R-Atarica ‘
> s.‘ .

. g _ \ SISTEMA DE AGUA POTABLE
4}}{ 4 ) RS Localidad Barranca

\

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS
11.2.1.1.1 Fuentes de Agua

98. Las fuentes de agua de la localidad de Barranca son de dos tipos: superficial, mediante la
derivacion de las aguas del rio Pativilca por medio del canal de regadio Paycuan y la
subterranea, mediante galerias filtrantes y pozos subterraneos.

99. La fuente superficial proviene del canal de riego matriz del rio Pativilca, en el cual se hace
una derivacion a la altura del Partidor Il, el cual es administrado por la Junta de Usuarios del
Valle de Pativilca. Esta unidad de reparticidn consta de una estructura de concreto que divide
el canal principal en dos canales, los cuales derivan las aguas para las localidades de Barranca
y Supe.

100. Las fuentes subterraneas estan compuestas por las galerias filtrantes Vinto — Buena Vista y
Vinto — Los Molinos, y los pozos artesianos ubicados en la zona de la Atarjea Antigua.

101. Las galerias filtrantes estan ubicadas frente al C.P Vinto en zonas agricolas. Son vulnerables
a las crecidas del rio Pativilca y la calidad con respecto a la presencia de Sulfatos y Cloruros

8 Informe N° 504-2019-SUNASS-120-F de la Gerencia de Supervisidn y Fiscalizacion (GSF) de SUNASS.
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102.

se ha deterioradlo debido a la actividad agricola de la zona. Actualmente solo la galeria Vinto
— Molinos se encuentra operativa.

La EPS cuenta con dos pozos artesianos y un pozo tubular el cual estd inoperativo. Los pozos
artesianos son a tajo abierto ubicados en la Antigua Atarjea de Barranca, denominados Pozo
N2 1y Pozo N@ 2.

1.2.1.1.2 Captaciones

103.

104.

105.

g o & » .
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

Cuadro N° 12: Caracteristicas de las captaciones
Caudal Promedio

Nombre Tipo de fuente (1/s)*
Canal Paycuan Superficial 174
Galeria Vinto Molinos Subterranea 91
P la Atarj P N°1 .
0zos la Atarjea (Pozo % Subterrinea 29

N°02)

*|/s: litros por segundo

Fuente: EPS BARRANCA S.A.

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT)— SUNASS

Captacidn superficial: Canal Paycuan

El agua proveniente del rio Pativilca es captada a través de una estructura de captacién que
se ubica en el canal de regadio Paycudn, que consiste en un canal de derivacién. Esta
estructura fue construida en 1979 y no cuenta con un sistema de regulacién ni de medicion
de caudal. Cuenta con un sistema de rejas para retener solidos mayores a 5 cm de diametro.
La capacidad maxima de captacion es de 200 I/s, el caudal promedio durante el afio 2018
fue de 174 |/s.

Actualmente, el caudal es estimado tomando lecturas del nivel de agua, lo cual no es preciso
para determinar el volumen captado, es asi que, se hace necesario la adquisicion e
instalacion de un canal Parshall como sistema de medicién de caudales, ademas, se requiere
un sistema de dosificacion para el sulfato de cobre para el control de las algas, actualmente
lo realizan artesanalmente. Por ello, la EPS canalizara el financiamiento a través del Banco
Mundial para el mejoramiento del sistema de captacién del canal Paycuan a fin de que
permita una mejor operacion y control de las unidades.

Imagen N° 4: Canal Paycuan y estructura de derivacion

Captaciones subterrdaneas: Galerias Vinto Molinos y Vinto Buena Vista

Galeria Vinto Molinos

Existen dos sistemas de galerias filtrantes, una de ellas es Vinto Molinos, la cual consta de
13 cdmaras de inspeccién de concreto simple y con profundidades que varias de 1.50 a
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106.

107.

108.

109.

3.20my se unen en una Camara de reunién. Su caudal promedio es de 107 I/s. Esta captacién
abastece a los reservorios de Buena Vista (1500 m3) y San Valentin (1200m3).

Imagen N° 5: Esquema Galeria Vinto Molinos

REUNION

Fuente: EPS BARRANCA S.A.

No se cuenta con registro de caudales en la galeria filtrante, por ello, se hace necesaria la
instalacion de un macromedidor y un sistema de medicién de niveles en la camara de
reunidn, por lo que la EPS esta considerando dicho proyecto en el programa de inversiones
que sera financiado a través de recursos internamente generados.

No obstante, para el registro de los cuales se utiliza un macromedidor ubicado en la linea de
conduccién que viene de Vinto Molinos, el cual fue calibrado como parte del Plan de Accién
de Urgencias, financiado por OTASS.

Imagen N° 6: Galeria Vinto Molinos

Elaboracidn: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

De los reportes de monitoreo de calidad del agua realizados a |a galeria filtrante Vinto Molino
se ha observado que se presentan altas concentraciones de sulfatos y cloruros en la cdmara
de reunién, que superan los LMP. No obstante, en buzones aguas abajo las concentraciones
de sulfatos y cloruros estan por debajo de los LMP. Por lo que se recomienda a la EPS realizar
un monitoreo e identificar los puntos que estén disminuyendo la calidad del agua.

Galeria Vinto Buena Vista

La galeria filtrante Vinto Buena Vista consta camaras de inspeccion de concreto simple, al
final de la galeria se encuentra la cdmara de reunién para luego conducirse a la PTAP Los
molinos. Actualmente se encuentra fuera de servicio desde enero 2018, por presentar
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110.

111.

problemas en la calidad de agua, las concentraciones de sulfatos y cloruros se encuentran
fuera de los LMP, casi triplicando el valor.

Imagen N° 7: Esquema Galeria Vinto Buena Vista

Zono Boscosa

i | 1/

REUNION

Por los problemas de calidad existentes, en el programa de inversiones esta previsto un
estudio para determinar otras fuentes para el abastecimiento de agua, a fin de mejorar la
calidad a través de recursos propios.

Imagen N° 8: Galeria Vinto Buena Vista

Ly M v

EIabolracién: Gere ‘ SUNASS

Captacidon subterranea: Pozos N°01 y N°02

Los pozos N°01 y N°02 son pozos artesianos que tienen un caudal de bombeo de 29.5 por
nueve horas de bombeo y 28.7 I/s por dos horas de bombeo respectivamente, obteniendo
un caudal promedio entre los dos de 29 I/s. Tienen una antigliedad de 71 afios con una
profundidad aproximada de 10 metros. La cantidad de produccién de dichos pozos estd
disminuyendo su capacidad debido a la disminucion del nivel estatico como se muestra en
el Grafico N° 15. Por ello, la EPS estd priorizando en el programa de inversiones la
construcciéon de un pozo tubular de mayor profundidad y linea de impulsién, a fin de
reemplazar los pozos existentes y cubrir la demanda futura.
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VOLUMEN (M3)

112.

113.

114.

.2.1.

115.

116.

117.

Grafico N° 15 Volumenes de produccion de los Pozos Atarjea
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Fuente: EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

Los pozos no cuentan con cerco perimétrico para proteccién de las estructuras; asi mismo,
el sistema de baja tensidn es ineficiente para el arranque de las bombas. Por ello, la EPS
canalizard a través del Banco Mundial la construccidn de un cerco perimétrico y el cambio
de baja a media tension del fluido eléctrico para la estacidon de bombeo.

Cuadro N° 13: Caracteristicas de los pozos excavados

Capacidad del Horas de
Pozos
motor bombeo
Pozo N°1 30 HP 14
Pozo N°2 25 HP 2

Fuente: EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT)— SUNASS

Adicionalmente, a través del Plan de Accién de Urgencias financiado por el OTASS, realizo la
adquisicion e instalacidon de un grupo electrégeno para garantizar un servicio continto en
caso existan fallas en el servicio eléctrico.

Asimismo, se ha renovado los equipos de bombeo, el drbol de descarga, los tableros con
arrancadores, controladores, sistemas de monitoreo y control en la nube, ademds de un
sensor de nivel piezorresistivo, con financiamiento del OTASS, como parte del Plan de Accién
de Urgencias.

1.3 Sistema de pretratamiento

El sistema de abastecimiento de agua con fuente superficial cuenta con un sistema de
pretratamiento, el cual consiste en un pre desarenador, desarenador y dos embalses de
sedimentacién en paralelo.

El pre desarenador cuenta con cuatro compartimentos, la remocién de sdlidos es casi nula,
por lo que se considera como una estructura de paso.

El agua pasa a través de un desarenador, cuyas dimensiones son 1,10m x 15 ,40m. Esta
unidad ha sido mejorada a través de financiamiento del OTASS, como parte del Plan de
Accidén de Urgencias, el cual considerd la instalacion de compuertas para facilitar las acciones
de limpieza.
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118.

119.

120.

121.

La calidad de agua del rio Pativilca varia estacionalmente por efecto de las lluvias en la parte
alta de la cuenca, el desarenador operativo no es suficiente para garantizar su tratamiento
posterior en estas épocas. Por ello, la EPS ha canalizado a través del Banco Mundial el
proyecto para la construccion de un desarenador, el cual funcionaria paralelamente al
desarenador operativo.

Imagen N° 9: Pre desarenador y desarenador

T s i

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT)— SUNASS

Después del desarenador, se tienen dos embalses de sedimentacidn, embalses N°01 y N°02,
los cuales tienen una capacidad de 10 100 y 9 035 metros? respectivamente, y cuentan con
una cubierta de geomembrana.

Imagen N° 10: Embalses de sedimentacion N°01 y N°02

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT)— SUNASS

Debido a la presencia del fenédmeno nifio costero, que se produjo entre enero y abril del afio
2017, los embalses se encuentran colmatadas en un 75% (embalse N° 01) y a un 50%
(embalse N° 02, por tal motivo, en el Programa de Reconstruccidén con Cambios del MVCS se
considera la descolmatacién de las unidades. Asi también, se esta considerando los costos
para el mantenimiento anual de dichos embalses.

Es importante menciona que, los embalses cuentan con una linea de purga de lodos, que
descarga a un canal adyacente a los embalses, el cual es administrado por la Junta de
Usuarios del Valle Pativilca, sin embargo, los directivos de esta entidad han denegado y
prohibido la descarga de los desagiies de los embalses a este canal, lo cual dificulta la
operacion de descarga de lodos.

11.2.1.1.4 Linea de conduccion de agua cruda

122.

123.

El sistema de conduccién de agua cruda estd compuesto por 15 kildémetros de tuberias
aproximadamente, de las cuales el 93,8% son de Policloruro de Vinilo (PVC); 6,0% es de
Concreto Reforzado (CR), con mas de 30 afios de antigliedad; y el resto de Asbesto Cemento
(AC).

Las principales caracteristicas de las lineas que transportan el agua de las captaciones hasta
la PTAP Los Molinos y a la Caseta de cloracion se muestran en el siguiente cuadro:
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Cuadro N° 14: Caracteristicas de las lineas de conduccion de agua cruda

Linea Diametro Longitud Antig}'ledad Tipo d.e
(pulgadas) (m) (afios) material

Canal Paycuan a PTAP Los Molinos
De Pre desarenador a desarenador 14 6,0 38 AC
De Desarenador a Caja Distribucion (CR 01) 14 45,0 2 PVC
De Caja Distribucion (CR 01) a Embalse N° 01 14 14,0 2 PVC
De Caja Distribucion (CR 01) a Embalse N° 02 14 28,0 2 PVC
De Embalse N° 1 a CR-03 14 35,0 2 PVC
De Embalse N° 2 a CR-03 14 36,0 2 PVC
De CR-03 a PTAP Los Molinos 14 915,0 38 CR
Galeria Vinto Buena Vista a CR-03 (PTAP Los Molinos)
De Vinto Buena Vista a CR-02 - tramo 1 14 2 080,0 17 PVC
De Vinto Buena Vista a CR-02 - tramo 2 12 3960,0 17 PVC
De CR-02 a CR-03 14 112,0 2 PVC
Galeria Vinto Molinos a Caseta de Cloracion
De Vinto Molinos a Caseta de Cloracién - tramo 1 16 3450,0 17 PVC
De Vinto Molinos a Caseta de Cloracién - tramo 2 14 2320,0 17 PVC
De Vinto Molinos a Caseta de Cloracién - tramo 3 12 986,0 17 PVC
De Vinto Molinos a Caseta de Cloracién - tramo 4 10 975,0 17 PVC

Total 14 962,0

Fuente: EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

124.

La linea de conduccién hacia la PTAP los Molinos cuyo material es de concreto reforzado, se
encuentra debilitada y no soporta presiones elevadas, por ello, se viene ejecutando el
proyecto de renovacion de la linea de conduccion desde las lagunas de sedimentacion a la
PTAP Los Molinos con financiamiento del OTASS, como parte del Plan de Accién de
Urgencias.

11.2.1.1.5 Linea de impulsion de agua cruda

125.

126.

El sistema de impulsiéon de agua cruda estd compuesto por 112,3 metros de tuberias, las
cuales superan los 70 afios de antigliedad.

Cuadro N° 15: Caracteristicas de las lineas de impulsién de agua cruda

. Diametro . Antigiiedad . .
Linea (pulgadas) Longitud (m) (afios) Tipo de material
De Pozo N°1 a R-270 8 47,6 71 AC

6 44,7 71 AC
De Pozo N°2 a R-270

6 20,0 71 Hierro Fundido
Total 112,3

Fuente: EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

EPS ejecutd el cambio de la linea de impulsién debido a la antigliedad de la tuberia, con
financiamiento del OTASS.

l.2.1.1.6 Planta de Tratamiento de Agua Potable — Los Molinos

127.

El proceso de tratamiento se lleva a cabo en la PTAP Los Molinos, dicha planta es del tipo
hidrdulico convencional de tecnologia filtraciéon rdpida completa de alta tasa. Tiene una
antigliedad de 40 afios. El sistema comprende: i) un mezclador rapido hidraulico tipo rampa,
ii) un floculador de pantallas de flujo vertical de tres tramos, iii) tres decantadores de placas
paralelas, iv) una bateria de cinco filtros de flujo descendiente. Asimismo, cuenta con salas

Pagina 54 de 253



128.

129.

130.

131.

de dosificacion y cloracién. Su capacidad maxima de disefio es 165 |/s, actualmente, esta
tratando 133,5 I/s.

Imagen N° 11: PTAP Los Molinos

Mezcla rapida

La mezcla rapida es del tipo rampa (plano inclinado) de 1,00 m de ancho y 1,75 m de largo.
La pendiente que tiene la rampa es de 64.5 % con un angulo de inclinacién de 33.8°.

En esta unidad se aplica el coagulante en solucién (sulfato de aluminio) y ayudante de
coagulacién (polimero catidnico). Dicha aplicacion se realiza a lo ancho del canal, a través de
difusores (tuberias de PVC).

El sistema de dosificacién no garantizaba continuidad por tener un solo tanque por cada
producto (sulfato de aluminio y polimero), ademas, las bombas dosificadoras no eran de la
capacidad adecuada. Por tal motivo, se ejecutd el mejoramiento del sistema de dosificacion
a través del financiamiento del OTASS, planteado por el Plan de Accidn de Urgencias, el cual
considerd la provisidn e instalacién de dos tanques de preparacion de solucién, agitadores,
dos bombas dosificadoras y tanque de diluciéon de solucién para la aplicacién de cada
producto.

Imagen N° 12: Dosificacion

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT)— SUNA‘SS

Floculador

La unidad de floculacién consta de tres compartimientos con pantallas de concreto de flujo
vertical con pantallas méviles y gradientes de velocidad decrecientes. Estd compuesta de
tres tramos de 2,30 m de altura util y 9,57 m de largo.

Imagen N° 13: Floculadores
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132.

133.

134.

135.

136.

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT)— SUNASS

Decantadores

Se cuenta con tres unidades de decantacion laminar, la dimensién de cada decantador es de
9,58 m de longitud y 5,70 m de ancho. Cada unidad cuenta con canal central para la
distribucion de agua floculada a lo largo de la unidad.

La recoleccidn de agua decantada se hace a través de vertederos triangulares ubicados
en la parte superior del canal central, que descargan en un canal rectangular para luego
ingresar a los filtros.

Recientemente con el financiamiento de OTASS, las placas en los decantadores que eran de
asbesto cemento y que se encontraban deterioradas, se realizé el cambio por vinilos en las
unidades de decantacion N°1 y N°2. También, se realizd la instalacién de valvulas tipo
mariposa vy la instalacién de tuberias de recolecciéon de agua decantada para mejorar la
eficiencia de la unidad, quedando pendiente la unidad N°3. La EPS estd considerando la
renovacion de las pantallas de asbesto en la unidad N°3 con recursos propios.

Filtros

La bateria de filtros estd conformada por cinco unidades de filtros rapidos de tasa declinante
cuyas dimensiones son 4,13 m de longitud y 3,40 m de ancho, con un area de filtracién de
14.04 m? por cada medio filtrante. El lavado del filtro se efectia en forma vertical y en
ascenso (retro lavado), logrando desprender las particulas retenidas en el medio filtrante. El
agua es recolectada por dos canaletas de recoleccién de agua de lavado.

A través del financiamiento del OTASS se ejecutd el mejoramiento de las unidades de
filtracion N°02, N°04 y N°05, el cual considerd el reemplazo del material filtrante y la
instalacion de vélvulas compuertas de ingreso y lavado, quedando pendiente los filtros N°
01 y 03. La EPS con recursos propios esta considerando la renovacion del material filtrante
de los filtros N°01 y 03.

Imagen N° 14: Filtros
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137.

138.

139.

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT)— SUNASS

Desinfeccion

Actualmente, cuenta con un nuevo sistema de desinfeccidon que se realiza aplicando cloro
gas mediante un clorinador al vacio, a través de un inyector a la cdmara de contacto,
contigua a la bateria de filtros. El nuevo sistema de cloraciéon considerd la provision e
instalacion de dos cloradores, balanzas para los cilindros de cloro y dos bombas booster para
cada proceso de pre y pos cloracién. Anteriormente, se contaba con un clorador para
atender el proceso pos cloracién, lo cual no garantizaba un buen control de la dosis para
ambos procesos.

Imagen N° 15: Sala de Desinfeccion

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT)— SUNASS

Laboratorio de Control de Calidad

La EPS cuenta con un laboratorio de Control de Calidad que ha sido rehabilitado a través del
financiamiento de OTASS con la ficha FT-GO-P3-03, considerando la adquisicion de
materiales, reactivos y equipos de laboratorio.

El laboratorio estd equipado para realizar andlisis bacterioldgicos y anadlisis fisico quimicos.
Los analisis que se realizan son los siguientes: PH, conductividad, cloruros, dureza,
alcalinidad, hierro, sulfatos, nitratos, aluminio, turbiedad, coniformes totales vy
termotolerantes por el método e filtracion de membrana sélo para agua cruda y tratada.

Pagina 57 de 253



Imagen N° 16: Laboratorio de control de calidad

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT)— SUNASS
Laboratorio de Control de procesos

140. La EPS también cuenta con un Laboratorio de Procesos, el cual se estd considerando el
mejoramiento de dicho laboratorio con recursos internamente generados.

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT)— SUNASS

Banco de Pruebas de Medidores:

141. Existe un banco de medidores que cuenta con los equipos para la calibraciéon de medidores
pero desde su instalacion en el afio 1,998 no ha sido utilizado, encontrandose en malas
condiciones. La calibracion de los medidores se realiza en la ciudad de Huacho y en Lima.
Debido a la proyeccion de crecimiento y ampliacién del parque de medidores, la EPS debera
de contar con un banco de medidores debidamente certificado, por ello a través del
financiamiento de la OTASS se viene ejecutando la construccion e implementacién del banco
de medidores.

11.2.1.1.7 Linea de conduccién de agua tratada
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142. Lla linea de conduccidn tiene una longitud de 9 210 metros, de los cuales el 80% es de
Policloruro de Vinilo (PVC) y el resto de Asbesto Cemento (AC). Asimismo, el 71% de las
tuberias tienen una antigliedad menor o igual a 20 afios. En el siguiente cuadro se muestran

las caracteristicas de las lineas de conduccion de agua tratada:

Cuadro N° 16: Caracteristicas de las lineas de conduccion de agua tratada

Linea Diametro Longitud Antigiiedad Tipo de
(pulgadas) (metros) (afios) material
Caseta de cloracién (Vinto - Los Molinos) a R-1500 y R-1200
De Caseta de Cloracion a Cruce Posta - tramo 1 12 1110 16 PVC
De Caseta de Cloracion a Cruce Posta - tramo 2 10 1270 16 PVC
De Cruce Posta a VR 1500 12 35 16 PVC
VR 1500 a Red de distribucion 10 185 16 PVC
VR 1500 a R-1500 12 66 13 PVC
De Cruce Posta a R-1200 8 733 12 PVC
De R-1500 (LA 6") a Red de Distribucion (Buena Vista) 4 156 12 PVC
D o m om
De R-1500 a VR 1500 (LA 10") 10 195 16 PVC
g:j:)—lzoo a Red de Distribucién (Don Gerardo/Chaquila Alta y 3 730 9 PVC
PTAP - Los Molinos a R-2100 y red de distribucion
De PTAP Los Molinos a R-2100 16 840 37 AC
De R-2100 a Empalme Las Palmeras 12 495 45 AC
De R-2100 a Red de distribucion 16 839 42 PVC
De Empalme Las Palmeras a R270 12 124 45 AC
R-270 a red de distribucion
Empalme Las Palmeras - Red Distribucién Las Palmeras (San Juan) 6 403 20 AC
De R-270 a Red de Distribucién (Luriama) 8 91 4 PVC
De R-270 a Red de Distribucidn (Las Palmeras) 6 410 29 PVC
De R-270 a Red de Distribucidn (Sta. Catalina) 6 1330 20 PVC
Total 9210

Fuente: EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

143. Como parte del Plan de Accion de Urgencias, se realizdé el mejoramiento de la caseta de
cloracion que se encuentra en la Captacidon Paycuan para la linea de conduccién que viene
de la Galeria filtrante Vinto Molinos con la finalidad de garantizar la continuidad en la
desinfeccidn, este proyecto considerd la provision e instalacion de dos equipos cloradores

en paralelo con financiamiento del OTASS.
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144.

145.

146.

Imagen N° 18: Caseta de Cloracion

Elaboracidn: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

Con la finalidad de brindar mayor disponibilidad de agua al sector abastecido por el
Reservorio Atarjea, se prevé la instalacion de un bypass hacia las lineas aductoras del
reservorio mencionado proveniente del reservorio Los Molinos (2100 m3), lo cual se realizard
a través de recursos internamente generados.

Entre el recorrido de la linea de conduccién de la PTAP Los Molinos hacia el reservorio del
mismo nombre, se tiene una camara rompe presion (CRP) en la cual se evidencian
infiltracion. Dado que la diferencia de cotas entre la PTAP y el reservorio es de 8 m, se hace
innecesario el funcionamiento de la CRP, por lo cual se contempla su anulacién e
interconexion de la linea de conduccion a través de un bypass, en el programa de inversiones
con recursos internamente generados.

El tramo de alimentacién de los reservorios Buena Vista (1500 m3) y San Valentin (1200m3)
proveniente de las captaciones Vinto presenta diferentes diametros, lo cual reduce la
presién hidraulica, por lo cual, se prevé a través del financiamiento del Banco Mundial el
proyecto del cambio de didmetro de tuberias, a fin de uniformizar el didmetro y disminuir
las pérdidas de carga.

111.2.1.1.8 Almacenamiento

147.

El sistema de almacenamiento de agua potable cuenta con cuatro reservorios de tipo
apoyado. La capacidad total de almacenamiento es de 5 070 metros cubicos.

Cuadro N° 17: Unidades de almacenamiento de agua potable

Reservorio Tipo Volumen (m?3) An;c;gﬁuoes(;lad
Reservorio Los Molinos Apoyado 2100 37
Reservorio Buena Vista Apoyado 1500 10
Reservorio San Valentin Apoyado 1200 7
Reservorio Atarjea Apoyado 270 72

Total 5070

Fuente: EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS
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Imagen N° 19: Reservorios

Reservorio San V@ Reservorio Los Molinos

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

148. En el reservorio Los Molinos se realizé el cambio de la valvula de control para facilitar la
operacion del reservorio, asi como, la ejecucidon de un empalme de la linea de rebose a la
linea de aduccion del reservorio con la finalidad de aprovechar el volumen de agua que
rebalsa y la interconexién de un by pass a la linea de aduccién con el objetivo de abastecer
a la poblacion durante la limpieza del reservorio, estos proyectos han sido financiados a
través del OTASS.

149. Adicionalmente, se realizd el cambio de tres (03) valvulas compuerta existentes en los
Reservorios Buena Vista y Atarjea, con la finalidad de asegurar la distribucion del servicio de
agua a la poblacién servida, estos proyectos fueron financiados a través del OTASS,
considerados en el Plan de Accion de Urgencias.

150. Actualmente, los cuatro reservorios requieren el mejoramiento de su infraestructura, la
instalacion de tapa sanitaria, escalera y macromedidores. Ademads, los reservorios San
Valentin y Los Molinos no cuentan con cerco perimétrico y se encuentran bajo el riesgo de
vandalismo. Por ello, la EPS esta canalizando el financiamiento a través del Banco Mundial
para el mejoramiento de los reservorios .

151. Ademas, la EPS estd considerando en el programa de inversiones con recurso internamente
generados la instalacion de macromedidores en los reservorios y PTAP a fin de mejorar en
el control de sus procesos y en la determinacién del agua no facturada.

152. En el caso del reservorio Atarjea, se alimenta de un sistema de pozos artesianos, debido a
su antigliedad y al incremento de la poblacién se requiere la construccidén de un reservorio
elevado (800m3) y linea de aduccién. Por lo que, la EPS estd canalizando dicho proyecto a
través del financiamiento del Banco Mundial.

111.2.1.1.9 Sistema de distribucién primaria

153. El sistema esta conformado por tuberias cuyos didmetros varian entre 6 y 16 pulgadas de
didmetro, tienen una longitud de 24,467 km, y estas estan constituidas en su mayoria por
tuberias de PVC.

Cuadro N° 18: Caracteristica de red de distribucion primaria

» Longitud acumulada de tuberia por rango de afios de antigiiedad (en m) Tipo de
Diametro Total .
(0-5) (6-10) (11-15) (16-20) (21 -25) 31amas material

6” 0 0 0 0 187 203 390 AC

8” 0 0 0 0 56 1574 1630 AC

10” 0 0 0 0 1695 2590 4286 AC

16” 0 0 0 0 0 2 006 2 006 AC

6” 0 0 0 0 7 841 0 7 841 PVC ITINTEC
160mm 366 980 700 751 666 194 3658 PVC-ISO
200mm 981 2557 0 148 59 13 3758 PVC-1SO

Pagina 61 de 253



250mm

Total

11 405 0 471 0 11 898

1358 3943 700 1370 10 505 6 592 24 467

Fuente: EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

PVC-1SO

154. Actualmente, se tiene instalada una tuberia matriz de asbesto cemento de 10” en la calle
Lima, esta opera como linea de alimentacidon a la zona media y baja del sector Los Molinos,
asi como de los predios aledafios. Debido a su antigliedad, requiere ser renovada, para lo
cual se prevé la instalacidn de una linea de alimentacién, asi como de lineas auxiliares para
las conexiones domiciliarias. Este proyecto la EPS lo esta canalizando el financiamiento a
través del Banco Mundial.

111.2.1.1.10 Sistema de distribucion secundaria

155. El sistema estd conformado por tuberias cuyos didmetros varian entre 1 pulgada (o su
equivalente 63 milimetros) y 4 pulgadas (o su equivalente 110 milimetros), que tiene una
longitud de 108,4 kildmetros. La mayor parte de las tuberias 67% es de PVC, un 19% es de
PVC ITINTEC, el 14% es de material de Asbesto Cemento (AC) y el resto de HDPE.

Cuadro N° 19: Caracteristica de red de distribucion secundaria
Didmetro Longitud acumulada de tuberia por rango de afios de antigiiedad (en m) Total Tipo qe
(0-5) (6-10) (11-15) (16-20) (21-25) (26-30) 3lamas material
3” 0 0 0 0 1625 0 3062 4686 AC
4" 0 0 0 808 5247 0 4003 10 058 AC
1” 0 0 0 0 24 0 0 24 PVC ITINTEC
2" 0 0 0 0 2194 0 0 2194 PVC ITINTEC
3” 0 0 0 0 10 874 0 0 10 874 PVC ITINTEC
4" 0 0 0 437 6 683 0 0 7120 PVC ITINTEC
63mm 217 6 304 2481 0 877 0 0 9879 PVC - 1S0
90mm 2154 9079 7196 2597 3370 7450 0 31846 PVC-1SO
110mm 3250 8108 6477 1476 3827 271 7120 30529 PVC-ISO
90mm 162 80 0 0 0 0 0 242 HDPE
110mm 990 0 0 0 0 0 0 990 HDPE
Total 6773 23571 16154 5319 34721 7721 14184 108 442

Fuente: EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

156.

157.

l.2.1.

158.

Debido a su antigliedad, existe un 13% que supera los 30 afios. En ese sentido, se prevé la
renovacion de redes secundarias en el pasaje Tulipan, prolongacidn Jr. Zavala, prolongacion
frente a pasaje Barranca, pasaje Los Angeles, pasaje Flores, pasaje San Felipe, calle
Huascaran, pasaje Ramos, primer pasaje Asociacion El Palmo, Urb. Tello Velarde, Pasaje
Nufez, Urb. Sefior del Amo, Urb. El Olivar, Urb. Los Jardines, Urb. Independencia, Agustin
Davila y CP Malva Rosa, lo cual serd realizado a través de recursos propios.

A fin de mejorar la distribucidén del agua potable a través del Plan de Accion de Urgencias,
financiado por el OTASS, se instalaron valvulas compuertas en la red de agua en los sectores
bajos y medios para controlar las pérdidas y desperdicios de agua; instalacion de valvulas
reductoras de presion e instalacién de medidor electromagnético en la linea de la zona de
playa de Barranca.

2 Sistema de Alcantarillado

El sistema de alcantarillado de la localidad de Barranca se puede apreciar en el siguiente
esquema:
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Imagen N° 20: Esquema General del Sistema de Alcantarillado
SISTEMA DE ALCANTARILLADO|
Localidad Barranca
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Planta de Tratamiento
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Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS
11.2.1.2.1 Red de colectores secundarios

159. La red de colectores secundarios estda conformada por 116,25 kildémetros de tuberias con
diametros que van desde 4” (110 mm) hasta 10” (250 mm). Se tiene un 45% de Concreto
Simple Normalizado (CSN) y un 55% Policloruro de vinilo (PVC).

Cuadro N° 20: Caracteristicas de colectores secundarios

. Longitud acumulada de tuberia por rango de afios de antigiiedad (en m) Tipo de
Diametro Total .

(0-5) (6-10)  (11-15) (16-20) (21 -25) (26 -30) 31amas material
8" 0 0 0 4617 14778 2813 23751 45 959 CSN
10" 0 0 0 0 4822 0 1745 6567 CSN
110mm 0 918 0 0 0 0 0 918 PVvC
160mm 896 2154 2937 0 0 (0] 0 5987 PVC
200mm 9143 21319 18538 3998 0 0 0 52998 PVvC
250mm 2262 1556 0 0 0 0 0 3818 PVC

Total 12301 25947 21475 8615 19 600 2813 25 496 116 247

Fuente: EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

160. Existen redes colectoras de alcantarillado de concreto simple (41%), las cuales fueron
instaladas hace mas de 20 afios, debido al deterioro estas tuberias vienen sufriendo
constantes atoros, lo cual genera reclamos y malestar por parte de los usuarios. En tal
sentido, se prevé la renovacidén de colectores secundarios en las calles pasaje Tulipan,
prolongacioén Jr. Zavala, prolongacién frente a pasaje Barranca, pasaje Los Angeles, pasaje
Flores, pasaje San Felipe, calle Huascardn, pasaje Ramos, primer pasaje Asociacion El Palmo,
Urb. Tello Velarde, Pasaje Nunez, Urb. Sefior del Amo, Urb. El Olivar, Urb. Los Jardines, Urb.
Independencia, Agustin Davila y CP Malva Rosa, esto proyecto se financiara a través de
recursos propios.

Pagina 63 de 253



11.2.1.2.2 Red de colectores primarios

161. La red de colectores primarios estd conformada por 6,5 kildmetros de tuberias con

didmetros que varian desde 12 a 21 pulgadas.

Cuadro N° 21: Caracteristicas de la red de colectores primarios

Longitud acumulada de tuberia por rango de afios de antigiiedad (en m) Tipo de
Didmetro Total X
(0-5) (6-10) (11-15) (16-20) (21 -25) (26 -30) 3lamas material
12" 0 0 0 0 2587 0 1355 3942 CSN
14" 0 0 0 0 0 0 287 287 CSN
18" 0 0 0 0 0 0 0 0 CSN
21" 0 0 0 0 0 0 0 2315 CSN
Total 0 0 ] 0 2587 0 1642 6544

Fuente: EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

162.

En el Jr. Lima, el colector existente sufre de constantes atoros, por tal motivo requiere ser
renovado, este proyecto la EPS lo estd canalizando, a través del Banco Mundial, su
financiamiento.

11.2.1.2.3 Estacion de bombeo de aguas residuales

163.

164.

165.

166.

La localidad cuenta con 2 estaciones de bombeo de aguas residuales, teniendo un total de 4
equipos de bombeo.

Cuadro N° 22: Caracteristicas de la estaciones de bombeo de aguas residuales

Antigliedad Volumen de Potencia Caudal de
Nombre (afios) cisterna (m3) (HP) Bombeo
Actual (Ips)
EBAR Miraflores 9 14,43 30 23,0
EBAR Puerto Chico 9 2,00 3 1,68
Total 24,68

Fuente: EPS BARRANCA S.A.

Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS
Actualmente, el equipo electrégeno ha sido renovado a través del Plan de Accién de
Urgencias financiado por el OTASS, por el cual se realizé la adquisicion e instalacién de
grupos electréogenos en ambas estaciones de bombeo para garantizar un servicio continto
en caso existan fallas en el servicio eléctrico.

La estacién de bombeo de Miraflores contaba con un equipo de bombeo inoperativo y otro
con riesgo de quemarse; el tablero de control y fuerza estd sub-dimensionado, existen
emisiones de hidrégeno sulfurado. En tal sentido, se ha ejecutado la rehabilitacidon de los
equipos de bombeo, incluido el arbol de descarga, tableros con variador de velocidad,
controlador y sistema de monitoreo y control en la nube, asi como, un sistema de control de
olores y reja manual a la entrada de la cdmara; a través del Plan de Accidn de Urgencias a
través del OTASS.

Actualmente, las cdmaras de bombeo del balneario vienen operando de manera deficiente
debido a que el suministro de energia de baja tension afecta el arranque de las bombas,
incrementando los costos de mantenimiento del sistema de bombeo, es asi que, se realizard
el cambio de baja a media tensidn en las camaras de bombeo, se instalara estabilizadores
de energia UPS y pozo a tierra, ademas de la adquisicion de grupo electrégeno para la
Camara de bombeo de Puerto Chico. La EPS canalizard dicho proyecto a través del
financiamiento del Banco Mundial.
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11.2.1.2.4 Linea de impulsion de aguas residuales

167. Lalineadeimpulsién tiene una antigiiedad de 3 afosy es de Policloruro de Vinilo. La Estacidn
de bombeo de Puerto chico transporta las aguas residuales de los usuarios comerciales de
Balneario de Barranca a la estacién de bombeo de Miraflores, de las cuales se deriva hacia
la red de alcantarillado de barranca.

Cuadro N° 23: Caracteristicas de la linea de impulsién de aguas residuales

. Diametro Longitud Antigliedad Tipo de
Linea ~ .
(pulgadas) (metros) (afios) material
De EBAR Miraflores a red de alcantarillado 4 208,2 3 PVC
De EBAR Puerto chico a EBAR Miraflores 2 15,0 3 PVC
Total 223,2

Fuente: EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS
11.2.1.2.5 Emisores

168. Los emisores estdn conformados por tuberias que van desde 6 hasta 21 pulgadas de
didmetro, ademads, el 83% de su longitud es de Concreto Simple Normalizado (CSN).

Cuadro N° 24: Caracteristicas de los emisores

Linea Diametro Longitud Antigjiedad Tipo c!e
(pulgadas) (metros) (afios) material
Emisor Grau 6 35,00 18 PVC
Emisor San Martin 21 100,00 16 CSN
Emisor Zavala 10 155,00 31 CSN
Emisor Garcilaso 8 130,00 18 CSN
Emisor 9 de Diciembre 12 19,90 16 CSN
o S S
Emisor de PTAR Sta. Catalina 10 107,97 ) PVC

a Mar Malva Rosa
Total 843,87
Fuente: EPS BARRANCA S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS
169. La descarga de aguas residuales se ha visto afectada por la acumulacion de desmontes

provenientes de diferentes lugares, para mejorar esta situacién, se requiere realizar la
renovacion de los emisores Grau, Garcilaso y Zavala por tuberias de PVC. Por lo que la EPS
esta canalizando a través del Banco Mundial la realizacién de dicho proyecto.

11.2.1.2.6 Planta de tratamiento de aguas residuales

170. Elsistema de tratamiento de los desaglies esta conformado por la planta de tratamiento de
aguas residuales (PTAR), denominada Santa Catalina, por medio de lagunas facultativas.

171. La PTAR “Santa Catalina” fue rehabilitada en el afio 2012. Ademas, a través del
financiamiento de OTASS se realizé en el 2018 el cambio de las compuertas de entrada y
salida de las lagunas y la reposicidn de las rejas de la PTAR (FT-GO-P5-08).
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Imagen N° 21: PTAR Santa Catalina

Elaboracidn: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

172. Actualmente trata 5,5 I/s de aguas residuales, que es solo el 3% de las descargas total a nivel

de EPS.
Cuadro N° 25: Caracteristicas de la Planta de tratamiento de aguas residuales
Unidades de Lagunas (Und.) Estado Capacidad
Nombre L.
Primaria Secundaria Fisico (I/s)
PTAR Santa Catalina 1 1 Regular 5,5

Fuente: EPS BARRANCA S.A.
Elaboracidn: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

173. La PTAR presenta deficiente mantenimiento, por lo que la EPS estd considerando en los
costos para el mantenimiento peridédico de la PTAR. Ademds, la implementacién de
laboratorio de control de calidad para aguas residuales, para realizar el monitoreo
correspondiente.

174. Adicionalmente, la EPS esta canalizando el financiamiento a través del Proyecto de
Modernizacién con el Banco Mundial la construccién de un cerco perimétrico para la
proteccién del sistema.

I.2.2 Localidad de Supe

11.2.2.1 Sistema de agua potable

175. Elsistema de agua potable de la localidad de Supe se puede apreciar en la siguiente Imagen:

Imagen N° 22: Esquema General del Sistema de agua potable

Pagina 66 de 253



Viene del
Canal Bocatoma
Q=591/s

2 o
A
o
Desarenadoresfy Ii. 1
7

v 3

| PTAP Pan de Azlicar

CENTRO
[ - Buenos Aires
- Atahualpa
- Reparticién - — 4

- Atarraya y Cerro
Atarraya
- La Paima

Nicolds
V=500m*

SISTEMA DE AGUA POTABLE
Localidad Supe

" e L
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

11.2.2.1.1 Fuentes de Agua

176. Lalocalidad de Supe es abastecida por una fuente superficial y una subterranea. La fuente
superficial es proveniente de la derivacién del agua del rio Pativilca a través del canal de
regadio San Nicolds con capacidad de 3 m3/seg. La EPS tiene autorizacién para captar sélo
50 I/s.

177. La fuente subterranea con la que cuenta la localidad de Supe es proveniente de las galerias
filtrantes que se encuentran en el sector Santo Domingo-Purmacana. Dichas galerias
emanan del acuifero sub-superficial que se inicia a partir de la cuenca del rio Pativilca,
producto de los sistemas de regadio aguas arriba del lugar denominado Purmacana.

178. El rendimiento del acuifero subterraneo es 34.56 m3/dia/m a una altura efectiva de 2 m. a
partir de la superficie, detectado en el estudio hidrogeoldgico del proyecto “Mejoramiento
y Ampliacidon del Sistema de Agua Potable, Alcantarillado y Disposicion final de las
Localidades de Supe y San Nicolas del Distrito de Supe — Barranca” SNIP 77314. También,
describe la existencia de suelos con caracteristicas de acuiferos presentes en el drea de
estudio de los 0.5 m. hasta los 4m. Por lo que, determind que cada galeria tiene un
rendimiento unitario de 0.4 |/s/m de galeria.

179. Adicionalmente, existe un pozo tubular que se encuentra inoperativo desde 1980, debido al
deterioro de la calidad del agua, principalmente por el aumento del contenido de cloruros.
El pozo tiene un diametro de 18”, su profundidad es de aproximadamente 15 m., y el nivel
estatico de 11.20 m. y no tiene equipamiento ni arbol de descarga. La linea de impulsién es
de 8” y también esta fuera de servicio.

11.2.2.1.2 Captaciones de agua

180. La fuente superficial representa el 70,9% del total de agua captada, mientras que la
captacién subterranea que finalmente abastece a la localidad de Supe constituyen el 29,1%.
Es importante mencionar, que la Captacion Purmacana abastece de agua a los sistemas de
EPS BARRANCA S.A., de la JASS La Campifia y de la JASS San Nicol3s.

Cuadro N° 26: Caracteristicas de las captaciones
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Caudal

Nombre Abastece Descripcion (/s) Porcentaje(%)
Pampas de Velarde Supe Agua superficial 59.0 100%
Jass La Campiia 20.5 29.2%
Galeria Filtrante Purmacana Jass San Nicolas Agua subterranea (*) 25.4 36.2%
Supe 211 34.6%

181.

182.

183.

Fuente: Anexo 8 EPS BARRANCAS.A,,
(*) Caudales medidos el 27 de marzo de 2019.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT)— SUNASS

Captacion subterranea: Galeria filtrante Purmacana

La captacion del agua de zona Purmacana se realiza a través de galerias filtrantes,
conformadas por un conjunto de tuberias que descargan en una caja de reunién y es
conducida a los sistemas de agua de la EPS Barranca S.A., JASS La Campifia y JASS San Nicolas.

La zona de captacion abarca aproximadamente un area de 10 Ha. circundante por un canal
longitudinal con una topografia de terreno con curvas de nivel que se desarrollan entre las
cotas 106.00 a 103.00 m.s.n.m.

Imagen N° 23: Captacién Purmacana

a) Captacién Purmacana b) Toma de muestras en la captacién

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

Actualmente, se capta en promedio 70 |/s, de los cuales abastece 20.5 I/s al reservorio de
50m3 de la JASS La Campifia a través de una derivacién de la linea de conduccion a los
reservorios de EPS BARRANCA (100m3) y San Nicolas (500 m3). Los caudales que ingresa al
reservorio de 500 m3 de la JASS San Nicolds con un caudal medido de 25.4 |/s y al reservorio
R-1000 de la EPS con un caudal medido de 24.2 |/s. Actualmente, existe un conflicto entre la
JASS y EPS toda vez que la JASS controlan la vélvula en la derivacién del reservorio San
Nicolds, sin tener en cuenta los volimenes que realmente necesitan para su abastecimiento.

Imagen N° 24: Derivacion a reservorio JASS La Campiia.

Pagina 68 de 253



184.

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

Captacidn superficial: rio Pativilca

La captacidn es de tipo lateral y estda compuesta por una bocatoma de 50 x 70 cm. que no
cuenta con un sistema de medicion ni de regulacidn de caudal (compuerta). El agua ingresa
permanentemente y se cuenta con un sistema de by-pass con el cual se regula en forma
artesanal el caudal que debe ingresar a la planta. Con financiamiento de OTASS se instalo
rejas para impedir el paso de sélidos al sistema para evitar atoros en la tuberia que conduce
el agua al desarenador.

11.2.2.1.3 Sistema de pretratamiento

185.

186.

187.

El sistema de abastecimiento de agua con fuente superficial tiene un sistema de
pretratamiento que consiste en un pre desarenador y desarenador.

El pre desarenador cuenta con tres compartimentos, la capacidad de remocidn de sélidos es
casi nula, por lo que se considera como una estructura de paso. Debido a esto, se requiere
realizar un mejor tratamiento preliminar antes de derivar el agua cruda a la PTAP Pan de
Azucar por lo que la EPS esta canalizando el financiamiento a través del Banco Mundial para
la demoliciéon del pre desarenador y la construccién de dos desarenadores nuevos, uno para
reemplazar al pre desarenador y el otro para que trabaje en paralelo con el desarenador
existente.

A través de una tuberia de 10” de Hierro fundido (HF) se deriva el agua a un desarenador, el
mismo que ha sido ampliado y mejorado con financiamiento del OTASS (poner diametro y
materual). También, incluyd el cambio de valvulas de control y la instalacién de una cdmara
de rejas.

111.2.2.1.4 Linea de conduccién de agua cruda

188.

189.

El sistema de conduccién de agua cruda esta compuesto por 12,9 km de longitud de tuberias,
de las cuales el 80,65% son de Policloruro de Vinilo (PVC), con menos de 30 afios de
antigliedad.

Las principales caracteristicas de las lineas que transportan el agua de las captaciones hasta
la PTAP Pan de Azlcar y al reservorio R-1000 m? se muestran en el siguiente cuadro:

Cuadro N° 27: Caracteristicas de las lineas de conduccion de agua cruda
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Linea

Diametro Longitud (m) Antigliiedad Tipo de

(mm) (afios) material
Desarenador - PTAP — tramo paralelo 1 8 1252 28 AC
Desarenador - PTAP — tramo paralelo 2 8 1244 39 AC
Purmacana a R-1000 12 10400 7 PVC

Fuente: EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

190.

La linea de conduccion del desarenador de Pan de Azucar tiene problemas por acumulacion
de aire y de sélidos durante su recorrido, por ello la EPS esta canalizando el financimiento a
través del Banco Mundial para la construccidon de tres camaras de purga de aire y tres
camaras de purga de lodos, asi como la adquisicidn e instalacidn de sus respectivas valvulas
de aire y purga.

11.2.2.1.5 Planta de Tratamiento de Agua Potable — Pan de Azticar

191.

192.

193.

194.

195.

196.

El proceso de tratamiento se lleva a cabo en la PTAP Pan de Azlcar. Tiene una antigiiedad
de 40 afos y ha sido rehabilitada y mejorada. Actualmente, estd operando con un caudal de
48,6 |/s. La PTAP es del tipo hidraulico, cuenta con las unidades de mezcla rapida, floculacion,
decantacion, filtracién y desinfeccién. Ademas, la EPS esta previniendo su ampliacion a
través del financiamiento del Banco Mundial.

Las valvulas compuerta de ingreso de agua cruda a la PTAP Pan de Azucar han sido
renovadas, ambas vélvulas de ingreso a fin de evitar pérdidas por fugas de agua, con
financiamiento OTASS.

Mezcla Réapida:

La mezcla rdpida se realiza en una canaleta Parshall cuya garganta es de 3”, se realiza
aprovechando la turbulencia que se produce en la garganta o contraccién de la canaleta
Parshall.

El sistema de dosificacidon de coagulantes ha sido recientemente adquiridos e instalados con
financiamiento del OTASS. La instalacion comprendié dos tanques de preparacion de
solucién con agitadores, dos bombas dosificadoras y tanque de dilucién de solucidn para la
aplicacion de cada insumo (Sulfato de aluminio y polimero), asi mismo, se implementd un
sistema de dosificacion para la aplicacion de sulfato de cobre con la finalidad de asegurar el
proceso de tratamiento y optimizar el consumo de quimicos.

Floculacion:

Existen dos unidades mecdnicas de floculaciéon con paletas de eje horizontal; cada una
cuenta con dimensiones de 13.97 m de largo, 1.20 m de ancho y 1.80 m de altura. Con el
financiamiento de OTASS se realizd el mantenimiento de los agitadores y paletas de los
floculadores mecanicos.

Decantacion:

Se cuenta con dos unidades de decantacién de 13.90 m de longitud, 3.35 m de ancho y
profundidad promedio de 3.10 m. El fondo tiene una pendiente de 6.89 % y presenta una
canaleta al inicio de la unidad que se utiliza para evacuar el agua cuando se realiza la limpieza
de la unidad, la zona de entrada presenta una pantalla deflectora de ladrillos con 20 orificios
de seccidén rectangular de 0,10 x 0,05 m, que permiten el ingreso del agua floculada a la zona
de decantacion, la salida del agua decantada se realiza por rebose mediante un vertedero
triangular. A través del financiamiento de OTASS se realizé el cambio de las pantallas
difusoras de cada unidad, compuertas de salida y vertederos de recoleccion, para mejorar la
eficiencia de la unidad.
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197.

198.

199.

200.

Filtracion:

El agua decantada de cada unidad es recolectada con una tuberia, la cual la conduce hacia
la bateria de dos filtros rapidos, el agua ingresa a cada filtro mediante una tuberia de 4” de
didmetro, la cual se controla con vélvulas desde la galeria de tubos. Cada filtro tiene 2.90 m
de largo y 2.42 m de ancho, lo que arroja un area de filtracién de 7.02 m2. Con ello se tiene
una tasa de filtracion de 277 m3/m2.d siendo una tasa adecuada no mayor a 200 m3/m2.d.

El agua filtrada se conduce a la cisterna, en donde se realiza la desinfeccién y posterior
conduccién a los reservorios y redes de distribucion. El lavado de los filtros se realiza
invirtiendo la direccidén del flujo que ingresa al lecho filtrante y tiene como objetivo la
eliminaciéon de particulas retenidas en el lecho filtrante durante la carrera de filtracién. La
carrera de filtracidon es muy corta, se lavan cada 7 horas, incrementando la pérdida de agua
producida.

El agua para el lavado proviene de un reservorio apoyado ubicado en las inmediaciones de
la planta, ingresa por el fondo del filtro provocando una expansién del medio filtrante, el
agua es recolectada por dos canaletas de recoleccién de agua de lavado que se ubican sobre
el medio filtrante, para ser descargadas en el sistema de desaglies de la planta. A través del
financiamiento de la OTASS se realizé el cambio de las valvulas de control de lavado de
filtros.

Desinfeccion:

La desinfeccion se realiza aplicando cloro gas mediante un clorinador al vacio aplicandose el
cloro mediante un inyector. El clorinador trabaja con 15 Ib./dia, lo cual se controla con un
rotdmetro. Con el financimiento de la OTASS se instald un sistema de intercambio
automatico con 02 cloradores para 02 botellas con lo que se busca asegurar la desinfeccidn
del agua.

Imagen N° 25: Planta de tratamiento de agua potable Pan de Azucar

- b) Dosificacion Sulfato de cobre
Mezcla rapida _

c) Floculador- Decantador d)  Filtros
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201.

202.

203.

. . f) Laboratorio de Procesos
e) Desinfeccion ‘: _—

Elaboracidn: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

A la fecha, a través del financiamiento del OTASS, se ha realizado la rehabilitacion y
equipamiento del laboratorio de control de procesos de la PTAP Pan de Azucar, con lo cual
se podra asegurar la calidad de agua producida.

Adicionalmente, la PTAP estd expuesta ante robos de equipos puesto que no cuenta con
cerco perimétrico, asi mismo, requiere el cambio de la valvula compuerta de la sala de filtro.
Por ello, la EPS esta canalizando el financiamiento del mejoramiento de la PTAP a través del
Banco Mundial.

La PTAP cuenta con macromedidor operativo en la PTAP para la salida, faltando
macromedidores para la entrada de agua cruda a la PTAP, por lo que la EPS esta
considerando la adquisicidn de estos para la PTAP.

111.2.2.1.6 Estacidon de bombeo de agua

204.

205.

Se cuenta con una estacion de bombeo, ubicada en la PTAP Pan de Azlcar, esta unidad tiene
37 ainos de antigliedad. La estacion cuenta con dos equipos de bombeo, el primero de ellos
trabaja de 4 am a 10 am (6 horas), mientras que el segundo trabaja de 10 am a 4 pm (6
horas), ademas de contar con una cisterna de 60 m3.

Del andlisis de los sistemas eléctricos, se pudo identificar la falta de mantenimiento
preventivo, asi también que el conexionado de los interruptores no cuentan con terminales,
y generan falsos contactos y puntos calientes que afectan las instalaciones internas,
recalientan los conductores, dafian los interruptores y acorta el tiempo de vida util de los
equipos, ademas la estacion no cuenta con grupo electrégeno siendo vulnerable a fallas en
el sistema eléctrico, asimismo, el flujo de baja tension proporcionado afecta a los equipos
de bombeo. Por ello, la EPS estd canalizando el mejoramiento de la PTAP con el
financimiento del Banco Mundial.
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206. Actualmente, los equipos de bombeo, tableros de arranque con variador de velocidad,
controlador y sistema de monitoreo han sido renovados, a través el financiamiento de la

OTASS.

Imagen N° 26: Estacion de bombeo

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

11.2.2.1.7 Linea de conduccion de agua tratada

207. Lalinea de conduccién tiene una longitud de 4 564 m. El 56,7% tiene una antigliedad menor
de 20 afios. En el siguiente cuadro se muestran las caracteristicas de las lineas de conduccion

de agua tratada:

Cuadro N° 28: Caracteristicas de las lineas de conduccién de agua tratada

Linea

Diametro Longitud Antigiiedad Tipo de
(mm) (m) (afios) material

PTAP Pan de Azucar - Inters. Capilla
PTAP Pan de Azucar - Inters. Capilla - tramo 1 10 842 40 AC
PTAP Pan de Azucar - Inters. Capilla - tramo 2 45 40 AC
De Inters. Capilla a los CPI Buenos Aires (Bnos. Aires, Reparticion, 6 1417 20 PVC
Atahualpa, Atarraya y Cerro Atarraya y La Palma)
De Inters. Capilla al Cruce Complejo 6 382 30 PVC
De Cruce Complejo a CP Leticia 6 707 28 PvC
De Cruce Complejo a CP Huarangal 3 631 9 PVC
De Cruce Complejo a CP San José 2 540 10 PVC

Fuente: EPS BARRANCA S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

11.2.2.1.8 Linea de impulsion de agua tratada

208. Lalinea de impulsion tiene una longitud de 2 136 m. El 77,8% esta conformado por tuberias
de asbesto cemento, con 38 afios de antigliedad. En el siguiente cuadro se muestran las
caracteristicas de las lineas de conduccién de agua tratada:

Cuadro N° 29: Caracteristicas de las lineas de impulsion de agua tratada

. Didmetro Longitud Antigiiedad Tipo de
Linea o .
(mm) (m) (afios) material
De PTAP a Empalme Ganaderos 6,00 1280 39 AC
De Empalme Ganaderos a Empalme La Minka 6,00 148 38 AC
De Empalme La Minka a R-500 m3 6,00 235 38 AC
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De Empalme Ganaderos a CP Ganaderos 4,00 179 8 PVC
De Empalme La Minka a R-20 m3 2,00 294 13 PVC

Fuente: EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

111.2.2.1.9 Almacenamiento

209.

210.

El sistema de almacenamiento de agua potable de la EPS cuenta con tres reservorios
apoyados. La capacidad total de almacenamiento es de 1 520 m3. El reservorio San Nicolas
es administrado por la Jass San Nicolés y tiene un volumen de 500 m3,

Cuadro N° 30: Unidades de almacenamiento de agua potable

. . Volumen Antigiiedad
Reservorio Tipo 3 o
(m3) (afios)
Reservorio Minka Il Apoyado 20 11
Reservorio Minka | Apoyado 500 42
Reservorio Supe Apoyado 1000 4

Fuente: EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

Imagen N° 27: Reservorios

=

Elaboracidon: Gerencia de Regulacion Tarifaria(GRT) — SUNASS.

En el reservorio Supe de 1000m3 se almacena el agua proveniente de la captacion
Purmacana, se realiza la desinfeccion a través de la dosificacion de hipoclorito de calcio para
abastecer a los sectores de Supe. Aledafio, a éste se encuentra el reservorio de JASS San
Nicolds, que se abastece del agua de la linea proveniente de la captacién Purmacana.
Actualmente, Existen un conflicto entre la JASS y EPS toda vez que la JASS controlan la valvula
en la derivacion del reservorio San Nicolas, sin tener en cuenta los volimenes que realmente
necesitan para su abastecimiento.
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Imagen N° 28: Derivacion reservorio Supe y reservorio San Nicolas

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

211. Los reservorios de Supe, no cuentan con macromedidores, por lo que se esta considerando
la adquisicion de macromedidores para los reservorio de 500 y 1000 m3.

111.2.2.1.10 Linea de aduccién

212. Lalinea de aduccion tiene una longitud de 5 308 m. El 87,38% estd conformado por tuberias
de Policloruro de Vinilo (PVC), con menos de 20 afios de antigliedad. En el siguiente cuadro
se muestran las caracteristicas de las lineas de conduccién de agua tratada:

Cuadro N° 31: Caracteristicas de las lineas de conduccién de agua tratada
Diametro Longitud Antigiiedad Tipo de

Linea Sector que abastece

(mm) (m) (afios) material
Vinto - Los Molinos
Del Reservorio Minka Il CP La Minka 2 58 7 PVC
Del Reservorio Minka | Sector 1 Supe 8 670 35 AC
Del Reservorio Supe —tramo 1 Sector 1 Supe 8 906 2 PvC
Del Reservorio Supe — tramo 2 Sector 2 Supe 6 1200 2 PVvC
Del Reservorio San Nicolds Sector San Nicolas 8 2474 14 PVC

Fuente: EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

213. Las lineas de aduccién de los reservorios Supe y San Nicolds, son parte de una obra no
recepcionada desde el 2013.

111.2.2.1.11 Sistema de distribucion primaria

214. Elsistema esta conformado por tuberias cuyos didmetros varian entre 3” (90 mm) y 8” (200
mm) de didametro, tienen una longitud de 24,467 km, y estas estan constituidas en su
mayoria por tuberias de PVC. El 34% es de Asbesto Cemento (AC) con una antigliedad mayor
a 20 afos.
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Cuadro N° 32: Caracteristica de red de distribucién primaria

Didmetro Longitud acumulada de tuberia por rango de afios de antigiiedad (en m) Total Tipo c!e
(0-5) (6-10) (16-20) (21-25) (31 -mas) material
8” 0 0 0 0 89,0 89,0 AC
6” 0 0 402,2 0 0 402,2 PVC
4” 0 0 0 805,0 0 805,0 PVC
90mm 491,7 454,0 0 0 0 945,7 PVC
110mm 360,0 0 0 0 0 360,0 PVC
160mm 96,0 0 0 0 0 96,0 PVC
Total 947,7 454,0 402,2 805,0 89,0 2697,9

Fuente: EPS BARRANCA S.A.

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

111.2.2.1.12 Sistema de distribucion secundaria

215. El sistema esta conformado por tuberias cuyos diametros varian entre 1”7 (63 mm) y 4” (110
mm) de didmetro, tienen una longitud de 34,5 km, y el 7,07% es de material de Asbesto
Cemento (AC) que cuentan con una antigliedad de mas de 30 afos.

Cuadro N° 33: Caracteristica de red de distribucion secundaria
Didmetro Longitud acumulada de tuberia por rango de afios de antigiiedad (en m) Total Tipo c!e
(0-5) (6-10) (11-15) (16-20) (21 -25) (26-30) 3lamas material
3" 0 0 0 0 0 0 21425 21425 AC
4" 0 0 0 0 0 0 299 299 AC
3/4" 0 0 544 0 0 0 0 544 PVC
1" 0 0 618 0 0 0 0 618 PVC
11/2" 0 0 0 0 0 246 0 246 PVC
2" 0 984 764 508 1268 0 0 3524 PVC
3" 0 0 494 3987,8 719 0 0 5200,8 PVC
4" 0 0 274,6 1771,5 85,6 0 0 2131,7 PVC
63 mm 1142 1359 0 0 0 0 0 2501 PVC
90mm  8759,6 532 0 0 0 0 0 9291,6 PVC
110 mm 7998 0 0 0 0 0 0 7998 PVC
Total 17900,6 2875 26946 62673 2072,6 246 2441,5 34 496,6

Fuente: EPS BARRANCA S.A.

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

216. A fin de mejorar el servicio de distribucidon del agua potable y disminuir las incidencias
operativas en las redes se ha previsto, a través de los recursos internamente generados, la
reposicion de valvulas de purgas y aire, grifos contraincendio.

217.

Actualmente, existen 117 familias de los asentamientos humanos Jesius de Nazareth y

Pampas de Antival que no cuentan con servicio bdsico de agua potable, en tal sentido se
prevé la ampliacion de las redes de agua potable a través de recursos propios para brindar
el servicio a estos asentamientos humanos.
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11.2.2.2 Sistema de alcantarillado
218. Elsistema de alcantarillado de la localidad de Supe se puede apreciar en la siguiente Imagen:

antarillado
SISTEMA DE ALCANTARILLADO
Localidad Supe

Imagen N° 29: Esquema General del Sistema de alc
.-’ -3 v

- Buenos Aires

- Atahuzlpa

- Reparticion

- Atarraya y Cerro
Atarraya
-LaPalma

N LEYENDA
CBD Atarraya v ¢ Emisor
Q=8.11l/s . "\ ’
» g ¥ . - v ¢ } Cémara de Bombeo
g TP ’ R W de Desagiie (CBD)

1 Primario
2 Secundario

Emisor Wighet
Qmax=50.03 I/s

Emisor San
Nicolas
Qmax=38.62 I/s

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

111.2.2.2.1 Red de colectores secundarios

219. Lared de colectores secundarios esta conformada por 23,59 km de tuberias con diametros
de 8” (200 mm), y son de Concreto Simple Normalizado (CSN) y Policloruro de vinilo (PVC).
De estos, el 21% es de Concreto Simple Normalizado y supera los 16 afios de antigliedad.

Cuadro N° 34: Caracteristicas de colectores secundarios
Longitud Antigliiedad Tipo de

Diametro (m) (afios) material

8 4930 17 CSN
200mm 1880 10 PVC
200mm 2792 6 PVC
200mm 780 4 PVC
200mm 12 424 2 pvc
200mm 780 2 PVC

Total 23586

Fuente: EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.
111.2.2.2.2 Red de colectores primarios

220. La red de colectores primarios estd compuesta por 2,23 km de tuberias con didmetros que
varian desde 8” (200 mm) a 14” (355 mm). |

Cuadro N° 35: Caracteristicas de la red de colectores primarios

Linea Diametro (mm) Longitud (m) Antigiiedad Tipo de
(afios) material
Bolognesi 200 268 10 PVC
Alfonso Ugarte 200 671 6 PVC
Minka 200 741 4 PVC
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Wighet 250 97 2 PVC
Wighet 355 456 2 PVC

Fuente: EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

11.2.2.2.3 Estacion de bombeo de aguas residuales

221. Lalocalidad cuenta con 1 estacidon de bombeo de aguas residuales construida en el afio 2010,
teniendo un total de 2 equipos de bombeo.

Cuadro N° 36: Caracteristicas de la estaciones de bombeo de aguas residuales

Nombre Volumen de Potencia Caudal de Bombeo
cisterna (m3) (HP) Actual (Ips)
EBAR Atarraya 7,1 25 9,73

Fuente: EPS BARRANCA S.A.

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

222. Actualmente, a través del financiamiento del OTASS se ha instalado dos electrobombas
sumergibles, un tablero de arranque con variador de velocidad, controlador, sistema de
monitoreo y control via web, arbol de descarga, pozo a tierra y reja manual, ademas de la
adquisicién de un equipo electrégeno para garantizar el servicio permanente del sistema de
bombeo.

11.2.2.2.4 Linea de impulsion de aguas residuales

223. Llalineadeimpulsién es de Policloruro de Vinilo. La Estacion de bombeo de Atarraya conduce
las aguas residuales a la red de alcantarillado.

Cuadro N° 37: Caracteristicas de la linea de impulsién de aguas residuales

Linea Diametro Longitud Tipo de
(pulgadas) (m) material
De EBAR Atarraya a la red publica 4 767,47 PVC

Fuente: EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

11.2.2.2.5 Emisores
224. El emisor esta conformado por tuberias que van desde 6” hasta 21”de didmetro, ademas, el
83% de su longitud es de Concreto Simple Normalizado (CSN). El emisor pasa por propiedad

privada y la empresa ha contemplado la reubicacidn de parte del emisor (tramo de 31 afios
de antigliedad de CSN).

Cuadro N° 38: Caracteristicas de colectores secundarios

. Diametro Longitud Antigiiedad Tipo de
Linea . .
(pulgadas) (m) (afios) material
San Nicolas 12 545,0 13,00 CSN
Wighet 10 184,2 46,00 CSN

Fuente: EPS BARRANCA S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

225. Los emisores reciben descargas de Supe Cercado y San Nicolas descargando hacia un canal
de drenaje cuyo punto de vertimiento final queda en el Mar.

226. El emisor San Nicolas, se ubica en la zona de influencia de la JASS, actualmente presenta
constantes atoros por la colmatacién del emisor que viene desde Supe. El proyecto integral
“Mejoramiento y Ampliacion del sistema de agua potable, alcantarillado y disposicién final
en las localidades de supe y San Nicolds distrito de supe — barranca” que se encuentra
paralizado contemplaba la renovacién y reubicacion de este emisor hasta la PTAR
proyectada. No obstante, la EPS ha considerado la elaboracién del saldo de obra a fin de
concluir dicho proyecto.
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11.2.2.2.6 Planta de tratamiento de aguas residuales

227.

.3

228.

229.

230.

231.

232.

El sistema de Desaglies de la Localidad de Supe no cuenta con un sistema de tratamiento.
En el proyecto “Mejoramiento y Ampliacién del sistema de agua potable, alcantarillado y
disposicidn final en las localidades de supe y San Nicolas distrito de supe — barranca” que se
encuentra paralizado, se contemplaba la construccién de una PTAR con la capacidad
suficiente para tratar la totalidad de los desaglies del casco urbano de supe y San Nicolas.
No obstante, la EPS ha considerado la elaboracion del saldo de obra a fin de concluir dicho
proyecto.

DIAGNOSTICO COMERCIAL

La presente seccion tiene por objeto presentar el diagndstico comercial de la EPS Barranca
S.A. a través del analisis de la poblacidn bajo el ambito de responsabilidad de la empresa
prestadora, el nimero de conexiones de agua potable y alcantarillado, el nivel de
micromedicidn, continuidad y presion.

ll.3.1 Poblacion bajo el ambito de responsabilidad de la EPS Barranca S.A.

EPS BARRANCA S.A. tiene el derecho de explotacidn de los servicios de saneamiento en los
distritos de Barranca, Supe y Puerto Supe, de la provincia de Barranca, region Lima. En este
capitulo se describird a la localidad de Barranca y Supe.

La poblacidén proyectada en las localidades Barranca y Supe para el aiio 2018 son en total 80
066 habitantes. Es preciso indicar que, la empresa brinda el servicio de agua potable y
alcantarillado a poblaciéon en el ambito rural, ademas de algunos centros Poblados que
pertenecen a Supe Puerto.

Asi, se tiene que el célculo de la poblacién al 2018 de acuerdo al dmbito de administracidon
de cada localidad considerando aquella poblacién dentro del dmbito rural y de Supe Puerto

que viene siendo abastecida por EPS Barranca S.A.

Cuadro N° 39: Poblacién Proyectada al 2018

Localidad Poblacién Proyectada al 2018
Barranca® 60 380

Supe? 19 686

Total 80 066

YIncluye Barranca, Las Casuarinas, San Martin Bajo, El Amauta,
Paycuan, Calatraba y Cenicero.

YIncluye Supe, Atahualpa, Reparticién, Buenos Aires, Atarraya,
Cerro Atarraya, Santa Margarita, La Minka, CP Leticia,
Huarangal, San José, Alcantarilla-Atarjea, Panamericana, PS)
Complejo, CP La Palma y Virgen de la Merced.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI)
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

ll.3.2 Cobertura de Agua Potable

La cobertura de agua potable registrada, a diciembre de 2018, asciende a 89%. Dicha
cobertura considera las conexiones pertenecientes a la clase residencial (categoria
doméstica y social) y a la clase no residencial (categoria estatal, industrial, comercial y otros).

Cuadro N° 40: Cobertura de agua potable al 2018
Localidad %
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Barranca 93,08
Supe 76,67

A nivel EPS 89,00

Fuente: Modelo Tarifario de EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

233. Dentro del ambito urbano de la localidad de Barranca se encuentra la JASS La Florida, Arguay
y Cruz del rio y dentro de la localidad de Supe se encuentra la JASS San Nicol3s, las cuales
administran una poblacién total de 6 048 habitantes. Por tanto, el porcentaje de cobertura
de las JASS en el dmbito urbano es de 7,6%. Lo cual indica que el 3.4% de la poblacién no
cuenta con servicios de agua potable.

Grafico N° 16: Distribucion de cobertura, a diciembre 2018

7.6% 3,4%

89,0%

= EPS m= JASS = Porcoberturar

Fuente: EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

1.3.3 Conexiones de Agua Potable

234. El nimero de conexiones totales de agua potable en las localidades de Barranca y Supe se
incrementaron durante el periodo de diciembre 2014 a diciembre 2018 en un 11,70% y
29,4%, respectivamente.
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Grafico N° 17 : Evolucion de las conexiones totales de agua potable (2014 —2018)

20000
18 000

16 000
14 000
12 000
10000
8 000
6 000
4000
2 000

- 2014 2015 2016 2017 2018
B Conexiones de Supe 3503 3653 3726 3849 3974
B Conexiones Barranca 13300 | 13908 14048 14339 14856 *
M Conexiones Totales EPS | 16803 = 17561 17774 18183 @ 18830

Fuente: Indicadores de gestion de GSF
* Informacién base comercial EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

235. Las conexiones activas de agua potable a nivel empresa, durante los afios 2015, 2016, 2017
y 2018 se incrementaron en 7,8%, 1,7%, 2,9% vy 5,6% por cada afio respectivamente.

Grafico N° 18 : Conexiones activas e inactivas de agua potable
localidad Barranca a diciembre 2018
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Fuente: Indicadores de gestion (GSF)
* Informacion base comercial EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS
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Grafico N° 19 : Conexiones activas e inactivas de agua potable localidad Supe a diciembre 2018
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Fuente: Indicadores de gestion (GSF)
* Informacién base comercial EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

Grafico N° 20 : Conexiones activas e inactivas de agua potable
a nivel EPS a diciembre 2018
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Fuente: Indicadores de gestion (GSF)
* Informacion base comercial EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS.

236. A diciembre 2018, el 90% de las conexiones activas pertenecen a usuarios residenciales
(doméstico y social), y el resto pertenecen a usuarios no residenciales (estatal, comercial e
industrial).
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237.

238.

239.

Grafico N° 21 : Conexiones activas de agua potable por categoria, a diciembre 2018
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Fuente: EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

Las conexiones inactivas de agua potable presentaron una disminucién de 6,7%, 1,8% y
11,5%, en los afios 2015, 2017 y 2018, respectivamente; sin embargo, en el afo 2016 se
incrementaron en un 8,8%.

Cuadro N° 41: Conexiones activas e inactivas de agua potable

Localidad Estado Afo0 2014  Aiio 2015 Afio 2016 Afio 2017 Afio 2018*
Activas 11999 12427 12 661 12971 13 698

Barranca Inactivas 1301 1286 1387 1368 1158
Total 13 300 13713 14 048 14 339 14 856

Activas 2181 2862 2888 3032 3199

Supe Inactivas 890 759 838 817 775
Total 3071 3621 3726 3849 3974

Activas 14 180 15289 15549 16 003 16 897

EPS Inactivas 2191 2045 2225 2185 1933
Total 16 371 17 334 17774 18 188 18 830

Activas 7,8% 1,7% 2,9% 5,6%

Variacién anual
Inactivas -6,7% 8,8% -1,8% -11,5%
Fuente: Informes de Supervision de metas (GSF)
*Informacion base comercial EPS BARRANCA S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

A diciembre 2018, las conexiones inactivas totales ascienden a 1 933, lo que equivale al
10,3% del total de conexiones de agua potable. Ante ello, se considera dentro del quinquenio
regulatorio, recuperacion de conexiones inactivas que seran financiados con recursos
generados internamente durante la actualizacion del catastro comercial.

.3.4 Micromedicion

La micromedicién ha presentado un incremento en conexiones con medidor, incrementando
de 13,0% a 18,3% en el periodo 2014 a 2018.
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Grafico N° 22 : Evolucion de la micromedicion del periodo 2014 a 2018
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Fuente: EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

240. A diciembre de 2018, la empresa cuenta con un total de 3 445 conexiones activas de agua

241.

242.

potable con medidor, las cuales representan el 18% del nivel de micromedicién. Al respecto,
EPS viene instalando medidores (8 749 unidades) y 5000 medidores a partir del segundo afio,
a través de financiamiento de OTASS; mientras que con recursos internamente generados,
se prevé lainstalacién de 530 medidores para la localidad de Barranca y 730 para la localidad
de Supe.

Cuadro N° 42: Conexiones activas de agua potable medidas, al 2018
(en unidades y %)

Porcentaje de

Conexiones Conexiones . sl
Concepto . . Micromedicion
activas medidas totales
(%)
Barranca 3364 14 856 23
Supe 82 3974 2
A nivel EPS 3445 18 830 18

Fuente: EPS BARRANCA S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

Actualmente, se estd ejecutando el mejoramiento al Banco de prueba de medidores a través
del financiamiento de la OTASS, a fin de realizar las contrastaciones de los medidores y
controlar los consumos de agua de los medidores.

l.3.5 Cobertura de Alcantarillado
La cobertura de alcantarillado registrada a nivel de empresa, a diciembre de 2018, asciende

a 83%. Dicha cobertura considera las conexiones pertenecientes a la clase residencial
(categoria doméstica y social) y no residencial (categoria estatal, comercial e industrial).
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Cuadro N° 43: Cobertura de alcantarillado al 2018

Localidad %
Barranca 92,9
Supe 53,3
A nivel de empresa 83,2

Fuente: Modelo Tarifario de EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacién Tarifaria
(GRT) — SUNASS

11.3.6 Conexiones de Alcantarillado
243. El numero de conexiones totales de agua potable en las localidades de Barranca y Supe se
incrementaron durante el periodo de diciembre 2014 a diciembre 2018 en un 14,6%y 30,8%,

respectivamente.

Grafico N° 23 : Evolucidn de las conexiones totales de agua potable (2014 — 2018)
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Fuente: Indicadores de gestion de GSF
* Informacién base comercial EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

244. A diciembre de 2018, el nimero de conexiones totales de alcantarillado ascendié a 17 657,
de las cuales el 90,2% eran conexiones activas y el 9,8%, conexiones inactivas.

Cuadro N° 44: Conexiones activas e inactivas de alcantarillado al 2018

Conexiones Conexiones Conexiones
Concepto . .
activas Inactivas totales
Barranca 13634 1147 14 780
Supe 2292 584 2 876
A nivel Empresa 15 926 1731 17 657
Porcentaje (%) 90.2 9.8 100.0

Fuente: EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS
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Grafico N° 24 : Conexiones activas e inactivas de alcantarillado por localidades a diciembre 2018
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Fuente: EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

Grafico N° 25 : Porcentaje de conexiones activas e inactivas de alcantarillado
a nivel EPS diciembre 2018
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Fuente: EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

1.3.7 Presiény continuidad

A diciembre de 2018, EPS BARRANCA S.A. cuenta con 3 sectores operacionales en la localidad
de Barranca, mientras que para la localidad de Supe se cuentan con 5 sectores
operacionales, para el registro de presidn y continuidad, y cuenta en total con 82 puntos de
control.
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247.

248.

Cuadro N° 45: Puntos de control para el registro de presién y continuidad

. Numero de %
Numero de . .
. o Sectores de conexiones Conexiones
Localidad N . puntos de . .
abastecimiento activas por activas de
control
sector agua potable
1 Molinos 29 8158 48,28%
Barranca 2 Atarjea 12 1403 8,30%
3 Buena Vista 18 4137 24,48%
4 Supe Cercado 9 2149 12,72%
5 Leticia 5 518 3,07%
Supe g  CPlBuenos 4 430 2,54%
Aires
7 CP Minka 3 62 0,37%
8 CP San Felipe 2 40 0,24%
Nivel EPS Total 82 16 897 100,00%

Fuente: EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

De acuerdo al informe® de la Gerencia de Supervisidn y Fiscalizacién, los resultados
reportados por la empresa son de poca confiabilidad, debido a que no cumplen con la
metodologia para el calculo de presidn y continuidad establecido por la Sunass. Ademads, no
tienen actualizados sus puntos de control, ni los horarios de abastecimiento por sector de
servicio.

Asimismo, la EPS BARRANCA S.A. cuenta con 11 data loggers que se encuentran en su
mayoria inoperativos y los manémetros que tienen no se encuentran calibrados. Por lo que
los valores indicados se consideran referenciales.

A fin de determinar los indicadores de presion y continuidad, a través del financiamiento de
OTASS, se adquirirdn 25 Data loggers'®, ademds se realizard un mejoramiento en la
sectorizacién para la distribucién de agua potable. Esto permitird que la EPS defina los
horarios de abastecimiento por sector de servicio y la ubiacién de los puntos de control.

Presion del servicio

249.

Segun informacién de EPS durante el periodo de 2014 a 2018, la presidn promedio en la
localidad de Barranca se ha mantenido por encima de los 10 m.c.a., mientras que en la
localidad de Supe se ha incrementado en un 20% al afio 2018. En ese sentido, se aprecia en
el gréafico siguiente la evolucién de la presiéon promedio durante el periodo de 2014-2018.

% Informe N° 504-2019-SUNASS-120-F de la Gerencia de Supervision y Fiscalizacion (GSF) de SUNASS.
10 Mediante Resolucién directoral N° 82-2018-0OTASS/DE, con ficha PAU FT-GO-P4-07
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Grafico N° 26 : Evolucidn de la presion promedio en m.c.a.
(2014 -2018)
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Fuente: EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

Continuidad promedio

250. Segun informacién de EPS durante el periodo 2014 a 2018, se observa que en las localidades
Barranca y Supe presentan una diferenciada continuidad del servicio, mientras que la
localidad de Barranca cuenta con 18 horas/dia, la localidad de Supe solo cuenta con 6
horas/dia. En el grafico siguiente se aprecia la evolucidn de la continuidad promedio, por
localidades, durante el periodo 2014-2018.

Grafico N° 27 : Evolucién de la continuidad promedio en horas/dia
(2014 - 2018)
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el Barranca 19,64 19,02 18,21 17,93 18,24
== Supe 6,29 531 521 3,09 6,75
Nivel EPS 17,59 16,46 15,79 15,12 15,99

Fuente: EPS BARRANCA S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

111.3.8 Valores maximos admisibles

251. El Decreto Supremo N°003-2011-VIVIENDA aprueba el reglamento del DS N°021-2009-
VIVIENDA valores maximos admisibles (VMA) de las descargas de aguas residuales no
domésticas en el sistema de alcantarillado con la finalidad de velar por el cuidado de la
infraestructura sanitaria. En tal sentido, la empresa ha identificado dentro de su ambito de
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252.

253,

254.

255.

256.

257.

influencia 30 usuarios no domésticos, entre lavanderias, grifos, pollerias, restaurantes, entre
otros.

Con la finalidad de cumplir la normativa vigente y proteger su infraestructura de
alcantarillado de las descargas de estos usuarios, requiere la implementacion de los valores
maximos admisibles, por lo que prevé durante el quinquenio regulatorio los costos de
andlisis de laboratorios y materiales necesarios para su aplicacidon para la localidad de
Barranca y Supe, a través de recursos propios.

111.3.9 Catastro Comercial

Actualmente, la localidad de Barranca se encuentra actualizado su Catastro Comercial en un
100%, toda vez que a través del financiamiento de OTASS se implementd el catastro
comercial en la localidad de Barranca y que se culminé recientemente. Por ello EPS sefala
que durante el quinquenio, realizard el mantenimiento del catastro comercial, el cual
considera la actualizacién de las conexiones totales del catastro comercial de agua potable
y alcantarillado (denominados usuarios antiguos). Asimismo, comprendera la incorporacion
al catastro comercial de las nuevas conexiones de agua potable y alcantarillado que hayan
sido ejecutadas durante cada afio regulatorio. Este mantenimiento se encargara de dar
continuidad al catastro comercial con la finalidad que se mantenga actualizado.

Para la localidad de Supe durante el primer afio regulatorio se realizara: la implementacién
del catastro comercial de las conexiones de agua potable y alcantarillado, el cual contempla
la realizacién de la informacién catastral de las conexiones de agua potable y alcantarillado
de los usuarios antiguos y la ejecucién del catastro comercial de las nuevas conexiones de
agua potable y alcantarillado de los usuarios nuevos para obtener una actualizacién del
catastro comercial al 100% en el primer afio regulatorio. En el segundo afio se realizara la
Adquisicién de software ArcGIS.

En los siguientes afios del quinquenio regulatorio, se realizard el mantenimiento del catastro
comercial de Supe, el cual considera la actualizacidn de las conexiones totales del catastro
comercial de agua potable y alcantarillado (denominados usuarios antiguos). Asimismo,
comprende la incorporacidn al catastro comercial de las nuevas conexiones de agua potable
y alcantarillado que hayan sido ejecutadas durante el afio regulatorio en evaluacién. Este
mantenimiento se encargara de dar continuidad al mantenimiento del catastro comercial
que se realizard en el primer afo regulatorio con la finalidad que se mantenga actualizado
una vez concluido el proyecto indicado.

EPS indica que la Gerencia Comercial a través de su Oficina de Catastro, Medicién vy
Facturacién dispondrd que su personal realice un control estricto en el registro y elaboracion
de la ficha catastral para cada nueva conexién de agua y desaglie, considerando la
procedencia de estas conexiones pueden ser por nuevos usuarios o incorporacion por obras,
en el segundo caso se mantendra una constante comunicacién con el Municipio Provincial
de Barranca, Municipalidad Distrital de Supe, Gobierno Regional de Lima Provincias o
Gobierno Central respecto a la ejecucién de nuevas obras de redes de agua y/o desagiie en
las localidades de Barranca y Supe.

Para ejecutar el mantenimiento de catastro comercial la EPS tomard en cuenta las siguientes
actividades en las localidades de Barranca y Supe:

e Recepcionar la solicitud de servicio de saneamiento, con la factibilidad entregada
por el area de operaciones y acto para cancelar pago por los derechos de empalme.

e Cancelado los derechos y firmado el contrato de prestacidn, la oficina de catastro
elaborara el campo in situ llenado de la ficha catastral y asignara el cddigo catastral
a la conexién nueva.
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Con los datos recogidos en campo se implementara en el Sistema Comercial —
ventana datos catastrales.

Con los datos existentes en la ficha catastral y en el Sistema Comercial, se actualizard
el plano digital georreferenciado (software GIS).

Elaborado el expediente de la conexién con todos los actos procedimentales y
documentados, se ubicardn en un archivo para su evaluacién posterior.
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1.4

258.

259.

260.

261.

262.

DIAGNOSTICO HIiDRICO RAPIDO

.4.1 Ubicacion del area de estudio

La EPS BARRANCA S.A. brinda el servicio de saneamiento a los distritos de Barranca y Supe,
en la provincia de Barranca, departamento de Lima.

La provincia de Barranca se ubica aproximadamente a 190 km al noroeste de la ciudad de
Lima, posee una superficie de 1 355,87 km?y estd conformada por cinco distritos: Barranca,
Paramonga, Pativilca y Supe y Supe Puerto. Sus limites geopoliticos se describen a
continuacion:

— Porel norte con la provincia de Bolognesi y Huarmey (departamento de Ancash).
— Por el sur con la provincia de Huaura

—  Por el este con la provincia de Ocros (departamento de Ancash) y,

—  Por el Oeste con el Océano Pacifico

Distrito de Barranca. - Se encuentra a una altura de 49 msnm, con una superficie de 153.76
km? y se ha convertido en el centro comercial mas importante de la provincia. Otras
actividades importantes en la zona son la agricultura, ganaderia, pesca y la industria
manufacturera. Adicionalmente, la ciudad tiene como productos de exportacién el algodén,
marigol, esparragos paprika, productos agroindustriales como leche, queso, fresa, uva,
camote, maiz y mana.

Distrito de Supe. - Ubicada al norte de la capital en el kildmetro 186. Se encuentra a una
altura de 45 msnmy cuenta con una superficie de 516.28 km?2. La mayor parte de la poblacién
vive de la agricultura y de prestar servicios varios en la capital de la provincia de Barranca.

Imagen N° 30: Ubicacién de las captaciones de la EPS BARRANCA S.A.
R \

LEYENDA

et ® Captaciones Semapa Barranca
) Cuenca rio Pativilca

[ Distritos abastecidos por la EPS

FUENTE: PCM, EPS, ALA.
Elaboracion: Coordinacion macroregional — Gerencia de Regulacion Tarifaria. SUNASS

l.4.2 Captaciones de la EPS

La EPS cuenta con dos tipos de fuentes de agua: la superficial a través de un canal y la
subterrdnea mediante galerias filtrantes y pozos subterraneos.
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263.

264.

265.

Captacion superficial

Proviene del canal de riego matriz del rio Pativilca, del cual se hace una derivacion a la altura
del Partidor Il. De este punto se derivan las aguas para las localidades de Barranca y Supe.
La EPS tiene autorizacidn para captar un caudal de 200 Ips a partir de esta fuente.!

Para la localidad de Barranca, la captacidn de la EPS se realiza a través del canal de regadio
Paycuan, el cual consiste en una toma lateral. Este sistema no cuenta con un sistema de
regulacién ni un medidor de caudales; ademas, la PTAP cuenta con sistema de rejas que solo
retiene sélidos mayores de 5 cm y una unidad de predesarenador que por falta de capacidad
no cumple con su funcidon de remocién de sdlidos. Adicionalmente, la evaluacion de
amenazas del sistema de agua potable para la EPS'2, menciona entre otras cosas, la
vulnerabilidad de esta captacion ante un desmoronamiento por erosién, el posible arenado
de la compuerta del repartidor y un incremento de la turbidez debido a lluvias intensas lo
cual puede repercutir en el racionamiento o interrupcion del servicio a la poblacién de
Barranca.

La localidad de Supe es abastecida a través del canal de regadio San Nicolds con capacidad
de 3 m3/seg. Adicionalmente esta localidad cuenta con una fuente potencial subterranea
que a la fecha no ha sido aprovechada por presencia de cloruros y otra a través del acuifero
sub-superficial producto de las filtraciones de los sistemas de regadio aguas arriba del sector
denominado Purmacana.

Imagen N° 31: Repartidor de canal (Ilzquierda)- Captacion de canal matriz en el rio Pativilca
(Derecha)

Fuente: Visita de campo para la elaboraciéon del DHR de la EPS BARRANCA S.A.

266.

Captacion subterranea. —

La fuente de agua subterranea de la EPS estd compuesta por el sistema de galerias filtrantes
Vinto-Buena Vista y Vinto-Los Molinos y los pozos tubulares ubicados en la zona de la Atarjea
Antigua. La galeria Vinto-Los Molinos se encuentra en una zona agricola del centro poblado
Vinto Bajo y posee una captacion promedio de 135.53 Ips, de los cuales 60.16 Ips se mezclan
con el agua proveniente de la fuente superficial antes de su ingreso a la PTAP Los Molinos,
el restante se junta con la linea de conduccién Vinto-Buena Vista.

Imagen N° 32: Sector Vinto donde se ubican las galerias filtrantes de la EPS.

1 PMO Semapa Barranca S.A.
2 |mplementacién del Plan de Emergencia — Fenémeno del Nifio — EPS SEMAPA BARRANCA S.A. 2015
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267.

268.

A

Fuente: Visita deampo parala elaboracién del DHR de la AR NC SA.

4.3 Caracterizacion hidrologica de la cuenca de aporte para la EPS

La fuente de agua que abastecen a las captaciones de la EPS corresponde a la cuenca del rio
Pativilca. Politicamente, la cuenca se localiza entre los departamentos de Ancash y Lima y
limita al norte con el rio Fortaleza, al noreste con el rio Santa y al sur con la cuenca del rio
Supe. Posee una extensién aproximada de 4 837 km? de la cual el 78% corresponde a la
cuenca humeda, esta zona colectora se encuentra por encima de la cota de los 2000 msnm
y contribuye sensiblemente al escurrimiento superficial. La longitud total del rio principal es
de 174 km, una pendiente promedio de 2.8% desde su nacimiento en los nevados de
Cajatambo hasta su desembocadura en el océano pacifico y su altura maxima es de 5500
msnm.

La red hidrografica principal de la cuenca estd constituida por el rio principal Pativilca, y por
cuatro afluentes (Huanchay por la margen derecha y Achin, Rapay y Gorgor por la margen
izquierda). Asi mismo, se ha identificado en la cuenca 22 lagunas, 2 manantiales, 43
bofedales y 9 glaciares. Con respecto a la infraestructura hidraulica, se han identificado 03
lagunas represadas con voliumenes reducidos a comparacién de la laguna Viconga con 25
hm3; también existen 7 centrales hidroeléctricas, 54 bocatomas, 57 canales y 200 pozos
distribuidos entre Pativilca, Barranca y Supe puerto. Cabe mencionar que la parte alta de la
cuenca, especificamente en la subcuenca de Alto Pativilca, abarca una parte del Parque
Nacional Huascaran, su presencia es de suma importancia en la cuenca debido a que sus
nevados alimentan la cuenca de Pativilca.!® Sus principales tributarios son: Quero, Llamac,
Rapay, Gorgor y Ocros. Los principales usos dentro de la cuenca son el poblacional, minero,
agricola y ganadero.'#

13ANA. 2015. Evaluacién de recursos hidricos en la cuenca de Pativilca. Resumen ejecutivo.
14 INFORME DE MONITOREO PARTICIPATIVO DE CALIDAD DE AGUA SUPERFICIAL EN LA CUENCA DEL RiO PATIVILCA - 2017. ALA BARRANCA.
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Imagen N° 33: Cuenca del rio Pativilca y captaciones de la EPS
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Elaboraciéon: Coordinaciéon macroregional — Gerencia de Regulacién Tarifaria. SUNASS

269. Lacuencatiene un régimen irregulary torrentoso, con una descarga maxima de 490 m3/seg,
una minima de 9.12 m3/seg, y una media anual de 47.85 m3/seg. En la zona solo existe una
estacion hidroldgica llamada Yanapampa. En el grafico 01 se muestra los cuales en el rio
Pativilca, con una época de estiaje bastante marcada en los meses de julio a septiembre y

una época de precipitacion intensa entre febrero y marzo.

Grafico N° 28: Caudal medio mensual en la cuenca del Rio Pativilca - Estacion Yanapampa (Data

histoérica)

90,00

80,00 /\
70,00

60,00 / \.

50,00 \
40,00

»

30,00

e

Caudal medio diario (m3/seg)

20,00 w
10,00

0,00 T T T T

ENE FEB MAR  ABR MAY  JUN JUuL AGO SET

NOvV

DIC

Fuente: ALA BARRANCA

270. El principal acuifero, donde se concentra la explotacién de agua subterrdnea a través de
pozos es el acuifero detritico no consolidado aluvial que se extiende por encima de los valles
de Pativilca, Supe y Fortaleza, constituyendo un uUnico acuifero. La geometria de este
acuifero estd determinada por las rocas pre-cuaternarias que constituyen un substrato
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impermeable y por los materiales permeables de origen edlico y marino. La recarga del
mismo se produce principalmente por la infiltracidn de lluvias en la parte alta; asi mismo,
también las aguas de riego contribuyen a su recarga. Respecto a su hidrogeoquimica,
predominan los tipos bicarbonatada célcica, excepto en Supe puerto donde predominan los
de la familia bicarbonatada sddica, este acuifero es caracteristicamente de mineralizacién
moderada a alta, a mayor profundidad se ha identificado mayor mineralizacién.*

Imagen N° 34: Zonas de recarga hidrica en la cuenca del rio Pativilca
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FUENTE: PCM, EPS, ALA.
Elaboracion: Coordinaciéon macroregional — Gerencia de Regulacion Tarifaria. SUNASS

271.

Por otro lado, las condiciones mismas de la cobertura vegetal en la cabecera de la cuencay
el control de las actividades productivas antrépicas en la misma, permitirdn que los
ecosistemas cumplan su funcion de regulacién hidrica, captando oportunamente el agua de
la precipitacién y haciendo que infiltre de manera lenta para recargar el acuifero en la parte
baja. En ese sentido la recarga hidrica en la parte alta dependera tanto de sus caracteristicas
geoldgicas como ecoldgicas, pese a que no se puede intervenir sobre la primera, existe la
oportunidad de manejar adecuadamente la cobertura vegetal a través de practicas de
conservacién y recuperacidon que permitirdn asegurar la sostenibilidad de los recursos
hidricos para la EPS en el mediano a largo plazo.

Caracterizacion ecoldgica de la cuenca

272.

El 49% de la superficie de la cuenca corresponde a pastos de montafia, con calidad
agroecoldgica media y pendientes muy fuertes, lo cual dificulta el manejo de cultivos
intensivos. El 23.4% de superficie restante es de proteccidn forestal. Asi mismo, en la cuenca
del rio Pativilca se encuentra la Zona reservada de la cordillera de Huayhuash, que alberga
adicionalmente cuatro dreas de conservacién privada: Huayllapa, Pacllan, Llamac y

15 ALA. 2015. Evaluacién de recursos hidricos en la cuenca de Pativilca. Resumen ejecutivo.
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273.

Microcuenca Paria'® y colinda en la cabecera de cuenca, subcuenca Alto Pativilca, con el
Parque Nacional Huascaran.

Imagen N° 35: Areas naturales protegidas en la cuenca del rio Pativilca
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FUENTE: PCM, EPS, ALA.
Elaboracidn: Coordinacién macroregional — Gerencia de Regulacion Tarifaria. SUNASS

Una publicacidn de andlisis ambiental en la cuenca Pativilca reporta la identificacion de las
siguientes zonas de vida en el drea de estudio’:

WoONOUEWNRE

Desierto desecado Subtropical

Desierto perarido Montano bajo subtropical.
Matorral desértico Montano bajo subtropical.
Desierto superdrido Premontano tropical.
Desierto perarido Premontano tropical
Matorral desértico Montano bajo tropical.
Matorral desértico Premontano tropical.
Monte espinoso Premontano tropical.

Estepa espinosa Montano bajo tropical.

. Estepa Montano tropical

. Pdramo muy humedo Subalpino tropical
. Bosque humedo Montano Tropical.

. Bosque muy humedo Montano Tropical.
. Paramo pluvial Subalplino tropical.

274. Asi mismo, el estudio describe las siguientes formaciones ecolégicas:

16 ALA. 2015. Evaluacion de recursos hidricos en la cuenca de Pativilca. Resumen ejecutivo.

17 Estudio de evaluacién ambiental territorial y de planteamientos para reduccién o eliminacién de la contaminacién de origen minero
en la cuenca del rio Pativilca — 1998
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a)

b)

c)

d)

e)

Desierto pre-montano. - Se presentan en niveles altitudinales de entre 0 a 900 msnm. Los
tipos de actividades desarrolladas en la zona es la agricultura intensiva y semi-intensiva,
bajo riego, ganaderia con vacunos y pastoreo de caprinos.

Matorral desértico pre-montano. - Se encuentran en los niveles altitudinales de 500 a
1800 msnm. En esta formacion ecolégica los sectores de uso que se presentan segun su
nivel altitudinal son montanas aridas, areas agricolas de quebrada y piedemonte. Las
actividades en la zona son la agricultura de subsistencia bajo riego y escaso pastoreo
temporal.

Estepa espinosa pre-montano. - Esta formacidn ecoldgica en encuentra entre los 1600 a
2800 msnm de altitud. Los sectores de uso segun su altitud se tienen montafias semi-
aridas, areas agricolas de ladera y piedemonte y se desarrollan actividades en la zona como
la agricultura de subsistencia bajo riego y al secano, incipiente actividad forestal y pastoreo
temporal de ganado vacuno.

Pradera humeda montano. - Estas formaciones ecoldgicas se encuentran en niveles
altitudinales entre los 2600 a 3700 msnm, con una temperatura promedio anual de 10°Cy
precipitacion promedio anual entre 500 a 1000 mm. Entre las actividades desarrolladas en
la zona se tiene la agricultura semi-intensiva mayormente bajo secano (comercializacion
de productos), gran actividad forestal y pastoreo semi-permanente de ganado vacuno y

ovino.
Sectores de uso segun altitud
2600 a 3700 msnm Area agricola de laderas y colinas y Montafias himedas.
3400 a 3700 msnm Praderas himedas(pastizales)

Fuente: Estudio de evaluacién ambiental territorial y de planteamientos para reduccién o eliminacién
de la contaminacién de origen minero en la cuenca del rio Pativilca — 1998

Pradera muy himeda Montano. - Esta formacidn ecoldgica se encuentra entre los 3700 a
4200 msnm de altitud. Los sectores de uso segun su altitud se tienen praderas y montaias
muy humedas, en la zona se realiza principalmente actividades de pastoreo extensivo de
ganado vacuno y ovino.

Imagen N° 36: Cobertura vegetal en la cuenca del rio Pativilca al afio 2016
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Fuente: Visita de campo para la elaboracion del DHR de la EPS BARRANCA S.A.

275.

276.

Acorde con el andlisis de cobertura natural sobre la cuenca del rio Pativilca y unaintercuenca
aledafia realizado para la elaboracién de este diagndstico por su influencia sobre las
captaciones de fuente superficial y subterranea, se obtuvo la siguiente informacion:

Grafico N° 29 : Distribucion de la cobertura vegetal en la cuenca de Pativilca.
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Elaboracion: Coordinaciéon macroregional — Gerencia de Regulacion Tarifaria. SUNASS

Como se observa, al 2016, las coberturas que predominan en la cuenca son del tipo pastos
y matorrales arbustivos. Pese a que los bofedales y glaciares no ocupan mas de 20% de la
cuenca, es necesario que sean priorizados a proteger e intervenir para darle sostenibilidad
a los recursos hidricos de la cuenca.

11.4.4 Problematica de la cuenca

4.1. Contaminacion directa e indirecta sobre el rio y canales

Respecto a las fuentes de contaminacion, seglin informacién del ALA Barranca, se tiene al
2017, 58 fuentes de contaminacién, 41 de ellas de fuente directa y 17 de fuente indirecta,
vertiendo principalmente a la fuente natural y canal de riego (Aquia, Cajatambo, Gorgor,
etc). También existen botaderos de residuos sélidos industriales y un pasivo ambiental
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dejado por la minera Hoshell en la provincia de Ocros.'® Respecto a la actividad de la mineria,
esta se desarrolla principalmente en la parte alta de la cuenca, en los distritos de Aquia,
Gorgor y Copa del departamento de Lima y en los distritos de Pacllén y San Pedro del
departamento de Ancash.

Vertimientos de residuos sélidos y aguas residuales

277. Por otro lado, desde la naciente de la cuenca en la localidad de Aquia hasta su
desembocadura, se observan vertimientos de aguas residuales domesticas provenientes de
poblaciones asentadas en ambas margenes de la cuenca, las mismas que son administradas
por las municipalidades distritales y provinciales (estos vertimientos se encuentran sobre
todo en la parte alta y media de la cuenca donde se ha encontrado que el agua supera los
LMP del ECA en cuanto a la presencia de coliformes totales), por ejemplo en el sector Ocros,
donde se registré una concentracién de 1700 NPM/100 ml, por encima de los ECAS. Asi
mismo, la presencia de botaderos de residuos sélidos domésticos ubicados en los cauces de
los rios y quebradas que conforman la cuenca deterioran la calidad del recurso hidrico, los
mismos también son responsabilidad de las municipalidades.

Imagen N° 37: PTAR sin funcionamiento en una comunidad de la cuenca media

T

-

Fuente: Visita de campo para la elaboracion del DHR de la EPS BARRANCA S.A.

Practicas agricolas no sostenibles

278. Uno de los problemas en la cuenca es la descarga directa e indirecta de residuos producto
de las practicas de agricultura no sostenibles (pesticidas, envases contaminados y residuos
organicos vertidos en los canales). La parte media de la cuenca Pativilca se encuentra
ocupada principalmente por cultivos agricolas como maiz, tomate y frutales como mango.
Por testimonio de los operadores de la PTAP se sabe que en tiempos de cosecha llegan
grandes descargas de residuos agricolas a través del canal, lo cual provoca el colapso en la
captacién y mantenimiento constante en la entrada de la planta. La falta de concientizacion
en los agricultores es un factor que contribuye a esta situacion y en ese sentido, la Junta de
regantes del rio Pativilca juega un rol importante.

Imagen N° 38: Descarga de residuos solidos en el canal Paycuan procedente de la agricultura 'y
CCPP cercanos.

18 INFORME DE MONITOREO PARTICIPATIVO DE CALIDAD DE AGUA SUPERFICIAL EN LA CUENCA DEL RIO PATIVILCA - 2017. ALA
BARRANCA.
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279.

280.

Fuente: Visita de campo para la elaboracion del DHR de la EPS BARRANCA S.A.

4.2. Pérdida de cobertura vegetal en la cuenca

A través del andlisis de imdagenes satelitales sobre la cuenca de Pativilca y una
intercuenca aledafa, se pudo determinar el cambio de cobertura en un periodo de 16
afios (2000-2016) con lo cual podemos estimar las pérdidas de cobertura vegetal nativa
respecto al avance de actividades antrdopicas como la agricultura. Acorde con el analisis,
la cobertura vegetal de la cuenca estd conformada principalmente por matorrales
arbustivos y pastos naturales, ambas coberturas ocupan aproximadamente el 48 % del
area de estudio, seguidamente se encuentra las dreas agricolas, las dreas sin cobertura
vegetal y el desierto costero. Adicionalmente se puede encontrar algunos bosques
relictos altoandinos, plantaciones forestales, bofedales y una superficie importante de
glaciares en la cabecera de la cuenca en mencién.

Cuadro N° 46: Cambio de cobertura vegetal entre los afos 2000 y 2016

Cobertura 2000 (ha) 2016 (ha) Variacion 2000-2016
Agricultura 47427 50828 3400.91
Areas sin o con escasa vegetacion 60601 64235 3633.79
Bosque relicto altoandino 5146 5148 1.14
Cardonal 57319 57262 -56.49
Desierto costero 60183 58360 -1823.59
Cuerpos de agua 1279 1159 -120.11
Matorral arbustivo 148340 146025 -2315.22
Centro minero 21 48 27.43
Vegetacion riberefia 187 148 -38.48
Plantacién Forestal 204 209 5.18
Area urbana 855 2157 1301.66
Bofedal 31087 30894 -192.35
Pasto natural 104699 104453 -245.98
Glaciar 8443 4878 -3565.81
Rio 2423 2411 -12.07

Elaboracién: Coordinacion Macroregional - Gerencia der Regulacion Tarifaria —-SUNASS

Sin embargo, en el periodo comprendido entre los afios 2000 y 2016, hubo un incremento
notable de la ocupacidn agricola sobre las dreas de desierto costeroy las dreas de vegetacion
de tipo matorral; asi mismo, las areas de escasa o nula cobertura aumentaron
considerablemente (3634 ha aprox), probablemente a consecuencia de la pérdida
considerable de los glaciares en este periodo de (3565 ha aprox). Como resultado de ello, las
areas de suelo sin cobertura vegetal en la cabecera de cuenca se encuentran expuestas y en
riesgo latente de ser erosionadas ante los eventos de precipitacion intensa. Por otro lado,
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también se han perdido dreas cubiertas por bofedales (192 ha aprox), importantes para la

reserva de agua y regulacion hidrica de la cuenca Pativilca.
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Grafico N° 30: Cambio de cobertura cuenca de Pativilca 2000-2016
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Elaboracién: Coordinaciéon Macroregional - Gerencia der Regulacion Tarifaria —~SUNASS

Imagen N° 39: Cambio de uso de suelo en el periodo 2000-2016
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281.

282,
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284.
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Elaboracion: Coordinacién macroregional - Gerencia der Regulacion Tarifaria —SUNASS

.4.5 Problematica de la EPS relacionada con la cuenca de aporte

Entre los principales problemas que enfrenta la EPS en relacidén a su cuenca de aporte se
encuentra el excesivo nivel de turbidez con la que llega el agua a la planta de tratamiento,
la variacion del caudal durante todo el afio y la contaminaciéon con aguas residuales y
residuos sdlidos a lo largo de la cuenca y en el canal Paycudn por parte de los agricultores y
las comunidades asentadas en la zona.

Incremento de costos de tratamiento por altos niveles de turbidez

Al respecto del problema de turbidez, los reportes de la EPS sobre el agua cruda que ingresa
a la PTAP Los Molinos!® indica niveles muy altos en época de lluvia, principalmente entre
febrero y marzo (superando los 2000 NTU en promedio), y una reduccién significativa en
época de estiaje, donde los niveles descienden hasta los 85 NTU en promedio,
principalmente en el mes de junio.

Estos niveles de turbidez tienen relacién directa con la calidad de agua que proviene del
canal matriz de la junta de regantes de la cual se abastece la EPS y la cual capta el agua
directamente del rio Pativilca en la parte baja de la cuenca, siendo esta zona la que percibe
el impacto del arrastre de sedimentos desde la parte media y alta de la cuenca.

La turbiedad afecta sustancialmente los costos de tratamiento y potabilizacién del agua
dado el alto consumo de insumos utilizados. En el grafico se observa la cantidad de Sulfato
de Aluminio usado mes a mes para controlar la turbiedad del agua, evidenciando un
incremento significativo en los meses febrero y marzo coincidentemente con la época de
lluvias intensas, lo cual repercute en mayores costos para la EPS.

Grafico N° 31 : Evolucion mensual de la cantidad de sulfato de aluminio utilizado para el

tratamiento de agua

19 Analisis fisicoquimicos (2013-2017) en Barranca y Supe. EPS Barranca S.A.
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285. Asi mismo, el incremento de insumos de tratamiento de agua ha incrementado
sustancialmente durante los uUltimos afios para las dos localidades, sobre todo para la
localidad de Supe como se muestra en el siguiente grafico.

Grafico N° 32 : Evolucion de la cantidad de Sulfato de Al utilizado para el tratamiento de agua los
ultimos cinco aiios
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Fuente: EPS BARRANCA S.A.

286. Cabe resaltar que ademas la PTAP se ha visto perjudicada por la colmatacién con
sedimentos, afectando su produccidn de agua potable.
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287.

288.

289.

Imagen N° 40: Colmatacién en la PTAP Molinos

Calidad de agua en captaciones

Debido a la accesibilidad que tiene la poblacién local a los canales que abastecen las
captaciones de agua superficial de la EPS, existe un riesgo permanente de contaminacion
con metales producto de la agricultura y coliformes por la falta de redes de alcantarillado en
las comunidades aledafias que se encuentran en crecimiento constante y que usan los
canales para la disposicion de sus aguas residuales domésticas.

Por otro lado, las galerias filtrantes del sector Vinto se encuentran ubicadas aledaias al rio,
en una zona de propiedad privada y ocupada por la actividad agricola, corriendo el riesgo de
una contaminacién del agua subterranea con sulfatos y nitratos producto de la infiltracion
de estos elementos provenientes del uso de pesticidas o agroquimicos. Cabe resaltar que
ademas la zona agricola crece de manera desmedida, no existiendo una faja marginal bien
definida que proteja las captaciones.

ll.4.6 Servicios ecosistémicos hidricos prioritarios para la EPS Barranca

Acorde a lo descrito sobre los principales problemas que afronta la EPS para brindar el
servicio de agua potable, los servicios ecosistémicos de alta prioridad para la empresa en
orden de importancia son el control de sedimentos, la calidad del agua y regulacién hidrica,
los cuales dependen directamente del estado de conservaciéon de los ecosistemas que
proveen estos servicios dentro de la cuenca de aporte de la EPS y de la poblacién que se
encuentra aledafa a los canales.
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290.

Sedimentos

Prioridad Muy alta Prioridad Muy alta Prioridad alta

La cuenca del rio Pativilca esta siendo sometida | Los ultimos afios se ha visto afectado este | Las galerias filtrantes y pozos se encuentran
a un proceso de degradacion debido a las | servicio ecosistémico debido al cambio climdtico, | ubicadas en zonas agricolas, existiendo un
actividades antrdpicas que coexisten en la | la pérdida de nevados en la parte alta de la | riesgo potencial de contaminacién con
zona, sumado a las fuertes pendientes de sus | cuencay de importantes ecosistemas funcionales | sulfatos producto de la infiltracion de
laderas y su caudal irregular y abundante en | como los bofedales que permiten la infiltracién | pesticidas y agroquimicos. Ademas de ello la
época de lluvia esta ocasionando la exposicidon | del agua proveniente de la precipitacién en época | fuente de agua superficial también ha sido
del suelo al arrastre de gran cantidad de | de lluvia para disponer de ella en época de | contaminada por  aguas residuales
sedimentos hacia la parte media — baja de la | estiaje. Ademas, debido a que la cuenca no tiene | domésticas y residuos soélidos de las
cuenca, la misma que llega a las PTAP de la EPS | un caudal regulado y sus condiciones geoldgicas, | comunidades aledaflas a los canales,
a través de los canales. Esto viene ocasionando | la cuenca es vulnerable a los eventos extremos | ocasionando atoros y la presencia de

la colmataciéon del canal, en la PTAP y el | como Huaycos, los mismos que ya han afectado | coliformes, consecuentemente el
incremento de los costos de tratamiento del | la cuenca en afios anteriores poniendo en riesgo | incremento de costos para el tratamiento del
agua. En ocasiones es necesario el cierre de las | el abastimiento de la poblacion. agua por parte de la EPS. cabe resaltar que
mismas, ya que no se puede manejar los altos las PTAP no estan implementadas para tratar
niveles de turbiedad. problemas de calidad de agua por metales.

11.4.6.1 Identificacion de actores involucrados

291. Como parte del disefio de los MRSE, es necesario identificar los distintos actores y/o usuarios
de la cuenca de aporte de la EPS y que podrian ser potenciales participantes del grupo
impulsor que de sostenibilidad a los MRSE a través de su vigilancia en el proceso de disefio,
ejecucidn y posterior supervision. Ademas, esta plataforma debe apuntar a encontrar
sinergias para el uso sostenible del recurso hidrico; asi mismo, organizar un espacio donde
se socialicen los diferentes proyectos de uso, conservacién, explotacién de recursos, etc., de
manera que se tomen decisiones concertadas y se busque la complementariedad de los
proyectos sin perjuicio de ninguno. Cabe resaltar que la cuenca es compartida por las
regiones Ancash y lima, por lo que se requiere un trabajo minucioso para la conformacién
de este grupo de trabajo que permita armar estrategias conjuntas en beneficio de ambos
departamentos y no por el contrario promueva la competencia sobre los recursos naturales
de la cuenca.

292. Acorde con la informacién de ANA, existen un total de 5 756 derechos de uso de agua, de
los cuales el uso mayoritario estd conformado por la agricultura con un 94.5% (total de
volumen bajo derecho de uso de agua (consuntivo)), seguidamente se encuentra el uso
industrial, poblacional (donde se encuentra la EPS y otros prestadores rurales) y el mineroy
acuicola.
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Grafico N° 33 : Volimenes de uso bajo derecho de uso de agua (consuntivo) en la cuenca de

293.
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Fuente: ALA. 2015. Evaluacion de recursos hidricos en la cuenca de Pativilca. Resumen ejecutivo.

En funcion a ello, a continuacidn, se presenta la lista de algunos actores estratégicos
relacionados a la gestion del agua que deben incluirse en esta plataforma de buena
gobernanza son:

e ALA BARRANCA

e Municipalidad Provincial de Barranca, Lima
e Municipalidad distrital de Supe, Lima

e Municipalidad Provincial Ocros, Ancash

e Municipalidad Provincial Bolognesi, Ancash
e MINAM

e  MINSA — Salud ambiental

e Junta de usuarios del Valle de Pativilca (JUVP)
e SERNANP

e MINEM

e Hidroeléctrica Cahua.

e Municipalidad de Gorgor

11.4.6.2 Identificacion de potenciales contribuyentes

294,

Los potenciales contribuyentes del mecanismo son las comunidades asentadas en la zona de
recarga hidrica de la cuenca de aporte de la EPS, hacen uso de los recursos naturales de la
misma y con las que potencialmente se realizaria el acuerdo para la conservacion,
recuperacion y uso sostenible de los ecosistemas a cambio del fortalecimiento de sus
capacidades productivas, haciéndolas, ademds, compatibles con el medio ambiente. Para la
caracterizacién socioecondmica de estos contribuyentes, es necesario en primera instancia
realizar la identificacion de todas las comunidades asentadas en la zona prioritaria de la
cuenca a intervenir con los mecanismos, siendo en general estas zonas ocupadas por
poblacién rural.
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295. La cuenca del rio Pativilca es compartida por la regién Ancash y Lima. Al afio 2017, acorde
con la informacién de INEl, en la cuenca del rio Pativilca existen alrededor de 975
comunidades y total de 126 71620 habitantes, distribuidos mayormente en la regién Lima
(79.1%). En promedio, el 29.6% de la poblacion de la cuenca se encuentra en situacion de
pobreza, 7.3% de esta poblacion se encuentra en extrema pobreza y se encuentra
concentrada en las provincias de Ocros y Cajatambo, en los departamentos de Ancash y Lima
respectivamente.

296. Del total de estas comunidades, se deberda seleccionar bajo ciertos criterios, cuales son las
mads aptas para trabajar los diferentes proyectos de conservacién, recuperacién y uso
sostenible de los ecosistemas.

VN N,
LEYENDA Jf N A\ v
_~ @ Captaciones Semapa Barranca card ‘\ "\ . K )
Cuenca rio Pativilca ; e \, : { ¢
i} Unidades hidrograficas =S N |
Limite_departamental \_ 5 A

= centros poblados (INEI, 2017)

297. Respecto a las actividades econdmicas en la cuenca, el sector agricola en Pativilca se
caracteriza por una agricultura bajo riego en su totalidad (93.2%) existen 66 000 ha, de las
cuales 16 000 ha se concentran en el valle donde predomina el sembrio de cafia de azlcar,
maiz y algoddn que representan el 67% del area agricola neta, mientras que 50 000 ha se
encuentran en la parte alta, donde predomina el cultivo de hortalizas, pastos, cultivos
extensivos y frutales. El sector pecuario es otra actividad importante, en toda la cuenca se
registran alrededor de 22 860 cabezas de ganado vacuno, asi como de ovino, porcino y aves
de corral?*

111.4.6.3 Intervenciones a realizar

298. Las actividades y/o acciones propuestas a continuacidn se encuentran divididas bajo cuatro
importantes componentes que en suma buscaran solucionar la problematica de la EPS
relacionada a su cuenca de aporte.

a) Actividades orientadas a la conservacidon y recuperacion de los ecosistemas
proveedores de SEH principalmente regulacion hidrica y calidad de agua:
e Impulsar la gestion y consolidacion del corredor de dreas de conservacion
dentro de la cuenca del rio Pativilca, para la gestién sostenible de su
infraestructura natural

20 ANA. 2015. Evaluacién de recursos hidricos en la cuenca de Pativilca. Resumen ejecutivo.

21 ANA. 2015. Evaluacién de recursos hidricos en la cuenca de Pativilca. Resumen ejecutivo.
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Cercado de zonas de recarga hidrica como bofedales, lagunas y pastizales,
para evitar el ingreso de ganado y el avance de agricultura

Recuperacidon de cobertura vegetal en cabecera de cuenca y en zonas
vulnerables de las galerias filtrantes del Sector Purmacana - Supe
Capacitacidn en manejo sostenible de la ganaderia en la parte alta de la
cuenca

Capacitacidn y talleres para la implementacién de practicas agricolas
sostenibles en las zonas media y alta

b) Fortalecimiento de capacidades institucionales para la gestion de territorio y los
servicios ecosistémicos hidricos que proveen las subcuencas

Contratacion de especialista responsable en impulsar y gestionar la ejecucion
de los MRSE

Capacitacidn de los comités de vigilancia en la cuenca alta

Asistencia técnica en saneamiento rural a los prestadores locales de la parte
alta y media, para evitar la contaminacién por vertimientos de aguas
residuales sin adecuado tratamiento

c) Acciones de sensibilizacién a los contribuyentes y retribuyentes del MRSE

Promover un adecuado programa de sensibilizacidn a los contribuyentes, para
valorar y conservar los MRSE
Charlas de sensibilizacién a las autoridades, instituciones, usuarios

d) Generacidn de informacion sobre los servicios ecosistémicos hidricos

Disefio e implementacidn de sistema de monitoreo hidrolégico

.4.6.4 Monitoreo de impacto de las intervenciones

299. Acorde con los servicios ecosistémicos prioritarios para la EPS BARRANCA, a continuacién,
se propone los siguientes indicadores de monitoreo para evaluar el impacto de la
implementacion de las acciones propuestas por el plan de intervenciones.

Cuadro N° 47: Indicadores de impacto

SEH / Accién

Variable Indicador Monitoreo requerido

Regulacion hidrica

Control de sedimentos

Calidad de Agua

EPS con apoyo del

Caudal (I/s) Caudal minimo en la fuente e v
NTU (Unidades Nefelométricas de

Turbidez EPS BARRANCA

turbidez)
Pardmetros fisico quimicos Presencia de coliformes totales y
. S q . Y termotolerantes, metales EPS, ALA
microbioldgicos establecidos .
pesados, pH, entre otros que la (potencialmente)

IR0 e EPS considere pertinente.

Elaboracién: Coordinacion Macroregional - Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT)

300. Posteriormente en el disefio del sistema de monitoreo hidrolégico para la EPS se

desarrollaran

mas a detalle los pardmetros, indicadores, lugares de monitoreo e

instituciones aliadas para estas acciones con el objetivo de ayudar a la EPS a generar
informacion de linea base y seguidamente medir el impacto en el mediano y largo plazo de
las intervenciones realizadas

1.4.6.5 Fondo de reserva para la implementacion de los MRSE

301. Enese sentido, es fundamental que la EPS EPS BARRANCA S. A. implemente los Mecanismos
de Retribucidn por Servicios Ecosistémicos (MRSE). En el marco de la normativa vigente del
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sector saneamiento (DL 1280 y su Reglamento) y la Directiva de MRSE Hidricos de SUNASS
(045-CD-2017), EPS BARRANCA S. A. viene trabajando con la asistencia técnica de SUNASS y
otros actores claves, el Diagnostico Hidrolégico Rapido (DHR). Este documento tiene como
objetivo identificar con mayor precisidon el nivel de degradacion de los ecosistemas de
interés hidrico para la EPS, paralelo a ello se viene elaborando un Plan de Intervenciones con
costos y tiempos de ejecucidn para las alternativas en conservacién, recuperacién y uso
sostenible de los ecosistemas, las mismas que se propondran para mejorar los servicios
ecosistemicos priorizados de regulacion y la calidad fisico — quimica del agua cruda en la
cuenca de aporte para la EPS y con ello brindar un servicio de mejor calidad.

302. Alafecha, acorde con el DHRy la informacién secundaria brindada por la EPS y otros actores
claves, se ha visto necesario realizar intervenciones de conservacion y recuperacion en la
cabecera de la cuenca para evitar su degradacién y el consecuente deterioro de la calidad
fisica del agua, fortalecimiento de capacidades y campanias de sensibilizacién en manejo de
residuos sélidos con agricultores aledafios al canal Paycuan, un piloto para la optimizacidn
del sistema de tratamiento de aguas residuales en una comunidad, la implementacién de un
sistema de monitoreo hidrolégico para medir los impactos de las intervenciones, entre otras
actividades. Todas las intervenciones se encuentran distribuidas bajo los siguientes
componentes:

Cuadro N° 48: Presupuesto de las intervenciones
COMPONENTES DESCRIPCION Total
Inversién Total en Nuevos Soles (S/) 539 890

Componente 1 Adecualea? Gestlop d’e c.onser)lat.:lon y recuperacion de las fuentes de agua proveedoras de 349 060.00
los servicios ecosistémicos hidricos.

Accién 1.1 Ef|C|e.ntles .mecaljusrnos para la conservacidn de los ecosistemas proveedores de los servicios 120 140
ecosistémicos hidricos
Impulsar la gestion y consolidacidon del corredor de dreas de conservacién dentro de la

Act. 1.1.1 , . L. . . 32500
cuenca del rio Pativilca, para la gestion sostenible de su infraestructura natural

Act.1.1.2 _Cercado de zonas de recarga hIdI'ICE? como bofedales, lagunas y pastizales, para evitar el 87 640
ingreso de ganado y el avance de agricultura

Accién 1.2 Eficientes mecanismos para la recuperacién de los servicios ecosistémicos hidricos 127520

Act1.2.1 RecuE)era.uon de cobertura vegetal en cabecera de cuenca y en zonas vulnerables de las 127520
galerias filtrantes del Sector Purmacana - Supe

Accion 1.3 Adecuada.s’ practicas ;.)r.oductlv‘?s ) sc?stenll?le.s compatibles con la conservacién vy 101 400
recuperacion de los servicios ecosistémicos hidricos

Act. 1.3.1 Capacitacion en manejo sostenible de la ganaderia en la parte alta de la cuenca 13 650

Act.13.2 Capa'C|taC|on y talleres para la implementacidn de practicas agricolas sostenibles en las zonas 87 750
media y alta

CoTE T Capa'ad’ad'es mftlt.ut:lonales fortalecidas para la gestion del territorio y los servicios 71 000
ecosistémicos hidricos que provee la cuenca de aporte de la EPS

Accién 2.1 Implementacién de instrumentos para el apoyo del sistema de gestion de recursos hidricos 71000
para la EPS

Act.2.1.1 Contratacidn de especialista responsable en impulsar y gestionar la ejecucion de los MRSE 42 000

Act. 2.1.2 Capacitacion de los comités de vigilancia en la cuenca alta 4000
Asistencia técnica en saneamiento rural a los prestadores locales de la parte alta y media,

Act. 2.1.3 X L L . X . 25000
para evitar la contaminacion por vertimientos de aguas residuales sin adecuado tratamiento

Componente 3 :Iél:snte generacion de informacion en servicios ecosistémicos hidricos prioritarios para 80 000

Accién 3.1 ImpIemen?uon de un 5|st‘elma de monitoreo para evaluar el impacto de las acciones de 30 000
conservacion y/o restauracion

Act.3.1.1 Disefio e implementacidn de sistema de monitoreo hidroldgico 80 000

Componente 4 Adecuada sensibilizacion a los contribuyentes y retribuyentes del MRSE 39 830

Accién 4.1 Sensibilizacién a los contribuyentes del MRSE 26 730

Actdll Promover un adecuado programa de sensibilizacion a los contribuyentes, para valorar y 26 730
conservar los MRSE

Accién 4.2 Eficientes sensibilizacidn a retribuyentes 13100

Act.4.2.1 Charlas de sensibilizacién a las autoridades, instituciones, usuarios 13 100

Elaboracion: Coordinacion Macroregional - Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT)
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303. Todas las inversiones destinadas a cubrir estas actividades durante el periodo de vigencia
del quinquenio regulatorio de la EPS. No obstante, las intervenciones se realizaran en zonas
priorizadas dentro de los ecosistemas abarcando solo un porcentaje de la cuenca de aporte
para medir los impactos sobre los servicios eco sistémicos prioritarios para la EPS,
terminando este periodo se seguird interviniendo en las siguientes zonas de interés de la EPS
de acuerdo a la actualizacién del DHR.
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Iv.

POBLACION Y DEMANDA DE LOS SERVICIOS DE SANEAMIENTO

Iv.1

304.

305.

Iv.2

306.

307.

308.

ESTIMACION DE LA POBLACION

Para la estimacidn de la poblacién y su proyeccién se emplearon los resultados del XIl Censo
de Poblacién y VII de Vivienda, realizados en el afio 2017 por el Instituto Nacional de
Estadistica e Informatica (INEI).

En el siguiente cuadro se muestra la proyeccién de la poblacién de las localidades de
Barranca y Supe con una poblacién total en el aiio base de 80 066, que incluye la poblaciéon
de las localidades de Barranca y Supe, a quienes también la empresa brinda el servicio.

Cuadro N° 49: Proyeccion de la poblacion en las localidades de Barranca y Supe

(Habitantes)

Localidad Afio Base Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5
Barranca? 60,380 61,539 62,719 63,922 65,148 66,397
Supe? 19,686 20,049 20,422 20,803 21,194 21,593

A nivel EPS 80,066 81,588 83,141 84,725 86,341 87,990

YIncluye Barranca, Las Casuarinas, San Martin Bajo, El Amauta, Paycuan, Calatraba y Cenicero.
YIncluye Supe, Atahualpa, Reparticion, Buenos Aires, Atarraya, Cerro Atarraya, Santa Margarita, La
Minka, CP Leticia, Huarangal, San José, Alcantarilla-Atarjea, Panamericana, PSJ Complejo, CP La Palma
y Virgen de la Merced.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI)

Elaboracion: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS.

ESTIMACION DE LA CANTIDAD DEMANDA DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE

A partir de la determinacidn de la poblacidon servida, se realiza la estimacion del nimero de
conexiones por cada categoria de usuario, con lo cual, dado el volumen requerido por cada
grupo de usuarios, se determina la demanda por el servicio de agua potable que enfrentara
la empresa en los préximos afios.

La cantidad demandada del servicio de agua potable es el volumen de agua potable que los
distintos grupos de demandantes estdn dispuestos a consumir bajo condiciones establecidas
tales como calidad del servicio, tarifa, ingreso, etc.

IV.2.1 Poblacion servida de agua potable

La poblacién servida de agua potable se calcula multiplicando el nivel de cobertura de agua
potable por la poblacién de las localidades de Barranca y Supe respectivamente, bajo el
ambito de responsabilidad de la empresa, resultando un total de 71 297 habitantes con
servicio de agua potable y que al final del quinquenio regulatorio se estima que 78 837
habitantes cuenten con este servicio.

Cuadro N° 50: Proyeccidn de la poblacion servida de agua potable
(En habitantes)

Localidad Afio Base Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5
Barranca 56 204 57 282 58 381 59 501 60 642 61 805
Supe 15093 15371 15 657 15949 16 503 17 032
A nivel EPS 71297 72 653 74 038 75 450 77 145 78 837

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI), EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.
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309.

310.

311.

312.

313.

IV.2.2 Proyeccion de conexiones domiciliarias de agua potable

El nimero de conexiones del afio inicial se ha estimado sobre la base comercial
correspondiente a diciembre de 2018.

La proyeccion del numero de conexiones se determina a partir de la aplicacion de los
pardmetros: i) nimero de habitantes por vivienda, ii) conexiones con una unidad de uso
sobre total de conexiones, y iii) conexiones con mds de una unidad de uso, ello sobre la
poblacién servida determinada previamente para cada localidad.

Este estudio ha contemplado la ampliacién de cobertura a través del crecimiento de
conexiones vegetativas®? y, adicionalmente, las conexiones por ejecucién de proyectos de
ampliacién del servicio de agua potable. En los siguientes cuadros se puede observar la
densidad poblacional para las localidades de Barranca y Supe, y la proyeccién de conexiones
para el segundo quinquenio regulatorio (2019 — 2024).

Cuadro N° 51: Densidad poblacional por localidad

Localidad Nro: I-.Iab. por
Vivienda
Barranca 4,01
Supe 3,91

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e
Informatica (INEI), EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Cuadro N° 52: Proyeccidn de conexiones totales de agua potable por localidad

(Namero)

Localidad Afio Base Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5
Barranca 14 856 15110 15 369 15 633 15902 16 176
Supe 3974 4043 4112 4184 4319 4449

A nivel EPS 18 830 19153 19481 19 817 20221 20625

Fuente: Modelo Tarifario de EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Cuadro N° 53: Proyeccidn de nuevas conexiones de agua potable

(Numero)
Proyeccion de incremento  Localidad Afo 1 Afio 2 Afio 3 Aiio 4 Afio 5
Barranca 254 259 264 269 274
Por crecimiento vegetativo
Supe 69 69 72 73 75
Por proyecto! Supe 62 55

Fuente: EPS BARRANCA S.A.

1En la localidad de Supe por el proyecto: i) Ampliacién de red de agua potable y alcantarillado para
la Asoc. Vivienda Jesus de Nazareth. ii) Ampliacion de red de agua potable y alcantarillado para el
centro poblado Pampas de Antival

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

De acuerdo a lo presentado en el Cuadro N° 53, para la localidad de Supe se ha considerado,
adicionalmente a las nuevas conexiones por crecimiento vegetativo, las nuevas conexiones
de agua potable derivadas de la ejecucion de proyectos de ampliacidn de dicho servicio, con
lo cual se instalarian 117 nuevas conexiones de agua potable en los Ultimos afios del segundo
quinquenio regulatorio 2019 — 2024 de EPS BARRANCA S.A.

IV.2.3 Proyeccion del volumen producido de agua potable

El volumen producido estd definido como el volumen de agua potable que la empresa

22 Relacionado a la venta individual por ventanilla de EPS BARRANCA S.A. a usuarios factibles.
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314.

315.

316.

317.

Iv.3
318.

deberd producir para satisfacer la demanda de los usuarios, la cual estd definida como el
volumen de agua que los distintos grupos de consumidores estan dispuestos a consumir y
pagar. Cabe precisar que, el volumen de produccién de la empresa consideré ademds de la
demanda por el servicio de agua potable, el volumen de agua que se pierde en el sistema,
denominado pérdidas fisicas.

Para la estimacién del volumen producido de agua potable se han considerado los siguientes
parametros:

a. Elasticidad Ingreso de 0,04
b. Tasa de crecimiento PNB de 3% anual

De acuerdo con las proyecciones del volumen producido de agua potable, al quinto afio
regulatorio disminuiria en 20.7% con respecto al afio base, producto principalmente de la
disminucién del nimero de usuarios no medidos, debido a la variacién de consumos por el
efecto de las buenas practicas con medidores.

Cuadro N° 54: Proyeccion de volumen producido de agua potable por localidad

(m3/afio)

Localidad Afio Base Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5
Barranca 7 252 028 5,000,051 4,839,673 4,940,616 4,904,053 4,977,516
Supe 2024917 2,079,155 2,139,235 2,200,474 2,290,863 2,382,183

A nivel EPS 9276 945 7 079 206 6978 908 7141090 7194916 7 359 698

Fuente: Modelo Tarifario de EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

IV.2.4 Proyeccion del volumen facturado de agua potable

Considerando las variables descritas anteriormente, se ha proyectado el volumen facturado
para las localidades de Barranca y Supe para el segundo quinquenio regulatorio 2019 - 2024,
el cual se muestra en el Cuadro N° 55:

Cuadro N° 55: Proyeccién de volumen facturado de agua potable por localidad

(m3/afio)

Localidad Afio Base Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5
Barranca 3573835 3002 128 2929295 3102 829 3141720 3279 496
Supe 453 857 484 717 515565 547 961 587024 626 266

A nivel EPS 4027 692 3486 845 3444 860 3650 790 3728744 3905 762

Fuente: Modelo Tarifario de EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Como se observa, al final del quinto afo regulatorio el volumen facturado de agua potable
serd 18.6% menor al facturado en el afio base (diciembre 2018), debido a la variacion de
consumos por el efecto de las buenas practicas con medidores.

ESTIMACION DE LA DEMANDA DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO

La demanda del servicio de alcantarillado estd definida por el volumen de aguas residuales
que se vierte a la red de alcantarillado, el cual estd conformado por el volumen de aguas
residuales producto de la demanda de agua potable de la categoria de usuario respectiva y
la proporcién de la demanda de agua que se estima se vierte a la red de alcantarillado. Al
volumen de agua potable vertida a la red de alcantarillado se adiciona otras contribuciones
como la infiltracidn por napas freaticas e infiltraciones de lluvias y pérdidas técnicas y
pérdidas no técnicas.
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319.

320.

321.

322.

323.

IV.3.1 Poblacion servida de alcantarillado

La poblacion servida con el servicio de alcantarillado se estima multiplicando el nivel objetivo
de cobertura del servicio de alcantarillado por la poblacién administrada por la empresa.

EPS BARRANCA S.A. brinda el servicio de alcantarillado a 66 587 habitantes. Se estima que
al final del quinquenio, 73 659 habitantes contaran con el servicio de alcantarillado.

Cuadro N° 56: Proyeccion de la poblacion servida de alcantarillado por localidad

(Habitantes)
Localidad Afio base Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5
Barranca 56 104 57 180 58 277 59394 60533 61 694
Supe 10483 10676 10 875 11078 11532 11965
A nivel EPS 66 587 67 856 69 152 70472 72 065 73 659

Fuente: EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

El presente estudio tarifario contempla la ampliacién de cobertura a través del crecimiento
de conexiones vegetativas®® y, adicionalmente, considera nuevas conexiones por ejecucién
de proyectos de ampliacién del servicio de alcantarillado. En los siguientes cuadros se
muestra la proyeccién de conexiones de alcantarillado y la ejecucién anual de nuevas
conexiones por localidad.

Cuadro N° 57: Proyeccion de conexiones de alcantarillado por localidad

(Numero)
Localidad Afio base Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5
Barranca 14780 15 026 15 276 15532 15792 16 057
Supe 2876 2925 2975 3026 3140 3249
A nivel EPS 17 656 17 951 18 251 18 558 18932 19 306

Fuente: EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Cuadro N° 58: Proyeccion de nuevas conexiones de alcantarillado por localidad

(Numero)
Proyeccion de localidad  Afio1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5
incremento
Por crecimiento Barranca 246 250 — — 265
vegetativo Supe 49 50 51 52 54
Por proyecto* Supe 62 55

Fuente: EPS BARRANCA S.A.

1En la localidad de Supe por el proyecto: i) Ampliacion de red de agua potable y alcantarillado para la Asoc. Vivienda
Jesus de Nazareth. ii) Ampliacién de red de agua potable y alcantarillado para el centro poblado Pampas de Antival
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

IV.3.2 Proyecciéon de demanda del servicio de alcantarillado

El volumen de aguas servidas producto de los usuarios del servicio de agua potable se
determina por el producto de la demanda de agua potable sin pérdidas y el factor de
contribucidn al alcantarillado, que de acuerdo con el Reglamento Nacional de Edificaciones
es 80%, y aplicando a este producto la relacién entre la cobertura de alcantarillado y la
cobertura de agua potable.

En el Cuadro N° 59 se puede observar que al quinto afo regulatorio la demanda del servicio
de alcantarillado disminuiria en 22,9% respecto al afo base, debido a la variacion de
consumos del servicio del agua potable.

23 Relacionado a la venta individual por ventanilla de EPS BARRANCA S.A. a usuarios factibles.
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Cuadro N° 59: Proyeccidn de la demanda del servicio de alcantarillado
(Metros cubicos)

Localidad Afio base Afo 1 Ao 2 Afo 3 Ao 4 Afo 5
Barranca 4877995 3397022 3311283 3370156 3341840 3386320
Supe 1105963 1122188 1138922 1156039 1193358 1229164
A nivel EPS 5983958 4519211 4450205 4526196 4535198 4615484

Fuente: Modelo Tarifario de EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

IV.3.3 Proyeccidn del volumen facturado de alcantarillado

324. Para la proyeccién del volumen facturado de alcantarillado se han considerado tanto los
usuarios medidos como los no medidos de las cinco categorias.

325. Enel Cuadro N° 60 se muestran los resultados de las proyecciones del volumen facturado de
alcantarillado, por localidad, para el quinquenio regulatorio 2019-2024. Al respecto, se
estima que en el quinto afo regulatorio el referido volumen disminuya en 7% con relaciéon
al afio base; debido a la variacion de consumos del servicio de agua potable.

Cuadro N° 60: Proyeccidon del Volumen Facturado de Alcantarillado
(Metros cubicos)

Localidad Afio base Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5
Barranca 3620314 2930320 2857 236 3017776 3049951 3180 290
Supe 323197 354 909 384661 417 680 454 825 490 509
A nivel EPS 3943512 3285229 3241987 3435455 3504776 3670 800

Fuente: Modelo Tarifario de EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.
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V. DETERMINACION DEL BALANCE OFERTA — DEMANDA

326. Luego de identificar la capacidad de oferta de la empresa EPS BARRANCA S.A., a partir del
diagndstico operacional del afio base, y los estimados de demanda por los servicios de
saneamiento, en el presente capitulo se determinard el balance de oferta—demanda por
cada etapa del proceso productivo. Ello a fin de establecer los requerimientos de inversiones
y cdmo a partir de las mismas evoluciona dicho balance. Debe indicarse que el balance oferta
demanda se ha calculado con los valores de caudales y demanda promedio diario.

327. Elbalance se determind para las siguientes etapas: (i) Captacion de agua, (ii) Tratamiento de
Agua, (iii) Almacenamiento de agua potable y (vi) Tratamiento de Aguas Servidas.

V.1 CAPTACION DE AGUA

328. Acorde a lo indicado en el diagndstico operativo, en el proceso de captacion de agua, la
demanda en las localidades de Barranca y Supe estan siendo cubiertas.

Cuadro N° 61: Balance oferta demanda de captacion de agua
(Litros/segundo)
Aiio 0 Ao 1 Aiio 2 Aiio 3 Aiio 4 Afo 5

Barranca
Oferta 310 310 326 326 326 326
Demanda 299 206 200 204 202 205
Balance (O-D) 11 104 126 122 124 121
Supe
Oferta 90 90 90 90 90 90
Demanda 83 86 88 91 94 98
Balance (O-D) 7 q 2 (1) (4) (8)
Fuente: Modelo Tarifario de EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS.

329. En la localidad de Supe se observa un déficit en los afios 3, 4 y 5, por lo que la EPS esta
previniendo la ejecucién de una linea de conduccién desde la captacién Purmacana para
incrementar el caudal y resolver el conflicto entre la JASS y EPS, a través del financiamiento
del Banco Mundial. Asimismo, a través de sus recursos internamente generados esta
considerando la elaboracién del expediente de saldo de obra del proyecto paralizado?.

V.2 TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE

330. La localidad de Barranca cuenta con una planta de tratamiento de agua potable la cual es
suficiente para cubrir la demanda durante el quinquenio regulatorio, por lo que no se
consideran inversiones en ampliacidon. No obstante, se ha previsto la mejora en los filtros y
decantadores de la PTAP.

331. Para el caso de la localidad de Supe, existe un déficit, por lo que la EPS estd previniendo la
ampliacion de la PTAP a través del financiamiento del Banco Mundial.

V.3 ALMACENAMIENTO

332. El componente de almacenamiento satisface la demanda durante todo el quinquenio

regulatorio, por lo que no se consideran inversiones en ampliacién de almacenamiento,
como se puede observar en el siguiente cuadro.

2 Mejoramiento y ampliacion del sistema de agua potable, alcantarillado y disposicién final de las localidades de supe y san Nicolds
del distrito de supe — barranca SNIP 77314.
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Cuadro N° 62: Balance oferta demanda de almacenamiento
(Metros cubicos)

Afo 0 Afo 1 Ao 2 Ao 3 Ao 4 Afo 5

Barranca

Oferta 5070 5070 5070 5070 5070 5070
Demanda 4423 3049 2951 3013 2991 3035
Balance (O-D) 647 2021 2119 2057 2079 2035
Supe

Oferta 1520 1520 1520 1520 1520 1520
Demanda 1222 1255 1291 1328 1382 1438
Balance (0-D) 298 265 229 192 138 82

Fuente: Modelo Tarifario de EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

V.4 TRATAMIENTO DE AGUAS SERVIDAS

333. Actualmente, existe un déficit de casi un 94% en el tratamiento de aguas residuales
producidas en la localidad de Barranca, dado que sélo cuenta con una planta de tratamiento
“Santa Catalina” que trata un caudal de 5,5 I/s; mientras que la localidad de Supe no trata
sus aguas residuales, hay un déficit de 100%.
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VL.

BASE DE CAPITAL

334. Teniendo en cuenta que la Contabilidad Regulatoria es el mecanismo por el cual la Sunass

335.

puede conocer la estructura de costos basandose en los costos ABC y revisar la clasificacién
de los activos para poder determinar a qué proceso corresponde, se realizé dicha revision a
la informacion remitida por EPS BARRANCA S.A., dado que las divisiones y criterios de
imputacién son fijados en funcién de los objetivos regulatorios.

Los activos totales netos de depreciacién acumulada de EPS BARRANCA S.A., de acuerdo a
la informacién remitida por la empresa, ascienden a S/ 6,34 millones a diciembre de 2018.
Por su parte, el valor del activo fijo neto a ser reconocido en la tarifa asciende a S/ 4,19
millones de soles, que incluye el 13.5% de activos netos de la parte donada o transferida.

Cuadro N° 63: Valor neto de activos reconocidos en la tarifa
(En soles)
Valor neto de activos

Servicio reconocidos en la tarifa
Agua 3165 247
Alcantarillado 1033130
Total 4198 377

Fuente: Informaciéon de la base de activos de EPS
BARRANCA S.A. a diciembre de 2018.

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) —
SUNASS
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VII.

PROGRAMA DE INVERSIONES Y FINANCIAMIENTO

336.

VII.1

337.

338.

Sobre la base del andlisis de balance oferta y demanda de los servicios de agua potable y
alcantarillado, elaborados para el quinquenio regulatorio, se han determinado los
requerimientos de inversiones para cada uno de los componentes de los sistemas de agua
potable y alcantarillado.

PROGRAMA DE INVERSIONES

El programa de inversiones de EPS BARRANCA S.A. para el quinquenio regulatorio 2019 —
2024 con recursos internamente generados, asciende a S/ 7 311 420 de los cuales el 59%
esta destinado para el servicio de agua potable y el 41% para el servicio de alcantarillado.

El resumen del programa de inversiones para el quinquenio regulatorio se muestra en el
Cuadro N° 64.

Cuadro N° 64: Resumen del Programa de Inversiones

(En Soles)
Descripcion Afo 1 Afo 2 Afo 3 Afo 4 Afo 5 Total
Agua
Ampliacién? 24204 993 743 85658 93 203 203 202 1400011
Reposicion y Renovacion 138 599 188 306 50 588 213 365 371201 962 058
Institucionales 393028 456 939 389 312 396 817 284919 1921015
Sub Total Agua 555 831 1638 987 525 558 703 386 859 322 4283 084
Alcantarillado
Ampliacién? ® = = 127 153 85723 212 876
Reposicidn y Renovacion 91052 59 318 90 898 264 355 388 822 894 445
Institucionales 393 028 456 939 389 312 396 817 284919 1921 015
Sub Total Alcantarillado 484 080 516 256 480 210 788 326 759 464 3028 336
TOTAL 1039911 2155244 1005 768 1491711 1618786 7 311 420

339.

340.

341.

1 No incluye colaterales por proyecto
Fuente: Modelo Tarifario de EPS BARRANCA S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Los detalles de cada uno de los proyectos de inversion en cada localidad han sido
presentados por la empresa a través de fichas técnicas, cuyo detalle se aprecia en el Anexo
I

Adicionalmente, se ha considerado en el quinquenio un monto ascendiente a S/ 402 100
destinado al Plan de Control de Calidad y Programa de Adecuacion Sanitaria, S/ 935 465.88
para la Gestidon del Riesgo de Desastres y Adaptacién al Cambio Climatico y S/ 539 890
Mecanismos de Retribucion por servicios Ecosistémicos, detalladas en el Anexo Il

Asimismo, OTASS mediante Resolucién Directoral N°031-2017-OTASS/DE, publicado en el
Diario El Peruano el 16 de julio de 2017 aprobd la Transferencia Financiera a favor de EPS
BARRANCA S.A. por la suma de S/ 11 549 674, que se encuentra en ejecucion. También, con
Resolucién Directoral N°082-2018-OTASS/DE publicada el 4 de noviembre de 2018, OTASS
autorizé la transferencia de S/ 2 836 668. Ademas, a través de la Resolucién Directoral
N°104-2018-0OTASS/DE publicada el 9 de diciembre de 2018, OTASS autoriza la transferencia
por S/ 2 492 388. También, cuenta con proyectos dentro del Plan de Reconstruccion con
Cambios financiado a través del MVCS 2. Finalmente, cuenta con estudio de factibilidad

25 Decreto Supremo N° 091-2017-PCM aprobacién del plan de reconstruccion
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342,

VII.2

343,

“Modernizacién de los sistemas de agua potable y saneamiento en la EPS Barranca, que
asciende a un monto de S/ 62 millones con financiamiento del Banco Mundial, donde el
componente de mejoramiento se encuentra en formulacién por lo que no estd previsto en
calculo del presente estudio. El detalle de lo descrito se muestra en el Anexo Il Inversiones
con fuente de financiamiento de terceros.

Cabe indicar que los proyectos inversion que no hayan sido considerados en la
determinacion de la férmula tarifaria, la EPS podra aplicar tarifa incremental, de acuerdo
con lo establecido en la normativa con el fin de cubrir los costos de operacién y
mantenimiento y garantizar la sostenibilidad de los proyectos que sean transferidos a EPS
BARRANCASS.A.

FINANCIAMIENTO DEL PROGRAMA DE INVERSIONES

El programa de inversiones para ampliacion y mejoramiento en agua y alcantarillado
propuesto para el quinquenio regulatorio 2019-2024 asciende a S/ 7 311 420, que sera
financiado integramente con recursos generados por la empresa durante el quinquenio
regulatorio; es decir, con los ingresos operacionales.

Cuadro N° 65: Fuente de financiamiento

(En Soles)
Inversion Total . Fue.nte .de
financiamiento
Agua 4283 084 Fondo de inversién del
) primer quinquenio y del
Alcantarillado 3028 336 segundo quinquenio
Total 7 311420

Fuente: EPS BARRANCA S.A. y Gerencia de Regulacion Tarifaria — SUNASS.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.
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VIII. ESTIMACION DE LOS COSTOS DE EXPLOTACION EFICIENTES
344. El modelo de regulacion tarifaria aplicable se basa en un esquema donde se determinan los
costos econdmicos eficientes de prestar el servicio. Los costos de explotacion eficientes
incluyen costos de operacién y mantenimiento, asi como costos administrativos.
VIIl.1 COSTOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO
345. Los costos de operaciéon y mantenimiento incluyen los gastos periddicos o recurrentes
necesarios para operar y mantener, desde el punto de vista técnico, las instalaciones de los
servicios de agua potable y alcantarillado.
Cuadro N° 66: Proyeccidn de los costos de operacién y mantenimiento
(En miles de Soles)
Descripcion Afho 1 Afo 2 Afo 3 Aiio 4 Aiio 5
Canon por Uso de Agua Cruda 175 006 175 006 175 006 175 006 175 006
Captacion 477 746 564 248 564 248 564 248 564 248
Tratamiento 250 504 250 504 250 504 250 504 250 504
Linea de Conduccién 84397 84397 84 709 84709 84709
Reservorios 186 171 186 171 186 171 186 171 186 171
Redes de Distribucion de Agua 642 468 652284 662 278 673 886 685 492
Mantenimiento de Conexiones de Agua 499 548 498 124 506 064 515178 524311
Camaras de Bombeo de Agua Potable 62944 62944 62944 62 944 62944
Conexiones Alcantarillado 77 615 78 817 80 042 81 660 83263
Colectores 142 493 144 674 146 896 149 837 152 748
Camaras de Bombeo Desaglie 116 269 116 269 116 269 116 269 116 269
Tratamiento de Aguas Servidas 20873 20873 20873 20873 20873
Otros Costos de Explotacién* 469 684 604 631 775020 771994 865 675
Total 3205718 3438942 3631024 3653278 3772213

(*) Se ha deducido los montos previsto para la implementaciéon de Mecanismos de Retribucidn por Servicios Ecosistémicos y los
costos de integracidn de la localidad de Puerto Supe

Fuente: Modelo Tarifario de EPS BARRANCA S.A.

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

346.

347.

Segun el Cuadro N° 66, en el quinto aflo regulatorio, los costos de operacién y
mantenimiento aumentaron en 17,67% respecto al primer afo. Dicho incremento es
explicado principalmente por aumentos en los otros costos de explotacion.

Debe sefialarse que para el rubro de Otros costos de explotacidn se prevé recursos de agua
potable y alcantarillado durante el quinquenio regulatorio 2019-2024, los cuales
ascenderian a S/ 3 487 004; de los cuales estan destinados para cumplimiento normativo S/1
885 297, por transferencia de nuevos activos por la OTASS S/1 591 507 y otros costos
requeridos S/10 200. Estos recursos deberan ser destinados exclusivamente a la ejecucion
de las actividades detalladas en el Cuadro N° 67.
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Cuadro N° 67: Proyeccion de otros costos de operaciéon y mantenimiento de agua potable y

alcantarillado

Descripcion
Adquisicion de reactivos y contratacién de laboratorio

Calibracion de equipos de Laboratorio

Adquisicion de kits y estdndares para equipos de control de
procesos

Descolmatacién y eliminacién de embalses Paycuan N° 01y
02

Mantenimiento equipos electromecanicos adquiridos con
PAU

Incremento de costo de energia por nuevos equipos
Estudio de evaluacién de la PTAP Los Molinos y Pan de
Azlcar
Verificacion del funcionamiento de las acometidas
eléctricas, sensores, condensadores y estudio de calidad de
energia.
Pago al ANA
Verificacion de operatividad de grifos contra incendio
Mantenimiento de valvulas de purga de aire
Mantenimiento de vélvulas de purga de redes
Mantenimiento en redes de alcantarillado
Mantenimiento de catastro técnico
Operacién y Mantenimiento de la PTAR Santa Catalina
Implementacién y monitoreo de los VMA
Calibracion y mantenimiento de macromedidores
Operacién y mantenimiento de equipos y vehiculos
Total
Fuente: EPS EPS BARRANCA S.A.

Elaboracion: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS.

(En Soles)
Afo 1
4130
44829

23148

30 000

57675

25500

22742
19760
4200
14 580
44 180
30 002
22913
23450
102 575
469 684

Afio 2
4130
44 829

23148

82535

30 000

57 675

39900

22742
21280
8820
17 280
45380
30 002
34136
40 200
102 575
604 631

Afio 3
4130
44 829

23148

94 326

31400

57675

25500

22742
30020
10 500
18 180
66 580
150 002
30713
56 950
108 325
775 020

Afio 4
4130
44 829

23148

117907

31400
57 675

80 000

25500

22742
40280
10 500
18 180
47 780
30002
34136
73700
110085
771994

Afio 5
4130
44 829

23148

176 861

31400

57 675

39900

22742
40 280
10500
18 180
48 980
92 500
30 002
30713
83750
110085
865 675
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VIII.2

GASTOS ADMINISTRATIVOS

349. Los costos administrativos estan relacionados con la direccién y manejo de las operaciones
generales de la empresa, los cuales incluyen gastos de personal, asesorias, entre otros (ver

el Cuadro N° 68.

Cuadro N° 68: Proyeccién de los gastos administrativos ¥/
(En Soles)

Descripcion Ao 1 Afo 2 Afo 3 Afo 4 Afo 5
Direccion de Central y Administraciones 353 489 352 447 350984 349 371 347 814
Planificaciéon y Desarrollo 117993 117 737 117 338 116 897 116 466
Asistencia Técnica 80777 81138 81402 81705 81970
Ingenieria 38573 39035 39 454 39934 40375
Comercial de Empresa 391 620 392 161 392 285 392 542 392721
Recursos Humanos 87131 88163 89 099 90 168 91 149
Informética 284 345 283 476 282 284 281002 279 757
Finanzas 116 404 116 738 116 931 117 155 117338
Servicios Generales 318 406 319 493 320195 321005 321688
Gastos Generales 505 594 506 883 507 557 508 345 508 968
Otros Gastos 106 407 117 707 117 707 117 707 117 707
Total 2400737 2414978 2415237 2415830 2415951

1/ No incluye impuesto predial, aporte por regulacién e Impuesto a las Transacciones Financieras (ITF).
Fuente: Modelo Tarifario de EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

350.

351.

352.

Los costos administrativos en los que incurre EPS BARRANCA S.A. son explicados
principalmente por los gastos generales, comercial de empresa, y direccion de central y
administraciones que en promedio representan el 21 %, 16% y 15% del total de gastos
administrativos respectivamente, durante el quinquenio.

Debe sefialarse que para el rubro de otros gastos se prevé recursos durante el quinquenio
regulatorio 2019-2024, los cuales ascenderian a S/ 577 235; de los cuales estan destinados
para cumplimiento normativo S/6 920, por transferencia de nuevos activos por la OTASS S/
197 880 y otros costos requeridos S/ 372 435. Estos recursos deberan ser destinados
exclusivamente a la ejecucion de las actividades detalladas en el

Cuadro N° 69.

Cuadro N° 69: Proyeccion de otros costos de operacidon y mantenimiento de agua potable y

alcantarillado

(En Soles)

Descripcion Afo 1 Aiio 2 Afo 3 Afo 4 Aiio 5
Seguridad y vigilancia 37 595 37 595 37 595 37 595 37 595
Contrastacion de micromedidores 6920 - - -
Fortalecimiento de atencidn al cliente via linea telefénica 17 052 31452 31452 31452 31452
Actualizacion catastral 32040 41 460 41 460 41 460 41 460
Optimizacion de lecturas de micromedidores 12 800 7 200 7 200 7 200

106 407 117 707 117 707 117 707 117 707

Fuente: Modelo Tarifario de EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.
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IX.

ESTIMACION DE LOS INGRESOS

353.

IX.1

354.

355.

356.

357.

358.

La estimacion de los ingresos de EPS BARRANCA S.A. para el quinquenio regulatorio 2019-
2024, considera lo siguiente: (i) ingresos por los servicios de agua potable y alcantarillado,
(ii) ingresos por cargo fijo, (iii) ingresos por servicios colaterales, y (iv) otros ingresos.

INGRESOS OPERACIONALES POR LOS SERVICIOS DE SANEAMIENTO

Los ingresos por los servicios de saneamiento estan referidos a los ingresos provenientes de
la facturacion por la prestacidn de los servicios de agua potable y alcantarillado, tanto para
los usuarios que cuentan con medidor, como para aquellos que no lo poseen.

En el primer y segundo afio regulatorio, los ingresos por los servicios de agua potable y
alcantarillado, incluyendo cargo fijo, se incrementarian en 1,53% vy 8,63%, respectivamente,
como consecuencia, del incremento tarifario del primer y segundo afo, y adicionalmente
debido al recupero de conexiones inactivas por deuda y conexiones activas no facturadas.

Asimismo, en el tercer y cuarto afio regulatorio, los referidos ingresos tendrian un
crecimiento anual de 5.38% y 11.95%, respectivamente. Asi, los ingresos de la empresa para
el quinto afio regulatorio alcanzarian un monto ascendente a S/ 8.39 millones.

El Cuadro N° 70 se muestra la proyeccién de los ingresos por la prestacién de los servicios
de saneamiento que obtendria EPS BARRANCA S.A. para el segundo quinquenio regulatorio
2019 —-2024.

Cuadro N° 70: Proyeccion de los ingresos por los servicios de saneamiento a nivel de EPS

(En Soles)

Ingresos operacionales Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Aiio 5

Servicio de agua potable 4322272 4712207 4975 004 5598 228 5843 429
Servicio de alcantarillado 1513236 1653861 1746726 1969 025 2056 100
Cargo Fijo 438 942 449 705 460 813 473718 486 024

Total 6274 451 6815773 7182543 8040971 8385553

Fuente: Modelo Tarifario de EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Ademas, como se observa en el Cuadro N° 70, los ingresos por la prestacién del servicio de
alcantarillado equivalen, en promedio, al 24% de los ingresos que EPS BARRANCA S.A.
obtiene por la prestacion del servicio de saneamiento, en todo el quinquenio regulatorio.
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Grafico N° 34: Evolucién de los Ingresos Operacionales de EPS BARRANCA S.A.

10

H

Millones S/
[<)]

Aiio 01 Aiio 02 Aiio 03 Aiio 04 Afio 05

M Servicio de agua potable m Servicio de alcantarillado 1 Cargo Fijo

Fuente: Modelo Tarifario de EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

IX.2 INGRESOS TOTALES
359. En el primer afio regulatorio, se proyecta que los ingresos totales de EPS BARRANCA S.A.
asciendan a S/ 7.00 millones, lo que equivale a un incremento de 11,15% respecto al ingreso
total de la empresa al cierre del afio 2018 (S/ 6,30 millones). Asimismo, se proyecta que, al
finalizar el quinquenio regulatorio, los ingresos totales ascenderdn a S/ 9,28 millones
(47,29% mas respecto al primer afio regulatorio).
360. De acuerdo con el siguiente Cuadro N° 71 los ingresos operacionales (provenientes de los
servicios de agua potable y alcantarillado) representan las principales fuentes de ingresos de
EPS BARRANCA S.A. Asi, los ingresos operacionales equivalen, en promedio, al 90,20% del
total de ingresos de la empresa generados durante el quinquenio regulatorio 2019 - 2024.
361. Adicionalmente, los ingresos de EPS BARRANCA S.A estdn conformados por los ingresos
provenientes de los servicios colaterales (acometidas) y otros.
Cuadro N° 71: Proyeccion de los Ingresos Totales de EPS BARRANCA S.A.
(En Soles)
Ingresos Afo 1 Afio 2 Aiio 3 Aiio 4 Aiio 5
Ingresos operacionales 6274 451 6815773 7 182 543 8040971 8385553
Ingresos por colaterales y otros 730 464 747 424 763572 847 262 897 531
Total 7004 914 7563 197 7946 116 8888233 9283 084

Fuente: Modelo Tarifario de EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.
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X.

DETERMINACION DE LA TASA DE DESCUENTO

362.

363.

364.

365.

366.

367.

La tasa de descuento utilizada para descontar los flujos de caja generados por la empresa es
el Costo Promedio Ponderado de Capital (WACC por sus siglas en inglés), calculado para el
sector saneamiento peruano. Dicho costo ha sido ajustado para reflejar el costo de la deuda
de EPS BARRANCA S. A. y el costo de su capital propio.

El cdlculo de la tasa de descuento primero se realiza en ddlares y luego se convierte a
moneda nacional expresado en términos reales. La determinacion de la tasa de descuento
se fundamenta en lo establecido en el numeral 8.2 del Anexo N°2 del Reglamento General
de Tarifas?®y en el Anexo N° 5 del citado reglamento, en donde se especifican los pardmetros
a ser utilizados para el calculo del Costo Promedio Ponderado de Capital.

Para el caso de EPS BARRANCA S.A, la tasa de descuento en soles, en términos reales, es
5.20%.

Costo Promedio Ponderado de Capital para el Sector Saneamiento (WACC)

El valor del WACC resulta de ponderar el costo de oportunidad que enfrenta el inversionista
por comprometer sus recursos en una determinada inversion (costo de oportunidad de
capital) y el costo de la deuda de la empresa analizada por la participacion del capital y la
deuda en la estructura de financiamiento, respectivamente. Debido a que la deuda genera
pago de intereses, los mismos que se consideran gastos en el Estado de Resultados, permite
un escudo fiscal que reduce el costo del financiamiento y que debe tenerse en cuenta al
momento del célculo.

El valor de esta tasa, expresada en ddélares nominales, se calcula utilizando la siguiente
ecuacion:

WACC = Re*(%)'i'Rd*(l—te)*(L)

E+D
Donde:

WACC: Costo promedio ponderado de capital

Re: Costo de oportunidad del capital

R4 Costo de la deuda

te: Tasa impositiva efectiva

E, D: Patrimonio y deuda de la empresa, respectivamente

Estimacion de los parametros

El costo de la deuda (rp)

El costo de la deuda es el costo incurrido por la empresa en la financiacién de su programa
de inversion, mediante deuda financiera. Su valor esta determinado por: (1) el nivel de la
tasa deinterés; (2) el riesgo de crédito de la empresa, que resulta de su capacidad de generar
flujos de caja respecto a las obligaciones financieras que haya contraido; y (3) los beneficios
fiscales proporcionados por la financiacion con deuda respecto a la financiacion mediante
recursos propios. El costo de la deuda se ve también afectado por la existencia de créditos

26 Resolucién del Consejo Directivo N° 009-2007-SUNASS-CD y modificatorias, publicado en el diario oficial E/ Peruano el 05 de
febrero de 2007.
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externos con aval del gobierno que permitan el acceso a los recursos financieros en
condiciones mas favorables que las que obtienen en el sistema financiero local.

368. La deuda de EPS BARRANCA S.A. se estructura segun los parametros del costo promedio
ponderado de capital del anexo 05 establecido por la SUNASS estimando el costo de la deuda
en 6.07%

Costo de oportunidad de capital (rg)

369. La tasa de retorno del inversionista se ha calculado utilizando el modelo de valuacion de
activos CAPM?, el cual propone que dicha tasa se halla afiadiendo a una tasa libre de riesgo
(Rf), una prima por riesgo (la diferencia entre una tasa de mercado y la tasa libre de riesgo)
ponderada por la volatilidad del mercado (riesgo sistematico). Para el caso del sector
saneamiento del Perd, ademas se incluye el riesgo pais (RP).

El costo de oportunidad de capital ha sido calculado de la siguiente manera:

re = Rf + B * {(E(Rm) — Rf} + RP

Donde:

Rf : Tasa libre de riesgo

B : Riesgo sistematico de capital propio
E(Rm) — Rf : Prima por riesgo del mercado

RP : Prima por riesgo pais

370. Respecto al valor de la prima por riesgo del mercado, este se ha definido utilizando el
método de Damodaran, el cual utiliza el promedio aritmético del diferencial de rendimiento
entre el S&P 500 y el bono del tesoro de EE.UU. a 10 afios. Aplicando este método se
determina la prima por riesgo del mercado de 6.57%. Adicionalmente, segun el Anexo 5 del
Reglamento General de Regulacién Tarifaria, —la SUNASS podrd evaluar los porcentajes
indicados cuando asi lo considere necesario.

371. El parametro referido al Riesgo Sistémico de capital propio (beta), corresponde al
establecido por el citado Reglamento de 0.82.

re = Rf + B * {(E(Rm) —Rf} + RP = 2.90% + 0.82 * 6.57% + 1.71% = 10.00%
Para EPS BARRANCA S.A. el costo de oportunidad de capital se estima en 10.00%

Estructura financiera

372. La estructura financiera indica la proporcion en que los activos de la empresa han sido
financiados con capital de terceros (deuda) o propio (registrado en el patrimonio). El Anexo
N° 5 del RGT establece que el nivel de apalancamiento a utilizar debe ser 50%, siendo la
estructura financiera utilizada EPS BARRANCA S. A.

27 Capital Asset Pricing Model (CAPM)
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373.

374.

375.

b)

Tasa de Impuesto

La adquisicion de deuda genera para la empresa un escudo fiscal debido a que el régimen
tributario permite descontar los intereses pagados antes de calcular el pago de impuestos,
disminuyendo asi la base imponible. Para el caso peruano, también afecta la utilidad a ser
distribuida a los trabajadores (los trabajadores tienen derecho a una participacion de 5% de
las utilidades en el caso de las empresas de saneamiento).

Por tanto, el cdlculo de la tasa impositiva efectiva se define como:

e=1—(1-t)(1—ty)

Donde:
tr : Tasa de impuesto a la renta equivalente al 30%
tpt : Participacién de trabajadores en las utilidades de la empresa, equivalente al 5%

te=1—(1-t) (1—tp) =1—(1—29,5%) (1 —5%) = 33,03%

Por lo que resulta una tasa impositiva efectiva de 33.50%, resultado que se incorpora al
calculo del WACC

Costo Promedio Ponderado de Capital (WACCnrmn)

Aplicando la férmula del WACC planteada al inicio de la seccién y utilizando los parametros
estimados se tiene.

E D
WACC =1 - (——)+1,-(1-t,) - (——
e (g gt ) ()

WACC = 10.00% * (50.00%) + 6.07% * (1 — 33.03%) * (50.00%)

WACC=7.03%

El calculo del WACC hasta el momento ha sido expresado en valores nominales y en dodlares,
sin embargo, la empresa en analisis presenta su informacidn financiera y contable en
moneda nacional, es necesario calcular el WACC real en moneda nacional (WACCnrmn). Para
ello se procede de la siguiente manera:

Se calcula el WACC nominal en moneda nacional (WACCnmn) mediante la siguiente
ecuacion:

WACCnmn = {(1+ WACCnme USS.) *(1+deval.) - 1} *100

Donde WACCnme USS., es el costo promedio ponderado de capital expresado en dodlares
nominales, es igual a 7.03%, la tasa de devaluacidn es igual a 0.69%, estimada con base en
los respectivos indicadores proyectados, segin el Marco Macroeconémico Multianual 2019-
2022, del Ministerio de Economia y Finanzas.

Reemplazando los valores en la ecuacidn sefalada, resulta:

WACChmn = {(1+ 0.0703) *(1+0.0069) - 1} *100 = 7.77%

Considerando dicho valor, se estima el WACC real en moneda nacional (WACrmn) mediante
la siguiente ecuacion:

Pagina 128 de 253



c)

Donde WACnmn es el costo promedio ponderado de capital expresada en moneda nacional
nominal ascendente a 7.77%, la tasa de inflacién de 2.43%, estimada con base a los
respectivos indicadores proyectados segun el Marco Macroeconémico Multianual 2019-
2022, del Ministerio de Economia y Finanzas.

Remplazando los valores en la ecuacidn sefialada, resulta:

WACCrmn = {(1+WACCnmn) /(1+Inf.) - 1} *100

WACCrmn = {(1+0.0777) / (1+0.0243)-1} *100 = 5.22%

En tal sentido, la tasa de descuento utilizada en el presente estudio tarifario,
correspondiente al calculo del WACC real en moneda nacional, asciende a 5.22%.
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XI. DETERMINACION DE LA SENAL ECONOMICA
376. La situacién de equilibrio econédmico se obtiene cuando el Valor Actual Neto (VAN) de la
empresa toma un valor igual a cero, alcanzando de esta manera sostenibilidad econdmica.
Es decir, la tarifa media de equilibrio calculada permite cubrir el costo de la prestacion del
servicio; la cual incluye el mantenimiento, la rehabilitacion, el mejoramiento de la
infraestructura existente, y los gastos financieros de los pasivos que estén directamente
asociados con la prestacion de los servicios.
377. En ese sentido, a efectos de determinar la tarifa media de equilibrio, se estima el costo
medio de mediano plazo (CMP), de acuerdo a la siguiente ecuacién:
5
K, +th + 1, 2:—LAV\I)It(t + Ip, 7(1K5 =
CMP — t—1 +r +r
>~ Q
t—1 (1+ r)t
Donde:
Ko : Base de capital al inicio del periodo;
Ct : Costos de explotacion (operacién y mantenimiento) en el periodo t;
le : Inversiones en el periodo t;
AWK; :Variacién del capital de trabajo en el periodo t,
Ip : Impuesto en el periodo t;
Ks : Capital residual al final del quinto afio;
Q: : Volumen facturado en el periodo t;
: Tasa de descuento o costo de capital;
t : Periodo (afio).
378. Los valores empleados para estimar el CMP se obtienen del flujo de caja proyectado —en
términos reales- de la empresa, cabe precisar que dichas cifras han sido descontadas a la
tasa del costo promedio ponderado de capital de 5.22 %; como se indicé en la seccidn X.
379. En los flujos de caja de los servicios de agua potable y alcantarillado (ver el Cuadro N° 72y

el Cuadro N° 73) se observan los CMP estimados, que ascienden a S/ 1.4572 por m? para el
servicio de agua potable, y de S/ 0.5829 por m? para el servicio de alcantarillado.
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Cuadro N° 72: Flujo de caja del servicio de agua potable

Variable

Costos Operativos

Inversiones Netas
Inversiones PMO
(-) Donaciones

Variacidn de capital-trabajo

Impuestos

Base Capital

Flujo de Costos

VPF

VP Flujo

Volumen Facturado
Volumen Facturado dscto.

VP Volumen Facturado

CMP (S/m?)

Afio Base

3709 324
3709324
3709324
22778 215
m3-afio

15631792

1,4572

Fuente: Modelo Tarifario EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

(En soles)
Afio 01
4167 794
723716
723716
0
38 706
0

4930217

4 685 826

3 486 845
3314 002

Afio 02

4 485 995
1803 853
5012 828
3208975
38 706

0

6328 553

5716 691

3444 860
3111802

Afio 03
4528 493
696 903
778 043
81140
4927

0

5230323

4490 440

3650790
3134349

Cuadro N° 73: Flujo de caja del servicio de alcantarillado

Variables

Costos Operativos
Inversiones Netas

Inversiones PMO

(-) Donaciones
Variacion de capital-trabajo
Impuestos
Base Capital
Flujo de Costos

VPF

VP FLUJO

Volumen Facturado
Volumen Facturado dscto.

VP Volumen Facturado

CMP (5/m?)

Afio Base

1233112
1233112

1233112

8573
083

m3-afio

14707 061

0,5829

Fuente: Modelo Tarifario de EPS BARRANCA S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

(En soles)
Afio 1
1596 249

566 590
566 590
0

7071

2169910
2062 348

3285229
3122380

Afio 2
1655172
605 321
605 321
0
7071

2267 564
2048 330

3241987
2928 542

Afio 3
1795573
571 806
571 806
0
17 175

2384553
2047 234

3435455
2949 475

Ao 04 Afio 05
4675237 4749 284
884 821 1043625
917 318 1043 625
32497 0

17 275 8810
30959 61515

-6 379 436

5608 292 -516 202
4576 265 -400 332

3728744 3905 762
3042588 3029 051

Afio 4 Afio 5
1660673 1709 644
888 336 864 016
888 336 864 016
0 0
-16 980 5868
61575 57313
-3841526
2593 603 -1 204 685
2116 334 -934 274
3504 776 3670 800
2859 834 2 846 829
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XIl.

FORMULA TARIFARIA Y METAS DE GESTION

380.

Xil.1

381.

El modelo de regulacién tarifaria que ha definido la férmula tarifaria a ser aplicado en el
siguiente quinquenio para la empresa EPS BARRANCA S.A. busca garantizar que la tarifa

cubra los costos medios de mediano plazo.

INCREMENTOS TARIFARIOS BASE

Las formulas tarifarias correspondientes a las localidades de Barranca, Supe y Supe Puerto
se detalla en los cuadros siguientes:

1. Por el servicio de agua
potable

T1=To(1+0,0637) (1 +®)
To=Ti(1+0,1084) (1 + D)
T3=T, (1+0,0000) (1 + ®)
Ts=Ts(1+0,1350) (1 + D)
Ts =T, (1+0,0000) (1 + O)

2. Por el servicio de
alcantarillado

T1=To(1+0,0637) (1 +®)
T,=Ti(1+0,1084) (1 + D)
T3=T, (1 +0,0000) (1 + D)
Ta=Ts (1 +0,1350) (1 + D)
Ts=T4 (1 +0,0000) (1+ D)

Cuadro N° 74: Incrementos tarifarios para la localidad de Barranca

Fuente: Modelo Tarifario de EPS BARRANCA S. A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Cuadro N° 75: Incrementos tarifarios para la localidad de Supe

1. Por el servicio de agua
potable

T1=To (1 +0,000) (1 + D)

T,=T1(1+0,000) (1+®)

T3=T, (1 +0,000) (1 + ®)

T4=T5(1+0,000) (1+®)

Ts=Ta (1 +0,000) (1 + D)

2. Por el servicio de
alcantarillado

T, =To (1 +0,000) (1 + ®)
T,=T: (1+0,000) (1 +®)
Ts=T, (1 +0,000) (1 + )
Ta=Ts (1+0,000) (1 +®)
Ts=Ta (1 +0,000) (1 + D)

Fuente: Modelo Tarifario de EPS BARRANCA S. A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Donde:

To : Tarifa media de la estructura tarifaria vigente

T1 Tarifa media que corresponde al afio 1

T, Tarifa media que corresponde al afio 2

T3 Tarifa media que corresponde al afio 3

T Tarifa media que corresponde al afio 4

Ts Tarifa media que corresponde al afio 5

0] Tasa de crecimiento del indice de Precios al por Mayor
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382.

383.

XIl.2
384.

Cuadro N° 76: Incrementos tarifarios para la localidad de Supe Puerto

1. Por el servicio de agua 2. Por el servicio de
potable alcantarillado
T1=To (1 +0,000) (1 + D) T1=To (1 +0,000) (1 + D)
T,=T1(1+0,000) (1+®) T,=T1(1+0,000) (1+ D)
T3=T, (1 +0,000) (1 + ®) T3=T, (1 +0,000) (1 + D)
T4=Ts(1+0,000) (1+®) T4=Ts(1+0,000) (1+ )
Ts=T4 (1 +0,000) (1 + D) Ts =T4 (1 +0,000) (1 + ®)

Fuente: Modelo Tarifario de EPS BARRANCA S. A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Donde:

To : Tarifa media de la estructura tarifaria propuesta para Supe Puerto
T1 : Tarifa media que corresponde al afio 1

T, : Tarifa media que corresponde al afio 2

T3 : Tarifa media que corresponde al afio 3

Ty : Tarifa media que corresponde al afio 4

Ts : Tarifa media que corresponde al afio 5

0] : Tasa de crecimiento del indice de Precios al por Mayor

Los incrementos tarifarios del primer, segundo y cuarto afios regulatorios que se aplicaran
en la localidad de Barranca estaran destinados a cubrir: i) los costos de operacion y
mantenimiento de los servicios de agua potable y alcantarillado; ii) los costos de inversiéon
de los proyectos a ser financiados con recursos internamente generados; iii) la reserva para
la elaboracién del Plan de Control de Calidad (PCC) y del Programa de Adecuacién Sanitaria
(PAS); iv) la reserva para la Gestion de Riesgos de Desastres y Adaptacién al Cambio Climatico
y, V) la reserva para la implementacion de Mecanismos de Retribucion por Servicios
Ecosistémicos.

Adicionalmente, en el segundo afio regulatorio, la EPS podra aplicar un incremento de
1,50% en la localidad de Barranca para los servicios de agua potable y alcantarillado, siendo
que dicho incremento estd sujeto a la suscripcién de al menos un contrato con el/los
contribuyentes para la implementacién del MRSE, firmado por el representante de una
o mas comunidades y el representante legal de la EPS.

INCREMENTO TARIFARIO CONDICIONADO

Se establece un incremento tarifario condicionado cuya aplicacién esta sujeta a la entrada
en operacién y transferencia del proyecto “Instalacion, mejoramiento del sistema de agua
potable y alcantarillado de los CC.PP. Arguay, La Florida y Cruz del Rio, distrito de Barranca,
provincia de Barranca-Lima”, a la EPS Barranca S.A. Dicho incremento permitird financiar los
costos de operacidn y mantenimiento del mencionado proyecto.

Cuadro N° 77: Incremento tarifario condicionado

Por el servicio de agua potable
Concepto .
y alcantarillado

Por la operacion y mantenimiento del proyecto “Instalacion,
mejoramiento del sistema de agua potable y alcantarillado de los
CC.PP. Arguay, La Florida y Cruz del Rio, distrito de Barranca, provincia
de Barranca-Lima”

Fuente: Modelo Tarifario de EPS BARRANCA S. A.

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

1,59%
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385.

Xil.3
386.

387.

388.

Xil.4
389.

390.

XI5
391.

392.

Cabe precisar que, el incremento tarifario del presente item es adicional a los incrementos
previstos en el Cuadro N°74, del presente estudio tarifario. Mayor detalle del proyecto se
puede observar en el Anexo Il.

CONDICIONES DE APLICACION DE LOS INCREMENTOS TARIFARIOS BASE

La verificacidn por el organismo regulador del cumplimiento de las metas de gestidn base
autoriza a EPS BARRANCA S.A. a aplicar los incrementos tarifarios base considerados en la
férmula tarifaria.

Los incrementos tarifarios base, establecidos en el segundo afio regulatorio se aplicaran en
forma proporcional al porcentaje del ICG obtenido al término del primer afio regulatorio. La
empresa prestadora podra acceder al saldo de los referidos incrementos tarifarios en los
siguientes afios del quinquenio regulatorio, en forma proporcional al ICG obtenido en cada
afio.

Los incrementos tarifarios base, establecidos en el cuarto afio regulatorio se aplicaran en
forma proporcional al porcentaje del ICG obtenido al término del tercer afio regulatorio. La
empresa prestadora podra acceder al saldo de los referidos incrementos tarifarios en el
siguiente afio del quinquenio regulatorio, en forma proporcional al ICG obtenido en cada
afio.

CONDICIONES DE APLICACION DE LOS INCREMENTOS TARIFARIOS CONDICIONADO

Se tiene previsto un incremento tarifario de 1,59% para el servicio de agua potable y
alcantarillado, para cubrir los costos de operacion y mantenimiento del proyecto
“Instalacion, mejoramiento del sistema de agua potable y alcantarillado de los CC.PP.
Arguay, La Florida y Cruz del Rio, distrito de Barranca, provincia de Barranca-Lima”.

Cabe precisar que el mencionado incremento tarifario se aplicard previa verificacion por
parte de la Gerencia de Supervisidn y Fiscalizacién de la recepcién de la infraestructura del
proyecto “Instalacién, mejoramiento del sistema de agua potable y alcantarillado de los
CC.PP. Arguay, La Florida y Cruz del Rio, distrito de Barranca, provincia de Barranca-Lima” a
la EPS BARRANCA S.A. y puesta en operacién de dicho proyecto por parte de la referida
empresa.

METAS DE GESTION

Las metas de gestidn que debera alcanzar EPS BARRANCA S.A. en los préximos cinco aios
regulatorios determinan una senda que la empresa deberd procurar alcanzar para el
beneficio de sus usuarios. Las metas de gestidn propuestas estan vinculadas con la ejecucion
de los proyectos de inversion definidos en el Programa de Inversiones y a sus costos de
operacion.

Las metas de gestidn se estableceran a nivel de empresa.

Cuadro N° 78: Metas de gestion a nivel EPS
Unidad de

Meta de Gestion Afo 0 Afio 1 Ao 2 Afo 3 Afio 4 Afio 5

Medida

Relacién de Trabajo % 88,30 91,0 89,3 87,2 78,1 76,3

Agua no facturada (ANF) % - - - ANF ANF ANF

Incremento anual de nuevos
medidores

Por localidad

Renovacién anual de medidores Por localidad
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Actualizacidn de catastro técnico de
agua potable y alcantarillado
Actualizacién de Catastro Comercial
de Agua Potable y Alcantarillado

Por localidad

Por localidad

Presidn promedio (P) Por localidad

Continuidad promedio (C) Por localidad

Contrato del mecanismo de

retribucién por servicios N° - - 1 - - -
ecosistémicos (MRSE)¥

Registro de datos del sistema de
monitoreo hidrolégico

Ejecucidn presupuestal de la reserva
de MRSE

1/ Se obtiene de dividir los costos totales de operacién (no incluye: costos de depreciacién y amortizacion de intangibles, costos
de servicios colaterales, provision por cobranza dudosa y desembolso por reservas sefialadas en el Anexo N° Il del estudio
tarifario) entre la suma de los ingresos operacionales totales (referidos al importe facturado por servicios de agua potable y
alcantarillado, incluido el cargo fijo, sin considerar: el Impuesto General a las Ventas y el Impuesto de Promocién Municipal).

%/ Se refiere a suscribir al menos un contrato con el/los contribuyentes para la implementacién del MRSE, firmado por el
representante de una o mas comunidades y el representante legal de la EPS, maximo hasta el segundo afio del quinquenio
regulatorio.

3 Se refiere al registro diario de datos de los equipos instalados en el sistema de monitoreo hidrolégico. Para el cumplimiento de
esta meta, la EPS deberd haber realizado el disefio de acuerdo a la “Guia para el disefio del sistema de monitoreo” y la compra
de equipos maximo hasta el segundo afio del quinquenio regulatorio. Al finalizar el tercer afio del quinquenio regulatorio, la EPS
deberd presentar anualmente un reporte de los registros diarios de datos obtenidos de el/los equipos. Esta meta debera ser
medida previa suscripcién del contrato de MRSE indicada en las metas de gestion.

N° - - - 365 365 365

% = = = = 30 60

4/ Se refiere a la ejecucion de al menos el 30% del presupuesto proyectado acumulado al cuarto afio del quinquenio regulatorio y
el 60% del presupuesto proyectado acumulado al quinto afio correspondiente al componente 1 contemplado en el Anexo Il
(Presupuesto proyectado acumulado para la implementacion de la reserva para Mecanismos de Retribucidn por Servicios -
MRSE).

Al finalizar el tercer afio regulatorio, la Gerencia de Supervision y Fiscalizacidon determinara el
valor del afio base para la meta de gestidon Agua No Facturada (ANF) considerando los registros
de macromedidores operativos, de lo contrario se otorgara el valor de cero a esta meta. El calculo
de la meta de gestidon ANF se realizard de acuerdo a lo establecido en la Resolucidn de Consejo
Directivo N° 010-2006-SUNASS-CD o norma que la sustituya.

Cuadro N° 79: Metas de Gestion de la localidad de Barranca

Metas de gestion Unlda-d de Ao 1 Aiio 2 Aiio 3 Aiio 4 Afio 5
Medida

| | i
1;1cremento anual de nuevos medidores N° ) 2215 335 134 530
Renovacién de medidores 2/ N° - 2316 - - -
Continuidad promedio (C) Horas/dia - C C C C
Presién promedio (P) m.c.a. - P P P P
A lizacis PP

ctualizacién de catastro técnico de agua % ) . . 50 100

potable y alcantarillado®

Mantenimiento de la planta de

tratamiento de aguas residuales (PTAR) % 100 100 100 100 100
Santa Catalina ¢

1/ Se refiere a la instalacién de medidores por primera vez. La adquisicién de medidores se realizara con financiamiento de
OTASS mediante Resolucién Directoral N° 82-2018-OTASS/DE de fecha 4 de noviembre 2018 desde el segundo afio hasta el
cuarto afio regulatorio. Para el quinto afio regulatorio se esta considerando la adquisicion de medidores con recursos
internamente generados.

%/ Se refiere a la instalacion de un nuevo medidor en una conexién de agua potable que ya contaba con medidor. Su reemplazo
o reposicidn se efectta por haber sido robado, manipulado, superar el volumen de registro del medidor recomendado por
el proveedor o por el deterioro de su vida util (ya sea que subregistre o sobreregistre). La adquisicion de medidores se
realizard con financiamiento de OTASS.

5/ Los criterios para la evaluacidn de la meta de gestidn se encuentran establecido en el Anexo V del Estudio Tarifario.

6 Se refiere a actividades de mantenimiento de la PTAR, establecido en el Anexo V del Estudio Tarifario.

Cuadro N° 80: Metas de Gestion de la localidad de Supe
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Unidad de

Metas de gestion Medida Ano 1 Aio 2 Ao 3 Ano 4 Ano 5
Incrgmento anual de nuevos N 100 100 100 100 100
medidores ¥/

Continuidad promedio (C) Horas/dia - C C C C
Presién promedio (P) m.c.a. - P P P P
Actualizacién de catasFro técnico de % ) ) ) ) 100
agua potable y alcantarillado?

Actualizacién de catastro comercial de % 100 100 100 100 100

agua potable y alcantarillado?
1/ Se refiere a la instalacién de medidores por primera vez. La adquisicién de medidores se realizara con recursos internamente
generados.

%/ Los criterios para la evaluacién de la meta de gestion se encuentran establecido en el Anexo V del Estudio Tarifario

Al finalizar el segundo afio regulatorio, la Gerencia de Supervisidn y Fiscalizaciéon determinard el
valor del afio base para las metas presion promedio (P) y continuidad promedio (C) de las
localidades de Barranca y Supe, de acuerdo a la informacién remitida por la EPS. Dicha informacién
deberd elaborarse conforme a lo establecido en el Anexo V del Estudio Tarifario y en la Resolucion
de Consejo Directivo N° 010-2006-SUNASS-CD que aprueba el Sistema de Indicadores de Gestion
de las Empresas Prestadoras de Servicios de Saneamiento, sobre la base de los datos obtenidos en
los 12 meses del referido primer afo regulatorio.

Metas de gestion sujetas a la ejecucion de la transferencia financiera de OTASS a EPS BARRANCA
S.A. para brindar los servicios de saneamiento en la localidad de Supe Puerto.

Cuadro N° 81: Metas de Gestion de la localidad de Supe Puerto

. Unidad de o o . .
Metas de gestion Medida Ao ¢ ARO 41 Resto del quinquenio
Continuidad promedio (C) Horas/dia - C C
Presién promedio (P) % m.c.a. - P P

t: Afio regulatorio siguiente del inicio de la administracion y operacion de los servicios de agua y alcantarillado por la EPS
BARRANCA S.A.

1/ Al finalizar el Afio .1, la Gerencia de Supervisién y Fiscalizacién determinara el valor afio base (C). Dicho valor (C) constituird el
valor de las metas de gestidn de los afios regulatorios restantes. El valor del afio base se determinara considerando los datos de
12 meses con equipos data logger, de acuerdo a la metodologia establecida en la Resolucidn de Consejo Directivo N° 10-2006-
SUNASS-CD.

2/ Al finalizar el Afio t + 1, la Gerencia de Supervisidn y Fiscalizacién determinara el valor afio base (P). Dicho valor (P) constituira
el valor de las metas de gestion de los afios regulatorios restantes. El valor del afio base se determinard considerando los datos
de 12 meses con equipos data logger, de acuerdo a la metodologia establecida en la Resolucidn de Consejo Directivo N° 10-2006-
SUNASS-CD.

XIl.6 FONDO DE INVERSIONES Y RESERVAS

393. Para los porcentajes del fondo de inversidn y las reservas, los ingresos estan referidos al
importe facturado por los servicios de agua potable y alcantarillado, incluido cargo fijo, sin
considerar el Impuesto General a las Ventas (IGV) ni el Impuesto de Promocion Municipal.

Xll.6.1 Fondo de inversiones

394. La determinacidon y manejo del Fondo de Inversiones se sustenta en lo dispuesto en las
Resoluciones de Consejo Directivo N° 009-2007-SUNASS-CD?® y N° 004-2012-SUNASS-CD?%.

28 pyblicada en el Diario Oficial £/ Peruano el 05 de febrero de 2007.

29 pyblicada en el Diario Oficial £/ Peruano el 20 de enero de 2012.
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395.

396.

397.

398.

399.

400.

En el Cuadro N° 82 se muestran porcentajes de los ingresos por la prestacidn de los servicios
de saneamiento que seran destinados a financiar los proyectos del Plan de Inversiones de
agua potable y alcantarillado, descritos en el presente documento.

Cuadro N° 82: Fondo de inversiones

Periodo Porcentaje de los Ingresos?/
Afio 1 4,0%
Afio 2 5,9%
Afio 3 10,5%
Afio 4 18,6%
Afio 5 19,3%

Ylos ingresos estan referidos al importe facturado por los
servicios de agua potable y alcantarillado, incluido el cargo fijo,
sin considerar el Impuesto General a las Ventas (IGV) ni el
Impuesto de Promocién Municipal.

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Cabe sefialar que el saldo del fondo de inversiones de EPS BARRANCA S.A. del primer
quinquenio regulatorio (2009-2014) y periodo de transicion ascendente a S/ 2 800 000 a
mayo de 2019 serd destinado exclusivamente a financiar el 38,3% de las inversiones
programadas para el segundo quinquenio regulatorio 2019-2024, conforme el cuadro
siguiente:

Cuadro N° 83: Financiamiento del programa de inversiones (miles de S/)

Descripcion UM. Afol Aiio 2 Afo 3 Afo 4 Ao 5 Total

Participacion del Fondo de inversion S/ 789,9 1755,2 254,8 0,0 0,0 2800,0
del primer quinquenio y transicion. % 76,0 81,4 25,3 0,0 0,0 38,3
Participacion del Fondo de inversion S/ 250,0 400,0 750,9 1491,7 1618,8 45114
del segundo quinquenio. % 24,0 18,6 74,7 100,0 100,0 61,7
Programa de inversiones S/ 1039,9 2155,2 1005,8 1491,7 1618,8 73114

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

XIl.6.2 Reservas para la Gestion del Riesgo de Desastres (GRD) y Adaptacion al Cambio
Climatico (ACC).

Los servicios de saneamiento sufren interrupciones o reduccién en su calidad debido la
ocurrencia de desastres, que pueden dafiar la infraestructura o afectar los procesos del
prestador, debido a sus condiciones de vulnerabilidad; afectando a los usuarios de agua y la
sociedad en general.

La GRD en la prestacion del servicio de saneamiento permitira la prevencion y reduccion del
riesgo, el aumento de la preparacién para la respuesta y la recuperaciéon ante una
emergencia o desastre, reforzando asi su resiliencia; consiguiendo una reduccién importante
en la afectacién al servicio y reducir los tiempos de rehabilitacién y/o reconstruccion.

La implementacion de procesos y subprocesos de la GRD, requerird que los prestadores
realicen la formulacién de estudios y planes; la modificacién de sus instrumentos de gestion;
el fortalecimiento de capacidades; la articulacidn interinstitucional; la implementacién de
medidas de proteccion; y principalmente la adopcion en la empresa de una cultura de
gestion del riesgo.

Como parte de las medidas priorizadas del analisis de vulnerabilidad del PMO, y del
conocimiento y resultado de la asistencia técnica brindada a la empresa prestadora, ésta
ultima ha priorizado instrumentos de planificacion y medidas operacionales para la
conformacion de la reserva en Gestion de Riesgo de Desastres. Asimismo, se ha tomado en

Pagina 137 de 253



401.

consideracion un monto de contingencia ante posibles incidentes emergencias e incidentes
a presentarse en las localidades administradas por la empresa.

Asi, se muestra a continuacién un resumen de lo evaluado por la empresa prestadora y
durante el proceso de asistencia técnica, evaluacion que sustenta la priorizacion de medidas
para esta reserva.

X11.6.2.1 Resumen de vulnerabilidad operacional

402.

403.

404.

405.

406.

De acuerdo con lo observado durante las visitas para la realizacién del diagndstico
situacional de Gestidn de Riesgos de la EPS Barranca, asi como de la recopilacion de estudios
cientificos realizados por las entidades correspondientes, y documentos de planificacién de
la propia empresa, se tienen los siguientes peligros identificados:

- Sismos y Tsunami

- Oleajes andmalos

- Movimientos geodindamicos (caida de rocas, derrumbes y deslizamientos)

- Lluvias intensas y fendmenos derivados (activacion de quebradas, inundacién por
desborde, inundacion por aniego, erosion)

- Contaminacion de las fuentes de agua

- Elevacion del agua subterrdnea y movimiento diferencial de material de cobertura

- Salinizacién del suelo

En general, el sistema de agua y alcantarillado operado por la empresa prestadora es

vulnerable frente a los sismos, debido a la antigliedad de estructuras de material rigido.

Ademas, el tipo de suelo inestable o flexible son mas pasibles de sufrir dafos frente a la

ocurrencia de un sismo. La zona de playa de Barranca y de Puerto Supe son susceptibles

también a los oleajes andmalos y a la posible ocurrencia de un tsunami, asi como los

emisores que desfogan en el mar.

Las fuentes superficiales y subterraneas son pasibles de ser contaminadas, ya sea por
elementos excepcionales como por percolaciones de elementos como los agroquimicos en
el caso de las fuentes subterrdneas. El incremento de la turbidez en el rio Pativilica genera
una mayor demanda de insumos y puede llegar a paralizar las operaciones de las plantas de
tratamiento de las localidades administradas. Estas plantas a su vez presentan problemas de
funcionamiento, capacidad y equipamiento. Parte de esta problemdtica viene siendo
resuelta con el Plan de Acciones de Urgencia establecido por la empresa.

La ocurrencia de fendmenos hidrometereoldgicos también son un factor de peligro
importante para la empresa prestadora. La ocurrencia de eventos como lluvias anédmalas y
el Fendmeno el Nifio colmatan las redes de alcantarillado de las localidades administradas,
asi como la generacién de aniegos en diversas partes de dichas ciudades. La ausencia de
drenaje pluvial y la tendencia de la poblacidon a abrir los buzones para desaguar, son
condiciones presentes que vuelven mas vulnerable las operaciones de la empresa.
Fendmenos asociados como los deslizamientos o activacidon de quebradas pueden llegar a
afectar las lineas de conduccién (como el caso de la linea de conduccién de Supe o un tramo
de la linea de Barranca) asi como otro tipo de infraestructura expuesta.

Varios de los componentes de la IS de la empresa prestadora presentan falta de cercos
perimétricos, accesibilidad y vigilancia; lo que expone a robos a los operarios o acciones
vandalicas. El deterioro de equipos y estructuras por falta de mantenimiento es también un
problema gravitante que debe de abordarse de manera estructural por la empresa
prestadora, de manera que no perjudique las adquisiciones y renovaciones hechas en la
actualidad.
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XIl.6.2.2 Gestidn Reactiva
XI1.6.2.2.1 Instrumentos de planificacion y espacios de organizacion en preparaciony

407.

408.

409.

410.

411.

412.

413.

respuesta

La empresa desarrolld en el 2015 el Plan de Emergencia y Mitigacion de Desastres. Este plan
lo que busca es “salvaguardar y/o minimizar los dafios de la infraestructura sanitaria y
garantizar el aprovisionamiento de agua para consumo humano y la evacuacion de aguas
servidas, asi como la rehabilitaciéon de los sistemas en el menor tiempo posible” (SEMAPA
BARRANCA S.A., 2015).

Asi, dentro de los temas de organizacion establece la conformacién del Comité Central de
Emergencia (CCE), aunque sin plazos para reunirse mas que frente a situaciones de
emergencia. También se establece el Comité Operativo de Emergencia (COE). Se le atribuye
principalmente las funciones de la gestion reactiva, y compuesto por el Gerente General,
Gerente Técnico, Jefe de Obras, Gerente Comercial, Jefe de Operaciones, Jefe de Control de
Calidad y Jefe de Logistica (SEMAPA BARRANCA S.A., 2015). También se planted la
conformacién de la comisidn de formulacién evaluacién y control de emergencia. Por ultimo,
se establece como sede fisica del COE la oficina administrativa de Barranca.

Siguiendo un poco la normativa vigente en el anexo 5 del reglamento de la calidad de
servicios de saneamiento, la empresa prestadora establece las acciones a tomar en periodo
de alerta, de respuesta, y de rehabilitacién. En el periodo de alerta establece el
procedimiento para establecer el estado de alerta (en prevision de una emergencia
inminente), y el estado de emergencia.

Para la situacion de emergencia, la empresa prestadora plantea frente a la emergencia de
un sismo de gran magnitud (aunque el procedimiento es extensible a otras emergencias): la
suspension preventiva del servicio; unos lineamientos para uso de movilidad y las
consideraciones para comunicaciones externas. También hace referencia al procedimiento
de inspeccion luego de una emergencia, asi como la determinacién de la oferta de agua
luego de la emergencia. Por ultimo, dentro del plan se dan detalles de la forma como se van
a efectuar pagos y se dan formatos de inspeccidon (SEMAPA BARRANCA S.A., 2015). Se precisa
para la rehabilitacion el presupuestado a partir de la evaluacién de la emergencia.

Dentro del mismo documento hay una seccién denominada “plan operativo de emergencia”
donde la empresa detalla la actuacion de las cuadrillas de emergencia, tanto para el sistema
de agua potable como el de alcantarillado. El plan también presenta un formato de
organizacion de cuadrilla, planos y de priorizacién de abastecimiento a establecimientos de
salud (SEMAPA BARRANCA S.A., 2015). Por ultimo, hay una seccién denominada “plan de
contingencias” en la que ademas de instrucciones ya mencionadas, se detalla lineamientos
para la actuacién en primeros auxilios (SEMAPA BARRANCA S.A., 2015).

Si bien el plan trata de seguir la estructura planteada en el anexo 5 del reglamento de la
calidad de la prestacion de servicios, las secciones afiadidas no aportan con la ilacion del
mismo. Asi, aunque el contenido es medianamente coherente y completo, es dificil su
entendimiento, especialmente para su uso frente a una emergencia. De los equipamientos
y recursos planteados, los correspondientes a una accidon de preparacién frente a la
emergencia no presentan un presupuesto ni esquema de financiamiento, unidades
responsables de la adquisicidon ni los plazos para tenerlos. A pesar de que se precisa el
mecanismo de uso de fondos, no se dice a cuanto asciende ni como se financia el mismo. En
la visita a campo se supo que el fondo de contingencia es minimo, y no cubriria la demanda
de fondos en el caso de un evento de mediano o mayor tamano.

En la practica, se tiene una posicién reactiva con respecto a la emergencia. Durante la
emergencia se coordina en el momento en el nivel interno (se convoca al comité de
emergencias); y luego se coordina con el personal de campo y se despacha a una brigada
operativa al lugar de la emergencia. Si es necesario, luego se trata de coordinar con otras
entidades para poder dar respuesta. Esta desarticulacién entre lo que contiene este
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documento y el accionar de la empresa se ha ahondado al pasar la empresa al régimen de
apoyo transitorio. Por ello, es necesario que la empresa prestadora reformule este
instrumento de tal manera que responda a las necesidades actuales de la empresa, y sea lo
suficientemente amigable para ser accesible a quienes debe de estar dirigido: los
trabajadores de la empresa.

XI1.6.2.2.2 Atencion de emergencias anteriores

414.

415.

416.

417.

418.

419.

420.

En el marco de la visita a la empresa prestadora para la elaboracién del diagndstico
situacional en gestion de riesgos de desastres, se recogio los testimonios de diverso personal
de la empresa, asi como de autoridades locales, acerca de los antecedentes de emergencias
gue ha tenido que afrontar la empresa. La principal emergencia resefiada por el personal de
la empresa ha sido las lluvias y eventos asociados por parte de El Nifio Costero 2017.

Para el caso de Barranca, no hubo mayor afectacidn de las operaciones, aunque si una mayor
turbidez por parte de las captaciones superficiales, las cuales se vieron cercanas a ser
afectadas por la crecida del rio Pativilca. Desde la municipalidad provincial, se atendieron
aniegos de 5 acequias, y se vio el problema del mantenimiento con la junta de usuarios.
Desde la municipalidad se informd que se puso a disposicidn los 2 camiones cisterna que
tenian para la empresa, aunque la empresa informd que alquilé otros camiones cisterna para
atender la emergencia en Supe. La coordinacidn para la emergencia se dio, aunque la
situacién normal fue de no coordinacién hasta el momento antes.

La localidad de Supe se quedd sin servicio por la activacidn de quebradas en el denominado
valle de Purmacana (al este de la ciudad de Supe), compuesto por una zona irrigada de
intervalle, con multiples quebradas secas que se activaron simultdneamente como
consecuencia de las lluvias intensas en las serranias de Lima. El flujo generado destruyé un
largo tramo de la linea de conduccidon del agua desde las galerias filtrantes de esta zona, y
que proveen una importante proporcion del agua potable a la ciudad de Supe; también se
registrd una mayor turbidez en los canales para el tratamiento de agua, lo que llevé a la
empresa prestadora a restringir el acceso y también el procesamiento del agua.

En el momento de la respuesta se alquilaron 2 camiones cisterna que proveyeran de agua a
la ciudad, y posteriormente se establecié un régimen de racionamiento por zonas, con 30
minutos de agua diaria (el promedio de continuidad normal en la ciudad de Supe es de 4
horas diarias). Este régimen de distribucién estuvo vigente desde el 18 de marzo del 2017 a
la quincena de junio. Durante la emergencia la empresa prestadora coordind con la
municipalidad provincial de Barranca, a través de la plataforma de defensa civil para ayuda
con camiones cisterna, y el MVCS también apoyd con lo propio. Para junio del 2017, la
Municipalidad distrital de Supe rehabilité la linea de conduccién afectada. Todo el incidente
fue reportado por la empresa a INDECI, y esta misma envio un reporte a SUNASS.

En el verano del 2019 ocurrié una incidencia similar, aunque de menor grado, en Barranca,
con lluvias anédmalas que generaron aniegos en diferentes zonas de la ciudad. La mejor
dotacion de equipamiento por las adquisiciones del Plan de Acciones de Urgencia ayudd a la
empresa prestadora a resolver mejor la situacién.

De acuerdo con lo planteado en el plan de emergencias, en el 2011 y 2012 hubo oleajes y
maretazos que afectaron algunos componentes del sistema, principalmente emisores y la
colmatacion de algunas redes de desagiie en la zona de Barranca playa.

La emergencia o evento mas frecuente que se da dentro de la prestacién del servicio por
parte de la empresa prestadora, se relaciona con los atoros de las lineas de coleccién de
alcantarillado, principalmente por la colmatacién provocada por las tuberias. Por lo general
suele demorar entre 1 o 2 dias para solucionar el incidente. En el caso de las inundaciones o
deslizamientos, suelen ser localizados y tardan el mismo periodo; en el caso del FEN la
gravedad fue mucho mayor y por eso demord mas tiempo.

Pagina 140 de 253



421.

No se sistematiza la informacién de las ocurrencias de las emergencias ni la resolucién de
los incidentes. A raiz de la emergencia del afio 2017 se ha hecho una recoleccion de lo
acontecido; dicha informacién ha sido remitida a la gerencia de supervision y fiscalizacién
de SUNASS. No obstante, este hecho tampoco ha servido para generar una
retroalimentacién ni el inicio de un aprendizaje institucional por parte de la empresa.

XI11.6.2.2.3 Recursos para la respuesta y nivel de coordinacion interinstitucional

422.

423.

424,

425.

426.

De acuerdo con la informacién recabada de la empresa prestadora, en el marco de la
elaboracion del diagnéstico situacional de GRD, la empresa forma parte de la plataforma de
Defensa Civil de la municipalidad provincial de Barranca desde el afio 2015. Segin ambas
partes, desde la emergencia del FEN 2017 la empresa ha tenido una participacion mayor
dentro de este espacio. Para el caso de la municipalidad de Supe, durante la gestidn anterior
hubo varios conflictos por el tema de dotacion del servicio a un prestador no EPS, utilizando
parte de la infraestructura de la EPS Barranca. Es de esperar que los cambios de gestidn
municipal en este aflo sean beneficiosos para reconstruir adecuadas relaciones entre la
empresa prestadora y los gobiernos locales.

La participacién con los COER y COEL es limitada, principalmente a la entrega de informacidn
cuando una de las partes lo requiere de manera formal. Es de esperarse que con los cambios
de gestidn acaecidos este afio se pueda consolidar las relaciones en los espacios de
coordinacién antes mencionados.

Sobre otros espacios de coordinacion, la EPS ha sido miembro del directorio de la Junta de
Regantes del valle de Pativilca, aunque en la actualidad, debido a las desavenencias con la
junta en cuanto a los montos de pago y de lapsos de uso no se es parte. También la empresa
prestadora, tiene una participacién formal en el concejo de cuenca de la cuenca del
Pativilica, pero no se tiene una participacién activa en el mismo.

La empresa no cuenta con recursos economicos suficientes para encargar la emergencia;
tampoco cuenta con recursos logisticos, materiales ni de personal para atencién de
emergencia. Tampoco hay reuniones de coordinacién para acciones de preparacién dentro
de la empresa.

En cuanto a recursos y equipamiento, de acuerdo con lo planteado en el plan de mitigacién
se establece como almacenes la sede central y la Planta de Tratamiento los Molinos. No
obstante, las condiciones de seguridad de almacenamiento dentro de la sede central son
precarias, con casetas prefabricadas instaladas en un patio y material apifiado, dificultando
la circulacion. Si bien hay un almacenero y un control de ingreso y salida, no estd pensado
en stocks de emergencia, y su acceso es restringido, al tener que pasar necesariamente por
la oficina de atencion al cliente. En el caso de la PTAP los Molinos, es basicamente un
almacén de insumos para el tratamiento, y tampoco estd pensado para temas de
emergencia.
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Imagen N° 41: Vistas del almacén central de la EPS Barranca S.A.

Fuente: Equipo de GRD —SUNASS (Visita de campo 2018).

427.

NN N N N N N NN NN

Los recursos con los cuales cuenta la EPS son los siguientes:

1 camiédn cisterna

Equipo movil de cloracion

1 bomba eléctrica en Barranca

1 mini jet

1 cortadora, una perforadora de asfalto manual y 1 esmiriladora
1 compresora de aire

1 maquina de baldes

1 camioneta doble cabina de 1997

2 motos lineales en Supe

5 moto furgdn en Barranca 1 en Supe (solo 3 operativas)
3 teléfonos fijos Barranca 1 Supe

Xll.6.2.3 Medidas recomendadas
XI.6.2.3.1 Medidas en gestion reactiva

Reformulacion del plan de contingencias, de tal manera que sea un documento funcional,
que abarque la no interrupcion de los servicios de saneamiento.

Formulaciéon e implementacién de los planes de continuidad operativa para procesos
criticos en el funcionamiento de la empresa.

Directorio personalizado y actualizado del personal de la empresa, de los contratistas y
proveedores y de los actores territoriales presentes en las localidades administradas por
la empresa prestadora.

Participacion activa de la empresa prestadora en los espacios de coordinacidn territorial
para emergencias, como las plataformas regionales y locales de defensa civil, y los Centros
de Operaciones de Emergencia.

Remodelacidn del almacén central y de la oficina de atencién, de tal forma que se tenga
acceso directo y se cumpla las condiciones de seguridad.

Adecuacion del almacén de la PTAP los Molinos.

Adquisicién de stock de emergencia en insumos quimicos para tratamiento, cloro, véalvulas,
tuberias y repuestos, tomando como referencia las necesidades en emergencias
anteriores.
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Adquisicién de equipamiento para la atencién de incidentes y emergencias recurrentes.
Registro de incidentes espacializado, estandarizado y manejado por el personal operativo,
que sirva ademas como insumo para la mejora continua de la empresa.

Establecimiento de un fondo de contingencia de mayor envergadura, que pueda cubrir los
gastos incurridos en emergencias similares a las ocurridas anteriormente.

Programa de fortalecimiento de capacidades en gestidn reactiva.

XI.6.2.4 Reserva de Gestion de Riesgos de Desastres (GRD) y Adaptacion al Cambio Climatico

428.

(ACC)

En tal sentido, se propone que EPS BARRANCA S.A. reserve un porcentaje de sus ingresos
para la Gestion del Riesgo de Desastres; para la formulaciéon e implementacién de sus
instrumentos de planificacién, medidas operacionales y fondo de contingencia para la
gestiodn del riesgo de desastres.

Cuadro N° 84: Reserva para la Gestion de Riesgos de Desastres (GRD) y Adaptacién al Cambio

429.

430.

431.

Climatico (ACC)

Periodo Porcentaje de los ingresos 1/
Afio 1 2,6%
Afio 2 2,6%
Afio 3 2,6%
Afio 4 2,5%
Afio 5 2,5%

YLos ingresos estan referidos al importe facturado por los
servicios de agua potable, alcantarillado y cargo fijo. Estos
ingresos no consideran el IGV ni el Impuesto de Promocién
Municipal.

Elaboracion: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS.

El detalle de las actividades prevista para la ejecucidn de la reserva de Gestidn de Riesgos de
Desastres se encuentra en el Anexo Ill.

Los detalles del contenido minimo del Plan de Contingencias se aprecian en el Anexo IV. Se
espera que el uso del fondo de contingencia se enmarca dentro de los niveles de emergencia
y procedimientos establecidos dentro del plan de contingencias aprobado.

XIl.6.3 Reserva para el Plan de Control de Calidad (PCC) y el Programa de Adecuacion
Sanitaria (PAS).

Asimismo, teniendo en cuenta lo dispuesto por el Reglamento de la Calidad del Agua para
Consumo Humano®°, se propone que EPS BARRANCA S.A. reserve un porcentaje de sus
ingresos para el Plan de Control de Calidad (PCC) y del Programa de Adecuacién Sanitaria
(PAS).

30 Aprobado mediante Decreto Supremo N 031-2010-SA.
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Cuadro N° 85: Reserva para el Plan de Control de Calidad (PCC) y el Programa de Adecuacion

432.

433.

Sanitaria (PAS)

Periodo Porcentaje de los ingresos 1/
Ano 1 1,4%
Afio 2 1,1%
Afio 3 1,1%
Afio 4 1,0%
Afio 5 1,0%

/Los ingresos estan referidos al importe facturado por los servicios de
agua potable, alcantarillado y cargo fijo. Estos ingresos no consideran el
Impuesto General a las Ventas (IGV) ni el Impuesto de Promocién
Municipal.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.
XIl.6.4 Reserva para la implementacion de Mecanismos de Retribucidon por Servicios

Ecosistémicos (MRSE).

En el marco de las nuevas responsabilidades de la SUNASS, delegadas por la Ley Marco de la
Gestion y Prestacidon de los Servicios de Saneamiento, aprobada mediante Decreto
Legislativo N° 1280, se establecié la implementacion de los Mecanismos de Retribucién por
Servicios Ecosistémicos (MRSE) Hidricos.

En tal sentido, se propone que EPS BARRANCA S.A. reserve un porcentaje de sus ingresos
para la implementacién de los Mecanismos de Retribucidén por Servicios Ecosistémicos
(MRSE) Hidricos.

Cuadro N° 86: Reserva para la implementacion de Mecanismos de Retribucién por Servicios

434,

435.

Ecosistémicos
Porcentaje de los ingresos

Periodo

Sin Acuerdo Con Acuerdo (adicional)
Afio 1 0,9% 0,0%
Afo 2 0,8% 1,0%
Afo 3 0,8% 1,0%
Afo 4 0,7% 0,5%
Afio 5 0,7% 0,9%

YLos ingresos estan referidos al importe facturado por los servicios de agua potable y
alcantarillado, incluido el cargo fijo, sin considerar el Impuesto General a las Ventas (IGV)
ni el Impuesto de Promocién Municipal.

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Respecto al aporte por conexion se muestra en el Cuadro N° 87.

Cuadro N° 87: Aporte por conexion por la implementacién del MRSE (S//Conexién/mes)

Condicion Afio 1 Afio 2 Aiio 3 Afio 4 Afio 5 Promedio
Sin acuerdo ¥ 0,28 0,27 0,26 0,26 0,25 0,26
Con acuerdo - 0,31 0,32 0,19 0,31 0,23
Total 0,28 0,58 0,59 0,45 0,56 0,49

1/ La localidad de Supe aportara a partir del segundo afio regulatorio el monto correspondiente.
2/ Solo sera aplicable a la localidad de Barranca.

XIl.6.5 Reserva para el cumplimiento de las obligaciones financieras programadas en el
quinquenio

A efectos de garantizar el pago de las obligaciones financieras programadas para el
quinquenio, la EPS debera reservar en una cuenta exclusiva los importes del crédito fiscal
obtenido por la EPS en cada afio fiscal, conforme el siguiente cuadro:
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Reserva para el cumplimiento de las obligaciones financieras programadas en el
quinquenio
Importe en Soles del Crédito

Periodo Fiscal (CF) ¥/
Afo 1 CFo
Afo 2 CF1
Ao 3 CF2
Afo 4 CF3
Afo 5 CFs

1/ Recursos provenientes del crédito fiscal obtenido por la EPS en cada afio fiscal. El
CFy corresponde al crédito fiscal del afio fiscal previo al inicio del quinquenio
regulatorio. El CF; al CF4 corresponde al crédito fiscal de los siguientes cuatro afios
fiscales posterior al CF,.
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XIil.

436.

Xlil.1
437.

438.

439,

REORDENAMIENTO TARIFARIO Y ANALISIS DE LA PROPUESTA

La estructura tarifaria se define como la tarifa o el conjunto de tarifas que determinan el
monto a facturar al usuario. La estructura tarifaria permite la recuperacion de los costos de
prestacion del servicio y contribuye a que la sociedad alcance los objetivos de equidad y
servicio universal. Ademas, la estructura tarifaria incluye también las asignaciones de
consumo imputables a aquellos usuarios cuyas conexiones no cuentan con medidor.

ESTRUCTURA TARIFARIA ACTUAL

La Resolucién de Consejo Directivo N° 043-2009-SUNASS-CD3! para el primer quinquenio
regulatorio 2009-2014, aprobd la estructura tarifaria actual de EPS BARRANCA S.A. Con dicha
resolucidn, las tarifas de los servicios de agua potable y alcantarillado se incrementaron al
inicio del quinquenio regulatorio en 8% en ambos servicios.

De otro lado, durante el pasado quinquenio, EPS BARRANCA S.A. aplicd seis reajustes
tarifarios por efectos de la inflacidn y dos reajustes tarifarios por cumplimiento de metas

La estructura tarifaria vigente de la EPS Barranca S. A., de las localidades Barranca y Supe, se
puede ver en el siguiente cuadro:

Cuadro N° 88: Estructura tarifaria vigente de la localidad de Barranca

. Rango de Tarifa (S//m?) Cargo Fijo Asignacién de
Categoria 3 S consumo
Consumo (M%) Agua potable Alcantarillado (s//mes) (m*/mes)
Social 0 amas 0,417 0,156 1,750 20
0as8 0,417 0,156
Domeéstico 1,750 20
8 a mas 0,855 0,316
0 a 45 2,773 1,025
Comercial 1,750 10y 20
45 a mas 3,401 1,256
0 a 45 2,877 1,063
Industrial 1,750 200
45 a mas 3,496 1,290
0 a 60 2,773 1,025
Estatal 1,750 20
60 a mas 3,401 1,256

Fuente: EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Cuadro N° 89: Estructura tarifaria vigente de la localidad de Supe
Tarifa (S//m3) Asignacion de

. Rango de Cargo Fijo
Categoria 3 consumo
Consumo (M?)  Agya potable Alcantarillado (S//mes) (m*/mes)
Social 0 amas 0,866 0,324 1,750 10
0a 15 1,002 0,376
Domeéstico 1,750 8y 10
15a mas 1,132 0,425
0a 45 2,372 0,887
Comercial 1,750 10y 20
45 a mas 3,091 1,156
0 a 45 2,462 0,921
Industrial 1,750 200
45 a mas 3,189 1,192
0 a 60 2,372 0,887
Estatal 1,750 20
60 a mas 3,091 1,156

Fuente: EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

31 publicada en el diario oficial £/ Peruano, el 17 de agosto del 2013.
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440. De la base comercial de EPS BARRANCA S.A. a diciembre del 2018, se ha podido observar
que las frecuencias de los consumos de agua potable se concentran en los primeros rangos
de cada categoria, como puede apreciarse en el Anexo VII.

441. Enlalocalidad de Supe Puerto, la Municipalidad del distrito de Supe Puerto viene cobrando
una tarifa plana de S/ 10,00 para los usuarios domésticos, entre S/ 15 y S/ 20 para los
usuarios comerciales, asimismo, a cinco usuarios industriales estaria cobrando entre S/ 735
y S/ 1025 mensuales. No se cuenta con registro de usuarios sociales y estatales.

Xlll.2 REORDENAMIENTO TARIFARIO

442. La Resolucion de Consejo Directivo N2 009-2007-SUNASS-CD aprobd los Lineamientos para
el Reordenamiento de las Estructuras Tarifarias, los cuales tienen como objetivo alcanzar
estructuras tarifarias que promuevan la eficiencia econdmica y suficiencia financiera de las
empresas prestadoras y, al mismo tiempo, contribuyan al logro de los principios de equidad,
transparencia y simplicidad.

443. Teniendo en cuenta la existencia de usuarios sin medidor, la estructura tarifaria mantendra
el concepto de asignacién de consumo, la cual se define como el volumen de agua a ser
asignado a un usuario que no cuenta con medidor.

444, Asimismo, de acuerdo a lo establecido en el articulo 182 del reglamento del Decreto
Legislativo N° 1280, Ley Marco de la Gestién y Prestacion de los Servicios de Saneamiento?,
respecto a la mejora del sistema de subsidios cruzados focalizados, en la estructura tarifaria
propuesta para EPS BARRANCA S.A. se contempla el uso de los “Planos Estratificados por
Ingreso a Nivel de Manzanas de las Grandes Ciudades 2017” (Planos Estratificados),
especificamente los planos para los distritos de Barrancay Supe, elaborados por el Instituto
Nacional de Estadistica e Informatica (INEI).

Xli.3 DETERMINACION DEL CARGO FIJO

445. Elcargofijo calculado para EPS BARRANCA S.A. esta asociado a los costos fijos eficientes que
no dependen del nivel de consumo y que se asocian a la lectura de medidores, facturacion,
catastro comercial y cobranza de las conexiones activas. La formula empleada para el célculo
del cargo fijo para el quinquenio fue la siguiente33;

25: Lectura + Facturaciéon + Cobranza + Catastro Comercial

. - 1+7r1)"
Cargo Fijo = = ( i
g J 25: Conexiones Activas
—~ @a+nt
Donde,

r = la tasa de descuento

446. En ese sentido, considerando la férmula antes mencionada y el nimero de conexiones
activas a diciembre de 2018, se obtiene un cargo fijo ascendente a S/ 2,10 por recibo emitido,
para el quinquenio regulatorio.

32 Aprobado mediante Decreto Supremo N° 019-2017-VIVIENDA, publicado el 26.6.2017 en el diario oficial “E/
Peruano”.
33 En concordancia con el Anexo 1 del Reglamento General de Tarifas

Pagina 147 de 253



Xlll.4 ESTRUCTURA TARIFARIA PROPUESTA PARA LA EPS BARRANCAS. A.

Cuadro N° 90: Estructura tarifaria propuesta para la localidad de Barranca

. Rango de Agua Potable Alcantarillado Ca.r.go Asignacion
Clase Categoria Consumo (m?) (s//m?) (s//m?) Fijo de consumo
(S//mes) (m3/mes)
Social 0amas 0,439 0,168 2,100 20
0a8 0,478 0,182
Residencial
Domestico 8a20 0,894 0,341 2,100 20 (*)
20 amas 0,967 0,369
0a45 2,909 1,110
Comercial y otros 2,100 20
45 a mas 3,595 1,372
.No . industrial 0amas 3,595 1,372 2,100 150
Residencial
0a60 2,909 1,110
Estatal 2,100 20
60 a mas 3,595 1,372

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

(*) Asignacion diferenciada de la categoria doméstico seguin continuidad para la localidad de

Barranca
Continuidad A5|g3nac|on
(m3/mes)
<10 horas diarias 18
> 10 horas / dia 20

Elaboracion: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Cuadro N° 91: Estructura tarifaria propuesta para la localidad de Supe

. Rango de Agua Potable Alcantarillado Ca.ltgo Asignacion
Clase Categoria Consumo (m?) (s//m?) (s//m?) Fijo de consumo
(S//mes) (m3/mes)
Social 0amas 0,882 0,344 2,100 10
O0a8 0,968 0,378
Residencial
Domestico 8a20 1,174 0,458 2,100 10
20 a mas 1,232 0,481
0a45 2,446 0,955
Comercial y otros 2,100 20
45 a mas 3,311 1,292
.NO . industrial 0amas 3,311 1,292 2,100 150
Residencial
0a60 2,446 0,955
Estatal 2,100 20
60 a mas 3,311 1,292

Elaboracidon: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Cuadro N° 92: Estructura tarifaria propuesta para la localidad de Supe Puerto

. Rango de Agua Potable Alcantarillado Ca.n:go Asignacion
Clase Categoria Consumo (m?) (s//m3) (s//m?) Fijo de consumo
(S//mes) (m3/mes)
Social 0amas 0,4617 0,1758 2,100 10
0al0 0,4617 0,1758
Residencial
Domestico 10a 20 0,8940 0,3410 2,100 10
20 a mas 0,9670 0,3690
0a45 0,9670 0,3690
Comercial y otros 2,100 15
45 a mas 1,2571 0,4797
.NO ) industrial 0a mas 3,5950 1,3720 2,100 150
Residencial
0a60 0,9670 0,3690
Estatal 2,100 20
60 a mas 1,2571 0,4797

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Pagina 148 de 253



447.

448.

XI5
449.

La aplicacidn de la estructura tarifaria correspondiente a la localidad de Supe comprende a
usuarios abastecidos por los sistemas de agua potable y alcantarillado de dicha localidad.

Por su parte, con la finalidad de garantizar que los usuarios reciban sefales de consumo
adecuadas, aquellos usuarios que no acepten la micromedicién, tendrdn una asignacién
equivalente al doble de la asignacién correspondiente, seguin su categoria.

FACTOR DE AJUSTE

Asimismo, cabe mencionar que aquellos usuarios de la categoria doméstico ubicados en
manzanas clasificadas como estrato bajo y medio bajo, segun los Planos Estratificados seran
beneficiarios de un factor de ajuste sobre la tarifa de agua potable (en el primer rango de
consumo), tal como se muestra a continuacién:

Cuadro N° 93: Factor de ajuste sobre la tarifa de agua potable de la categoria doméstico por

XIll.6
450.

aplicacién del Sistema de Subsidios Cruzados Focalizados

. R . .
Categoria (anr:ag)o Localidades Factor de ajuste
Barranca 0,85
0a8
Domeéstico Supe 0,90
0alo0 Supe Puerto 0,85

Fuente: Modelo Tarifario de EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS.

DETERMINACION DEL IMPORTE A FACTURAR

Para determinar el importe a facturar por el servicio de agua potable en las localidades de
Barranca y Supe, se aplicara el siguiente procedimiento:

a. A los usuarios de las categorias social e industrial se les aplicara la tarifa
correspondiente a todo el volumen consumido.

b. A los usuarios de la categoria doméstico se les aplicara las tarifas establecidas para cada
nivel de consumo, de acuerdo al procedimiento siguiente:

b.1. No Beneficiarios:

* Si el volumen mensual consumido estd comprendido dentro del primer
rango (0 a 8 m3), se les aplicara la tarifa correspondiente a dicho rango.

Si el volumen mensual consumido esta comprendido dentro del segundo
rango (8 a 20 m3), se les aplicara: i) la tarifa correspondiente al primer
rango por los primeros 8 m3 consumidos, y ii) |a tarifa correspondiente al
segundo rango por el volumen en exceso de 8 m3. La suma de los
resultados parciales determinara el importe a facturar.

Si el volumen mensual consumido estd comprendido dentro del tercer
rango (mas de 20 m3), se les aplicard: i) la tarifa correspondiente al primer
rango por los primeros 8 m3 consumidos, ii) la tarifa correspondiente al
segundo rango por el volumen comprendido entre 8 m3y 20 m?, y iii) la
tarifa correspondiente al tercer rango por el volumen en exceso de 20 m3,
La suma de los resultados parciales determinara el importe a facturar.
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b.2. Beneficiarios:

* Si el volumen mensual consumido estd comprendido dentro del primer
rango (0 a 8 m3), se les aplicard la tarifa resultante de la aplicacion del
factor de ajuste, correspondiente a dicho rango.

* Si el volumen mensual consumido esta comprendido dentro del segundo
rango (de 8 a 20 m3), se les aplicara: i) |a tarifa resultante de la aplicacidn
del factor de ajuste, correspondiente al primer rango por los primeros 8
m3 consumidos, vy ii) la tarifa correspondiente al segundo rango por el
volumen en exceso de 8 m3. La suma de los resultados parciales
determinard el importe a facturar.

* Si el volumen mensual consumido estd comprendido dentro del tercer
rango (mas de 20 m3), se les aplicara: i) |a tarifa resultante de la aplicacién
del factor de ajuste, correspondiente al primer rango por los primeros 8
m3 consumidos; ii) la tarifa correspondiente al segundo rango por el
volumen comprendido entre 8 m3y 20 m3, y iii) la tarifa correspondiente
al tercer rango por el volumen en exceso de 20 m3. La suma de los
resultados parciales determinara el importe a facturar.

C. Alos usuarios de la categoria comercial y otros se les aplicara las tarifas establecidas
para cada nivel de consumo, de acuerdo al procedimiento siguiente:

* Si el volumen mensual consumido estd comprendido dentro del primer
rango (0 a 45 m?3), se les aplicard la tarifa correspondiente a dicho rango.

* Si el volumen mensual consumido esta comprendido dentro del segundo
rango (mas de 45 m3), se les aplicara: i) la tarifa correspondiente al primer
rango por los primeros 45 m3 consumidos, y ii) la tarifa correspondiente
al segundo rango por el volumen en exceso de 45 m3. La suma de los
resultados parciales determinara el importe a facturar.

d. A los usuarios de las categorias estatal se les aplicara las tarifas establecidas para
cada nivel de consumo, de acuerdo al procedimiento siguiente:
* Siel volumen mensual consumido estd comprendido dentro del primer
rango (0 a 60 m3), se les aplicara la tarifa correspondiente a dicho
rango.

* Si el volumen mensual consumido esta comprendido dentro del
segundo rango (mds de 60 m3), se les aplicard: i) la tarifa
correspondiente al primer rango por los primeros 60 m3 consumidos,
y ii) la tarifa correspondiente al segundo rango por el volumen en
exceso de 60 m3. La suma de los resultados parciales determinaré el
importe a facturar.

451. Paradeterminar el importe a facturar por el servicio de agua potable en la localidad de Supe
Puerto, se aplicard el siguiente procedimiento:

a. A los usuarios de las categorias social e industrial se les aplicara la tarifa
correspondiente a todo el volumen consumido.

b. A los usuarios de la categoria doméstico se les aplicara las tarifas establecidas para
cada nivel de consumo, de acuerdo al procedimiento siguiente:
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b.1. No Beneficiarios:

* Si el volumen mensual consumido estd comprendido dentro del primer rango
(0 a 10 m3), se les aplicara la tarifa correspondiente a dicho rango.

* Si el volumen mensual consumido estd comprendido dentro del segundo
rango (10 a 20 m?3), se les aplicara: i) la tarifa correspondiente al primer
rango por los primeros 10 m3 consumidos, v ii) la tarifa correspondiente
al segundo rango por el volumen en exceso de 10 m3. La suma de los
resultados parciales determinara el importe a facturar.

Si el volumen mensual consumido estda comprendido dentro del tercer
rango (mas de 20 m3), se les aplicara: i) la tarifa correspondiente al primer
rango por los primeros 10 m3 consumidos, ii) la tarifa correspondiente al
segundo rango por el volumen comprendido entre 10 m3y 20 m3, y iii) la
tarifa correspondiente al tercer rango por el volumen en exceso de 20 m3,
La suma de los resultados parciales determinara el importe a facturar.

b.2. Beneficiarios:

* Si el volumen mensual consumido estd comprendido dentro del primer
rango (0 a 10 m3), se les aplicara la tarifa resultante de la aplicacion del
factor de ajuste, correspondiente a dicho rango.

* Si el volumen mensual consumido esta comprendido dentro del segundo
rango (de 10 a 20 m3), se les aplicara: i) |a tarifa resultante de la aplicacién
del factor de ajuste, correspondiente al primer rango por los primeros 10
m3 consumidos, vy ii) la tarifa correspondiente al segundo rango por el
volumen en exceso de 10 m3. La suma de los resultados parciales
determinard el importe a facturar.

* Si el volumen mensual consumido estd comprendido dentro del tercer
rango (mas de 20 m3), se les aplicara: i) |a tarifa resultante de la aplicacién
del factor de ajuste, correspondiente al primer rango por los primeros 10
m3 consumidos; ii) la tarifa correspondiente al segundo rango por el
volumen comprendido entre 10 m3y 20 m3, y iii) la tarifa correspondiente
al tercer rango por el volumen en exceso de 20 m3. La suma de los
resultados parciales determinara el importe a facturar.

A los usuarios de la categoria comercial y otros se les aplicara las tarifas
establecidas para cada nivel de consumo, de acuerdo al procedimiento siguiente:

* Si el volumen mensual consumido estd comprendido dentro del primer
rango (0 a 45 m?3), se les aplicard la tarifa correspondiente a dicho rango.

* Si el volumen mensual consumido esta comprendido dentro del segundo
rango (mas de 45 m?3), se les aplicara: i) la tarifa correspondiente al primer
rango por los primeros 45 m3 consumidos, y ii) |a tarifa correspondiente
al segundo rango por el volumen en exceso de 45 m3. La suma de los
resultados parciales determinara el importe a facturar.

A los usuarios de las categorias estatal se les aplicara las tarifas establecidas para
cada nivel de consumo, de acuerdo al procedimiento siguiente:
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* Sielvolumen mensual consumido estd comprendido dentro del primer
rango (0 a 60 m3), se les aplicaré la tarifa correspondiente a dicho
rango.

* Si el volumen mensual consumido estd comprendido dentro del
segundo rango (mds de 60 m3), se les aplicard: i) la tarifa
correspondiente al primer rango por los primeros 60 m? consumidos,
y ii) la tarifa correspondiente al segundo rango por el volumen en
exceso de 60 m3. La suma de los resultados parciales determinaré el
importe a facturar.

La determinacion del importe a facturar para el servicio de alcantarillado se realizara
utilizando el mismo procedimiento descrito para el servicio de agua potable, segun la
categoria tarifaria correspondiente. Sin embargo, para aquellos usuarios de la categoria
doméstico y que son beneficiarios con el factor de ajuste, el importe a facturar por el servicio
de alcantarillado es igual al de los usuarios no beneficiarios de dicha categoria.

La empresa dard a conocer a los usuarios la estructura tarifaria que se derive de la aplicacion
de los incrementos previstos en la férmula tarifaria y los reajustes de tarifa que se efectien
por efecto de la inflacién utilizando el indice de Precios al por Mayor (IPM).

CONSIDERACIONES PARA LA IMPLEMENTACION DE LOS PLANOS ESTRATIFICADOS

EPS BARRANCA S.A. debera comunicar de manera simultdnea a los usuarios de la categoria
doméstico sobre su acceso o no al beneficio mediante el factor de ajuste sobre la tarifa de
agua potable establecido en el numeral XIII.5 del presente estudio tarifario, asi como el
procedimiento a seguir para aquellos usuarios que soliciten acceder al mencionado beneficio
segun lo referido en el numeral XIII.7 del presente estudio tarifario.

XlI.7.1 MECANISMOS PARA MINIMIZAR ERRORES DE EXCLUSION

A fin de minimizar posibles errores de exclusion, los hogares que no se ubican en manzanas
de estrato bajo y medio bajo sobre la base de los Planos Estratificados y que consideran que,
dada su condicién socioecondmica, deberian acceder al beneficio establecido para dicho
estrato, podrdn solicitar dicho beneficio acreditando su condicion de pobre o pobre extremo
sobre la base de la Clasificacién Socioecondmica (CSE) otorgada por el Sistema de
Focalizacion de Hogares (SISFOH) del Ministerio de Desarrollo e Inclusidn Social (MIDIS) cuya
vigencia no sea mayor a seis meses a la fecha de la presentacidn de su solicitud. Ante ello,
EPS BARRANCA S.A. debera otorgar el beneficio a dichos usuarios.

Los usuarios que: i) no cuenten con CSE o ii) cuenten con CSE cuya vigencia es mayor a seis
meses o iii) que su CSE ha caducado o ha sido cancelada, podran solicitar la determinacién
de su CSE o su actualizacion, de acuerdo al procedimiento establecido por el MIDIS, y el
resultado de ello comunicarlo a EPS BARRANCA S.A. para acceder al beneficio en caso su CSE
sea de pobre o pobre extremo.

Respecto a los dos parrafos anteriores, es preciso sefialar que los usuarios podrdn solicitar
el acceso al beneficio establecido siempre y cuando la direccidon de la unidad de uso
corresponda a la de la vivienda registrada en su CSE.

De lo expuesto, en caso el usuario resulte ser beneficiario sobre la base de su CSE de pobre
o pobre extremo, este mantendra dicho beneficio en tanto se encuentre vigente su CSE o,
de no ser asi, solicite su actualizacién manteniendo su condicién de pobre o pobre extremo.
Para ello, EPS BARRANCA S.A. debera comunicarles el proximo vencimiento de la CSE por lo
menos 2 meses antes de que pierda su vigencia.
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Xlil.7.2 MECANISMOS PARA MINIMIZAR ERRORES DE INCLUSION

En caso EPS BARRANCA S.A. detecte a algln usuario doméstico que accede al beneficio
establecido pero que no cumpla con la condicion de pobre o pobre extremo o que esta haya
variado por alguna circunstancia, el usuario pierde el beneficio sélo en caso el hogar cuente
con CSE de no pobre otorgada por el SISFOH y cuya vigencia no sea mayor a seis meses a la
fecha de presentacién de la consulta correspondiente por parte de EPS BARRANCA S.A. ante
el SISFOH.

En el caso de los hogares que: i) no cuenten con CSE o ii) cuenten con CSE cuya vigencia sea
mayor a seis meses o iii) que su CSE ha caducado o ha sido cancelada, EPS BARRANCA S.A.
podra solicitar al MIDIS la actualizacion o la determinacidon de la CSE respetando los
procedimientos y plazos establecidos por dicha entidad. En tanto, no se cuente con un
pronunciamiento por parte del MIDIS, EPS BARRANCA S.A. no podra retirar el beneficio.

De confirmarse la condicién del usuario como pobre o pobre extremo, este mantendra dicha
condicién a menos que cambie su clasificacién con relacién a los Planos Estratificados.

De resultar la CSE del usuario como no pobre, EPS BARRANCA S.A. deberd comunicarles, con
dos meses de anticipacidon a la facturacidon correspondiente, respecto a la pérdida del
beneficio establecido.

XI11.7.3 SOBRE LA ACTUALIZACION DE LA RELACION DE USUARIOS BENEFICIARIOS DE
LA CATEGORIA DOMESTICO

La actualizacion de la relacion de usuarios de la categoria doméstico que acceden y pierden
el beneficio durante el quinquenio regulatorio se realizard ante la ocurrencia de los
siguientes supuestos: i) atencion de solicitudes de acceso al beneficio en funcién a la CSE
cuya vigencia no sea mayor a 6 meses; ii) nuevos usuarios de EPS BARRANCA S.A., los cuales
accederan al beneficio en primer lugar sobre la base de los Planos Estratificados y en su
defecto en funcién a su CSE, iii) usuarios de EPS BARRANCA S.A. que pierden el beneficio en
funcién a la CSE cuya vigencia no sea mayor a 6 meses, y iv) actualizacién de los Planos
Estratificados.

EPS BARRANCA S.A. debera llevar un registro para los supuestos (i), (ii) y (iii) mencionados
en el parrafo anterior, el cual remitird a la SUNASS cada 3 meses desde la aplicacién de la
estructura tarifaria. Para el supuesto (iv), la SUNASS, en coordinacién con el INEI, actualizara
la relacién de usuarios de la categoria doméstico que acceden al beneficio, la cual sera
remitida a EPS BARRANCA S.A.

ANALISIS DE IMPACTOS TARIFARIOS DE LAS ESTRUCTURAS TARIFARIAS PROPUESTA

En los siguientes cuadros se resumen los impactos de la propuesta para aquellos usuarios
que cuentan con los servicios de agua potable y alcantarillado, segun estrato:
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Cuadro N° 94: Impacto tarifario en usuarios con servicios de agua potable y alcantarillado de la
localidad de Barranca

m3/mes (ET Actual)  (ET Propuesta) Variacién Ndmero de
Categoria/rango .
(prom) S//mes S//mes s/ % Usuarios
Social 0amas 43,5 31,48 33.64 2.16 6.9% 9
0a8 33 4,29 4.76 0.47 11.0% 258
Doméstico
8a20 14,2 16,07 17.09 1.02 6.4% 3,234
BENEFICIARIO
20 a mas 44,0 57,19 63.32 6.13 10.7% 85
0a8 3,3 4,29 5.04 0.75 17.5% 807
Doméstico
8a20 14,2 16,07 17.77 1.70 10.6% 7,562
NO BENEFICIARIO
20 a mas 44,0 57,19 64.00 6.81 11.9% 568
0a45 10,5 49,24 52.40 3.16 6.4% 1,616
Comercial y otros
45 a mas 98,2 496,24 527.86 31.62 6.4% 119
Industrial 0amas 61,9 306,72 365.28 58.56 19.1% 2
0a60 22,3 101,88 108.10 6.22 6.1% 56
Estatal
60 a mas 316,9 1682,50 1,792.52 110.02 6.5% 37
14 353

Fuente: Modelo Tarifario de EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Cuadro N° 95: Impacto tarifario en usuarios asignados con servicios de agua potable y

alcantarillado de la localidad de Barranca
Variacion (Impacto

Categoria Volumen () ubu Importe (S/) Tarifario)
Actual Propuesto # % Actual Propuesto S/ %

Social 20 20 5 0,05% 15,59 16.80 1.22 7.8%
Beneficiario (18 m3) 517 5,18% 22.60 -1.45 -6.0%

. Beneficiario (20 m3) 2525 25,31% 25.52 1.46 6.1%
Doméstico 20 No Beneficiario (18 m3) 320 3,21% 24,00 23.28 -0.77 -3.2%
No Beneficiario (20 m3) 6469 64,85% 26.20 2.14 8.9%

C°“;frr:;a' Y 20 20 94  094% 91,70 97.33 5.63 6.1%
Industrial 200 150 0 0,00% 1086,64 881.64 -205.00 -18.9%
Estatal 20 20 45 0,45% 91,70 97.33 5.63 6.1%

Total 9975

Fuente: Modelo Tarifario de EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Cuadro N° 96: Impacto tarifario en usuarios con servicios de agua potable y alcantarillado de la
localidad de Supe

; (ET Actual) (ET Propuesta) Variacién Numero de
Categoria/Rango m?3 mes (prom) X
S//mes S//mes s/ % Usuarios
Social 0amas 10,0 16,11 16.94 0.84 5.2% 1
Domeéstico O0a8 2,7 6,50 6.49 0.00 0.0% 2
BENEFICIARIO 8a20 12,0 20,94 21.97 1.03 4.9% 839
20 a mas 39,6 71,60 76.94 5.34 7.5% 5
Doméstico 0as8 2,7 6,50 6.81 0.31 4.8% 6
NO BENEFICIARIO 8a20 12,0 20,94 22.89 1.94 9.3% 1,262
20 a mas 39,6 71,60 77.85 6.25 8.7% 2
) 0a45 12,1 48,62 51.06 2.44 5.0% 185
Comercial y otros B
45 a mas 50,0 200,18 210.23 10.05 5.0% 0
Industrial 0amas 49,0 202,38 268.62 66.24 32.7% 1
Estatal 0a60 25,9 101,50 106.25 4.75 4.7% 23
60 a mas 192,5 896,82 962.95 66.13 7.4% 6
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2332

Fuente: Modelo Tarifario de EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Cuadro N° 97: Impacto tarifario en usuarios asignados con servicios de agua potable y

alcantarillado de la localidad de Supe
Variacion (Impacto

Categoria Volumen (m3) ubu Importe (S/) Tarifario)
Actual Propuesto # % Actual Propuesto S/ %
Social 10 10 1 0,05% 16,11 16,94 0,84 5,2%
- Beneficiario (10 m3) 838 39,44% 18,12 -0,21 -1,1%
Domeéstico 10 L 18,33
No Beneficiario (10 m3) 1259 59,25% 19,04 0,71 3,9%
Comercial 20 20 27 1,27% 78,98 82,74 3,76 4,8%
Industrial 200 150 0 0,00% 800,45 817,21 16,76 2,1%
Estatal 20 20 16 0,75% 78,98 82,74 3,76 4,8%
Total 2125

Fuente: Modelo Tarifario de EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Cuadro N° 98: Impacto tarifario en usuarios con servicios de agua potable y alcantarillado de la
localidad de Supe Puerto

Categoria Pago total actual Pago total propuesto Impacto
S//mes S//mes S//mes
Social 10,00 10,00 0,00
Doméstico BENEFICIARIO (15%) 10,00 9,18 -0,82
Domestico NO BENEFICIARIO 10,00 10,00 0,0
Comercial 15a20 26,13 6,13

Fuente: Modelo Tarifario de EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Cuadro N° 99: Impacto tarifario de usuarios domésticos No Beneficiarios, segin volumen de
consumo vy localidad (S/)

BARRANCA SUPE
Volumen (m3) Importe Importe L. Importe Importe ...
ac‘:ual Proguesto Variacion a:;ual Pro::uesto Variacion
5 5.45 6.37 0.93 10.20 10.42 0.22
7.47 8.71 1.23 15.07 15.18 0.11
10 10.24 11.62 1.39 18.33 19.04 0.71
12 13.00 14.54 1.54 21.58 22.89 1.31
15 17.15 18.91 1.76 26.46 28.66 221
20 24.06 26.20 2.14 35.64 38.29 2.65
25 30.96 34.08 3.11 44.83 48.40 3.57
30 37.87 41.96 4.09 54.01 58.51 4.49
35 44.78 49.84 5.06 63.20 68.61 5.41
40 51.69 57.73 6.03 72.39 78.72 6.33

Fuente: Modelo Tarifario de EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Cuadro N° 100: Impacto tarifario de usuarios domésticos Beneficiarios, segtin volumen de
consumo y localidad (S/)

BARRANCA SUPE

Volumen (m?) Importe Importe o Importe Importe o
ac':ual Pro:uesto Variacion a(!:ual Pro:uesto Variacion

5 5.45 5.95 0.50 10.20 9.85 -0.35

7.47 8.03 0.55 15.07 14.27 -0.80

10 10.24 10.94 0.71 18.33 18.12 -0.21

12 13.00 13.86 0.86 21.58 21.97 0.39

15 17.15 18.23 1.08 26.46 27.75 1.29
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20
25
30
35
40

Volumen m3

5
10
15
20
25
30
35
40
45
50
60
70
80
90

100

Fuente: Modelo Tarifario de EPS BARRANCA S.A.

24.06
30.96
37.87
44.78
51.69

25.52
33.40
41.28
49.16
57.05

1.46
243
341
4.38
5.35

35.64
44.83
54.01
63.20
72.39

Fuente: Modelo Tarifario de EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Cuadro N° 101: Impacto tarifario de usuarios comerciales, segiin volumen de consumo y

localidad (S/)
BARRANCA
Importe Importe Variacion Importe
actual Propuesto S/ actual
24.47 26.19 1.72 21.29
46.88 49.90 3.02 40.52
69.29 73.61 4.32 59.75
91.70 97.33 5.63 78.98
114.11 121.04 6.93 98.21
136.51 144.75 8.24 117.43
158.92 168.46 9.54 136.66
181.33 192.17 10.84 155.89
203.74 215.89 12.15 175.12
231.22 245.19 13.98 200.18
286.17 303.80 17.64 250.29
341.12 362.41 21.29 300.40
396.07 421.02 24.95 350.52
451.03 479.63 28.61 400.63
505.98 538.25 32.27 450.75

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

37.38
47.48
57.59
67.70
77.80

SUPE

1.74
2.66
3.58
4.50
5.42

Importe Variacion

Propuesto
22.54
42.61
62.68
82.74
102.81
122.87
142.94
163.01
183.07
210.23
264.54
318.86
373.18
427.49
481.81

s/
1.25
2.09
2.93
3.76
4.60
5.44
6.28
7.12
7.95

10.05
14.25
18.46
22.66
26.86
31.06

466. Finalmente, cabe sefialar que el gasto promedio mensual que pagarian los usuarios de la
categoria doméstico, por la tarifa de agua potable y alcantarillado, con la estructura tarifaria
propuesta, no supera el 5% de sus ingresos mensuales, en promedio, de acuerdo a la ENAHO
20183*. De este modo, las tarifas por los servicios de agua potable y alcantarillado propuestas
consideran la recomendacion de la Organizacién Mundial de la Salud (OMS) en relacién a la
capacidad de pago de los usuarios.

Cuadro N° 102: Impacto del incremento tarifario por rango de ingresos de los usuarios
domaésticos beneficiarios
% del ingreso del hogar destinado a los servicios de

Percentil

Promedio

10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

Ingreso?/

Mensual
(s/)

856
1290
1726
2141
2604
3198
3947
5010
7241
3113

Primer rango

(0-8m?)

0,56%
0,37%
0,28%
0,22%
0,18%
0,15%
0,12%
0,10%
0,07%
0,23%

1/ Ingreso a nivel del departamento de Lima.

saneamiento?

Barranca

Segundo rango

(8 m3a20md)
1,99%
1,32%
0,99%
0,80%
0,66%
0,53%
0,43%
0,34%
0,24%
0,81%

Tercer rango

(20 m? a mas)

8,76%
5,81%
4,35%
3,50%
2,88%
2,35%
1,90%
1,50%
1,04%
3,57%

34 Se considera los ingresos promedio a nivel de departamento debido a que la Encuesta Nacional de Hogares
(ENAHO) permite inferencia a ese nivel.
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2/ El gasto en servicios de saneamiento incluye IGV.
Fuente: Modelo Reordenamiento Tarifario de EPS SEMAPA BARRANCA S.A.
Fuente: ENAHO 2018 y proyecto de Estudio Tarifario.

Cuadro N° 103: Impacto del incremento tarifario por rango de ingresos de los usuarios
domeésticos no beneficiarios
% del ingreso del hogar destinado a los servicios de

Ingreso*/ saneamiento?
Percentil Mensual Barranca
/) Primer rango Segundo rango Tercer rango
(0-8m3) (8 m3a20m?d) (20 m3 a mas)
10% 856 0,59% 2,07% 8,84%
20% 1290 0,39% 1,38% 5,87%
30% 1726 0,29% 1,03% 4,39%
40% 2141 0,24% 0,83% 3,54%
50% 2 604 0,19% 0,68% 2,91%
60% 3198 0,16% 0,55% 2,37%
70% 3947 0,13% 0,45% 1,92%
80% 5010 0,10% 0,35% 1,51%
90% 7241 0,07% 0,25% 1,05%
Promedio 3113 0,24% 0,84% 3,60%

1/ Ingreso a nivel del departamento de Lima.

2/ El gasto en servicios de saneamiento incluye IGV.

Fuente: Modelo Reordenamiento Tarifario de EPS SEMAPA BARRANCA S.A.
Fuente: ENAHO 2018 y proyecto de Estudio Tarifario.

Cuadro N° 104: Impacto del incremento tarifario por rango de ingresos de los usuarios
domésticos beneficiarios /1

% del ingreso del hogar destinado a los

Ingreso/ servicios de saneamiento?
Mensual Supe
Percentil ] Segundo Tercer
Primer rango
/) rango rango
(0-8m?) (8 m33a 20 (20 rl'n3 a
m3) mas)
10% 856 0,75% 2,57% 10,79%
20% 1290 0,50% 1,70% 7,16%
30% 1726 0,37% 1,27% 5,35%
40% 2141 0,30% 1,03% 4,32%
50% 2 604 0,25% 0,84% 3,55%
60% 3198 0,20% 0,69% 2,89%
70% 3947 0,16% 0,56% 2,34%
80% 5010 0,13% 0,44% 1,84%
90% 7241 0,09% 0,30% 1,28%
Promedio 3113 0,31% 1,04% 4,39%

1/ Ingreso a nivel del departamento de Lima.

2/ El gasto en servicios de saneamiento incluye IGV.

Fuente: Modelo Reordenamiento Tarifario de EPS SEMAPA BARRANCA S.A.
Fuente: ENAHO 2018 y proyecto de Estudio Tarifario.
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Cuadro N° 105: Impacto del incremento tarifario por rango de ingresos de los usuarios
domésticos no beneficiarios /*

Percentil

10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%
Promedio

IngresoY/
Mensual
Primer rango
(s/) 0-8m)

856 0,79%
1290 0,52%
1726 0,39%
2141 0,32%
2 604 0,26%
3198 0,21%
3947 0,17%
5010 0,14%
7241 0,09%
3113 0,32%

1/ Ingreso a nivel del departamento de Lima.

2/ El gasto en servicios de saneamiento incluye IGV.
Fuente: Modelo Reordenamiento Tarifario de EPS SEMAPA BARRANCA S.A.
Fuente: ENAHO 2018 y proyecto de Estudio Tarifario.

saneamiento?

Supe

Segundo rango
(8 m3a 20 md)

2,67%
1,77%
1,33%
1,07%
0,88%
0,72%
0,58%
0,46%
0,32%
1,09%

% del ingreso del hogar destinado a los servicios de

Tercer rango
(20 m3 a mas)

10,90%
7,23%
5,41%
4,36%
3,58%
2,92%
2,36%
1,86%
1,29%
4,44%

Cuadro N° 106: Impacto del incremento tarifario por rango de gastos de los usuarios

domésticos beneficiarios

% del ingreso del hogar destinado a los servicios de
saneamiento?

Percentil

10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

Promedio

Ingreso¥/

Mensual

(s/)

856
1290
1726
2141
2604
3198
3947
5010
7241
3113

Primer rango
(0-10 m3)
0,50%
0,33%
0,25%
0,20%
0,16%
0,13%
0,11%
0,09%
0,06%
0,20%

1/ Ingreso a nivel del departamento de Lima.

2/ El gasto en servicios de saneamiento incluye IGV.

Fuente: Modelo Reordenamiento Tarifario de EPS SEMAPA BARRANCA S.A.

Fuente: ENAHO 2018 y proyecto de Estudio Tarifario.

Supe Puerto
Segundo rang
(10m3a20m

1,41%
0,94%
0,70%
0,57%
0,46%
0,38%
0,31%
0,24%
0,17%
0,58%

(o}

)

Tercer rango

(20 m3 a mas)

8,09%
5,37%
4,01%
3,23%
2,66%
2,16%
1,75%
1,38%
0,96%
3,29%
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Cuadro N° 107: Impacto del incremento tarifario por rango de gastos de los usuarios
domésticos no beneficiarios
% del ingreso del hogar destinado a los servicios de

Ingreso*/ saneamiento?
Percentil Mensual Supe Puerto
s/) Primer rango Segundo rango Tercer rango
(0-10m3) (10 m3a 20 m3) (20 m3 a mas)
10% 856 0,53% 1,51% 8,18%
20% 1290 0,35% 1,00% 5,43%
30% 1726 0,26% 0,75% 4,06%
40% 2141 0,21% 0,60% 3,27%
50% 2604 0,17% 0,50% 2,69%
60% 3198 0,14% 0,40% 2,19%
70% 3947 0,11% 0,33% 1,77%
80% 5010 0,09% 0,26% 1,40%
90% 7241 0,06% 0,18% 0,97%
Promedio 3113 0,21% 0,61% 3,33%

1/ Ingreso a nivel del departamento de Lima.

2/ El gasto en servicios de saneamiento incluye IGV.

Fuente: Modelo Reordenamiento Tarifario de EPS SEMAPA BARRANCA S.A.
Fuente: ENAHO 2018 y proyecto de Estudio Tarifario.
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XIv. PROYECCION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

467. En esta seccidn se realiza la proyeccién de los estados financieros de EPS BARRANCA S.A.
para el quinquenio regulatorio 2019-2024.

XIV.1 ESTADO DE RESULTADOS PROYECTADOS DE EPS BARRANCASS. A.
468. Losresultados de la empresa al final del primer afio regulatorio mostrarian una pérdida neta

ascendente a S/ 136 324, alcanzando al final del quinto afio regulatorio una utilidad neta
positiva equivalente a S/ 402 807.

Cuadro N° 108: Proyeccion de los Estados de Resultados

(En soles)
CONCEPTO Ao 01 Ao 02 Afio 03 Afio 04 Afio 05

AGUA Y ALCANTARILLADO

Ingresos Totales 7004914 7563 197 7946 116 8888233 9283084
Cargo Fijo 438 942 449 705 460 813 473718 486 024
Facturacién Cargo Variable 5835508 6366068 6721730 7567253 7899529
Otros Ingresos de Facturacién 66 630 70 341 72971 75 249 77 859
Ingreso Servicios Colaterales (Acometidas) 663 834 677 083 690 601 772013 819 672
Costos Totales 3926 934 4297 247 4489 780 4572994 4739588
Costos Operacionales 3263100 3620164 3799179 3800981 3919916
Costo Servicios Colaterales (Acometidas) 663 834 677 083 690 601 772013 819 672
Utilidad Bruta 3077981 3265950 3456 336 4315239 4543496
Margen Bruto / Ing. Operaciones 44% 43% 43% 49% 49%
Gastos Administrativos 2500943 2521003 2 524 887 2534929 2539011
Gastos de Administracion y Ventas 2400 737 2414978 2 415 237 2415830 2415951
Impuestos y Contribuciones 100 206 106 024 109 650 119 098 123 060
EBITDA 577 037 744 948 931 449 1780311 2004 485
Ebitda / Ing Operaciones 8% 10% 12% 20% 22%
Depreciacion Activos Fijos - Actuales 693 287 693 287 693 287 693 287 693 287
Depreciacion Activos Fijos - Nuevos 0 11079 318921 345634 372219
Depreciacion Activos Institucionales 0 103 645 300521 404 677 512 185
Provisiones de Cartera 20074 21184 22190 23037 23986
Amortizacion Cargo Diferido 0 0 0 0 0
Utilidad Operacional -136 324 -84 248 -403 469 313 676 402 807
OTROS INGRESOS (EGRESOS) 0 0 0 0 0
Ingresos Intereses Excedentes 0 0 0 0 0
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS -136 324 -84 248 -403 469 313676 402 807
Utilidad Neta -136 324 -84 248 -403 469 313676 402 807

Fuente: Modelo Tarifario de EPS BARRANCA S. A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) - SUNASS
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Grafico N° 35: Evolucion de los ingresos, costos y utilidad neta

(En millones de S/)
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Fuente: Modelo Tarifario EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

469. Los ingresos totales del quinquenio regulatorio por servicio de saneamiento ascienden a
S/ 36 699 291, los cuales provienen de: ingresos variables (93.7%), cargo fijo con (6.3%). En
este sentido, los ingresos variables financian los costos asociados a operacion vy
mantenimiento, el programa de inversiones de los sistemas de agua potable y alcantarillado,
entre otros.
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Grafico N° 36: Distribucion de los ingresos de la empresa en sus obligaciones

(En porcentaje)
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470.

En el Grafico N°37 puede observarse como se distribuye, entre las obligaciones que tiene la
empresa, el pago mensual de un usuario de la categoria doméstica3> no beneficiado que
realiza un consumo promedio al mes de 15 m3. El monto que paga un usuario que consume
un promedio de 15 m3 es de S/ 19,1236,

Grafico N° 37: Distribucion del pago mensual de un usuario promedio de la categoria doméstica

S/.16

s/.14

S/.12

s/.10

S/.8

S/.6

s/.4

S/.2

S/.-

en las obligaciones de la empresa
(En soles)

Fuente: Modelo Tarifario de EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

35 Rango de consumo 8-20 m?
36 Incluye IGV.
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XIV.2 ESTADO DE SITUACION FINANCIERA PROYECTADO DE EPS BARRANCA S.A.

471. Los activos totales, al quinto afio regulatorio ascenderian a S/ 26 700 314, lo que equivale a
un crecimiento de 9,1% de lo registrado en el primer afo. Los activos fijos representan en
promedio, en todo el quinquenio regulatorio, el 50% del total de los activos.

Cuadro N° 109: Proyeccidon de estado de situacidn financiera

(En soles)

ESTADO DE SITUACION Afio 01 Afio 02 Afio 03 Afio 04
Activo Total 24 479 319 27 271 450 26 616 525 26 630 102
Disponible 3572641 1372685 831 848 468 454
Caja Minima 141 596 150 879 155 360 155 420
Excedente 3431045 1221806 676 488 313033
Cartera Comercial 401 597 420 625 432 337 447 254
Cartera Comercial Agua 282 250 296 588 305 626 317 026
Cartera por Servicios 594 290 623 485 648 110 675713
Provision de Cartera -312 039 -326 897 -342 484 -358 687
Cartera Comercial Alcantarillado 119 346 124 038 126 711 130228
Cartera por Servicios 253077 264 096 273372 283723
Provision de Cartera -133 731 -140 058 -146 661 -153 495
Otros Activos Corrientes 11382521 11382521 11382521 11382521
Activos Fijos 9122 560 13 932 698 13969 818 14 331874
Activo Fijo Neto Agua 3771668 8208 473 7962 032 7774 458
Activo Bruto 10332 253 15 345 080 16 123 124 17 040 442
Depreciacién Acumulada 7 896 260 8472283 9496 768 10 601 660
Activo Fijo Neto Alcantarillado 5350 892 5724225 6 007 786 6 557 416
Activo Bruto 4687079 5292 401 5 864 206 6 752 542
Depreciacion Acumulada 182 394 414 383 702 627 1041333
Crédito Fiscal 0 162 921 0 0
Operaciones de Agua 0 162 921 0 0
Pasivo Total 26 746 584 26 653 492 26 558 110 26 460 382
Cuentas Pagar 22 480 555 22 480 555 22 480 555 22 480 555
Créditos Programados Preferente 2959751 2 866 659 2771277 2673549
Impuesto de Renta 0 0 0 0
Patrimonio -960 988 1924235 1364693 1475998
Capital Social y Exc. Reevaluacion 1663 749 1663 749 1663 749 1663 749
Utilidad del Ejercicio -378 063 -323 752 -640 683 78 808
Utilidad Acumulada Ejercicios Anteriores -2 246 674 -2 624 737 -2 948 489 -3589 172
Donaciones Agua 0 3208 975 3290115 3322613
Donaciones Brutas 0 3208 975 3290115 3322613
Agotamiento Acumulado 0 0 0 0
Donaciones Alcantarillado 0 0 0 0
Donaciones Brutas 0 0 0 0
Agotamiento Acumulado 0 0 0 0
PASIVO Y PATRIMONIO 24 479 319 27 271 450 26 616 525 26 630 102

Fuente: Modelo Tarifario de EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

472. En cuanto a los pasivos, se mantienen altos durante todo el quinquenio debido a la deuda
con Fonavi e intereses por AFPs sumado a los subsidios diferidos otorgados por la OTASS.
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Grafico N° 38: Evolucion de la estructura financiera
(En millones de S/)
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Fuente: Modelo Tarifario de EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS.

473. Con respecto a la deuda programada para el nuevo quinquenio (2019-2024) se prevé un
monto anual constante de 5/332 596 el cual se detalla en el siguiente cuadro.

Cuadro N° 110: Créditos programados
(En miles de soles)

Descripcion  Concepto Afo 1 Afio 2 Afio 3 Afio4  Afo5 Afio 6 Afio 7 Afio 8 Afio 9 Aiio 10 Total
Amortizacion 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 378,75 437,03 504,29 581,90 671,45 2573,42
Pagol Intereses 230,00 230,00 230,00 230,00 230,00 396,03 337,75 270,49 192,88 103,33 2 450,49
Amortizacion 80,96 82,95 84,99 87,08 89,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 425,19
Pago2 Intereses 10,46 8,47 6,43 4,34 2,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31,89
Amortizacion 9,90 10,14 10,39 10,65 10,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 52,00
e Intereses 1,28 1,04 0,79 0,53 0,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,90
Pago 4 Amortizacion 1 306,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1306,28

Amortizacién 1397,13 93,09 95,38 97,73 100,13 378,75 437,03 504,29 581,90 671,45 4 356,89
Pago total Intereses 241,74 239,50 237,21 234,87 232,46 396,03 337,75 270,49 192,88 103,33 2 486,28
Total 1638,87 332,60 332,60 332,60 332,60 774,78 774,78 774,78 774,78 774,78 6 843,16

Pago 1: AFP (Prima, Integra, Horizonte, Profuturo, Habitad)

Pago 2: OTRAS CUENTA POR PAGAR (Impuesto a la renta, reclamos personal y terceros, laudo arbitral (convenio colectivo), cobros
por encargo del FONAVI y junta de usuarios Pativilca) y BENEFICIOS A EMPLEADOS (Remuneraciones por pagar).

Pago 3: Cuentas por pagar comerciales (Facturas y honorarios de proveedores)

Pago 4: Proveedores contratados con recursos de transferencias del OTASS.

474. Elpago de lasobligaciones en el quinquenio regulatorio provendra del crédito fiscal obtenido
por la EPS en el ejercicio fiscal 2018 ascendente a S/ 420 000 y las que obtenga por la
ejecucién de inversiones con recursos de transferencias del OTASS*” en el segundo
quinguenio regulatorio, que se estiman en mas de S/ 1 200 000.

37 Seglin el Presupuesto Institucional Modificado, la EPS ejecutard mas de S/ 13 millones,
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XV.

INTEGRACION

Xv.1

476.

477.

478.

479.

480.

481.

482.

Integracion de Supe Puerto
XV.1.1 Antecedentes

Por Acuerdo de Concejo Provincial N° 019-2009-AL/CPB, de fecha 25 de febrero de 2008, la
municipalidad aprobd otorgar el derecho de explotacion de los servicios de saneamiento a
la EPS, en el ambito de la Provincia de Barranca, Departamento de Lima, que comprende a
las localidades de Barranca y Supe. En mérito a ello, las partes suscribieron el Contrato de
Explotacion.

En sesién N°015-2015 del 27 de noviembre de 2015, el Consejo Directivo del Organismo
Técnico de la Administracion de los Servicios de Saneamiento — OTASS, declaré el inicio del
Régimen del Apoyo Transitorio de la EPS, decision ratificada por Resoluciéon Ministerial N°
342-2015-VIVIENDA, de fecha 17 de diciembre del 2015, constituyéndose el Consejo
Directivo del OTASS en el 6rgano maximo de decisién de la EPS, ejerciendo las atribuciones
de la junta general de accionistas.

Mediante Acuerdo de Concejo N° 013-2018-CM/MDSP, de fecha 8 de febrero de 2018, el
Concejo Municipal de la Municipalidad Distrital de Supe Puerto, Provincia de Barranca,
Departamento de Lima, acordd la integracidon de las areas urbanas del Distrito de Supe
Puerto al dmbito de responsabilidad de la EPS. Posteriormente, mediante Acuerdo de
Concejo N° 021-2018-AL/CPB, de fecha 09 de abril de 2018, la Municipalidad aprobd otorgar
la explotacion total de los servicios de saneamiento del ambito urbano del Distrito de Supe
Puerto, Provincia de Barranca, Departamento de Lima, a favor de la EPS y, asimismo, la
celebracién de la adenda al contrato de explotacién de los servicios de saneamiento N°001-
2008-AL/RUV-MPB, celebrado entre la Municipalidad Provincial de Barranca y la Empresa
Servicio Municipal de Agua Potable y Alcantarillado Barranca S. A.

Por su parte, en sesién de fecha 23 de abril de 2018, el Consejo Directivo del OTASS aprobé
la integracién de las areas urbanas del Distrito de Supe al &mbito de responsabilidad de la
EPSy la suscripcion de la adenda.

XV.1.2 Aspectos generales

Condiciones Climaticas

En época de verano, de diciembre hasta mediados de abril, el clima es cdlido humedo, con
temperaturas altas. En épocas de invierno, desde mayo hasta mediados de noviembre, el
clima es humedo frio. Segun la atmdsfera, solo algunas veces se presenta garua. Las
temperaturas varian durante el afio entre los 14 °Cy 24 °C, siendo la temperatura promedio
19 °C. La temperatura mdxima alcanza su valor maximo en el mes de febrero con 27 °Cy la
temperatura minima en el mes de agosto con 13 °C.

Vias de Comunicacion

La localidad de Supe Puerto estd conectada a la capital de Limay a las principales poblaciones
del norte del pais mediante la antigua Panamericana Norte, la cual atraviesa el valle en forma
transversal de sur a norte, uniendo a las ciudades de Lima y Barranca mediante un tramo de
184 Km.

Aspecto Socio Econémico

La localidad de Supe Puerto tiene como principal actividad econdémica la pesca y en menor
escala la agricultura y la ganaderia.
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483.

484.

485.

486.

487.

488.

Poblacion

Segun el reporte del Censo del 2,017 del Instituto Nacional de Estadisticas e Informatica
(INEI), el distrito de Supe Puerto cuenta con 12,855 habitantes y 4,566 viviendas en el ambito
urbano.

Cuadro N° 111:: Resultados del Censo Poblacional del 2017

Poblacion Censada Viviendas Particulares
Localidad

Total Hombre  Mujer Total Ocupadas Desocupadas

Supe Puerto 12,855 6,250 6,605 4,566 3,932 634

Fuente: INEI

XV.1.3 Gestion del prestador

El distrito de Supe Puerto se encuentra ubicado en la provincia de Barranca en el
Departamento de Lima. La municipalidad distrital brinda los servicios publicos que incluyen
la provision de los servicios de agua potable y alcantarillado a parte de la poblacién del
distrito.

Se cuenta con dos sectores de abastecimiento segun el operador del servicio de agua potable
y alcantarillado. El primer sector es abastecido por la PTAP Pan de Azucar, perteneciente a
la administracion de EPS Barrancay abarca los AA.HH. Leticia, Atarraya, La Palma (del Distrito
de Supe Puerto. Por otro lado, el segundo sector es abastecido por la PTAP de Supe Puerto,
que comprende principalmente el casco urbano de Supe Puerto y sus adyacentes.

Cuadro N° 112.. Clasificacion de Conexiones Domiciliarias por Sectores.

Sub-Sector 7 Administracion
Conexiones | Poblacion
Zona Alta 324 914 Municipalidad
| Distrital de Supe
Zona Baja 3,343 9,432 Puerto
Leticia 773 2,181
1] Atarraya EPS Barranca S.A.
187 527
La Palma
Total 4,627 13,054

Fuente: Diagnostico de Supe Puerto-OTASS

Del total de conexiones, 3 667 conexiones son administrados por la Municipalidad Distrital
de Supe Puerto y 960 vienen siendo administrados, actualmente, por EPS Barranca.

Las viviendas que son abastecidas por la Municipalidad de Supe Puerto no cuentan con un
registro exacto de conexiones domiciliarias de agua potable y alcantarillado ni de los
respectivos didmetros, asimismo estas conexiones domiciliarias no cuentan con medidores
que indiquen los consumos realizados.

La gestién comercial y de atencién al publico se da a través de las oficinas de la
municipalidad, donde se ubica una pequefia oficina de atencién al publico para los servicios
de agua y alcantarillado. No se lleva ningln control ni registro de reclamos o atencion de
emergencias que permita una atencién adecuada.
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489.

490.

491.

492.

493.

494,

Facturacién y Cobranza

La facturacion de los servicios se realiza de manera simultanea con los arbitrios municipales
y no cuenta con estructura tarifaria de los servicios de agua potable y alcantarillado.
Asimismo, no cuenta con registro de volimenes medidos ni volimenes asignado, que nos
permita contabilizar el volumen facturado mensual.

La cobranza se realiza a través de acciones de corte de servicio, no se cuenta con un registro
de usuarios con servicio cortado. La frecuencia de pago es baja representando, en promedio
un 8.33% del total facturado en los ultimos 4 afios.

Comercializacion

La venta de nuevas conexiones de agua y alcantarillado lo realiza la municipalidad
directamente. El costo de cada conexion es variable, corresponde al costo por mano de obra.
No se cuenta con costos establecidos para los servicios colaterales derivados de la gestidn
comercial y operacional.

En relacidn a la atencidn al cliente o reclamos, la municipalidad no cuenta con una oficina de
atencién al cliente donde se reciban los reclamos operaciones y comerciales; o con un
sistema de registro de reclamos o atencién de emergencias.

Personal que administra los servicios de agua potable y alcantarillado
La municipalidad destina a un personal administrativo para el monitoreo y control de los

servicios, asimismo destina propio personal operativo de manera rotativa para la atencion
de emergencias y distribucién de los servicios.

XV.1.4 Diagndstico operacional

En esta seccidn se presenta el sistema actual de agua y alcantarillado en base al Diagnoéstico
de Supe Puerto elaborado por la EPS y OTASS.

XV.1.4.1 Sistema de Agua Potable

495.

496.

497.

Fuentes de agua

La localidad de Supe Puerto dispone de una fuente superficial, cuyo aprovisionamiento se
realiza mediante la derivacién de las aguas del rio Pativilca, por medio del canal de regadio
de Santa Elena, que tiene una capacidad de 3 m3/s aproximadamente pero solo se capta
entre 30 y 60 L/s. Adicionalmente, cuentan con una fuente subterranea del tipo de galeria
filtrante que consta de 03 ramales con tuberia perforada de concreto de @#8” y 30.00 m. de
longitud, el caudal captado es aproximadamente de 5 I/s.

Presedimentador

Desde la captacion superficial, el agua cruda captada ingresa a una unidad de pre-
sedimentacion de concreto armado de 12.10 m. de ancho y 12.00 m. de largo con una
antigliedad de 9 afios. Se estima, por las dimensiones de dicha unidad, que el caudal de
disefio es de 27.00 L/s.

Planta de Tratamiento de Agua Potable de Supe Puerto (PTAP)

La localidad de Supe Puerto cuenta con una planta de tratamiento de filtracién rapida
completa, se encuentra ubicada en la zona denominada “Reparticion”. Se estima que el
caudal de disefio de la planta es de 27.00 L/s y actualmente el caudal de tratamiento varia
entre los 30 y 60 L/s. Se cuenta con los siguientes componentes. No cuenta con
macromedidores al ingreso y salida de la PTAP para poder llevar un control del caudal de
agua cruda y el agua tratada producida.
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498.

499.

500.

501.

502.

503.

504.

Camaras de Almacenamiento

Existen dos camaras de almacenamiento. Ambas camaras tienen una dimensién de 7.97 m.
de ancho y 9.00 m. de largo y estan unidos mediante un canal de 1.32 m. de ancho. y una
profundidad aproximada de 2.00 m.

Actualmente, la dosificacién se aplica en un extremo de la Cdmara de almacenamiento N°
01 mediante dos tanques de almacenamiento de polietileno en donde se encuentran el
sulfato de aluminio y polimero catidnico y que son inyectados mediante una tuberia de
@1/2”. No se cuenta con datos exactos de la dosificacién que se realiza en esta unidad.

Floculador

Existe una unidad de floculacién de flujo horizontal. En la actualidad esta unidad no cuenta
con todas sus pantallas ya que algunas estan rotas, y no esta cumpliendo su funcién. Esta
unidad consta de un ancho total de 1.90 m las pantallas estan espaciadas desde 0.30 m hasta
0.40 m.

Sedimentadores

Se cuenta con dos unidades de sedimentaciéon que reciben el agua proveniente del
floculador su estructura esta deteriorada.

Filtros de tasa declinante

La planta cuenta con una bateria de filtros con tasa declinante, tiene 4 unidades de las cuales
solo dos unidades se encuentran operativas. El medio filtrante es de arena, teniendo grava
como medio de soporte. Este medio filtrante se estd perdiendo, encontrandose rastros de
arena en la cisterna de agua colindante. Cada filtro tiene 4.55 m. de largo, 2.33 m. de ancho.

Decantadores

Existe una bateria de dos decantadores de 18.20 m. de largo, 7.85 m. de ancho y 2.70 m. de
profundidad. Estas unidades corresponden a un tratamiento en paralelo en la PTAP ya que
recibe la mezcla entre agua proveniente de las galerias filtrantes y parte de agua
sedimentada (agua que ya paso por el proceso de floculacion y sedimentacion en la misma
PTAP). No cuentan con pantallas.

Sistema de Desinfeccion

El agua filtrada se conduce a una cisterna de 7 x 7 m, en donde se realiza la desinfeccién por
goteo y posterior conduccion a los reservorios y redes de distribucion.
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Imagen N° 42: Esquema de distribucion de la PTAP de Supe Puerto.

Ingresc a la
ALMACEN
DE REACTIVOS
(EN DE 3 TUBERIA DE
SALIDA HACIA LA
RED DE
DISTRIBUCION
a10"
CTAMARA O1

ALMACENAMIENTS CAMARA DE
CLORACION
(Ineparativo)

TU == ) CASETA
NeRE Yo DE AGUA PIA|
aE" — DECANTADCR DECANTADOR RETRELAVA
o1 [s}=3
CAMARA 02
ALMACENAMIENTG
FILTROS
INCPERATIVDS)
FILTROS

ERATINVGOS

o
-

NN -
TITTI ] oot

SEPIMENTADCR on CAMARA DE ALMACENAMENTC

- CSAMARA FARA FABRICA

REUNIGN DE AGL A
SEDIMENTADA

| E—

Fuente: Diagndstico Supe Puerto-EPS BARRANCA -OTASS

SEDIMENTADGCR 02

Estacion de Bombeo de Agua (EBA)

505. El agua de la planta de tratamiento se distribuye en dos sectores: una por gravedad y otra
por bombeo. La estacién de bombeo tiene una antigliedad de 20 afios y se encuentra
ubicado en el sector La Victoria. Cuenta con 02 bombas de 30HP, que trabajan en forma
alternada y manualmente. El arbol hidrdulico es de @4” y la linea de impulsién de @6” de
PVC con una longitud de 429.00m.

506. La caseta de Bombeo impulsa el agua tratada hacia el reservorio de 500m3 ubicado en el
Cerro La Cruz. Cuenta ademds cuna cisterna de 7.95 m. de ancho, 10.50 m. de largo y una
profundidad util de 2.95 m. lo que hace una capacidad de 250 m3. aproximadamente.

Imagen N° 43: Estacidon de bombeo de agua

Fuente: EPS BARRANCA
Almacenamiento

507. Eldistrito de Supe Puerto tiene un volumen total de almacenamiento de 950 m3 siendo las
unidades de almacenamiento las siguientes:
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508.

509.

Cuadro N° 113: Unidades de almacenamiento

Tipo de Reservorio Volumen (m3) Antigiiedad Situacion
Apoyado 500 20 Operativo
Apoyado 200 40 Inoperativo
Apoyado 250 13 Inoperativo

Fuente: EPS Barranca

Imagen N° 44: Unidades de almacenamiento

a) Reservorio de 500 m3 b) Reservorio de 200 m3

Fuente: EPS Barranca

Redes de Distribucion de Agua Potable

Actualmente no se cuenta con el catastro técnico. Se desconoce la antigliedad, de las
tuberias, tipo de material, metrado, didmetros, caudal, presion de servicio, cloro residual en
la red, conexiones domiciliarias de agua, entre otros. Aproximadamente un 80% de las redes
de agua son antiguas y se encuentran en mal estado.

La mayoria de conexiones domiciliarias de agua no cuentan con caja de registro, y/o no
cuentan con bateria y tienen una antigliedad de mas de 40 afios. En la localidad no existe
micromedicién debido a la discontinuidad del servicio, siendo las horas de servicio de agua
varian entre 2 a 3 hrs. interdiarias. Por otra parte, existen problemas de presién en algunos
sectores debido al desabastecimiento teniendo valores de por debajo del minimo permitido
(10 m.c.a.).

XV.1.4.2 Del servicio de alcantarillado.

510.

511.

Redes de alcantarillado.

Tampoco se cuenta con una informacion exacta y real de las redes de alcantarillado en la
localidad de Supe Puerto y se estima que aproximadamente un 80% de las redes de
alcantarillado son antiguas y se encuentran en mal estado, presentdndose en su mayoria
problemas de constantes atoros.

Disposicion Final de las Aguas Residuales.

En la actualidad, la localidad de Supe Puerto no cuenta con una planta de tratamiento de
aguas residuales. Existe una camara de reunién que ubicada en la playa cerca al muelle
industrial detras de las fabricas donde llegan todas las aguas residuales de la localidad y
finalmente son derivadas al mar.
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Cuerpo receptor de agua residual.

512. El agua residual de todo el casco urbano de la localidad de Supe Puerto y el AA.HH. Leticia
tienen un Unico punto de descarga en el mar sin tratamiento previo.

Imagen N° 45: Descarga de las aguas residuales sin tratamiento al mar

Fuente: EPS BARRANCA
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XVI. DETERMINACION DE LOS PRECIOS DE LOS SERVICIOS COLATERALES

513. Los servicios colaterales son servicios cuya prestacion depende del requerimiento
circunstancial de los usuarios, para viabilizar o concluir la prestacién de los servicios de agua
potable y alcantarillado. Los servicios colaterales se sefialan en el Reglamento General de
Tarifas®® y sus modificatorias.

514. Los costos de los servicios colaterales seran estimados por las empresas prestadoras sobre
la base de la agregacion de los costos directos del conjunto de las unidades de medida de las
actividades que ser requieran para producirlos, segun detalle y los metrados particulares
gue éstos presenten.

515. EPS BARRANCA S.A. determinara el precio de un servicio colateral sumando el costo directo
con los gastos generales y la utilidad.

e Costos directos: estan compuestos por el costo de los materiales, la mano de obray la
maquinaria y equipo; dichos costos estan directamente relacionados con la produccién
del servicio colateral.

o Gastos generalesy utilidad: los gastos generales corresponden a los gastos por concepto
de la tramitacién y administracion del servicio colateral; por otro lado, la utilidad
corresponde a la remuneracién por el uso de los activos de capital. En conjunto, ambos
conceptos no podran exceder al 15% de los costos directos.

516. El detalle de los costos colaterales se pueden observar en el anexo VI.

38 Aprobado con Resolucidn de consejo Directivo N°009-2007-SUNASS-CD
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XVII.

CONCLUSIONES

517.

518.

519.

520.

521.

522.

523.

524.

525.

526.

527.

EPS BARRANCA se encuentra bajo el Régimen de Apoyo Transitorio a cargo del OTASS desde
diciembre del 2015, dicho organismo, hasta la fecha ha realizado transferencias por mas de
S/ 13 millones, para cubrir costos de operacién y manteamiento, inversiones, adquisicion de
activos e integracion de Puerto Supe.

La evaluacion econdmico financiera ha evidenciado que la EPS mantiene una deuda
corriente en los estados de situacion al diciembre de 2018, por mas de S/ 8,7 millones,
principalmente por la deuda directa, del FONAVI (principal e intereses) y las los intereses
generados por las retenciones de las AFP que datan desde el afio 2000 hasta el 2010.
Adicionalmente, existe una deuda no reconocida por la EPS por un total de S/ 5,7 millones
gue corresponden a deuda directa S/ 1,4 millones y deuda indirecta S/ 4,2 millones del
FONAVI.

La EPS no se encuentra incluida en la lista de EPS para acogerse al D.L N°1359 que establece
medidas para el Saneamiento Financiero.

El saldo de los depdsitos al fondo de inversidn del primer quinquenio y periodo de transicion
a mayo de 2019 asciende a S/ 2,8 millones, dicho fondo permitira financiar el 38% del
programa de inversiones del segundo quinquenio regulatorio.

El Programa de Inversiones de EPS BARRANCA S.A. para el quinquenio regulatorio 2019 -
2024 asciende a S/ 7 311 420, de los cuales el 59% esta destinado para el servicio de agua
potable y el 41% para el servicio de alcantarillado. Contempla proyectos de ampliacion,
mejoramiento y renovacion, asi como proyectos de mejoras institucionales.

Adicionalmente, se ha considerado un monto total ascendente a S/ 402 100 destinado al
Plan de Control de Calidad y Programa de Adecuacidn Sanitaria, S/935 466 para la Gestion
del Riesgo de Desastres y Adaptacidn al Cambio Climatico y S/ 539 890 para Mecanismos de
Retribucion por Servicios Ecosistémicos, sumando un total de S/ 1 877 456 cuyo
financiamiento serd con los recursos de las reservas referidas a dichos conceptos.

Para la localidad de Supe Puerto se propone féormula tarifaria, estructura tarifaria y metas
de gestidn para el quinquenio regulatorio.

Los incrementos tarifarios propuestos para el quinquenio son: para la localidad de Barranca
6,37% para el primer afo regulatorio, 10,84% para el segundo afio regulatorioy 13,50% para
el cuarto afo regulatorio en los servicios de agua potable y alcantarillado; para las
localidades de Supe y Supe Puerto no se proponen incrementos.

EPS BARRANCA S.A. constituird un fondo de inversiones para el financiamiento de las
inversiones con recursos internamente generados por esta. Asimismo, EPS BARRANCA S.A.
conformara tres reservas para financiar: i) la Gestion de Riesgos de Desastres y Adaptacion
al Cambio Climatico (GRD y ACC), ii) la implementacidon de Mecanismos de Retribucién por
Servicios Ecosistémicos (MRSE), iii) el Plan de Control de Calidad (PCC) y el Programa de
Adecuacion Sanitaria (PAS) y iv) Reserva para el cumplimiento de obligaciones programadas.

En el presente estudio contempla la implementacidon de nuevas estructuras tarifarias, las
mismas que incluyen el subsidio cruzado focalizado mediante planos estratificados, asi como
la asignacion de consumo diferenciado segin horas de abastecimiento para los usuarios
domésticos.

Por otro lado, mediante el presente estudio se le da a la empresa una nueva escala de costos
por servicios colaterales de acuerdo con la normativa.
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XVIII.

RECOMENDACIONES

528.

529.

530.

531.

532.

EPS BARRANCA S.A. debera conciliar sus deudas financieras y proponer un cronograma de
pago con el Ministerio de Economia y Finanzas - MEF y con las Administradoras de Fondos y
Pensiones — AFPs.

EPS BARRANCA S. A. debera continuar mejorando la implementacién de la contabilidad
regulatoria en el servicio de agua potable y alcantarillado para efectos de una adecuada
distribucidn de costos e ingresos.

EPS BARRANCA S. A., deberd ejecutar el plan de inversiones y reservas y las actividades
establecidas en el estudio tarifario, con el fin de mejorar y sostener el servicio. Asimismo,
fortalecer capacidades de acuerdo a sus actividades requeridas.

EPS BARRANCA S. A., deberd coordinar con MIDIS- SISFOH a fin que los usuarios cuenten
con el CSE actualizado o en el caso de los usuarios que no cuenten con CSE el SISFOH lo
determine, debido a que el sistema de subsidios cruzados focalizados contempla el uso del
CSE a fin de minimizar los posibles errores de exclusion.

EPS BARRANCA S.A. deberd aplicar de manera oportuna las disposiciones establecidas en el
estudio tarifario a fin de garantizar el cumplimiento de sus metas y la continuidad de la
sostenibilidad de la empresa.
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XIX. ANEXOS

Anexo |: Programa detallado de las inversiones con recursos internamente generados de la empresa

Cuadro N° 114: Detalle de las inversiones de ampliacion y mejoramiento —Localidad de Barranca
Cronograma de desembolso S/

Cédigo de . Cantidad . . . . . Total S/
Proyecto Nombre del Proyecto Unidades Total Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5
Ampliaciéon y Mejoramiento
Construccion de Pozo Tubular para
Py.BCA-13-AP el Sector de Abastecimiento La Und 1 969 538,37 969 538,37
Atarjea
Instalacidn de By-pass de linea de
Py.BCA-09-AP aduccién de 12" del R-2,100m3 a Ml 100 - - 61 453,80 - - 61 453,80
linea de aduccidn del R-270m3
-- Instalacidon de nuevos medidores medidores 530 128 397,00 128 397,00
Mejoramiento del Decantador N°03
Py.BCA-07-AP v filtros N°03 y N°05 de la PTAP Los GOB. 1 42 681,33 155 663,44 16 208,09 112 181,03 326 733,89
Molinos

Anulaciéon de Camara Rompe
Py.BCA-08-ap ' resion e Instalacin de Valvula de M 50 55 764,81 ; ; - - 55 764,81
Aire en linea de conduccién de

PTAP Molinos - R-2,100m3

Renovacidn de Redes de Mi 3833 31679,49 23 516,25 34 648,53 144 525,53 209 848,78 444 218,58
Py.BCA-16-AP Distribucion de Agua Potable Conexiones
Localidad de Barranca Renovadas 431 8 473,20 9 126,40 15 939,00 52 631,82 49 170,78 135 341,20
Renovacidén de Redes colectoras Mi 3783 74 561,12 24 208,51 49 396,18 200 612,97 256 301,93 605 080,71
Py.BCA-21-ALC secundarios en la localidad de Conexiones
560 16 490,81 35 109,09 41 502,14 63 742,42 132 519,65 289 364,11
Barranca Renovadas
Subtotal (Ampliacion y mejoramiento) 229 650,76 1217162,06 202 939,65 477 720,82 888 419,17 3015 892,47
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CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO S/
Cadigo Nombre del Proyecto Total S/
Afo 1 Afo 2 Ao 3 Afo 4 Afo 5

Mejoramiento Institucional Operativo

Expediente técnico para la Construccién de Pozo Tubular

para el Sector de Abastecimiento La Atarjea

Py.BCA-03-AP Instalaci(’).r} de Macror:nedi.dor enla C.émara de. Reunidn de i 94 210,45 ) ) i 94 210,45
la Captacidn de Galerias Filtrantes Vinto - Molinos

Instalacion de Macromedidores en la PTAP Los Molinos y

Reservorios de la localidad de Barranca

Reposicion de grifos contraincendios, valvulas de purga 'y

valvulas de aire

Py.MIO-02-OPE Elaboracion del estudi9 para el proyecto cambio de fuente ) 172 500,00 138 690,00 i ) 311 190,00
de agua cruda buena vista

Elaboracién de manual de operacion de las PTAP los

Py.BCA-13-AP 53 332,00 - - - 53 332,00

Py.BCA-17-AP 142 032,88 112 405,60 106 546,12 105 877,74 - 466 862,34

Py.BCA-19-AP 61 815,75 89 229,12 106 377,32 = 257 422,19

Py.MIO-04-OPE . § 34 500,00 - - - - 34 500,00
molinos y pan de azucar
Py.MIO-05-OPE Autorizacion de licencia fje uso de agua subterranea de las 38 525,00 i i i i 38 525,00
fuentes de agua subterranea en barranca y supe
Py.MIO-06-OPE  Actualizacion del catastro técnico localidad barranca - - 574 775,10 - 574 775,10
. le: . | .
Py.MIO-15-INST Saneamiento contable: propiedad, planta y equipos ) ) i 80 000,00 80 000,00

(terrenos e infraestructura)
Liquidacion fisico y financiera de obras ejecutadas en

Py.MIO-18-INST . L. = = = 30 000,00 = 30 000,00
situacion de obras en curso

Implementacién de laboratorio de control de Calidad para

- . . . . - - 85 000,00 - - 85 000,00
aguas residuales (incluye equipamiento)
i Implemt.erjtaaon de 2 cloradores al vacio de 50PPM y ) 51642,19 10 000,00 10 000,00 10 000,00 81642,19
renovacion de balones de cloro
Py-MIO-16-INST  Plan de Fortalecimiento de Capacidades - EPS 42 000,00 42 336,96 42 336,96 42 336,96 42 336,96 211 347,84
Subtotal (MIO) 372 205,63 562 324,32 488 950,40 762 989,80 132 336,96 2318 807,11
Total inversiones - Barranca (S/) 601 856,39 1779486,38 691 890,05 1240710,62 1020756,13 5334 699,57

Fuente: EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS.
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Cuadro N° 115: Detalle de las inversiones—Localidad de Supe
Cronograma de desembolso S/

Cddigo de Proyecto Nombre del Proyecto Unidades Catr:::r e
Ampliacién y Mejoramiento
Ampliacion de red de agua Ml de redes
otable y alcantarillado para  agua potable IR
Py.SUPE-05-AP-ALC P yalc P guap
la Asoc. Vivienda Jesus de Ml de redes
. 770
Nazareth alcantarillado
Ampliacién de red de agua Ml de redes
otable y alcantarillado para  agua potable 413.2
Py.SUPE-06-AP-ALC P y P guap
el centro poblado Pampas Ml de redes 420
de Antival alcantarillado
i InstaIaC|or.1 de nuevos Medidores 500
medidores

Subtotal (Ampliacion y mejoramiento)

Mejoramiento Institucional Operativo

Py.SUPE-05-AP-ALC

Py.SUPE-06-AP-ALC

Py.MI0-07-OPE
Py.MIO-09-COMERC

Py.SUPE-17-AP-ALC

Py.SUPE-12-AP

Py.SUPE-13-AP

Py-MIO-17-INST.

Ampliacion de red de agua potable y alcantarillado para
la Asociacidn. Vivienda Jesus de Nazareth

Expediente técnico Ampliacién de red de agua potable y
alcantarillado para el centro poblado Pampas de Antival

Actualizacidn del catastro técnico - localidad supe

Actualizacidn del catastro comercial localidad de supe
Saldo de Obra del proyecto "Mejoramiento y ampliacion
del sistema de agua potable, alcantarillado y disposicion
final de las localidades de supe y san Nicolas del distrito
de supe - barranca"

Instalacion de Macromedidores en la PTAP Pan de Azlcar
y Reservorios de la localidad de Supe

Reposicidn de grifos contraincendios, valvulas de purga y
valvulas de aire.

Plan de Fortalecimiento de Capacidades
Subtotal (MI0)

Total inversiones - Supe (S/)

Ano 1

24 204,30

24 204,30

205 015,917

80 000,00

86 800,399

42 033,842

413 850,16
438 054,46

Aio 2

24 204,30

24 204,30

74 750,000

98 000,00

123 471,691

45 045,903

10 285,08
351 552,67
375 756,97

Ao 3

24 204,30

24 204,30

22 618,90

182 000,00

59 336,053

15 433,382

10 285,08
289 673,42
313 877,72

Total S/
Aiio 4 Afho 5

68 999,05 - 68 999,05
127 153,14 127 153,14

50 601,34 50 601,34

85 722,93 85722,93

24 204,30 24 204,30 121 021,50
220 356,49 160 528,57 453 497,96

22 618,90

20 359,22 20 359,22
427 216,576 427 216,58

- - 279 765,92

- - 360 000,00

- - 269 608,14

- - 102 513,13

10 285,08 10 285,08 41 140,32
30 644,30 437 501,66 1523 222,21
251 000,79 598 030,23 1976 720,17
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Anexo II: Inversiones con fuente de financiamiento de terceros

Cuadro N° 116: Proyectos financiados por el Organismo Técnico de la Administracion de Servicios

de Saneamiento —OTASS (Primera Transferencia en ejecucion)
Cédigo de

Proceso Nombre de Ficha Fichas Monto (S/)
Mejoramlento de la caseta de cloracion en captacién de Paycuan a FT-GO-P1-01 100 112,00
Buenavista
Implementar compuertas en desarenadores de embalse Paycuan FT-GO-P1-02 5937,00
Implementar sistema de agua a presion en lagunas de sedimentacion FT-GO-P1-03 116 878,00
de Paycuan
lluminacién de arqueta de salida en lagunas de sedimentacién de FT-GO-P1-04 18 337,00
Paycuan
Mejoramiento del sistema de dosificacion en planta los molinos. FT-GO-P1-05 178 577,00
Mepramlento de compuerta en bateria de decantadores PTAP los FT-GO-P1-06 187 379,00
molinos
Mejoramiento de bateria de filtros PTAP los molinos FT-GO-P1-07 48 664,00
Mejoramiento de sistema de cloracién en PTAP los molinos FT-GO-P1-08 219 678,00
Mar?temmlento y mejoramiento de alumbrado exterior PTAP los FT-GO-P1-09 14'515,00
molinos
Mejoramiento de captacién de Pampa Velarde a PTAP Pan de aztcar FT-GO-P1-10 100 455,00
Cambio de valvulas de ingreso de agua cruda FT-GO-P1-11 9 196,00
Mejoramiento de dosificacion de PTAP pan de azucar FT-GO-P1-12 176 825,00
Implementar sistema de aplicacién de sulfato de cobre PTAP pan de FT-GO-P1-13 144 003,00
azucar
Reparacion de elevador FT-GO-P1-14 13 570,00
Mantenimiento a unidades de floculacién PTAP Pan de azucar FT-GO-P1-15 9 282,00
Mejoramiento de decantadores de PTAP Pan de azucar FT-GO-P1-16 34 983,00
Mejoramiento de filtros PTAP Pan de azucar FT-GO-P1-17 46 540,00
Adqmsmfon e instalaciéon de bomba alterna para llenado de FT-GO-P1-18 11 401,00
reservorio apoyado de 40 m3
M(-?joramlento de condiciones de lavado de los filtros PTAP Pan de FT-GO-P1-19 102 619,00
azucar
Mejoramiento de la cloracién de PTAP Pan de azUcar. FT-GO-P1-20 103 873,00

; Ins,talauon y mantenimiento de macromedidores en PTAP pan de FT-GO-P1-21 36 002,00

GESTION azucar

OPERACIONAL Construccion de caseta de cloracidon de R-1000 m3 supe FT-GO-P1-25 220 725,00
Renovacion de.Imea de conduccion desde lagunas de sedimentacion FT-GO-P2-02 672 032,00
a PTAP los molinos
Instalacion de linea by pass en planta los molinos FT-GO-P2-03 26 024,00
Calibracién de macromedidor de linea a buena vista. FT-GO-P2-04 6 785,00
Conectar rebose a linea de salida de 16” en reservorio de 2100 m? FT-GO-P2-05 14 222,00
Cambio de valvula de compuerta en linea de salida de reservorio de FT-GO-P2-08 6171,00
2100 m3
Instalacion de by pass en reservorio de 2100m3. FT-GO-P2-09 51 659,00
MeJoran?lento de linea de aduccién de asbesto cemento de 38", del FT-GO-P2-14 33 315,00
reservorio 270m3
Instalacion de vélvulas de control para hermetizacion de los sectores
en las dreas de influencias de los reservorios de la localidad de FT-GO-P2-15 487 257,00
barranca
Instalalaon de v.aIvuIas (?e control para hermetlzacmn d.e los sectores FT-GO-P2-16 192 120,00
en las areas de influencias de los reservorios de la localidad de supe
Instala.uor.w,de vélvulas rgguladoras de caudal y presion para la FT-GO-P2-17 238 540,00
sectorizacién de la localidad de Barranca
Instala'um?’de vélvulas r}aguladoras de caudal y presion para la FT-GO-P2-18 188 550,00
sectorizacion de la localidad de Supe
Cambio o reposicién de valvulas de aire en la red Supe FT-GO-P2-19 20 762,00
Instalacion de vélvulas de purga de aire en la red-barranca FT-GO-P2-20 64 458,00
Renovacion de valvulas de compuerta linea de aduccién reservorio FT-GO-P2-21 12 213,00
270 m3 - barranca
Renovacion de valvulas de compuerta linea de aduccién reservorio FT-GO-P2-22 6 785,00

1500 m3 - barranca
Instalacion de vélvulas de purga en la red-Supe FT-GO-P2-25 47 495,00
Independizacion del R-500 para sector de supe cercado y
mejoramiento del R-500

Ampliacién de la linea aductora del R-1000 (prolong. Antival) Supe FT-GO-P2-30 167 377,00
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Optimizacion de presiones en la zona baja - playas de Barranca FT-GO-P2-33 82 600,00

Adquisicion de movilidad para la PTAP los molinos FT-GO-P3-01 54 280,00
Rehabilitar laboratorio de medidores FT-GO-P3-02 515 660,00
Rehabilitar laboratorio de control de calidad en PTAP los molinos FT-GO-P3-03 434 703,00
:\i:qcl;lrsu:lon de movilidad para operador de captacion PTAP pan de FT-GO-P3-06 27 140,00
Rehabilitacion y’eqmpamlento de laboratorio de control de procesos FT-GO-P3-07 69 093,00
PTAP Pan de azucar
Refaccidén de ba’randas y servicios higiénicos y sala de operadores FT-GO-P3-08 30 611,00
PTAP Pan de azlcar
Programa de deteccidn y reduccion de pérdidas y fugas en las FT-GO-P3-09 203 550,00
localidades de barranca y supe
Compra de equipos de deteccidn de fugas FT-GO-P3-10 196 765,00
Implementacién del catastro técnico del sistema de redes de Supe FT-GO-P3-11 407 100,00
Minijet barranca y supe FT-GO-P3-15 287 684,00
Motobomba de 6hp Barranca FT-GO-P3-16 13 570,00
Mejoramiento de la CBD Miraflores FT-GO-P4-01 283 327,00
Mejoramiento de la CBD atarraya FT-GO-P4-02 232 827,00
Mejoramiento de la cdmara de bombeo Atarjea antigua FT-GO-P4-04 147 500,00
Mejoramiento de la cdmara de bombeo Pan de aztcar FT-GO-P4-05 147 500,00
Renovacioén de grupos electrégenos FT-GO-P4-06 205 293,00
PTAR Santa catalina (mejoramiento ingreso y salida) FT-GO-P5-08 11 590,00
Catastro geo referenciado (deteccion de conexiones clandestinas) FT-GC-P1-01 260 544,00
Servicio de actividades comerciales integradas FT-GC-P1-03 3101 136,00
GESTION Capacitacion del personal del drea comercial FT-GC-P1-04 7 670,00
COMERCIAL Desarrglllar campaiias para mejorar el % de pago puntual y la FT-GC-P2-02 6313,00
reduccion de la cartera morosa
Programa de educacién sanitaria FT-GC-P2-05 34 031,00
Adecuacidn de la estructura orgénica de la EPS y nuevo modelo de
gestion de la EPS EPS BARRANCA S. A.(incluye la integracion FT-GI-P1-01 96 495,00
institucional de supe y barranca)
Desarrollo de un nuevo plan operativo para el periodo 2017- 2018
GESTION basado en méximo 5 o 6 objetivos estratégicos FT-GI-P1-02 >2 606,00
INSTITUCIONAL Fortalecimiento de capacidades de los recursos humanos FT-GI-P1-03 87 862,00
Saneamiento fisico legal de terrenos y propiedades de la EPS FT-GI-P2-01 54 444,00
Software y equipo tecnoldgico (computadoras, impresoras, ploter,
scaner) y licencias de softwares FT-GI-P3-01 82 102,00
administrativos/comerciales/ingenieria
Data center FT-GI-P3-02 36 102,00
TOTAL 11 549 674,00

Fuente: Resolucién Directoral N°031-2017-OTASS/DE publicada el 16 de Julio de 2017.
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Cuadro N° 117: Proyectos financiados por el Organismo Técnico de la Administracion de Servicios
de Saneamiento —OTASS (Segunda Transferencia)

CAPACIDAD Descripcion Codigo Monto
Gestion operativa Implementacién con camidn cisterna FT-GO-P4-08 600 000
Adquisicion de equipamiento para deteccion de fugas y reparacion de FT-GO-P4-07 578 601
redes en el ambiente de la EPS BARRANCA S.A. (25 Datalogger)
Gestion Comercial Ampliacién del parque de medidores en el ambito de la EPS Barranca FT-GC-P1-05 1494 194
S.A. (5000 medidores)
Gestion Adquisicion de equipos de computo, para mejorar la gestion FT-GI-P1-03 163 873
administrativa empresarial en el ambito de la EPS Barranca SA.
TOTAL 2 836 668

Fuente: Resolucién Directoral N°082-2018-OTASS/DE publicada el 4 de noviembre 2018
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.
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Cuadro N° 118: Proyectos financiados por el Organismo Técnico de la Administracion de Servicios

de Saneamiento —OTASS (Integracidn)

Codigo de Ficha Nombre de la accién (Ficha técnica) Monto S/
FT-GO-001 Optimizacién de la pI?nt.a de tratamiento dg}agu_a potable de Supe Puerto, Distrito 1547 271
de Supe Puerto, Provincia de Barranca, Regidn Lima.
Expediente técnico para la optimizacion del sistema de abastecimiento de agua
FT-GO-002 potable en el caso urbano de la localidad de Supe Puerto, Distrito de Supe Puerto, 424 800
Provincia de Barranca, Region Lima.
Adquisicion de equipos y herramientas para asegurar la atencidn de
FT-GO-003 requerimientos operativos en el distrito integrado de Supe Puerto a la EPS 520317
Barranca S.A.
Total 2492 388

Fuente: Resolucién Directoral N°104-2018-0OTASS/DE publicada el 9 de diciembre de 2018
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Cuadro N° 119: Proyectos incluidos en el Plan de Reconstruccion en el ambito de EPS BARRANCA

Localidad

Supe

Supe
Supe

Barranca

Barranca
Supe
Puerto

Supe
Puerto

S.A.l
Proyecto

Rehabilitacién de camara de recoleccion de 90 m3 de concreto armado e
impermeabilizacion de camara de valvulas. Distrito de Supe, provincia Barranca,
departamento de Lima.

Rehabilitacién de tapas de concreto para buzones de recoleccion de galerias de
filtracidn, distrito Supe Puerto, provincia Barranca, departamento de Lima.
Rehabilitacion de canal de purga, cdmaras de purga, camara de purga aire,
distrito Supe Puerto, provincia Barranca, departamento de Lima.

Rehabilitacion de linea de conduccidn; en el(la) servicio de agua en la localidad
barranca, distrito de barranca, provincia Barranca, departamento de Lima.
Rehabilitacién de lagunas de sedimentacién Paycuan de 10,500m3 y 9600m3 de
la captacion del sistema de agua potable del distrito de barranca, provincia de
Barranca, regién Lima

Rehabilitacion de red de alcantarillado y buzones en la calle denominada primer
pasaje del distrito de Supe Puerto, provincia Barranca, departamento de Lima.
Mejoramiento de los servicios del sistema de agua potable del c.P. Nuevo
paraiso y comité N° 6 del C.P. Leticia, distrito de Supe Puerto, provincia de
Barranca — Lima

Total

Monto S/

481 238

1635701

1789 349

129233

3327541

7 363 062

1 Plan de reconstruccién para la regién Lima aprobado con Decreto Supremo N° 091-2017-PCM publicado el 12 de setiembre de

2017.

Fuente: EPS BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.
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Cuadro N° 120: Proyecto condicionado

Nombre del proyecto

Instalacion, mejoramiento  del
sistema de agua potable vy
alcantarillado de los CC.PP, Arguay,
La Florida Y Cruz Del Rio, distrito De
Barranca, Provincia de Barranca-
Lima

Componentes

Sistema de agua potable:

Linea de conduccién con una longitud de 2680 ml

Linea de aduccidn con una longitud de 1793,2 ml
Reservorio de 450 m?

Estacién de bombeo de agua potable

Redes de agua potable con una longitud de 8713 ml
Conexiones domiciliarias de agua ejecutadas 601
Sistema de alcantarillado:

Redes de alcantarillado con una longitud de 8662,35 ml
Emisor con una longitud de 1396 ml

Estacion de bombeo de agua residual

Linea de impulsién con una longitud de 396 ml
Conexiones domiciliarias de alcantarillado ejecutadas 601
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Cuadro N° 121: Proyecto de modernizacion de la prestacion de los servicios de agua potable y
saneamiento en las EPS EMAPACOP, SEDACUSCO, SEDAPAR, SEMAPA BARRANCA, EMAPA
HUARAL Y EMAPA HUACHO" con cédigo SNIP PROG-8-2016-SNIP

Componente N°1: Mejoramiento de la Gobernabilidad y Gobernanza de los Prestadores de

Servicios de Saneamiento - EPS BARRANCA > 675800
Disefio e implementacién de sistema comercial integrado con catastros comercial y técnico 1534 000
Disefio e implementacién de programa de reducciéon de pérdidas. 3374 800
Disefio y aplicacion de un plan de sensibilizacion de la poblacién en el buen uso y valoracion de 767 000

los servicios.

Componente N°2: Mejoramiento y ampliacion de la prestacion de los servicios de agua potable y 62 400 000

saneamiento-EPS BARRANCA

Formulacion y ejecucion del proyecto de agua potable y saneamiento para la localidad de

Barranca

La EPS ha presentado el planteando de proyectos a considerar en el estudio:

a) Instalacion de linea de conduccion de agua superficial, que iniciaria desde la ribera del rio

Pativilca hacia la captacién de Paycuan.

b) Reubicacion (Nueva Fuente) y de la captacion de galerias filtrantes de Vinto, el cual estaria

ubicado en la zona de roncador y linea de conduccién de 5km hasta empalmar a la linea de

conduccidn existente.

c) Instalacidn de linea de conduccidn desde la nueva captacion de galerias filtrantes de Roncador,

en longitud aprox. de 18 km; 31700 000

d) Renovacion de Reservorio de 2,100m3 por antigliedad.

d) Renovacidon de redes de agua potable de Asbesto Cemento.
e) Renovacion de redes de alcantarillado de Concreto Simple Normalizado.
f) Sistemas integrados SCADA de captacion, PTAP, Reservorios.

g) Instalacion del emisor para los centros poblados del lado este de Barranca.

h) Instalacidn del interceptor de los emisores d longitud aprox. de 5km
i) Instalacion de redes de agua potable y alcantarillado del centro poblado la ensenada,
beneficiando en promedio a 300 familias.
j) Ampliacion de linea de conduccidn, reservorio, redes de agua potable y alcantarillado del centro
poblado san martin alto, beneficiando a 200 familias.

Formulacién y ejecucion del proyecto de agua potable y saneamiento para la localidad de Supe

La EPS ha presentado el planteando de proyectos a considerar en el estudio:

a) Instalacion de linea de conducciéon Dn 630mm desde la captacion de galerias filtrantes de
Purmacana, en long. aprox. de 12km; y alimentaria a las zonas urbanas de la localidad de Supe,
centros poblados de la campifia, rio seco, pedregal, la alameda, los olivos, santa elena sury zonas 30700 000

de expansion.

b) Construccion de reservorio y sistema de bombeo en el cerro Pan de Azucar, para abastecer a los
sectores de Leticia, Huarangal, San Jose.
c) Sectorizacion de redes de agua potable de la localidad de Supe.

Cuadro N° 122: Detalle de proyectos no transferidos y/o paralizados con otra fuente de

Localidad

Supe

financiamiento
Cédigo

Nombre de Proyecto SNIP

Unidad Ejecutora

Mejoramiento y ampliacién
del sistema de agua
potable, alcantarillado y
disposicion final de las
localidades de supe y san
Nicolas del distrito de supe
- barranca

(INICIALMENTE
77314 Municipalidad
Distrital de Supe)

EPS BARRANCA S.A.

Fuente: EPS BARRANCA S.A..
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Componentes

Construccion de galeria filtrante y
Cémara de reunion.

Linea de conduccién

Conexiones domiciliarias agua.

Emisor

Conexiones domiciliarias alcantarillado
Laguna de estabilizacion.
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Anexo lll: Reservas

Cuadro N° 123: Detalle del Plan de Control de Calidad (PCC) y Programa de Adecuacion Sanitaria

(PAS)
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO S/
PCC - PAS
Afo 1 Afo 2 Afio 3 Afo 4 Afo 5 Total
Elaboracion e implementacién del
Plan de Control de Calidad y 71 875 89 300 79 750 81425 79750 402 100
Programa de adecuacion sanitaria
Total 71875 89 300 79 750 81425 79 750 402 100

Cuadro N° 124: Detalle del Presupuesto proyectado acumulado para la implementacion de la
reserva para Mecanismos de Retribucion por Servicios (MRSE)

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSOS (S/)
Componente Nombre del Proyecto Total
Aiio 1 Afo 2 Afo 3 Afo 4 Aiio 5
Adecuada Gestidn de
conservaciéon y recuperacion
1 de las fuentes de agua 26 250 67 930 156 162 238138 349 060 349 060

proveedoras de los servicios
ecosistémicos hidricos.
Capacidades institucionales
fortalecidas para la gestion
del territorio y los servicios

2 Y . 3738 44 500 48 050 60 550 71 000 71 000
ecosistémicos hidricos que
provee la cuenca de aporte
de la EPS
Eficiente  generacion  de
3 informacién —en  servicios 22500 55000 80 000 80 000 80 000 80 000
ecosistémicos hidricos
prioritarios para la EPS
Adecuada sensibilizacion a
4 los contribuyentes y 4 890 13 935 25134 31562 39 830 39 830
retribuyentes del MRSE
TOTAL 57 378 181 365 309 345 410 250 539 890 539 890

NOTA: El presupuesto proyectado acumulado servira como base para elaborar el plan de intervenciones, el cual podra
reajustarse en la etapa final de contrato con los contribuyentes, respetando los montos asignados por afio y el
presupuesto proyectado total MRSE para el quinquenio regulatorio.
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Cuadro N° 125: Detalle de reserva para la Gestion de Riesgos de Desastres (GRD) y Adaptacion al
Cambio Climatico (ACC)

Componente

Instrumentos de
planificacién en
GRD

Acciones de
prevencion v
reduccion de
riesgos

Acciones de
contingencia

Descripcion

Plan de contingencias

Plan de fortalecimiento de capacidades
en gestion reactiva

Adquisicion de equipos, herramientas
de albafiileria (carretillas, mezcladora
de concreto, martillo eléctrico,
amoladora, lampas, picos, barretas,
etc.) para los Reservorios de 1,200m3 y
1,500m3 -Barranca

Proteccion de linea de conduccion
tramo sector Pasamayito — botadero -
Barranca

Proteccion de linea de conduccion
Sector Santo Domingo-Supe
Adquisicion de equipos, herramientas
de albafiileria (carretillas, mezcladora
de concreto, martillo eléctrico,
amoladora, lampas, picos, barretas,
etc.) para el reservorio de 20m3 - Supe
Adquisicion de motobombas de 6HP
como medida de preparacién ante
inundaciones

Adquisicion de equipos bdasicos de
proteccion personal

Stock de seguridad de insumos en
épocas de avenida

Fondo de contingencia
Pélizas de seguros

Total

5750

18 347,91
21850
50 072,47

165 020,38

Cronograma de desembolsos S/

Aio 2

16 100

51750

10925

18 347,91
30935
50 072,47

178 130,38

Ano 3 Ano 4

46 000

6900

21850

18 347,91 18 347,91

40 020 72 680

50 072,47 108 991,92
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Anexo IV: Contenido minimo del Plan en Gestion de Riesgo de Desastres-Plan de contigencia

1. Antecedentes

2.

Reglamento de Calidad de la Prestacion de Servicios de Saneamiento Resolucidn de Consejo
Directivo N° 011-2007-SUNASS-CD (Anexo 5).

Ley 29664 ley del Sistema Nacional de Gestidn de Riesgo de Desastres (SINAGERD).
Decreto Supremo 048-2011-PCM que aprueba el reglamento de la ley 29664.

Resolucién Ministerial 220-2013-PCM “Lineamientos Técnicos del Proceso de la Reduccion
de Riesgo de desastres”.

Resolucién Ministerial 028-2015-PCM “Lineamientos para la gestién de la continuidad
operativa de las entidades publicas en los tres niveles de gobierno”.

Resolucién Ministerial 191-2018 Vivienda “Guia para la formulacion de Planes Integrales en
la Gestidn de Riesgo de Desastres para los prestadores de Servicio de Saneamiento”.

Plan de Contingencia

La empresa prestadora deberd actualizar su instrumento de planificacidon para la gestién reactiva.
Los planes de contingencia se elaboran para cada escenario de riesgo identificado (lluvias intensas,
sismos, sequias, etc.). Para la actualizacidn del plan se empleara la estructura® siguiente:

uhwnN e

Informacidn general
Base legal
Objetivos del plan de contingencia
Determinacion del escenario de riesgo
Organizacion frente a una emergencia
5.1. Grupo de Trabajo para la Gestién del Riesgo de Desastres
5.2. Centro de Operaciones de Emergencia
5.3. Plataforma de Defensa Civil
Procedimientos especificos
6.1. Acciones de preparacion frente al escenario descrito
6.1.1. En equipamiento del prestador
6.1.2. Enentrenamiento y capacidades del prestador
6.2. Procedimiento de alerta
6.3. Procedimientos de coordinacion
6.3.1. Interna
6.3.2. Externa
6.4. Proceso de movilizacion
6.5. Procedimiento de respuesta
6.6. Procedimiento de rehabilitacion
Anexos

Para el caso de las acciones de preparacion, se debera de tener asignados los responsables, y la
fuente de financiamiento.

El prestador deberd ejecutar pruebas y ensayos que permitan la actualizacién y mejoramiento del
Plan de Contingencia, los cuales incluyen desde pruebas tedricas de gabinete, hasta simulacros y
simulaciones, asi como, nes frente a la ocurrencia de eventos ligados a los escenarios de riesgos
descritos, asi como la incorporacion de eventos no considerados que hayan ocurrido con
posterioridad y tenga incidencia en la continuidad de la prestacién de los servicios.

3% Adaptado de la Resolucién Ministerial 188-2015-PCM Lineamientos para la formulacién y aprobacién
de los planes de contingencia.
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Para el caso de las simulaciones?®, se deberan realizar como minimo una simulacién al afio,
informandose previamente a SUNASS de su realizacién, con un minimo de 10 dias habiles de
anticipacion, a través de un oficio remitido a la Gerencia de Supervisidn y Fiscalizacion de la SUNASS,
pudiendo ser monitoreado por la misma.

3. Medios de verificacion

Para la evaluacidn de los instrumentos anteriormente senalados, la EPS entregara a la SUNASS como
minimo la siguiente informacién:

e Resolucidn de la aprobacion de los planes por parte de la gerencia general. Y la entrega visada,
en digital, del documento oficial.

e Listas de asistencia de reuniones realizadas para la actualizacién de los documentos
anteriormente sefalados.

Para el caso del Plan de contingencia:

Informes semestrales de la implementacién del plan que detallen la ejecucidon de las acciones
priorizadas de acuerdo con el cronograma y financiamiento establecido. Dicho financiamiento puede
provenir de fuentes diferentes a las recaudadas para la conformacién de la reserva de GRD. Dicho
informe deberd estar acreditado con evidencia que lo respalde, como las érdenes de pago para la
adquisicion de equipos, érdenes de servicio o de pago de mantenimiento de equipos, evidencia
fotografica de la adquisicidn de recursos, informe de simulaciones, etc.

Ejecucion de simulaciones dentro de la empresa. Para ello, se generaran los siguientes instrumentos
de verificacién:

e Informe de la simulacién. Este informe debera sefalar dentro de sus conclusiones, qué
elementos del plan de contingencia deben ser mejorados, incorporados o reformados.
Asimismo, como parte constituyente de los anexos debera presentar:

e Lista de asistencia

e Panel fotografico/video de las acciones de la simulacién

40 La simulacién “es una actividad de gabinete, en el cual se representa una situacion hipotética donde los
actores ponen a prueba sus capacidades de coordinacion, andlisis de informacion, desarrollo de
propuestas y toma de decisiones empleando instrumentos como planes, protocolos, entre otros. El
ejercicio se puede desarrollar en uno o varios espacios interconectados. La simulacion no implica la
movilizacion de recursos” (citado de la Resolucion Jefatural N° 090-2018-INDECI)
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Anexo V: Criterios para la evaluacién de las Metas de Gestion
1. PRESION PROMEDIO
1.1. Alcance para determinar el valor afio base

Al finalizar el segundo afio regulatorio, la SUNASS determinara el valor afio base considerando datos
de 12 meses con equipos data logger, para lo cual la EPS debe establecer los puntos de control de
presion (puntos de muestreo) en los sectores de abastecimiento de agua potable y por zonas (alta,
media y baja) de cada localidad, de acuerdo a la metodologia establecida en el numeral 1.5. Presidn
del Sistema de Indicadores de Gestién de las Empresas de Servicios de Saneamiento, aprobado
mediante Resolucidn de Consejo Directivo N° 10-2006-SUNASS-CD.

1.2. Alcance para determinar el valor meta de gestion de los afios regulatorios

Corresponde a los datos de los puntos de control de presion (puntos de muestreo) en los sectores
de abastecimiento de agua potable y por zonas (alta, media y baja) de cada localidad determinados
en el afio base, de acuerdo a la metodologia sefialada en el parrafo anterior por periodo de 12 meses
con equipos data logger calibrado o contrastado.

2. CONTINUIDAD PROMEDIO
2.1. Alcance para determinar el valor afio base

Al finalizar el segundo afio regulatorio, la SUNASS determinard el valor afio base considerando datos
de 12 meses con equipos data logger, para lo cual la EPS debe establecer los puntos de control de
continuidad (los cuales seran los mismos que los puntos de control de presion) en los sectores de
abastecimiento de agua potable y por zonas (alta, media y baja) de cada localidad, de acuerdo a la
metodologia establecida en el numeral 1.4. Continuidad del Sistema de Indicadores de Gestion de
las Empresas de Servicios de Saneamiento, aprobado mediante Resolucién de Consejo Directivo N°
10-2006-SUNASS-CD.

2.2. Alcance para determinar el valor meta de gestion de los afios regulatorios

Corresponde a los datos de los puntos de control de continuidad (puntos de muestreo) en los
sectores de abastecimiento de agua potable y por zonas (alta, media y baja) de cada localidad
determinados en el afio base, de acuerdo a la metodologia sefialada anteriormente por periodo de
12 meses con equipos data logger calibrado o contrastado.

3. ACTUALIZACION DEL CATASTRO TECNICO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO

La meta de gestion “Actualizacidn del catastro técnico de agua potable y alcantarillado” comprende
la implementacion y mantenimiento de la infraestructura del sistema de agua potable y
alcantarillado.

3.1. Implementacidn del catastro técnico y su evaluacion

3.1.1. Alcance

Comprende la realizacién del catastro técnico georreferenciado de la infraestructura lineal y no lineal
de los componentes que conforman los sistemas de agua potable y alcantarillado con los que cuente
la empresa; asi como, de la nueva infraestructura sanitaria por nuevas obras recepcionadas,
renovacion de infraestructura por nuevas obras recepcionadas o por incidencias operacionales, entre
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otros, hasta finalizar el afio regulatorio de evaluacién, el cual se realizara a través de fichas técnicas
catastrales y en una plataforma gréfica (Software GIS).

A la fecha, la empresa no cuenta con fichas catastrales de los componentes de los sistemas de agua
potable y alcantarillado, asi mismo, los planos de redes e infraestructura estan elaborados en
AutoCAD, sin embargo, no se encuentran actualizados, ni georreferenciados.

3.1.2. Metodologia
3.1.2.1. Sistema de agua potable

La implementacién del catastro de agua potable comprende Infraestructura lineal e Infraestructura
no lineal, se determinara de acuerdo a lo siguiente:

ACTSAP = 90% x Infraestructura lineal + 10% x Infraestructura no lineal
Donde:

e ACTSAP es la Actualizacidn del Catastro Técnico del Sistema de Agua Potable.

El valor de la infraestructura lineal se determina de acuerdo a lo siguiente:

I truct lineal = [Catastro de LLCAC + Catastro de LLCAP + Catastro de LRMAP + Catastro de LRDAP 100%
nfraestructura lineal = LLCAC + LLCAP + LRMAP + LRDAP X

Donde:

e LLCAC = longitud de la linea de conduccién de agua cruda por bombeo y gravedad con la que
cuente la empresa hasta finalizar el afio regulatorio en evaluacién (metros lineales).

e LLCAP = longitud de la linea de conduccién de agua potable por bombeo y gravedad con la que
cuente la empresa hasta finalizar el afio regulatorio en evaluacién (metros lineales).

e LRMAP = longitud de las redes matrices de agua potable con las que cuente la empresa hasta
finalizar el afio regulatorio en evaluacion (metros lineales).

e LRDAP = longitud de las redes de distribucién de agua potable con las que cuente la empresa
hasta finalizar el afio regulatorio en evaluacion (metros lineales).

e Catastro de LLCAC = catastro de la longitud de la linea de conduccién de agua cruda por bombeo
y gravedad ejecutado hasta finalizar el afio regulatorio en evaluacion (metros lineales).

e Catastro de LLCAP = catastro de la longitud de la linea de conduccién de agua potable por
bombeo y gravedad ejecutado hasta finalizar el afio regulatorio en evaluacion (metros lineales).

e Catastro de LRMAP = catastro de la longitud de las redes matrices de agua potable ejecutado
hasta finalizar el afio regulatorio en evaluacién (metros lineales).

e Catastro de LRDAP = catastro de la longitud de las redes de distribucion de agua potable
ejecutado hasta finalizar el afio regulatorio en evaluacidn (metros lineales).

El valor de la infraestructura no lineal se determina de acuerdo a lo siguiente:

/ truct lineal = Catastro de C + Catastro de SPTAC + Catastro de PTAP + Catastro de R + Catastro de EBAP X100%
nfraestructura no lineal = C + P + SPTAC + PTAP + R + EBAP 0

Donde:

e C = captaciones con las que cuente la empresa hasta finalizar el afio regulatorio en evaluacion
(unidad).

e SPTAC = sistemas de pre tratamiento de agua cruda con los que cuente la empresa hasta finalizar
el afio regulatorio en evaluacion (unidad).

e PTAP = Plantas de Tratamiento de Agua Potable con las que cuente la empresa hasta finalizar el
afio regulatorio en evaluacién (unidad).

e R =reservorios con los que cuente la empresa hasta finalizar el afio regulatorio en evaluacién
(unidad).
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e EBAP = catastro de estaciones de bombeo de agua potable con los que cuente la empresa hasta
finalizar el afio regulatorio en evaluacién (unidad).

e Catastro de C = catastro de captaciones ejecutado hasta finalizar el afio regulatorio en evaluacién
(unidad).

e Catastro de SPTAC = catastro de sistemas de pre tratamiento de agua cruda ejecutado hasta
finalizar el afio regulatorio en evaluacién (unidad).

e Catastro de PTAP = catastro de Plantas de Tratamiento de Agua Potable ejecutado hasta finalizar
el afio regulatorio en evaluacién (unidad).

e C(Catastro de R = catastro de reservorios ejecutado hasta finalizar el afio regulatorio en evaluacion
(unidad).

e Catastro de EBAP = catastro de estaciones de bombeo de agua potable ejecutado hasta finalizar
el afio regulatorio en evaluacion (unidad).

3.1.2.2. Sistema de alcantarillado
La implementacion del catastro de alcantarillado comprende Infraestructura lineal e Infraestructura
no lineal, se determinara de acuerdo a lo siguiente:
ACTSAL = 90% x Infraestructura lineal + 10% x Infraestructura no lineal
Donde:
e ACTSAL es la actualizacidn del catastro técnico del sistema de alcantarillado.

El valor de la infraestructura lineal se determina de acuerdo a lo siguiente:

I truct lineal = Catastro de LIAR + Catastro de LEAR + Catastro de LCSAR + Catastro de LCPAR 100%
nfraestructuralineal = [ LIAR + LEAR + LCSAR + LCPAR Jx100%

Donde:

e LIAR = longitud de la linea de impulsidon de aguas residuales con el que cuente la empresa hasta
finalizar el afio regulatorio en evaluacion (metros lineales).

e LEAR = longitud del emisor de aguas residuales con el que cuente la empresa hasta finalizar el
afio regulatorio en evaluacion (metros lineales).

e LCSAR = longitud de colectores secundarios de aguas residuales con los que cuente la empresa
hasta finalizar el afio regulatorio en evaluacion (metros lineales).

e LCPAR = longitud de colectores principales de aguas residuales con los que cuente la empresa
hasta finalizar el afio regulatorio en evaluacién (metros lineales).

e Catastro de LIAR = catastro de la linea de impulsidn de aguas residuales ejecutado hasta finalizar
el afio regulatorio en evaluacién (metros lineales).

e Catastro de LEAR = catastro de la longitud del emisor de aguas residuales ejecutado hasta
finalizar el afio regulatorio en evaluacién (metros lineales).

e Catastro de LCSAR = catastro de la longitud de colectores secundarios de aguas residuales
ejecutado hasta finalizar el afio regulatorio en evaluacidn (metros lineales).

e Catastro de LCPAR = catastro de la longitud de colectores principales de aguas residuales
ejecutado hasta finalizar el afio regulatorio en evaluacion (metros lineales).

El valor de la infraestructura no lineal se determina de acuerdo a lo siguiente:

Catastro de EBAR + Catastro de PTAR
EBAR + PTAR

Infraestructura no lineal = | 1x100%

Donde:

e PTAR = Plantas de tratamiento de aguas residuales con los que cuente la empresa hasta
finalizar el afio regulatorio en evaluacion (unidad). Estos sistemas incluyen tanques Sépticos,
tanques imhoff, plantas de tratamiento de aguas residuales.

Pagina 189 de 253



e EBAR =estaciones de bombeo de agua residual con los que cuente la empresa hasta finalizar
el afio regulatorio en evaluacién (unidad).

e (Catastro PTAR = catastro de planta de tratamiento de agua residual ejecutado hasta
culminar el afo regulatorio en evaluacién (unidad). Estos sistemas incluyen tanques
Sépticos, tanques imhoff, plantas de tratamiento de aguas residuales.

e (Catastro EBAR = catastro de estaciones de bombeo de agua residual ejecutado hasta
culminar el aio regulatorio en evaluacion (unidad).

3.1.3. Determinacion del valor obtenido de la actualizacién del catastro técnico

Se empleara la siguiente férmula para determinar la implementacion del catastro técnico de agua
potable y alcantarillado al finalizar el afio regulatorio en evaluacién.

ACTSAP anoi + ACTSAL afioi

ACTAPAL anoi = >

Donde:

e ACTAPAL es la actualizacion del catastro técnico del sistema de agua potable y alcantarillado en
el afioi.

e ACTSAP es la actualizacion del catastro técnico del sistema de agua potable en el afioi.

e ACTSAL es la actualizacion del catastro técnico del sistema de alcantarillado en el afioi.

3.1.4. Evaluacion de la actualizacién del catastro técnico

La evaluacién de la implementacién del catastro técnico considera la infraestructura sanitaria que
cuenta la EPS en el afio base y la nueva infraestructura sanitaria que cuente la EPS por nuevas obras
recepcionadas, renovacion de la infraestructura por nuevas obras recepcionadas, renovacion de la
infraestructura por incidencias operacionales, entre otros, hasta finalizar el afio regulatorio en
evaluacion.

Para que se considere la infraestructura como catastrada, la empresa debera contar con la ficha
catastral de la infraestructura lineal y no lineal de los componentes de los sistemas de agua potable
y alcantarillado; ademds de su ubicacién e identificacidon en un plano georreferenciado.

La realizacién de la implementacion del catastro técnico serd a través de la elaboracion de Fichas
Catastrales (para obras nuevas), las cuales seran rellenadas con recopilacién de informacién
topografica en campo, las fichas comprenden como minimo la siguiente informacion:

Contenido Minimos De Las Fichas De Catastro Técnico

Componente Informacién Minima
Captacién, sistema de pre tratamiento
(desarenador y presedimentador), Planta  Infraestructura no lineal: Fecha de registro, coordenadas georreferenciadas,
de tratamiento de agua potable, descripcion del componente: afio de construccion, material, capacidad,
almacenamiento, estaciones de bombeo dimensién, estado de conservacion, tipo, y observaciones.
de agua y Sistema de tratamiento de agua
residual.

Linea de conduccidon: Fecha de registro, longitud, diametro, material y
profundidad, afio de instalacion.

Lineas de conduccion de agua cruda y

tratada Camara de vélvulas: Fecha de registro, coordenadas georreferenciadas, cdmara de

vélvula de aire, cdmara de valvula de purga, didmetro, material de la camara,
estado de conservacion, Ultimo mantenimiento, afio de instalacion

Para redes de agua potable: Fecha de registro, afio de instalacién? , longitud,
didmetro, material y profundidad.

Tuberias de agua potable (matrices y Paralos esquineros: Fecha de registro, caracteristicas de las valvulas y grifos contra
distribucion), tuberias de alcantarillado incendio, coordenadas georreferenciadas, estado de conservacion.

(colectores, interceptores, emisores) Para redes de alcantarillado: Fecha de registro, longitud, didmetro, material,

estado de conservacion, pendientes, cotas de tapa, fondo de las tuberias en los
buzones, afio de instalacién.

1/De no contar con dicha informacion para las redes antiguas poner (S.l.: sin informacion), pero si debera indicarse en las nuevas
redes recepcionadas.
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El plano catastral de agua y alcantarillado en autocad debera ser migrado a una plataforma GIS; la
que contendra la infraestructura lineal y no lineal con la que cuente la empresa ubicada vy
georreferenciada; y deberd poder identificarse la infraestructura ejecutada durante el afio
regulatorio en evaluacion.

3.1.5. Maedios de verificacion

Durante la evaluacidn de la presente meta de gestiéon la EPS entregard a la SUNASS como minimo la
siguiente informacion:

e Fichas técnicas catastrales (en cumplimiento del contenido minimo).

e Plano digital georreferenciado (software GIS) donde se identifique la infraestructura sanitaria
catastrada hasta el final afio regulatorio en evaluacidn.

e Plataforma GIS donde se muestre el sistema de redes de agua y desaglie con toda la informacion
de campo realizada.

Sin ser limitativo a lo sefialado, la EPS podrd presentar memoria descriptiva de los componentes de
la infraestructura ampliada, renovada y/o rehabilitada con recursos propios de la EPS o
recepcionadas (que incluya el metrado de la infraestructura), resolucién o documento equivalente
que certifique la recepcion (de ser el caso), planos de replanteo, segun corresponda al afo
regulatorio en evaluacion.

Cabe precisar que la SUNASS podra solicitar informacién adicional para acreditar el cumplimiento de
la presente meta de gestidn.

Infraestructura lineal y no lineal del sistema de agua potable y alcantarillado de la localidad
de Barranca (*).
Infraestructura no lineal

Infraestructura no lineal - Sistema de agua potable

Descripcion Unidad Total
Sistema de captacidn de agua Unidad 4
Sistema de pre-tratamiento de agua Unidad 2
Planta de Tratamiento de Agua Potable Unidad 1
Reservorios (operativos e inoperativos) Unidad 4

Infraestructura no lineal - Sistema de alcantarillado

Descripcion Unidad Total
Estaciones de bombeo de agua residual (operativos e inoperativos) Unidad 2
Planta de Tratamiento de Agua Residual Unidad 1

Infraestructura lineal

Infraestructura lineal - Sistema de agua potable

Descripcion Unidad Diametro Total
Linea de conduccidon de agua cruda (por gravedad) ml 10"-14" 14 962
Linea de conduccién de agua cruda (por bombeo) ml 6"-8" 112
Linea de conduccion de agua potable (por gravedad) ml 6"-12" 24 467
Red matriz ml 6"-12" 33379
Red de distribucidn ml 1"-4" 108 442
Infraestructura lineal - Sistema de alcantarillado

Descripcion Unidad @ Diametro Total
Emisores ml 6"-21" 843,87
Colector principal ml 12"-21" 6 544
Colector secundario ml 6"-10" 116 247
Linea de impulsién de agua residual ml 2"-4" 223,20

(*) Fuente: Anexo 8 EPS, informacidn solo referencial, no catastrada.
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Infraestructura lineal y no lineal del sistema de agua potable y alcantarillado de la localidad
de Supe (*).

Infraestructura no lineal

Infraestructura no lineal - Sistema de agua potable

Descripcion Unidad Total
Sistema de captacion de agua Unidad 2
Sistema de pre-tratamiento de agua Unidad 2
Planta de Tratamiento de Agua Potable Unidad 1
Estacion de bombeo de agua Unidad 1
Reservorios (operativos e inoperativos) Unidad 3
Infraestructura no lineal - Sistema de alcantarillado
Descripcion Unidad = Total
Estaciones de bombeo de agua residual (operativos e inoperativos) Unidad 1

Infraestructura lineal

Infraestructura lineal - Sistema de agua potable

Descripcion Unidad Diametro Total
Linea de conduccidon de agua cruda (Por gravedad) ml 8"-12" 12 896
Linea de conduccién de agua potable!/ (Por gravedad) ml 6"-10" 5138
Linea de conduccion de agua potable (Por bombeo) ml 2”-6" 2,136
Red matriz ml 3"-8" 2 698
Red de distribucidn ml 1"-4" 34 496
Infraestructura lineal - Sistema de alcantarillado
Descripcion Unidad Diametro Total
Emisores ml 10"-12" 729,20
Colector principal ml 8"-14" 2233
Colector secundario ml 8" 23586
Linea de impulsién de agua residual ml 4" 767,5

1/Incluye Aduccién
(*) Fuente: Anexo 8 EPS, informacidn solo referencial, no catastrada.

3.2 Mantenimiento del catastro técnico y su evaluacién

3.2.1. Alcance

Comprende el mantenimiento del catastro técnico de la infraestructura (lineal y no lineal) del sistema
de agua potable y alcantarillado debido a la nueva infraestructura sanitaria que cuente la EPS por
nuevas obras recepcionadas, renovacién de la infraestructura por nuevas obras recepcionadas,
renovacion de la infraestructura por incidencias operacionales, entre otros, que se realice durante el
cuarto y quinto afio regulatorio, la cual se realizara a través de fichas técnicas catastrales y en una
plataforma grafica (software ArcGis).

3.2.2. Metodologia

3.2.2.1. Sistema de agua potable

La actualizacidn del catastro de agua potable comprende Infraestructura lineal e Infraestructura no
lineal, para cada localidad se determinard de acuerdo a lo siguiente:

ACTSAP afio; = 90% x Infraestructura lineal afio; + 10% x Infraestructura no lineal afio;
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Donde:

e ACTSAP aio; es la actualizacién del catastro técnico del sistema de agua potable en el aio;.

El valor de la infraestructura lineal se determina de acuerdo a lo siguiente:

Actualizacion LLCAC afoi + Actualizacion LLCAT afioi + Actualizacion LRMAP afoi + Actualizacién LRDAP afioi

. & 0,
Infraestructura lineal afiol LLCAC afioi + LLCAT afioi + LRMAP afioi + LRDAP afioi *100%

Donde:

e LLCAC aioi= longitud de la linea de conduccidn de agua cruda al finalizar el afioi.1 + actualizacion
de la longitud de la linea de conduccidn de agua cruda durante el afio; (metros lineales).

e LLCAT aioi= longitud de la linea de conduccidn de agua potable al finalizar afio;.; + actualizacion
de la longitud de la linea de conduccidn de agua potable durante afio; (metros lineales).

e LRMAP aio= longitud de la red matriz de agua potable al finalizar afioi.1 + actualizacién de la
longitud de la red matriz de agua potable durante afio; (metros lineales).

e LRDAP anoi= longitud de las redes de distribucidn de agua potable al finalizar afioi.1 +
actualizacidn de las redes de distribucion de agua potable durante afio; (metros lineales).

e Actualizacidon LLCAC aio; = catastro de la longitud de la linea de conduccién de agua cruda al
finalizar el afoi.1 + catastro de la actualizacién de la linea de conduccién de agua cruda durante
el afioj (metros lineales).

e Actualizacion LLCAT afio; = catastro de la longitud de la linea de conduccién de agua tratada al
finalizar el afoi.1 + catastro de la actualizacion de la linea de conduccidn de agua tratada durante
el afoi (metros lineales).

e Actualizacién LRMAP aiio; = catastro de la longitud de la red matriz de agua potable al finalizar
el afioi.1 + catastro de la actualizacidn de la longitud de la red matriz de agua potable durante el
afio; (metros lineales).

e Actualizacidon LRDAP aio; = catastro de la longitud de las redes de distribucidn de agua potable
al finalizar el afoi.1 + catastro de la actualizacién de las redes de distribucidon de agua potable
durante el afio; (metros lineales).

El valor de la infraestructura no lineal se determina de acuerdo a lo siguiente:

Infraestructura no lineal afoi
Actualizacion C afioi + Actualizacion SPTAC anoi + Actualizacion PTAP aioi + Actualizaciéon R afioi + Actualizacion EBAP afoi

1 0,
C afloi + SPTAC afioi + PTAP afioi + R afioi + EBAP afioi x100%

Donde:

e Caio; = captaciones al finalizar el afioi.1 + actualizacidn de captaciones durante el afio; (unidad).

e SPTAC afio; = sistemas de pre tratamiento de agua cruda al finalizar el afioi.1 + actualizacién de
los sistemas de pre tratamiento de agua cruda durante el afio; (unidad).

e PTAP afio; = Plantas de Tratamiento de Agua Potable al finalizar el afioi.1 + actualizacién de las
Plantas de Tratamiento de Agua Potable durante el afio; (unidad).

e Rafio;=reservorios al finalizar el afio.; + actualizacidn de los reservorios durante el afio; (unidad).

e EBAP afo; = estaciones de bombeo de agua potable al finalizar afoi;1 + actualizacién de las
estaciones de bombeo de agua potable durante el afio; (unidad).

e Actualizacidon C afo; = catastro de las captaciones al finalizar el afioi.; + catastro de la
actualizacion de las captaciones durante el afio; (unidad).
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Actualizacion SPTAC aio; = catastro de los sistemas de pre tratamiento de agua cruda al finalizar
el afioi1 + catastro de la actualizacién de los sistemas de pre tratamiento de agua cruda durante
el afio; (unidad).

Actualizacion PTAP afio; = catastro de las Plantas de Tratamiento de Agua Potable al finalizar el
afio.1 + catastro de la actualizacion de las Plantas de Tratamiento de Agua Potable durante el
afio; (unidad).

Actualizacion R afio; = catastro de los reservorios al finalizar el afioi.1 + catastro de la actualizacién
de los reservorios durante el afio; (unidad).

Actualizacion EBAP afio; = catastro de las estaciones de bombeo de agua potable al finalizar el
afioi.1 + catastro de la actualizacidn de las estaciones de bombeo de agua potable durante el afo;
(unidad).

3.2.2.2. Sistema de alcantarillado

La actualizacidn del catastro de alcantarillado comprende Infraestructura lineal e Infraestructura no
lineal, se determinara de acuerdo a lo siguiente:

ACTSAL ano; = 90% x Infraestructura lineal afio; + 10% x Infraestructura no lineal afio;

Donde:

ACTSAL afio; es la actualizacién del catastro técnico del sistema de alcantarillado en el afio;.

El valor de la infraestructura lineal se determina de acuerdo a lo siguiente:

Infraestructura lineal afioi
_ Actualizacion LLIAR afoi + Actualizacion LEAR afioi + Actualizacion LCSAR aiioi + Actualizacion LCPAR aﬁoi] 100%
- LLIAR afoi + LEAR afoi + LCSAR afioi + LCPAR afoi * °

Donde:

LLIAR afo; = longitud de la linea de impulsion de aguas residuales al finalizar el afioi.1 +
actualizacion de la longitud de la linea de impulsion de aguas residuales durante el afio; (metros
lineales).

LEAR afio; = longitud del emisor de aguas residuales al finalizar el afioi.1 + actualizacién de la
longitud del emisor de aguas residuales durante el afio; (metros lineales).

LCSAR aiio; = longitud del colector secundario de aguas residuales al finalizar el afioiq +
actualizacion de la longitud del colector secundario de aguas residuales durante el afio; (metros
lineales).

LCPAR afio; = longitud del colector principal de aguas residuales al finalizar el afioi.1 +
actualizacién de la longitud del colector principal de aguas residuales durante el afo; (metros
lineales).

Actualizacion LLIAR afio; = catastro de la longitud de la linea de impulsidn de aguas residuales al
finalizar el afioi.1 + catastro de la actualizacién de la longitud de la linea de impulsién de aguas
residuales durante el afio; (metros lineales).

Actualizacion LEAR afo; = catastro de la longitud del emisor de aguas residuales al finalizar el
afio;.1 + catastro de la actualizacién de la longitud del emisor de aguas residuales durante el afio;
(metros lineales).

Actualizacion LCSAR afio; = catastro de la longitud del colector secundario de aguas residuales al
finalizar el afioi.1 + catastro de la actualizacién de la longitud del colector secundario de aguas
residuales durante el afio; (metros lineales).

Actualizacion LCPAR afio; = catastro de la longitud del colector principal de aguas residuales al
finalizar el afioi.; + catastro de la actualizacién de la longitud del colector principal de aguas
residuales durante el afio; (metros lineales).

El valor de la infraestructura no lineal se determina de acuerdo a lo siguiente:
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Actualizacion EBAR afioi + Actualizacion PTAR afoi
EBAR aioi + PTAR afioi

Infraestructura no lineal afoi = [ 1x100%

Donde:

e EBAR afio; = estaciones de bombeo de agua residual al finalizar el afo;.; + actualizacién de las
estaciones de bombeo de agua residual durante el afo; (unidad).

e PTAR aio; = plantas de tratamiento de aguas residuales al finalizar el afio;.1 + actualizacién de las
plantas de tratamiento de aguas residuales durante el afo; (unidad).

e Actualizacion EBAR afio; = catastro de las estaciones de bombeo de agua residual al finalizar el
afioi.1 + actualizacion de las estaciones de bombeo de agua residual durante el afio; (unidad).

e Actualizacion PTAR afio; = catastro de las Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales al finalizar
el afioi.1 + actualizacidn de las Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales durante el afo;
(unidad).

3.2.3. Determinacion del mantenimiento del catastro técnico

Se empleard la siguiente férmula para determinar la actualizacion del catastro técnico de agua
potable y alcantarillado al finalizar el afio regulatorio en evaluacién.
ACTSAP aioi + ACTSAL afioi

ACTAPAL afoi = >

Donde:

e ACTAPAL es la actualizacidn del catastro técnico del sistema de agua potable y alcantarillado en
el afio;.

e ACTSAP es la actualizacidn del catastro técnico del sistema de agua potable en el aiio;.

e ACTSAL es la actualizacion del catastro técnico del sistema de alcantarillado en el afio..

3.2.4. Evaluacion de la actualizacion del catastro técnico

La evaluacién del mantenimiento del catastro técnico considera la nueva infraestructura sanitaria
que cuente la EPS por nuevas obras recepcionadas, renovacién de la infraestructura por nuevas obras
recepcionadas, renovacion de la infraestructura por incidencias operacionales, entre otros, que se
realice durante el afio regulatorio en evaluacién, la cual se realizard a través de fichas técnicas
catastrales y en una plataforma grafica (software ArcGis).

La nueva infraestructura catastrada debe encontrarse registrada a través de las fichas técnicas
catastrales y en una plataforma grafica (software ArcGis) al finalizar el afio regulatorio en evaluacion.
Cabe precisar que, se considera la infraestructura catastrada si cuenta con su ficha técnica catastral
y en la plataforma grafica (software ArcGis).

3.2.5. Maedios de verificacion

Durante la evaluacidn de la presente meta de gestion la EPS entregard a la SUNASS como minimo la
siguiente informacion:

e Fichas técnicas catastrales.

e Plano digital georreferenciado (software GIS) donde se identifique la infraestructura sanitaria
catastrada hasta el final afio regulatorio en evaluacién.

e Plataforma GIS donde se muestre el sistema de redes de agua y desaglie con toda la informacién
de campo realizada.

Sin ser limitativo a lo sefialado, la EPS podra presentar memoria descriptiva de los componentes de
la infraestructura ampliada, renovada y/o rehabilitada con recursos propios de la EPS o
recepcionadas (que incluya el metrado de la infraestructura), resolucion o documento equivalente
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que certifique la recepcion (de ser el caso), planos de replanteo, segin corresponda al afio

regulatorio en evaluacion.

Cabe precisar que la SUNASS podra solicitar informacién adicional para acreditar el cumplimiento de

la presente meta de gestion.

3.3. Meta de gestion “Actualizacion del Catastro Técnico del Sistema de Agua y Alcantarillado

de la EPS BARRANCA S.A.”

Localidad de Barranca

Meta de Gestion Ao 1 Afo 2 Aiio 3 Afho 4
Actualizacion del Catastro Técnico del Sistema de Agua (%) - - - 50%
Actualizacion del Catastro Técnico del Sistema de Alcantarillado (%) - - - 50%
Localidad de Supe
Meta de Gestion Afio 1 Ao 2 Afio 3 Afo 4

Actualizacion del Catastro Técnico del Sistema de Agua (%) - - - -

Actualizacion del Catastro Técnico del Sistema de Alcantarillado (%) - - - -

3.3.1. Costo referido a la implementacidon del Catastro Técnico georreferenciado

Cronograma de desembolso (S/)
Meta de Gestion Localidad Total (S/)
Ao 1 Afo 2 Aiio 3 Aiio 4

Actualizacion de Catastro Comercial Barranca 574775 B B B 574775

de Agua Potable y Alcantarillado 427 217 -

Supe - - _

Nota: Se realizard con recursos internamente generados por la empresa prestadora

3.3.2. Detalle del costo para el mantenimiento del catastro técnico

Descripcién Costo Total (S/)
Mano de obra 57 600
Materiales .equlposy 34900
herramientas
Total 92 500

4. ACTUALIZACION DEL CATASTRO COMERCIAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO

Ao 5
100%

100%

Aiio 5
100%

100%

427 217

Para la localidad de SUPE durante el primer afio regulatorio se realizara: la implementacién del
catastro comercial de las conexiones de agua potable y alcantarillado, el cual contempla la realizacién
de la informacion catastral de las conexiones de agua potable y alcantarillado de los usuarios
antiguos*! y la ejecucién del catastro comercial de las nuevas conexiones de agua potable y
alcantarillado de los usuarios nuevos para obtener una actualizacién del catastro comercial al 100%

en el primer afio regulatorio.

En los siguientes afios del quinquenio regulatorio, se realizard el mantenimiento del catastro
comercial, el cual considera la actualizacién de las conexiones totales del catastro comercial de agua

41 Comprende a todos los usuarios catastrados hasta el inicio del segundo quinquenio regulatorio
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potable y alcantarillado (denominados usuarios antiguos). Asimismo, comprende la incorporacion al
catastro comercial de las nuevas conexiones de agua potable y alcantarillado que hayan sido
ejecutadas durante el afio regulatorio en evaluacidn. Este mantenimiento se encargara de dar
continuidad al mantenimiento del catastro comercial que se realizara en el primer afio regulatorio
con la finalidad que se mantenga actualizado una vez concluido el proyecto indicado.

Meta de Gestion Afo 1 Afio 2 Aiio 3 Afio 4 Afio 5

Actualizacidn del catastro comercial de

0, 0, 0, 0, 0,
agua potable y alcantarillado (%) 100% 100% 100% 100% 100%

La Gerencia Comercial a través de su Oficina de Catastro, Medicidn y Facturacién dispondrd que su
personal realice un control estricto en el registro y elaboracién de la ficha catastral para cada nueva
conexion de agua y desaglie, considerando la procedencia de estas conexiones pueden ser por
nuevos usuarios o incorporacién por obras, en el segundo caso se mantendrd una constante
comunicacién con el Municipio Distrital de Supe, Gobierno Regional de Lima Provincias o Gobierno
Central respecto a la ejecucion de nuevas obras de redes de agua y/o desagle en la localidad de
Supe.

4.1. Definiciones

e Conexiones Totales*?

Conformadas por el nimero de conexiones activas e inactivas al servicio al finalizar el afio regulatorio
en evaluacion (ultimo mes), asi como las conexiones ejecutadas sin uso. Siendo las conexiones
inactivas conformadas por las conexiones cortadas por falta de pago y conexiones cuyos usuarios
solicitaron su corte del servicio y las conexiones ejecutadas sin uso, aquellas conexiones que fueron
ejecutadas para uso futuro.

Asimismo, se considera las conexiones altas que no estan siendo facturadas como las conexiones en
situacién de reclamo, nuevas conexiones instaladas que no cuentan con el servicio, entre otros; y las
conexiones por bajas voluntarias como las conexiones que los usuarios solicitaron su corte del
servicio.

e Conexiones Catastradas

Conformadas por las conexiones totales de agua potable y alcantarillado al finalizar el afo regulatorio
en evaluacion (ultimo mes).

4.2, Implementacidn del catastro comercial de agua potable y alcantarillado

La implementacion del Catastro Comercial comprende la realizacién del catastro de las conexiones
totales de agua potable y alcantarillado hasta el segundo afio regulatorio.

4.2.1. Metodologia para la determinacién

4.2.1.1. Alcance de las conexiones catastradas

2 Conforme lo establece la Resolucion de Consejo Directivo N° 010-2006-SUNASS-CD.
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Comprende la realizacién del catastro comercial de las conexiones totales de agua potable y
alcantarillado que cuente la EPS en el afio base. El nimero de conexiones que la EPS debe catastrar
seran como minimo las siguientes:

Localidad Conexiones Totales Conexiones Totales
Agua potable Alcantarillado
Supe 3974 2 876

Fuente: Base comercial EPS BARRANCA S.A. Dic 2018

Asimismo, la implementacién del catastro comercial comprende la incorporacién al catastro
comercial a los nuevos usuarios del servicio de agua potable y alcantarillado que soliciten una nueva
conexion.

En ese sentido, las conexiones totales a catastrar comprenden las conexiones consideradas en el afio
base y las nuevas conexiones hasta finalizar el segundo afio.

Para la realizacién de la implementacion del catastro comercial se realizard a través de una Ficha
Catastral que comprenda como minimo la siguiente informacion:

e Datos del usuario (codigo de facturacién, nombre del usuario o razén social, representante legal,
documento de identidad).

e Datos del inmueble (direccidn, tipo de construccion).

e Datos de la conexién de agua potable (codificacién catastral, Didmetro de la conexién, estado y

situacién, material de la tapa y caja, nimero de medidor, diametro del medidor, sector de

abastecimiento y sub sector de abastecimiento, tarifa y unidades de uso).

Datos de la conexién de alcantarillado (Didmetro de la conexién, material de la tapa y caja).

Unidades de uso (tipo de uso, nimero de unidades de uso, etc.).

Datos del encuestado y el encuestador, incluye la fecha de realizacion.

Croquis del predio y la ubicacién de las conexiones con respecto al predio (medidas).

4.2.1.2. Evaluacién de las conexiones catastradas

La evaluacién de la implementacion de las conexiones catastradas serd a través de fichas técnicas
catastrales realizadas el primer afio regulatorio en evaluacion.

El nimero de conexiones castradas sera considerado como el nUmero de conexiones que cuenten
con fichas técnicas catastrales.

4.2.1.3. Determinacion de la implementacion del catastro comercial

Se emplearad la siguiente metodologia para determinar la implementacion del catastro comercial de
agua potable y alcantarillado para cada localidad, considerando lo sefialado en los numerales
precedentes.

Localidad
Servicio Variable Unidad
(X,Y,Z, etc.)
Conexiones catastradas (A) Unidad
Agua potable  Conexiones totales (B) Unidad
Avance de catastro (C=A/B) Porcentaje
Conexiones catastradas (D) Unidad

Alcantarillado
Conexiones totales (E) Unidad
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Localidad

Servicio Variable Unidad
(X,Y,Z, etc.)
Avance de catastro (F=D/E) Porcentaje
Implementacion del catastro de agua potable y alcantarillado ((C+F)/2) Porcentaje

4.2.1.4. Maedios de verificacion

Durante la evaluacion de la meta de gestion la EPS entregara a la SUNASS como minimo la siguiente
informacidn para cada localidad:

e Base digital (formato excel) y base alfanumérica del nimero de conexiones catastradas
(diferenciando a los usuarios antiguos y nuevos), (de acuerdo a la presente metodologia.

e Base digital (formato Excel) del nUmero de conexiones totales para cada localidad, al finalizar el
segundo aio regulatorio.

e Fichas Catastrales ejecutadas durante el afio en evaluacién.

e Plano digital donde se ubiquen las conexiones catastradas de agua potable y alcantarillado,
identificando las nuevas conexiones ejecutadas hasta el aio regulatorio en evaluacion.

Cabe precisar que la SUNASS podra solicitar informacidn adicional para acreditar su cumplimiento.
4.3. Actualizacion del catastro comercial de agua potable y alcantarillado

La actualizacién del Catastro Comercial comprende la actualizacion de las conexiones totales de agua
potable y alcantarillado del segundo al quinto afio regulatorio.

4.3.1. Metodologia para la determinacién

4.3.1.1. Alcance de la actualizacion del catastro comercial

Comprende la actualizaciéon de las conexiones totales del catastro comercial de agua potable y
alcantarillado al finalizar segundo afio regulatorio (denominados usuarios antiguos).

Asimismo, comprende la incorporacién al catastro comercial a los nuevos usuarios al servicio de agua
potable y alcantarillado que soliciten una nueva conexidon a partir del tercer afio regulatorio
(denominados nuevos usuarios).

En ese sentido, la actualizacidn del catastro comercial comprende el catastro de los usuarios antiguos
y nuevos.

4.3.1.2. Catastro de usuarios antiguos

La EPS realizard la actualizacién del catastro comercial de las conexiones de agua potable y
alcantarillado de usuarios antiguos (determinados al finalizar el segundo afio regulatorio) con el
objetivo que al finalizar el quinto afo regulatorio la EPS haya realizado la actualizacién de la totalidad
de los citados usuarios.

Ademas, solo para fines de evaluacion de las conexiones catastradas, la actualizacién del catastro
comercial de los usuarios antiguos no podra repetirse entre los afios regulatorios. Sin embargo, la
EPS mantendra actualizado en el catastro comercial a los usuarios antiguos que puedan presentar
alguna modificacién posterior a la realizacién de la actualizacién del catastro comercial.
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Para la realizacién de la actualizacidn de los usuarios antiguos se realizard a través de una Ficha
Catastral que comprenda como minimo la siguiente informacion:

e Datos del usuario (cédigo de facturacion, nombre del usuario o razén social, representante legal,
documento de identidad).

e Datos del inmueble (direccidn, tipo de construccion).

e Datos de la conexidn de agua potable (codificacion catastral, Didmetro de la conexidn, estado y
situacion, material de la tapa y caja, nimero de medidor, diametro del medidor, sector de
abastecimiento y sub sector de abastecimiento, tarifa y unidades de uso).

e Datos de la conexion de alcantarillado (Didametro de la conexién, material de la tapa y caja).
e Unidades de uso (tipo de uso, nUmero de unidades de uso, etc.).

e Datos del encuestado y el encuestador, incluye la fecha de realizacion.

e Croquis del predio y la ubicacion de las conexiones con respecto al predio (medidas).
4.3.1.3. Catastro de usuarios nuevos

La EPS debe incorporar al catastro comercial a los nuevos usuarios del servicio de agua potable y
alcantarillado que soliciten una nueva conexidn del tercer al quinto afio regulatorio.

Para la realizacion del catastro comercial de nuevos usuarios se realizard a través de una Ficha
Catastral que comprenda como minimo la informacién seialada en el numeral 4.3.1.2.

4.4, Evaluacion de las conexiones catastradas

La evaluacion de las conexiones catastradas sera a través de fichas técnicas catastrales (para usuarios
antiguos o nuevos, segun corresponda) durante el afio regulatorio en evaluacion.

El nimero de conexiones castradas sera considerado como el nimero de conexiones que cuenten
con fichas técnicas catastrales al finalizar el afio regulatorio en evaluacién.

Como ya se indicd, solo para fines de evaluacién de las conexiones catastradas, la actualizaciéon del
catastro comercial de los usuarios antiguos no podra repetirse entre los afios regulatorios.

4.5, Determinacion de la meta de actualizacion del catastro comercial

Se empleara la siguiente metodologia para determinar el cumplimiento de la meta de actualizacién
del catastro comercial de agua potable y alcantarillado por cada localidad.

El valor de la actualizacién del catastro comercial de las conexiones de agua potable se realizara de
acuerdo a lo siguiente:

NCTCAPUA + ¥;_, NCTCAPUNafio;
X

MACCAP afioi =
CCAP afiot NCTAP afio,

100

Donde:

e MACCAP afio;: Meta de actualizacion del catastro comercial de las conexiones totales de agua
potable en el afio i. Donde i es el afio regulatorio en evaluacioén, i =2, 3, 4, 5.

e NCTCAPUA: Numero de conexiones totales catastradas de agua potable de usuarios antiguos.

e NCTCAPUN afioi: Numero de conexiones totales catastradas de agua potable de usuarios nuevos
que hayan solicitado el servicio durante el afio regulatorio en evaluacion. Donde i es el afo
regulatorio en evaluacion, i =2, 3, 4, 5.

e NCTAP afio;: NUumero de conexiones totales de agua potable al finalizar el afio regulatorio en
evaluacion. Donde i es el afio regulatorio en evaluacion, i =2, 3, 4, 5.

El valor de la actualizacién del catastro comercial de las conexiones de alcantarillado se realizara de
acuerdo a lo siguiente:
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NCTCALUA + ¥3_, NCTCALUNaio;
X

MACCAL aioi = NCTAL afo,

100

Donde:

e MACCAL afio;: Meta de actualizacion del catastro comercial de las conexiones totales de
alcantarillado en el afio i. Donde i es el afio regulatorio en evaluacién, i=2, 3, 4, 5.

e NCTCALUA: Nimero de conexiones totales catastradas de alcantarillado de usuarios antiguos.

e NCTCALUN afoi: Numero de conexiones totales catastradas de alcantarillado de usuarios
nuevos que hayan solicitado el servicio durante el aio regulatorio en evaluacion. Donde i es el
afio regulatorio en evaluacién, i=2, 3, 4, 5.

e NCTAL afio;: Numero de conexiones totales de alcantarillado al finalizar el afio regulatorio en
evaluacion. Donde i es el afio regulatorio en evaluacion, i = 2, 3, 4, 5.

La meta de actualizacidn del catastro comercial a nivel de localidad, se determinara de la siguiente
manera:

MACCAP aioi + MACCAL aioi
2

MACC anoi = [

Donde:

e MACC anoi: Meta de actualizacién del catastro comercial de las conexiones totales de la
empresa en el afio i. Donde i es el afo regulatorio en evaluacién,i=2, 3, 4, 5.

e MACCAP afio;: Meta de actualizacion del catastro comercial de las conexiones totales de agua
potable en el afio i; dondei=2, 3, 4, 5.

e MACCAL ano;: Meta de actualizacién del catastro comercial de las conexiones totales de
alcantarillado en el afo i; donde i=2, 3, 4, 5.

4.6. Medios de verificacion

Con lafinalidad de verificar la meta de mantenimiento de catastro comercial de agua potable, la EPS
entregara a la SUNASS como minimo la siguiente informacion:

e Base digital (formato excel) y base alfanumérica del nimero de conexiones catastradas
(diferenciando a los usuarios antiguos y nuevos) para cada localidad (de acuerdo a la presente
metodologia).

e Base digital (formato Excel) del nimero de conexiones totales para cada localidad.

e Fichas Catastrales ejecutadas durante el afio en evaluacién.

e Plano digital donde se ubiquen las conexiones catastradas de agua potable y alcantarillado,
identificando las nuevas conexiones ejecutadas hasta el aio regulatorio en evaluacion.

Cabe precisar que la SUNASS podra solicitar informacidn adicional para acreditar su cumplimiento.

5. MANTENIMIENTO DE PTAR “SANTA CATALINA”

5.1 Definiciones

Mantenimiento preventivo de las lagunas de la PTAR:

En las operaciones de mantenimiento comprende el retiro de malezas en los taludes, limpieza de las
compuertas de las entradas y salidas, y las rejas.

5.2. Alcance

La laguna primaria y secundaria de la PTAR Santa Catalina en la localidad de Barranca deben
encontrarse libre de vegetacién en los taludes y sin presencia de materiales flotantes en la superficie.
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Las compuertas de entrada y de salida libre vegetacion. Se debera realizar periddicamente la limpieza
a las rejas de acuerdo al programa de mantenimiento de la PTAR.

5.3. Medio de Verificacion

Con la finalidad de verificar la meta de mantenimiento de PTAR, la EPS entregara a la SUNASS como
minimo la siguiente informacion:

e Informes sobre el programa de mantenimiento de la PTAR.
e Panel fotografico de las acciones realizadas del mantenimiento.
e 95% de la superficie de cada laguna, libre de material flotante.

5.4. Determinacion de la meta

El valor del mantenimiento de la PTAR se realizara de acuerdo a lo siguiente:

.o o . Valor Obtenido
Indice de cumplimiento Individual; = Valor Meta x 100

Donde:

i: es el afio del periodo regulatorio que se desea medir

Debe indicarse que el valor Meta corresponde a los informes semestrales que acrediten la ejecucion
de la actividad de mantenimiento de PTAR.

Costo referido al mantenimiento de Ptar.

Cronograma de desembolso (S/)
Meta de Gestién Localidad Total (S/)
Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5

Actividad de mantenimiento PTAR Barranca 420030 60 006 60 006 180 006 60 006 60 006

Fuente: ANEXO 5 y costos incrementales — EPS BARRANCA S.A.

6. META DE GESTION “CONTRATO MRSE”
6.1. Definiciones

Se refiere a la suscripcién de al menos un contrato. Este contrato debe ser elaborado
conforme al contenido minimo dispuesto en el Anexo N°4 establecida en la Directiva N°045-
2017-SUNASS-CD, firmada por uno o mas contribuyentes para la implementacién del MRSE
y el representante legal de la EPS, previa opinion técnica de SUNASS —GRT/CMR, maximo
hasta el segundo afio del quinquenio regulatorio.

6.2. Medios de verificacion

A efecto de evaluacién del cumplimiento de la presente meta de gestién, la EPS deberd
entregar a la SUNASS como minimo los siguientes documentos:

- El contrato MRSE, suscrito por las partes involucradas, con la opinién técnica de
SUNASS. Debe contener como minimo los siguientes componentes: plan de
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7.1.

7.2.

intervenciones con presupuesto y cronograma de ejecucién y compromisos asumidos
por ambas partes.

- Documento de vigencia de poder de las partes que suscriben el contrato.

- Reporte técnico en donde se describe las actividades realizadas desde el primer afio del
quinquenio regulatorio, que ayudaron a definir la suscripcion del contrato entre el/los
contribuyentes y el representante legal de EPS, donde se defina los compromisos
asumidos por los contribuyentes y retribuyentes.

El ICI de la meta de gestidn “Contrato MRSE” es categérico y puede tomar dos valores, en
funcidn a los criterios establecidos a continuacién:

Valor del ICl de la meta de

i 11ClI | ion “ MRSE”
gestion “Contrato MRSE” Categorias del ICI de la meta de gestion “Contrato S

No se cumplié con la suscripcidn de, como minimo, un

0% contrato con contribuyentes para la implementacién del
MRSE.
Se cumplié con la suscripcion de, como minimo, un
100% contrato con contribuyentes para la implementacién del
MRSE.

A efecto de evaluacién del cumplimiento de esta meta de gestion, si se realiza la suscripcién
de mas de un contrato, se considerara un cumplimiento individual del 100%.

META DE GESTION “REGISTRO DE DATOS DEL SISTEMA DE MONITOREO HIDROLOGICO”

Definiciones

El registro diario de datos se realizard cada afio regulatorio, desde la instalacion de los
equipos de monitoreo. Para el cumplimiento de esta meta la EPS debera haber realizado
previamente el disefio y la implementacion de acuerdo a la “Guia para el diseio del sistema
de monitoreo” y la compra de equipos, con opinién técnica de SUNASS, maximo hasta el
segundo afio del quinquenio regulatorio. Al finalizar el tercer afio del quinquenio regulatorio,
la EPS debera presentar anualmente un reporte de los registros diarios de datos obtenidos
de el/los equipos.

Medios de verificacion

A efecto de evaluacidn del cumplimiento de la presente meta de gestién, la EPS debera
entregar a la SUNASS como minimo la siguiente informacién:

- Base de datos con el nimero de registros diarios de el/los equipos instalados al cierre
de cada afio regulatorio en evaluacion.
- Reporte técnico en donde se describa lo siguiente:

i. Adquisicidn de equipos para el sistema de monitoreo hidroldgico, presentando
algiin medio sustentatorio (contrato con el proveedor, guias de remisidn, marca,
factura de pago, etc.), previa opinion técnica de SUNASS- GRT/CMR.

ii. Especificaciones técnicas de los equipos empleados para el sistema de
monitoreo hidroldgico.
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iii. Acta de instalacién de los equipos del sistema de monitoreo, previo disefio
realizado de acuerdo a la “Guia para el disefio del sistema de monitoreo”,
firmado por el representante legal de la EPS y con opinion técnica de SUNASS.

El indice de Cumplimiento Individual (ICl) de la meta de gestién se calcula del siguiente
modo:
Valor Obtenido;

ICI; (%) = X 100
(%) Valor Meta;

Donde:

Valor Meta: el valor meta es de 365 registros de datos diarios, que corresponden al total
promedio de dias del afio en los que el/los equipos del sistema de monitoreo hidrolégico
implementado debe registrar los datos.

Valor Obtenido: es el valor resultado del numero total de los registros de datos diarios de
el/los equipos del sistema de monitoreo hidroldgico durante cada afio regulatorio. Para este
caso, el valor obtenido sera el numero de registros diarios de datos reportados por la EPS,
gue ha capturado efectivamente con su sistema de monitoreo hidroldgico implementado.

i: este afo es el periodo que comprende un afno calendario computado a partir del primer
ciclo de facturaciéon inmediatamente posterior a la publicacidn de la presente resolucion.
Este indice se evaluard para los afos 3, 4 y 5 del quinquenio regulatorio.

A efecto de evaluacion del cumplimiento de esta meta de gestion, si el ICI resulta mayor al
100%, se considerara un cumplimiento individual del 100%.

8. META DE GESTION “EJECUCION PRESUPUESTAL DEL FONDO MRSE”

8.1

8.2.

Definiciones

Se refiere a la ejecucion de: (i) al menos el 30% del presupuesto proyectado acumulado al
cuarto afio del quinquenio regulatorio, y (ii) al menos el 60% del presupuesto proyectado
acumulado al quinto afio del quinquenio regulatorio del fondo de reserva MRSE,
correspondiente a las actividades contempladas en el Componente 1 del “Presupuesto
Proyectado del Plan de Intervenciones con el fondo de reserva MRSE”43,

Medios de verificacion

A efecto de evaluacién del cumplimiento de la presente meta de gestion, la EPS debera
entregar a la SUNASS como minimo la siguiente informacidn:

- Reporte técnico en donde se describa lo siguiente: El cumplimiento de las metas
financieras en los porcentajes (%) establecidos en la meta de gestion, correspondiente
al componente 1 del presupuesto proyectado acumulado del fondo de reserva MRSE,
presentando algin medio sustentatorio (contrato con el/los proveedores, guias de
remision, factura de pago, etc.), con la opinion técnica de SUNASS.

- Registro bancario del fondo desembolsado.

El indice de Cumplimiento Individual (ICl) de la meta de gestidn se calcula del siguiente
modo:

43 Anexo Il del presente Estudio Tarifario
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_ Valor Obtenido;

;= 100
¢ Valor Meta;

Donde:

Valor Meta: corresponde al 30% y 60 % del presupuesto proyectado acumulado del fondo
de reserva MRSE para las actividades del Componente 1, al finalizar el cuarto y quinto afo
del quinquenio regulatorio, respectivamente.

Valor Obtenido: es la ejecucion presupuestal alcanzada por la EPS del presupuesto
proyectado acumulado del fondo de reserva MRSE para las actividades del Componente 1 al
finalizar el cuarto y quinto afio del quinquenio regulatorio.

i: es el periodo que comprende un afo calendario computado a partir del primer ciclo de
facturaciéon inmediatamente posterior a la publicacion de la presente resolucién. Este indice
se evaluarad solo para el cuarto y quinto afio del quinquenio regulatorio.

A efecto de evaluacion del cumplimiento de esta meta de gestidn, si el ICl resulta mayor al
100%, se considerard un cumplimiento individual del 100%.
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Anexo VI: Costos maximos de las unidades de medida de las actividades requeridas para
determinar los precios de los servicios colaterales a aplicar por EPS BARRANCA S.A.

Actividad

Rotura y reposicion de veredas y/o pavimento
Corte y rotura de pavimento flexible

Corte y rotura de pavimento rigido

Corte y rotura de pavimento mixto

Corte y rotura de vereda de concreto

Corte y rotura de vereda empedrada

Corte y rotura de sardinel

Corte y remocion de jardines

Reposicidn de pavimento flexible

Reposicidn de pavimento rigido

Reposicion de pavimento mixto

Reposicidn de vereda de concreto - pafio con caja

Reposicidn de vereda de concreto - pafio completo

Reposicidn de vereda empedrada

Reposicién de sardinel

Reposicidn de jardines

Excavacion y refine de zanja

Excavacion de zanja manual para cierre y reapertura

Excavacion de zanja manual para cierre o reapertura
en matriz

Excavacion y refine de zanja en terreno normal
Excavacion y refine de zanja en terreno normal
Excavacion y refine de zanja en terreno semirocoso
Excavacion y refine de zanja en terreno semirocoso
Excavacion y refine de zanja en terreno rocoso
Excavacion y refine de zanja en terreno rocoso
Excavacion y refine de zanja en terreno normal
Excavacion y refine de zanja en terreno normal
Excavacion y refine de zanja en terreno normal
Excavacion y refine de zanja en terreno semirocoso
Excavacion y refine de zanja en terreno semirocoso
Excavacion y refine de zanja en terreno semirocoso
Excavacion y refine de zanja en terreno rocoso
Excavacion y refine de zanja en terreno rocoso
Excavacion y refine de zanja en terreno rocoso
Relleno y compactacion de zanja

Relleno y compactacion de zanja para cierre o
reapertura

Unidad

mZ
m2
mZ
mZ
mZ
ml
mZ

m?

m2

m?

m2

m?

m2
ml

m?2

und

ml

ml
ml
ml
ml
ml
ml
ml
ml
ml
ml
ml
ml
ml
ml

ml

und

Especificacion

Para 1 m? de superficie, pavimento flexible de e=0,05 m.
Para 1 m? de superficie, pavimento rigido de e=0,20 m.
Para 1 m? de superficie, pavimento mixto de e=0,25 m.
Para 1 m? de pafio de vereda de concreto de e=0,10 m.
Para 1 m?de pafio de vereda empedrada de e=0.10 m.
Para 1 m de sardinel de h=0,45 m y e=0,15 m.

Para 1 m? de superficie de jardin

Para 1 m? de superficie, pavimento flexible de e=0,05 m y base afirmado
compactado de e=0,20 m.

Para 1 m? de superficie, pavimento de concreto de f'c=210 kgf/cm2,
e=0,20 m y base afirmado compactado de e=0,20 m.

Para 1 m? de superficie, pavimento mixto de e=0,20 m. f'c=210 kgf/cm2

Para 1 m? de pafio de vereda de concreto de f'c=175 kg/cm2, e=4" (10 cm)
y base afirmado de e=0,10 m.

Para 1 m? de pafio de vereda de concreto de f'c=175 kg/cm2, e=4" (10 cm)
y base afirmado de e=0,10 m.

Para 1 m? de pafio de vereda empedrada de e=0.10 m.
Para 1 m de sardinel de h=0,45 m y e=0,15 m.

Para 1 m? de superficie de jardin.

Para 1.00m de largo x 0.60m de ancho x 0.60m de alto

Para un metro x 0.60m de ancho (H=1.00m)

Para 1,00 m de longitud, 0,60 m de ancho hasta 1,00 m de profundidad.
Para 1,00 m de longitud, 0,60 m de ancho hasta 1,50 m de profundidad.
Para 1,00 m de longitud, 0,60 m de ancho hasta 1,00 m de profundidad.
Para 1,00 m de longitud, 0,60 m de ancho hasta 1,50 m de profundidad.
Para 1,00 m de longitud, 0,60 m de ancho hasta 1,00 m de profundidad.
Para 1,00 m de longitud, 0,60 m de ancho hasta 1,50 m de profundidad.
Para 1,00 m de longitud, 0,80 m de ancho hasta 1,50 m de profundidad.
Para 1,00 m de longitud, 0,80 m de ancho hasta 2,00 m de profundidad.
Para 1,00 m de longitud, 0,80 m de ancho hasta 2,50 m de profundidad.
Para 1,00 m de longitud, 0,80 m de ancho hasta 1,50 m de profundidad.
Para 1,00 m de longitud, 0,80 m de ancho hasta 2,00 m de profundidad.
Para 1,00 m de longitud, 0,80 m de ancho hasta 2,50 m de profundidad.
Para 1,00 m de longitud, 0,80 m de ancho hasta 1,50 m de profundidad.
Para 1,00 m de longitud, 0,80 m de ancho hasta 2,00 m de profundidad.

Para 1,00 m de longitud, 0,80 m de ancho hasta 2,50 m de profundidad.

Para 1.00m de largo x 0.60m de ancho x 0.60m de alto
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Costo

(s/)

19,97
38,95
57,10
29,67
30,94
12,63
4,22

51,95

52,99

115,06

40,17

43,34

41,77
22,60

26,80

11,88

14,25

19,49
28,50
31,12
35,58
87,55
102,09
39,05
52,30
65,15
46,71
62,23
77,91
116,73
131,40

153,25

8,98



Relleno y comp. de zanja para cierre o reapertura en
matriz

Cama de apoyo, relleno y compactacion de zanja

Cama de apoyo, relleno y compactacion de zanja

Cama de apoyo, relleno y compactacion de zanja

Cama de apoyo, relleno y compactacion de zanja

Cama de apoyo, relleno y compactacion de zanja

Cama de apoyo, relleno y compactacion de zanja

Cama de apoyo, relleno y compactacion de zanja

Cama de apoyo, relleno y compactacion de zanja

Cama de apoyo, relleno y compactacion de zanja

Cama de apoyo, relleno y compactacion de zanja

Eliminacion de material excedente

Eliminacidn de material excedente - cargo a mano
Transporte

Traslado de Personal

Tendido de tuberia

Tendido de tuberia de agua potable de 15 mm (1/2")
Tendido de tuberia de agua potable de 20 mm (3/4")
Tendido de tuberia de agua potable de 25 mm (1")
Tendido de tuberia de agua potable de 63 mm (2")
Tendido de tuberia de desagiie de 160 mm (6")
Tendido de tuberia de desagiie de 200 mm (8")
Retiro de accesorios de caja portamedidor

Retiro de accesorios en caja portamedidor - agua
potable

Retiro de conex. Domiciliaria de agua potable y
alcantarillado

Retiro de tuberia de agua potable DN 15mm-25mm
Retiro de tuberia de agua potable DN 63mm

Retiro de tuberia de agua potable DN 160mmm-
200mm

Instalacién de caja - conexién

ml

ml

ml

ml

ml

ml

ml

ml

ml

ml

ml

m3

hr

ml
ml
ml
ml
ml

ml

und

ml

ml

ml

Para un metro x 0.60m de ancho (H=1.00m)

Para 1,00 m de longitud, 0,60 m de ancho hasta 1,00 m de profundidad
c/material propio; cama de apoyo y relleno de confinamiento con arena
dee=0,30m

Para 1,00 m de longitud, 0,60 m de ancho hasta 1,50 m de profundidad
c/material propio; cama de apoyo y relleno de confinamiento con arena
dee=0,30m

Para 1,00 m de longitud, 0,80 m de ancho hasta 1,50 m de profundidad
c/material propio; cama de apoyo y relleno de confinamiento con arena
dee=0,45m

Para 1,00 m de longitud, 0,80 m de ancho hasta 2,00 m de profundidad
c/material propio; cama de apoyo y relleno de confinamiento con arena
dee=0,45m

Para 1,00 m de longitud, 0,80 m de ancho hasta 2,50 m de profundidad
c/material propio; cama de apoyo y relleno de confinamiento con arena
dee=0,45m

Para 1,00 m de longitud, 0,60 m de ancho hasta 1,00 m de profundidad
c/material de préstamo; cama de apoyo y relleno de confinamiento con
arenadee=0,30 m

Para 1,00 m de longitud, 0,60 m de ancho hasta 1,50 m de profundidad
c/material de préstamo; cama de apoyo y relleno de confinamiento con
arenadee=0,30m

Para 1,00 m de longitud, 0,80 m de ancho hasta 1,50 m de profundidad
c/material de préstamo; cama de apoyo y relleno de confinamiento con
arenadee=0,45m

Para 1,00 m de longitud, 0,80 m de ancho hasta 2,00 m de profundidad
c/material de préstamo; cama de apoyo y relleno de confinamiento con
arenadee=0,45m

Para 1,00 m de longitud, 0,80 m de ancho hasta 2,50 m de profundidad
c/material préstamo; cama de apoyo y relleno de confinamiento con
arenade e=0,45m

Para 1m3

Transporte de personal y herramientas

Para 1m de tuberia de agua potable de 15 mm (1/2").
Para 1m de tuberia de agua potable de 20 mm (3/4").
Para 1m de tuberia de agua potable de 25 mm (1").
Para 1m de tuberia de agua potable de 63 mm (2").
Para 1 m de tuberia de desaglie de 160 mm (6").

Para 1 m de tuberia de desagtie de 200 mm (8").

Para conexiones de 15mm - 63mm (1/2" - 2")

Para conexiones de 15mm — 25 mm (1/2" - 1")
Para conexiones de 15mm - 63mm (2")

Para conexiones de 160mm - 200mm
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18,06

24,54

25,47

34,51

35,44

36,37

29,02

35,03

39,80

47,50

55,21

37,90

21,19

11,00
11,46
11,91
18,69
26,88

56,97

13,19
15,82

19,78



Instalacion de caja porta medidor -conexiéon DN
15mm (1/2")

Instalaciéon de caja porta medidor -conexién DN
20mm (3/4")

Instalaciéon de caja porta medidor -conexiéon DN
25mm (1")

Instalacion de caja porta medidor -conexién DN
63mm (2")

Instalacién de caja de registro conex. alcantarillado
160mm - 200mm

Empalme a red

Empalme a la red: 15 mm (1/2") a 63 mm (2") agua
potable

Empalme a la red: 15 mm (1/2") a 90 mm (3") agua
potable

Empalme a la red: 15 mm (1/2") a 110 mm (4") agua
potable

Empalme a la red: 15 mm (1/2") a 160 mm (6") agua
potable

Empalme a la red: 20 mm (3/4") x 63 mm (2") agua
potable

Empalme a la red: 20 mm (3/4") a 90 mm (3") agua
potable

Empalme a la red: 20 mm (3/4") a 110 mm (4") agua
potable

Empalme a la red: 20 mm (3/4") a 160 mm (6") agua
potable

Empalme a la red: 25 mm (1") a 90 mm (3") agua
potable

Empalme a la red: 25 mm (1") a 110 mm (4") agua
potable

Empalme a la red: 25 mm (1") a 160 mm (6") agua
potable

Empalme a la red: 63 mm (2") a 110 mm (4") agua
potable

Empalme a colector: 160 mm (6") a 200 mm (8")
alcantarillado PVC

Empalme a colector: 160 mm (6") a 200 mm (8")
alcantarillado CSN

Empalme a colector: 160 mm (6") a 250 mm (10")
alcantarillado PVC

Empalme a colector: 160 mm (6") a 250 mm (10")
alcantarillado CSN

Empalme a colector: 200 mm (8") a 200 mm (8")
alcantarillado PVC

Empalme a colector: 200 mm (8") a 200 mm (8")
alcantarillado CSN

Empalme a colector: 200 mm (8") a 250 mm (10")
alcantarillado PVC

Empalme a colector: 200 mm (8") a 250 mm (10")
alcantarillado CSN

und

und

und

und

und

und

und

und

und

und

und

und

und

und

und

und

und

und

und

und

und

und

und

und

und

Para conexiones de 15mm (1/2")

Para conexiones de 20mm (3/4")

Para conexiones de 25mm (1")

Para conexiones de 63mm (2")

Para conexiones de 160mm - 200mm

Empalme de conexién de agua potable DN=1/2" (15 mm) a red DN=2" (63
mm).

Empalme de conexion de agua potable DN=1/2" (15 mm) a red DN=3" (90
mm).

Empalme de conexion de agua potable DN=1/2" (15 mm) a red DN=4"
(110 mm).

Empalme de conexion de agua potable DN=1/2" (15 mm) a red DN=6"
(160 mm).

Empalme de conexion de agua potable DN=3/4" (20 mm) a red DN=2" (63
mm).

Empalme de conexion de agua potable DN=3/4" (20 mm) a red DN=3" (90
mm).

Empalme de conexion de agua potable DN=3/4" (20 mm) a red DN=4"
(110 mm).

Empalme de conexion de agua potable DN=3/4" (20 mm) a red DN=6"
(160 mm).

Empalme de conexidn de agua potable DN=1" (25 mm) a red DN=3" (90
mm).

Empalme de conexion de agua potable DN=1" (25 mm) a red DN=4" (110
mm).

Empalme de conexion de agua potable DN=1" (25 mm) a red DN=6" (160
mm).

Empalme de conexion de agua potable DN=2" (50 mm) a red DN=4" (110
mm).

Empalme de conexion de desagiie DN=6" (160 mm) a red DN=8" (200
mm). PVC

Empalme de conexion de desagiie DN=6" (160 mm) a red DN=8" (200
mm). CSN

Empalme de conexion de desagiie DN=6" (160 mm) a red DN=10" (250
mm). PVC

Empalme de conexiéon de desagiie DN=6" (160 mm) a red DN=10" (250
mm). CSN

Empalme de conexion de desagiie DN=8" (200 mm) a red DN=8" (200
mm). PVC

Empalme de conexidén de desagiie DN=8" (200 mm) a red DN=8" (200
mm). CSN

Empalme de conexion de desagiie DN=8" (200 mm) a red DN=10" (250
mm). PVC

Empalme de conexién de desagiie DN=8" (200 mm) a red DN=10" (250
mm). CSN

Cierre de conexion domiciliaria de agua potable y alcantarillado

Cierre simple de conexidn de agua potable de 15mm-
25mm

und

Para conexiones de 15mm - 25mm (1/2" - 1")
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147,95

126,73

350,60

511,24

106,50

28,45

33,34

35,11

40,32

35,17

39,83

41,44

50,55

53,33

54,60

66,04

604,80

38,17

50,83

56,29

69,34

50,69

61,57

72,39

80,13

8,81



Cierre simple de conexidn de agua potable de 63mm
Retiro de 1/2 metro de tuberia DN 15mm - 25mm
Retiro de 1/2 metro de tuberia DN 63mm

Cierre en tuberia matriz p/conex. 15mm-63mm

Cierre simple de conexion domiciliaria de
alcantarillado

Sellado de cajas de agua potable y alcantarillado
Sellado de cajas de agua

Sellado de caja de registro de alcantarillado

und
und
und
und

und

und

und

Reapertura de conexion de agua potable y alcantarillado

Reapertura de cierre simple de 15mm-25mm
Reapertura de cierre simple de 63mm

Reapertura con reposicion de 1/2 metro de tuberia de
15mm-25mm

Reapertura con reposicion de 1/2 metro de tuberia de
63mm

Reapertura en tuberia matriz p/conex. de 15mm-
63mm

Reapertura de cierre simple de conexidon de
alcantarillado

Reapertura de cierre drastico de conexion de
alcantarillado

Factibilidad de servicios

Factibilidad para nueva conex. de agua potable o
alcantarillado

Factibilidad de servicios para sub divisiones lotes,
quintas y edificios

Factibilidad de servicios - nuevas habilitaciones
urbanas

Revision y aprobacidon de proyectos

Revision y aprobacién de proyectos para nueva
habilitacién y/o redes complementarias urbana

Revision y supervision

Supervision de obras

NOTAS:

und
und

und

und

und

und

und

Conex.

Conex.

ha

hr

hr

Para conexiones de 63 mm (2")
Para conexiones de 15mm - 25mm (1/2" - 1")
Para conexiones de 63 mm (2")
Para conexiones de 15mm - 25mm (1/2" - 1")

Para conexiones de 160mm - 200mm

Sellado de caja de porta/medidor p/conex. 1/2"-2"

Sellado de caja de registro p/conex. de desagiie 160mm -200mm

Para conexiones de 15mm - 25mm (1/2" - 1")
Para conexiones de 63mm (2")

Para conexiones de 15mm - 25mm (1/2" - 1")

Para conexiones de 63mm (2")

Para conexiones de 15mm - 25mm (1/2" - 1")

Para conexiones de 160mm - 200mm

Para conexiones de 160mm - 200mm

Para conexiones de 15mm - 25mm (1/2" - 1")

Para conexiones de 15mm - 25mm (1/2" - 1")

Para nueva habilitacion urbana

Revisidn y aprobacién de proyectos

Supervision de obras

1. Para el cdlculo de los precios de las actividades unitarias se han considerado los insumos con los precios de las localidades
y los rendimientos de los insumos propuestos por la empresa.
2. Los costos unitarios directos incluyen mano de obra, materiales, maquinaria, equipos y herramientas. No incluyen Gastos
Generales, Utilidad e Impuesto General a las Ventas (IGV).
3. Paradeterminar el precio del servido colateral (sin IGV) se debera agregar al costo directo resultante los Gastos Generales

y la Utilidad (15%).
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12,00
16,02
20,02
9,02

28,69

53,17

58,32

8,81
11,40

14,79

28,72

9,02

18,15

55,56

33,67

33,67

153,01

25,56

34,08



Anexo VII: Area de Prestacién Lima Norte - Barranca

l. ANTECEDENTES

Mediante Decreto Legislativo N° 1280, publicado el 29 de diciembre de 2016, se aprobé la Ley Marco
de la Gestidon y Prestacion de los Servicios de Saneamiento (en adelante Ley Marco), que tiene por
finalidad el aseguramiento de la calidad y la prestacién eficiente y sostenible de los servicios de
saneamiento, promoviendo la proteccion ambiental y la inclusidn social, en beneficio de la poblacion.

La Ley Marco, en el numeral 1 del articulo 79, menciona que la SUNASS en su condicidn de organismo
regulador determina las areas de prestacidn de los servicios de saneamiento y, productos y servicios
derivados de los sistemas detallados en el articulo 2 de la Ley Marco.

La determinacidn del area de prestacion tiene dentro de sus objetivos optimizar los instrumentos de
regulacidn que dispone la SUNASS, es asi que, el acapite 1 del numeral 7.1. de la Ley Marco, menciona
que la SUNASS debe establecer los modelos de regulacién diferenciados de los prestadores de
servicios de saneamiento regulados, considerando las areas de prestacidn del servicio.

Adicionalmente el Decreto Supremo N° 001-2019-Vivienda modifica el Reglamento del Decreto
Legislativo N°1280, en el cual se define el concepto de area de prestacién.

VINCULACION LEGAL

Como se menciona en el reglamento de la Ley Marco, el drea de prestacidon es el dmbito de
responsabilidad en la que los prestadores de servicios de saneamiento brindan dichos servicios e
incluye el area potencial en la que podrian brindarlos eficientemente. El drea potencial se define de
acuerdo a la implementacion de la escala eficiente, politica de integracion y otros criterios que
determine la Sunass*.

Segun dicha definicidn, para determinar el drea de prestacidon se toma en cuenta la politica de
integracion®, la cual se entiende como el proceso progresivo de unificacion de prestadores a nivel
provincial, interprovincial, regional y macroregional, con el objetivo de aprovechar las economias de
escala y/o economias de ambito, garantizar la sostenibilidad de inversiones y asegurar un adecuado
ordenamiento de la prestacion de los servicios de saneamiento. Ademas, el reglamento de la Ley
Marco sefiala que son las Empresas Prestadoras quienes deben buscar incorporar al ambito de
responsabilidad las dreas atendidas por Unidades de Gestidn Municipal, Operadores Especializados
u Organizaciones Comunales, previo acuerdo de la Junta General de Accionistas de la Empresa
Prestadora de Servicios de Saneamiento y el acuerdo del Concejo Municipal de cada una de las
municipalidades involucradas. Con estos acuerdos, la EPS y las municipalidades correspondientes
deben rectificar el contrato de explotacién y gestionar los documentos correspondientes.

Asimismo, el Organismo Técnico de la Administracion de los Servicios de Saneamiento (OTASS) es el
encargado de promover, planificar y ejecutar la integracion de los prestadores de los servicios de
saneamiento, pudiendo entregar los incentivos*® necesarios para que la empresa prestadora de
servicios de saneamiento garantice la mejora de los servicios de saneamiento en las localidades a
integrarse.

Adicionalmente, en el numeral 26.3 del reglamento de la Ley Marco sefiala que, en caso el OTASS o
el Ente Rector, segun sea el caso, identifiquen incentivos para la integracidén que tengan incidencia

44 Decreto Supremo N° 001-2019-Vivienda que modifica el Reglamento del DL N°1280, Decreto Legislativo que aprueba
la Ley Marco de la Gestién y Prestacion de los Servicios de Saneamiento, aprobado por Decreto Supremo N°019-2017-
Vivienda.

45 Ver articulos 21, 26 y 27 del reglamento de la Ley Marco.

46 Articulo 26 del reglamento de la Ley Marco.
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en las tarifas, la calidad de la prestacién de los servicios o el fondo de inversiones, estos deben ser
informados a la Sunass para su evaluacién e inclusion en el célculo tarifario o el estudio
tarifario. Asimismo, el numeral 173.4 establece que, en los casos de procesos de integracién o
incorporacidn, la Sunass emite la normativa correspondiente para la adecuacion del régimen tarifario
aplicable al drea a ser atendida de manera efectiva por un prestador de servicios.

De acuerdo a este contexto legal, desde la Sunass se viene concibiendo la determinacion del area de
prestacion como una herramienta regulatoria que permite tener una vision territorial de los servicios
de saneamiento, en donde se logre la optimizacidn de la prestacién de los mismos, tomando en
cuenta criterios de cuenca, ambientales, econdmicos, sociales, culturales entre otros.

Uno de los objetivos de esta herramienta es dar sefiales sobre cudl debe ser la configuracién
territorial bajo el cual una empresa prestadora brinde los servicios de saneamiento de manera
eficiente, con el fin de que posteriormente las empresas prestadoras encuentren oportunidades de
ampliar su ambito de responsabilidad e incorporen nuevos espacios. Es asi que, mediante esta
accion, las empresas deben de buscar progresivamente la fijacidn de tarifas en estos espacios, a ser
incorporados, para asegurar la sostenibilidad econdmica, financiera y técnica de la prestacidn de los
servicios ademas de garantizar el incremento de la cobertura del servicio y mejoras de la calidad del
servicio.

PROCESO METODOLOGICO PARA LA DETERMINACION DEL AREA DE PRESTACION

Con el objetivo de brindar dichas sefiales y tener un primer acercamiento de los prestadores de
servicios de saneamiento dentro de un territorio, la SUNASS viene trabajando en una metodologia
para la determinacion del area de prestacion. Esta metodologia posee tres fases: i) Fase de
priorizacion, bajo el cual se delimita el ambito y area de estudio, ii) fase de caracterizacion, donde se
lleva a cabo el recojo de informacidn de los prestadores y se realiza una sintesis de los mismos v iii)
fase propositiva, la que tienen como resultado la propuesta de area de prestaciéon y las
oportunidades que se pueden aprovechar dentro de esta.

En este esta seccion del estudio, se presentara los avances de la metodologia, hasta la fase de
caracterizacion, aplicado a las provincias de Lima Norte. Este analisis es producto de salidas de campo
que la Sunass ha venido realizando para recoger informacién de los distintos prestadores, que
permita realizar posteriormente la determinacion del drea de prestacién.

AMBITO DE ESTUDIO

El dmbito de estudio es aquel espacio comprendido dentro de ciertos limites, tomando en cuenta
criterios generales como geopoliticos, hidrograficos y contratos de responsabilidad de las Empresas
Prestadoras. En los siguientes parrafos se describe el proceso realizado para la delimitacion del
ambito de estudio en torno a las empresas prestadoras de Lima Norte.

Criterios generales:

Dentro del criterio territorial y ambiental se ha empleado la delimitacién politica administrativa
como uno de los primeros. El departamento de Lima tiene una extension territorial de 34 801,59 km?
y se divide en 10 provincias, donde se encuentran ubicadas las EPS del norte de Lima (EPS BARRANCA
S.A., EPS AGUAS DE LIMA NORTE S.A. y EMAPA HUARAL S.A.), para su identificacion se uso la
informacién cartografica de los limites departamentales, provinciales y distritales, los cuales
ayudaran a definir parte de la poligonal que configurara el posible ambito de estudio de prestacion.

Otro criterio que nos ha ayudado a definir el ambito de estudio ha sido las unidades hidrograficas
delimitadas por la ANA, dado que estas unidades territoriales configuran una mejor manera de
gestionar el recurso hidrico, el cual es de vital importancia para brindar un buen servicio de agua
potable y saneamiento.
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Especificamente en la zona norte de la regiéon que abarca las provincias de Huaral, Huaura y Barranca
existen tres cuencas importantes por su dimension y uso: La cuenca del rio Chancay-Huaral, la cuenca
del rio Huaura y la cuenca del rio Pativilca, con 3 046 km2, 6 051.42 km2 y 4 837 km2 de area
respectivamente, la ultima de ellas comparte la cuenca con la regién Ancash.

Imagen N° 46: Territorial Lima Norte

505000

0000

sa350%0

2200000

730000

HUARWEY

HUANUCO

sj Rl Z

ANCASH

MXH

40300

CHIATANES
oceano s -l
PAGIFICO A, o
BARRANGA i S 4 RAVEPR B
S e
,/—sl‘/ oYon
e
o /J LR A
P R S
HuaURA Lluﬁ /\,J %
LEYENDA
& eps
Curvas da vval (1500 m)
[ uimee cepartsmentat
[ umits provincial
| Limke distrital
vanoon oo wse

8570000

003800

300000

763000

8730000

Elaboracion: SUNASS

Imagen N° 47: Cuencas Lima Norte
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Para la delimitacion final del ambito de estudio ademas de los criterios descritos lineas arriba,
también se han considerado el area efectiva de prestacidn, el contrato de explotacion, la
infraestructura de saneamiento y la distribuciéon espacial de los diversos centros poblados
prestadores con su respectiva accesibilidad.

Imagen N° 48: Ambito de Estudio Lima Norte
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Elaboracion: SUNASS

Como se aprecia en la figura anterior el ambito de estudio de prestaciéon para Lima norte (linea
discontinua de color rojo), involucra toda la cuenca Huaura, Chancay-Huaral, Supe, Pativilca e
intercuencas 137559, 137571, 137579 y 137591 y parte de la intercuenca 137557.

Il DETERMINACION DEL AREA DE ESTUDIO

Entiendase al area de estudio como la superficie acotada, que se distingue del ambito de estudio,
puesto que en este espacio geografico se recoge informacién y se caracteriza la situacion del servicio
de saneamiento. Partiendo del ambito de estudio, se toma como prestador principal a la Empresa
Prestadora de Servicios de Saneamiento Barranca S.A. y se identifican aquellos prestadores de
servicio de saneamiento ubicados en torno al mismo, para la deimitacion del drea de estudio en base
a lo siguiente:

Il.L1  Seleccidn de prestadores:

Para la priorizacidon de prestadores se toman en cuenta los siguientes criterios:

i)
i)

i)

Identificacién de la EPS principal: Para este caso, es la EPS Barranca S.A.

Tamafio de poblacion del prestador: En base al nimero de poblacidon se buscéd
caracterizar prestadores que presten el servicio a pequeiias ciudades, poblacién
mayor a los 2,000 habitantes, y luego aquellos prestadores de centros poblados
rurales (200 a 2000)

Distancia y Accesibilidad: Se identificaron aquellos prestadores que estan mas
cercanos de la EPS, de alguna de sus localidades atendidas y/o de alguna de sus
infraestructuras. Se considera también la accesibilidad para reconocer las rutas a las
cuales se podria acceder con mayor facilidad y reconocer el tipo de transporte a
utilizar.
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En ese sentido, del total de prestadores y/o centros poblados se seleccionaron 40 centros poblados:

Distrito

Tabla 1: Centros poblados seleccionados

Centro Poblado

Clasificacion de

Poblacion

centro poblado

[N

O W N oo u &~ W N

11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36

BARRANCA
PARAMONGA
SUPE PUERTO

SUPE
PATIVILCA
SUPE
SUPE
BARRANCA
SUPE
SUPE

BARRANCA

PATIVILCA

BARRANCA

PATIVILCA

SUPE

BARRANCA

BARRANCA

BARRANCA

PATIVILCA

BARRANCA

PATIVILCA

BARRANCA
PARAMONGA

PATIVILCA

BARRANCA

SUPE
PARAMONGA
SUPE
SUPE
SUPE
SUPE
SUPE
SUPE
PATIVILCA
SUPE
BARRANCA

BARRANCA
PARAMONGA
SUPE PUERTO
SUPE
PATIVILCA
LA CAMPINA DE SUPE (PEDREGAL)
EL PORVENIR
LOS ARENALES
VIRGEN DE LAS MERCEDES
CALETA VIDAL
PAMPA SAN ALEJO
HUAYTO
VICTOR RAUL HAYA DE LA TORRE - EL MOLINO
BELLA ESPERANZA-ONCE ESTRELLAS
CARAL
LA ENSENADA
AGROPENSA
ARAYA GRANDE
PAMPAS SAN JOSE
CHIU CHIU
UPACA
VINTO BAJO
SAN JUAN DE TUNAN
PROVIDENCIA
POTAO
VIRGEN DEL ROSARIO
CERRO BLANCO
SANTA ROSA
LAS MINAS
SANTA ELENA SUR (JUAN VELASCO ALVARADO)
CIUDAD DEL AGRO (VICTOR RAUL)
SANTO DOMINGO
SAN NICOLAS
CHURLIN ALTO ( SAN MATEO DE CHURLIN )
JESUS DE NAZARETH

PAMPA EL ANGEL

Urbano EPS

Urbano no EPS
Pequefia Ciudad
Pequefia Ciudad

Pequefia Ciudad

Rural
Rural
Rural
Rural
Rural
Rural
Rural
Rural
Rural
Rural
Rural
Rural
Rural
Rural
Rural
Rural
Rural
Rural
Rural
Rural
Rural
Rural
Rural
Rural
Rural
Rural
Rural
Rural
Rural
Rural

Rural

58749
18490
12786
12492
11467
1810
1412
1295
1086
1001
942
938
801
705
702
690
623
616
575
552
530
520
493
488
465
460
425
408
399
399
377
338
315
307
305
282
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37 BARRANCA SANTA ELENA NORTE Rural 229

38 SUPE VILLA LOS ANGELES Rural 207
39 BARRANCA SAN MARTIN ALTA Rural 206
40 SUPE EL MOLINO Rural 204
Fuente: INEI

Elaboracion: SUNASS

Imagen N° 49: Prestadores seleccionados
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Elaboracién: SUNASS
1.2 Delimitacion del Area de Estudio

Para la delimitacion del area de estudio se toma en cuenta los prestadores seleccionados y los
siguientes criterios:

Politico administrativo:

Como primer criterio se ha empleado la delimitacidn politica administrativa en la cual se encuentra
ubicada la EPS BARRANCA S.A. y para ello se hizo uso de la informacion cartografica de los limites
departamentales, provinciales y distritales, los cuales ayudaran a definir parte de la poligonal que
configurara la posible area de estudio.

Como se puede apreciar en la figura anterior, la posible darea de estudio de prestacion estaria

conformada por las provincias de Barranca, Cajatambo y parte de Huaura y sus respectivos distritos,
cuyos ambitos conforman el departamento de Lima.
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Imagen N° 50: Division Politica administrativa
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Elaboracion: SUNASS

Accesibilidad

La provincia de Barranca esta conectada a la capital de la republica y a las principales provincias del
norte del pais mediante la carretera Panamericana Norte, la cual une de Sur a Norte a las ciudades
de Lima, Chancay, Huacho y Barranca. La capital Barranca se localiza en el km 190 de la Panamericana
Norte, la calidad de la carretera se encuentra en dptimas condiciones lo cual favorece a las
actividades productivas que se generan en la regién.

El sistema vial de la provincia Barranca, estd interconectada por corredores, entre las principales vias
tenemos: carretera longitudinal de la costa o carretera Panamericana Norte (Asfaltada), carretera
transversal Paramonga a Chiquian (Asfaltada), carretera transversal Paramonga a Ocros (Afirmada)
y carretera transversal Paramonga a Cajatambo (Afirmada).

La red vial a nivel local, ambito de accion de las gestiones municipales, se compone de vias urbanas
y rurales, es significativo lo que se avanzd en los ultimos afios, sin embargo, aun falta mucho por
sanear esta necesidad. Sobre todo, en las areas rurales, de acuerdo al Plan de Desarrollo Rural, existe
un déficit de 70% de vias asfaltadas. Que permitirdn y promoveran el acceso a los servicios de salud,
educacién y promocidon de las distintas actividades econdémicas que se desarrollan en las
comunidades rurales.

Las areas urbanas, mas que el déficit de vias, es el ordenamiento del parque automotor que ha
crecido exponencialmente en los ultimos 10 afios. Ciudades como Barranca y Supe Puerto debido a
su traza colonial y concebida bajo otros parametros temporales, tiene como consecuencia que sus
vias no estdn preparadas para el numero de vehiculos que transitan por ellas, creandose
congestiones y contaminacién.

Por otro lado, dentro de la provincia se cuenta con servicios como internet, telefonia, radio, oficinas
de correo, entre otros, lo que permite tener comunicacién a todas partes del pais.
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Cuenca

Otro criterio que ha ayudado a definir el area de estudio de prestacidon han sido las unidades
hidrograficas delimitadas por la ANA, dado que estas unidades territoriales configuran una mejor
manera de gestionar el recurso hidrico, el cual es de vital importancia para brindar un buen servicio
de agua potable y saneamiento en lineas generales.

Imagen N° 51: Cuencas hidrograficas
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Elaboracion: SUNASS

La figura anterior nos permite observar que la cuenca Pativilca y Supe y las intercuencas 137579
y 137591 deberian conformar la posible drea de estudio de prestacidén, dado que en estas estan
ubicadas los prestadores seleccionados que comparten algunas relaciones y que ofrecen buenas
posibilidades de integracion hacia el prestador principal. También se han incorporado a estas
unidades de andlisis la distribucion espacial de la zona de recarga hidrica y de los acuiferos.

La cuenca principal es Pativilca, cuya red hidrografia que la conforma es el rio Pativilca, Gorgor, Raray,
entre otros.

Para la delimitacion del drea de estudio de prestacion ademas de los criterios descritos lineas arriba,
también se han considerado al area efectiva de prestacién, al contrato de explotacidn, la
infraestructura de saneamiento y la distribucidon espacial de los diversos centros poblados
prestadores con su respectiva accesibilidad. A continuacién, se aprecia una imagen que muestra la
distribucion espacial de los estos ultimos criterios utilizados para hacer el analisis y delimitacién del
area de estudio:
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Imagen N° 52: Otros criterios
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Elaboracion: SUNASS

Finalmente, con la ayuda de software se realizaron diversos analisis espaciales de la interaccién de
los diferentes criterios que se han empleado para la delimitacién, siguiendo el siguiente proceso:

i)

i)

Las primeras capas en ser analizadas fueron las que conforman el criterio politico
administrativo, ambiental y de cuenca, permitiendo observar que la totalidad de las
cuencas Supe y Pativilca, asi como las intercuencas 137579 y 137591 guardan una
buena relacion con la EPS en andlisis, también se aprecia que todo el territorio de las
provincias Cajatambo y Barranca y parte de Huaura, Ocros y Bolognesi, son territorios
que guardan una mejor relacién con la empresa prestadora de servicios de
saneamiento, en tal sentido se consideraron que estos deberian conformar el drea de
estudio de prestacion.

Luego se observé cdmo estas capas geograficas se relacionan con la distribucion
espacial de la zona de recarga hidrica y el acuifero, llegando a la conclusion que estas
configuran parte de la reserva del recurso hidrico, pero no ayudaban a delimitar el
area efectiva de prestacion, sin embargo, son de vital importancia considerarlos como
parte de la configuracién final del mapa del area de estudio de la prestacién.
Finalmente, se analizé la distribucidn espacial y su correccion con las capas (criterios)
antes analizadas incluyendo el contrato de explotacidn, el area efectiva de prestacién,
la accesibilidad a través de la red vial, la red hidrografica, la orografia a través de las
curvas de nivel, la infraestructura de servicio de saneamiento existente y los centros
poblados (principalmente pequefas ciudades), los cuales en conjunto permitieron
delimitar el drea de estudio de prestacion. Por ejemplo, solamente se considerd la
parte de la provincia de Huaura, por estar dentro del territorio de la cuenca Supe.

Dado el procedimiento detallado, se muestra la siguiente figura, en la cual se puede apreciar la
delimitacién del area de estudio:
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Imagen N° 53: Area de estudio
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Elaboracion: SUNASS

Asi, el area de estudio de prestacion para la EPS BARRANCA S.A. (linea discontinua de color rojo),
involucra la cuenca Supe, la cuenca Pativilca, la intercuenca 137579 y la intercuenca 137591; cabe
precisar que esta area de estudio de prestacidn se encuentra sobre territorio del departamento de
Lima y Ancash.

Situacidn general dentro del area de estudio

a) Territorial y ambiental:

El departamento de Lima tiene una extension territorial de 34 801,59 km? y se divide en 10
provincias. Especificamente en la zona norte de la regidén que abarca las provincias de Huaral, Huaura
y Barranca, existen tres cuencas importantes por su dimensién y uso: La cuenca del rio Chancay-
Huaral, la cuenca del rio Huaura y la cuenca del rio Pativilca, con 3 046 km2, 6 051.42 km2 y 4 837
km2 de area respectivamente, la Ultima de ellas comparte la cuenca con la regién Ancash.

Las tres cuencas se caracterizan por tener un régimen irregular y torrentoso, con caudales muy
variables. Como ejemplo, la cuenca del rio Pativilca presenta una descarga maxima de 490 m3/segy
una minima de 9.12 m3 /seg. La época lluviosa se presenta por lo general de enero a marzo, mientras
que la de estiaje corresponde principalmente de julio a septiembre.

Las tres cuencas en estudio conforman un corredor de ecosistemas y estan conectadas a través de
sus zonas humedas en la parte alta que bordean los 5 600 m.s.n.m. El tipo de cobertura que
predomina en esta zona estd conformado por las areas altoandinas con escasa o sin vegetacion,
bofedales, bosques relictos y pajonales alto andinos, las lagunas, lagos y los glaciares.
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Imagen N° 54: Ecosistemas y servicios ecosistémicos
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Debido a sus caracteristicas hidrogeoldgicas, los principales usos de estas cuencas son el
hidroenergético, agricola, poblacional y minero. En la cabecera de las cuencas se encuentran
diferentes yacimientos mineros de gran importancia y ligados al acuifero, como consecuencia de ello
también se ha registrado, a través del monitoreo de calidad de agua de la ALA, pasivos ambientales
en zonas cercanas a lagunas y se han identificado la presencia de arsénico, plomo y altos niveles de
pH en algunas de ellas.

La actividad agricola se concentra principalmente en la cuenca media, cabe resaltar que actualmente
el 30% de la producciéon agricola de la regién Lima se concentra principalmente en el valle del rio
Huaura. En ese contexto, existe importante infraestructura hidraulica como canales matrices y sus
derivaciones para el riego, uso poblacional e industrial, entre otros usos, la misma que estd
administrada por una junta de usuarios a nivel de cuenca. Lamentablemente, estos mismos canales
son utilizados por la poblacidn local y agricultores como botaderos de residuos sdélidos y desagiie,
ocasionando atoros y el deterioro de la calidad del agua para otros usuarios mas abajo.

Adicionalmente, otra fuente de agua importante para el uso poblacional y agricola en las cuencas lo
constituye el agua subterrdnea del acuifero de las cuencas. Estos se encuentran dentro de la
categoria de los que estan directamente expuestos a la contaminacidn, debido a su permeabilidad y
exposicién a plaguicidas y agroquimicos, producto de la agricultura y tierras de propiedad comunal
que no cuentan con servicio de saneamiento y donde facilmente se infiltran las aguas residuales
domeésticas, todo ello trayendo como consecuencia la presencia de sulfatos, nitratos y coliformes en
el agua subterrdnea. No obstante, también existe la posibilidad de que las mismas condiciones
geoldgicas de la cuenca influyan en la composicidon quimica de sus aguas subterraneas.
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Imagen N° 55: Problematica observada en lo largo de las cuencas del ambito de estudio

Fuente: SUNASS (2019)

Otro problema significativo en estas cuencas, es la pérdida de su cobertura natural, principalmente
bofedales, pajonales y glaciares, afectando su capacidad para la captacion, infiltracion y recarga del
acuifero, solo en los ultimos 16 afios, se han perdido alrededor de 6000 ha de glaciares en la cabecera
de estas tres cuencas. El cambio climdtico y el cambio de uso de suelo para agricultura o ganaderia
en la parte alta de estas tres cuencas, estan ocasionando principalmente la pérdida de la regulacion
hidrica y el arrastre de sedimentos en épocas de lluvias intensas ocasionando, ademads, que se
desprenda material mineral de origen natural que llega a la fuente superficial y al acuifero de las
cuencas afectando su calidad quimica.

b) Peligros de origen natural

Los principales peligros generados por fenomenos de origen natural de mayor ocurrencia en el area
de estudio de la prestacion, son: Oleajes andmalos, sismos, tsunamis, inundaciones, sequias, y
movimientos en masa. La presencia de estos depende de las caracteristicas fisicas del territorio y del
fendmeno que lo desencadena. En las zonas de pendiente baja, se presentan problemas de
inundacion, en la de pendiente media suele desencadenarse flujo de detritos o “huaicos” y en la
parte alta, desprendimiento de rocas o suelo. Por otro lado, los peligros originados por sismo
dependeran principalmente de la ubicacién del epicentro; los tsunamis y oleajes anédmalos son
generados por sismos con epicentro ubicado en el mar, mientras que sismos con epicentro dentro
del ambito de estudio podran generar algun tipo de movimiento en masa.

Es importante conocer las condiciones del territorio y sus principales peligros, ya que permite
identificar que componentes del sistema de saneamiento pueden ser potencialmente afectados, y
de manera oportuna proponer e implementar las acciones y actividades de prevencidn, reduccién y
preparacion que ayuden a minimizar sus probables efectos.

c) Escenarios de riesgo

Uno de los fendmenos recurrentes en el pais son las lluvias, que se desarrolla entre los meses de
setiembre a mayo, presentando la mayor cantidad en los meses de verano (diciembre a marzo); su
intensidad esta sujeta al comportamiento del océano y la atmédsfera en sus diferentes escalas, lo que
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ocasiona cantidades superiores o inferiores a sus valores normales, alcanzando situaciones extremas
en determinados espacios y tiempos.

Los siguientes mapas se construyeron en base a los “Escenarios de riesgo por lluvias intensas”
elaborados por el CENEPRED v las instituciones técnico-cientificas del SINAGERD. En ellos se puede
identificar qué zonas tienen mayor probabilidad de ser afectados frente a un escenario de lluvias
intensas, por inundaciéon y movimientos en masa.

Imagen N° 56: Escenario de riesgos por lluvias intensas
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Elaboracion: SUNASS

d) Servicios de saneamiento:

El area de estudio delimitada esta constituida basicamente por dos provincias: Barranca y Cajatambo,
para las cuales se realiza una descripcion de la situacién actual de los servicios de saneamiento, para
ello, se obtuvo informacion del Sistema de Diagndstico sobre Abastecimiento de Agua y Saneamiento
en el Ambito Rural (DATASS ) del Ministerio de Vivienda, Construccién y Saneamiento y también
informacidn del Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI), de este ultimo especificamente
se estd tomando informacién del Censo 2017 y del ENAHO 2018 para tener informacion referencial47
de la situacion de los servicios de saneamiento.

La poblacién total de la provincia de Barranca es de 144,381 habitantes, de las cuales 13,557 (91%)
pertenecen al &mbito urbano y 13,557 (9%) pertenecen al ambito rural. Asi mismo, la provincia de

47 Dado el tamafio de observaciones (177) no es posible realizar inferencias a partir de este a nivel provincial y por
tanto la informacidn que se muestra solo puede ser vista como informacion referencial.
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Cajatambo posee 6,559 habitantes, en donde la totalidad de los habitantes se encuentran en el
ambito rural.

El drea de estudio comprende ambas provincias, albergando un total de 150,940 habitantes, siendo
130,824 (87%) pertenecientes al ambito urbano y 20,116 (13%) al ambito rural.

Grafico N° 39: Poblacion en el area de estudio
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0%
Barranca Cajatambo Total

®Urbano ®Rural

Fuente: Censo 2017- INEI.
Elaboracion: SUNASS

En el drea de estudio, la EPS Barranca S.A. abastece a 77,173 habitantes (53% del total de habitantes
del area de estudio), resultando que, 73,767 habitantes son actualmente abastecidos por alguin otro
tipo de prestador (en adelante No EPS); Unidades de Gestién Municipal (UGM), Organizacion
Comunal (OC) y Otro (cisterna, pozos convencionales, etc.).

En el gréfico N° 02 se observa la distribucion de estos prestadores No EPS en el drea de estudio.

Grafico N° 40: Proporcidn de prestadores no EPS en el area de estudio (%)

mUGM mQOC mOtro

Fuente: Censo 2017- INEI.
Elaboracion: SUNASS

En el grafico anterior se puede apreciar que, las OC son las que abastecen en mayor proporcion a los
habitantes del area de estudio (55 %). Mientras que, el 46% de ellos se encuentra abastecido por
UGM.

El grafico N° 03 presenta aspectos relacionados a la calidad del servicio. Por el lado de la cobertura,

se verifica que el 91% de la poblacidon en el area de estudio cuenta con el servicio de agua y
alcantarillado. En relacién a la cloracidn del agua, el 80% de prestadores la realizan.
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Grafico N° 41: Calidad del servicio en el area de estudio
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Fuente: DATASS
Elaboracion: SUNASS

Asi mismo, la continuidad promedio en el drea de estudio es de 13.91 horas al dia, con una desviacion
estandar de 9.38. (Ver grafico N°4)

Grafico N° 42: Continuidad promedio
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Fuente: INEI
Elaboracion: SUNASS

La cuota promedio es de S/ 4.44. No obstante, el pago promedio por otros servicios tales como;
electricidad, telefonia, television por cable e internet son significativamente superiores al servicio
agua, esta diferencia se ilustra en el grafico N° 05.

Pagina 224 de 253



V.

Grafico N° 43: Pago de servicios varios (S/)
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Fuente: INEI
Elaboracion: SUNASS
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En el grafico se observa que el pago promedio por el servicio de agua es casi 11 veces menor que el
pago promedio por el servicio de internet. Lo cual refleja que, en el drea de estudio, el recurso hidrico
se encuentra desvalorado.

DIAGNOSTICO DE LOS PRESTADORES CARACTERIZADOS

En esta seccidn se presenta un andlisis de manera global de los principales hallazgos encontrados en
el proceso de caracterizacion, para el presente diagnostico se llegd a levantar informacion de 4

prestadores del area de estudio, los cuales se describen mas adelante.

Tabla 2: Indicadores para la seleccion de prestadores

Distrito Prestador Clasificacion de Poblacién?

Prestador

1 Paramonga Paramonga uUGM 19 408

2 Pativilca Empresa Municipal de Agua Potable y UGM 16 034

Alcantarillado de Pativilca S.A.C. (EMAPAT)

3 Supe JASS Centro Poblado Virgen de las Mercedes- Organizacion 1086

Purmacana-Supe Comunal
4 Supe Asociacion de Agua y Alcantarillado Usuarios Organizacion 222

de Caral Comunal

1/ Fuente: INEI
Elaboracion: SUNASS
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Imagen N° 57: Prestadores caracterizados
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Fuente: INEI
Elaboracion: SUNASS

El diagnostico estd dividido en 4 dimensiones que nos ayudaran a comprender el estado de la
prestacion de servicios dentro del area de estudio:

a) Fuente — Recurso Hidrico

En el drea de estudio, el clima es desértico y semicdlido, con pequefas oscilaciones de
temperatura (8° C en promedio al afo), ausencia de lluvias, con ligeras lloviznas (promedio de
7 mm al afio) que se producen en los meses de invierno y alto porcentaje de humedad relativa
(hasta 100% en invierno), por lo que la principal fuente de agua para la zona es el acuifero
(Aguas Subterraneas).El Rio Pativilca representa la principal fuente de alimentacién de las
aguas subterraneas, una fuente secundaria son las aguas de regadio y por ultimo las
filtraciones de las aguas que circulan por los canales de regadio y las antiguas redes de
saneamiento bdsico®.

Al ser las aguas subterraneas la principal fuente de agua se evidencia que los prestadores
captan agua mediante pozos o galerias filtrantes en un promedio de 30 I/s por cada captacidn,
las cuales estdn rodeadas de los cultivos de la zona lo que puede ser un punto de
contaminacion si se utilizan quimicos en la produccion de los cultivos, por otro lado, los
operarios indican que con el pasar de los afos la cantidad de agua estd disminuyendo tal es el
caso de Caral, donde la cantidad de agua en la época de estiaje disminuye tanto que la
continuidad baja de 24 horas al dia a solo 4 horas, para los otros prestadores aun no sucede
€so pero si no se pone atencidn en el manejo de la zona de recarga y la gestion adecuada del
acuifero tendrdn los mismos problemas.

48 plan de desarrollo concertado de la provincia de Barranca 2015 — 2021, pag. 29.
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Tabla 3: Fuentes y servicios ecosistémicos priorizados

. : . Servicio
Tipo de Licencia Zona de .. Amenazaala
Prestador ecosistémico
Fuente de agua Recarga . fuente
priorizado
Aguas . Cuenca Regulacion .
1 Paramonga . Si . . Agricultura
8 subterraneas Pativilca hidrica &
Aguas ; Cuenca Regulacion
2 Pativilca . Si Vi A Agricultura
subterréneas Pativilca hidrica &
. Control de .
3 Virgen de las Agua s/l CU?”_C"" erosion de Alta turbiedad
Mercedes superficial Pativilca en la fuente
suelos
Aguas Si Cuenca Regulacion .
4 Caral ) ! i A Agricultura
subterrdneas Pativilca hidrica &

Fuente: Caracterizacion de prestadores en la Provincia de Barranca. Elaboracién propia.

b) Gestidn de los prestadores y sistemas de servicios de saneamiento

A continuacion, se presenta el estado de la gestién y sistema de saneamiento, teniendo como
informacion a los 4 prestadores caracterizados dentro del area de estudio.

Los distritos visitados dentro del drea de estudio fueron: Pativilca, Paramonga, Supe. Estas
municipalidades a través de las areas técnicas municipales, o el drea que cumple estas funciones,
tienen registrado 5, 16 y 12 respectivamente.

Solo la JASS Virgen de las Mercedes cuenta con todos los documentos requeridos para ser
considerado Formal (Constitcuénde la organizacion comunal, acta de asamblea general que aprueba
estatudo, libro de padrén de asociados, cuadernos de actas). En el caso de Paramonga y Emapat, si
bien son atendidas por la municipalidad, estas no cuentan con ningin documento que avale esta
formalizacién.

Emapat S.A.C. y prestador de la municipalidad de Paramonga pertenecen al grupo de las UGM,
mientras que, AU Caral y JASS Virgen de las Mercedes son organizaciones comunales

Para el caso de las facturaciones, los prestadores emiten un comprobante de pago con el nombre
del usuario o asociado, el monto y la fecha de pago. Solo Emapat S.A.C. emite un comprobante mas
detallado de estos servicios.

JASS Virgen de las Mercedes y Emapat S.A.C. disponen de una estructura tarifaria, y por tanto un
cobro diferenciado. Este ultimo ademas cuenta con micromedicidn.

Para el tema de reclamos las organizaciones comunales atienden estos en las asambleas comunales.
El prestador de Pativilca, por su parte, dispone de un area especifica.

Para la atencidon de nuevas conexiones de agua y/o alcantarillado, los usuarios interesados deben de
presentar una solicitud, copia de DNI en todos los casos. En el caso de las UGM se les solicita, ademas,

el titulo de propiedad o posesidn y algunos documentos especificos.

De este grupo de prestadores, el personal que opera y administra estos servicios va de los 7 a 12
personas.
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Tabla 4: Gestion de los prestadores

NG
Numero de s Estructura Facturacion / . Iy Atencion al Organizacion de HMEro
Prestador X Formalizacion e Micromedicion o de
Usuarios Tarifaria Cuota (en S/) publico personal
personal
S/ xm3 0.40
Si A Areas
. . gua .z
Emapat S.A.C. 3750 No detalla (Residencial 70% Ventanillas (pI’OdUCC.IOI’], 12
/No S/xm30.12 comercial,
Residencial) administrativa)
Alcantarillado
S/ 40-60
4350y 7500 anual
Municipalidad ¥ (domésticos) Jefaturay
de Paramonga (aguay No detalla No No No operarios 8
8 alcantarillado) S/ 120 anual P
(comerciales)
A5°;'a:;°" e Vigencia de En Junta directiva® 7
8 .y 260 registro No S/ 3 mensuales No asambleas .
Alcantarillado y operario personas
Caral caducada generales
S/11 mensual En
JASS Virgen de 180 5 5 (domestico) No asambleas Junta directivat 7
las Mercedes s/ 20 mensual generales y operario personas
(comercia) semestrales

Fuente: Caracterizacion de prestadores en la Provincia de Barranca. Elaboracidon propia.

De este grupo de prestadores, a excepcion de la Jass Virgen de las Mercedes que solo brinda el
servicio de agua potable los demas prestadores brindan el servicio de agua y alcantarillado.

En ninguno de los casos las captaciones cuentan con algun sistema de medicidn para conocer la
cantidad de agua captada.

Los 3 prestadores que cuentan con sistema de alcantarillado no cumplen con el mantenimiento
adecuado, por lo que existen problemas en el tratamiento.

Tabla 5: Servicios de agua y saneamiento de los prestadores caracterizados

Prestador Sistema de agua Sistema de alcantarillado
Cuenta con dos fuentes subterrdneas que son .
. . . Las aguas residuales llegan por gravedad
captadas mediante galerias filtrantes y por h
. . a una planta de tratamiento conformada
Paramonga gravedad alimentan a un reservorio donde se .
por dos lagunas de oxidacion, una
clora eventualmente, para luego abastecer a . . .
L _— primaria y otra secundaria.
parte de la poblacién del distrito.
Cuenta con dos fuentes subterrdneas que son | Actualmente, las aguas residuales son
captadas mediante galerias filtrantes y por | vertidasa un canaly se esta tramitando la
gravedad alimentan a tres reservorios donde se | autorizacion de vertimiento. Por otro
EMAPAT clora con cloro liquido, para luego abastecerala | lado, se esta construyendo una planta de

poblacién del distrito.

tratamiento (PTAR) conformada por tres
lagunas de oxidacion. Esta obra estd
siendo financiada por el MVCS.

Cuenta con fuente superficial que se capta a
través de un canal de riego y un sistema de
tratamiento de agua potable que cuenta con las
siguientes unidades de tratamiento: mezclador
rapido (tipo escalera), floculador hidraulico,
sedimentador vy filtro rapido, la cloracién se
realiza en el reservorio.

Jass Virgen de
las Mercedes

No cuenta con sistema de alcantarillado

49 Conformada por un Presidente, Secretario, Primer y segundo vocal, Fiscal y Tesorera

Pagina 228 de 253




En época de avenida, cuenta con una fuente
subterrdanea que es captada mediante galeria
filtrante y por gravedad alimentan a dos

4 A.U. Caral reservorios donde se clora con cloro granulado,
y en época de estiaje, se paga a un privado por
bombear una hora el agua de su pozo para llenar
los dos reservorios existentes.

Las aguas residuales son evacuadas por
gravedad a un tanque séptico, en el cual
se tratan para luego ser vertidas a un
canal.

Fuente: Caracterizacion de prestadores en la Provincia de Barranca. Elaboracién propia.

c) Percepcion del servicio

Se realizaron entrevistas en promedio a 3 usuarios de cada distrito para saber cual es su grado de
satisfaccién con los servicios de saneamiento que les son brindados.

Los usuarios estan satisfechos con las horas de servicio con la que disponen de agua (a pesar de la
dispersion de horas con la que cuentan, va de 5 horas a 24 horas). Esto debido a que, disponen con
reservorios y tanques para aprovisionarse con agua.

Tienen una percepcion de que la calidad del agua que consumen es regular, para el consumo
previamente hierven el agua para evitar cualquier tipo de consecuencias. Existe un contraste en
cuanto a la cuota, en Pativilca podemos encontrar poblaciéon que paga entre 10 y 80 soles, quienes
estan inconformes con el valor de la cuota; mientras que, en Paramonga, Caral y Virgen de las
Mercedes, a pesar de tener cuotas que van entre los 3 a 6 soles al mes, se encuentran totalmente
conformes con este valor. Lo cual refleja una percepcién precio calidad estrecha para el servicio de
agua.

En cuanto a la atencion de reclamos estdn satisfechos, debido a que es por medio de asambleas y los
operarios atienden con prontitud los problemas operativos.

A pesar de los inconvenientes, no desean que otro prestador les brinde el servicio. Esto, debido a la
concepcion que tienen de la EPS Barranca y sus problemas de solvencia econdmica. Asimismo,
consideran que una eventual integracién generaria mayores problemas en el servicio.

Si bien los usuarios desean una mejora del servicio, no se percibe la disponibilidad de querer pagar
mas por el servicio, y aquellos lugares en donde estan dispuesto a pagar un adicional es de 1 a 2
soles.

La principal actividad entorno a las localidades analizadas es la agricultura, siendo el cultivo de cafia
de azucar el principal.

De la inspeccidn, se observé que la mayoria de poblacién cuenta con servicio de telefonia, cable y,
en menor medida, internet. Ademas, programas sociales como Pensidn 65, SIS, Wali Warma estan
presentes en estos dmbitos.

Se realizé la consulta a los usuarios sobre que opinaban del servicio que se brindaba por parte de
otros prestadores cerca a sus localidades, como es el caso de la EPS Aguas de Lima Norte,
argumentando que no confian en el servicio que brinda la EPS considerandolo malo, no confian en
la medicidn del servicio, lo que conlleva a cobros excesivos, por lo tanto, no estarian dispuestos a
que la empresa les brinde el servicio.

Uso y aprovechamiento, la poblacion utiliza el recurso para consumo doméstico, riego de jardines y

en algunos casos para uso agricola; no reutilizan el agua y almacenan en tanques y recipientes con
tapa.
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Tabla 6: Indicadores que se consideraron para evaluar la percepciéon del usuario

Distrito Prestador Contmuld’ad Presion Atencion a Disposicion a
(horas/dia) reclamos pagar
1 Paramonga UGM Paramonga 12 Buena Si No
2 Pativilca Emapat S.A.C 18 Regular Si No
(Pativilca)

24 (época de avenida) .
3 Supe Buena Si Si®
AU. Caral 5(época de estiaje)

4 Supe JASS Virgen de las 13 Regular No No
Mercedes
1/Estarian dispuestos a pagar el monto de S/2 por un mejor servicio

Fuente: Caracterizacion de prestadores en la Provincia de Barranca.
Elaboracién: SUNASS

V. DIAGNOSTICO DE PRESTADORES

V.1 PRESTACION DE LOS SERVICIOS DE SANEAMIENTO POR LA MUNICIPALIDAD DE
PARAMONGA

a) ASPECTOS GENERALES

Condiciones Climaticas

El clima, en época de verano, que se inicia en diciembre hasta mediados de abril, el clima es caliente,
bochornoso y nublado. En épocas de invierno, que se inicia en mayo hasta mediados de noviembre,
el clima es ventoso y parcialmente nublado. Las temperaturas durante el afio varian entre los 19 °C
y 28 °C.

Vias de Comunicacion

La principal via de acceso desde Lima es la carretera Panamericana Norte, la misma que actualmente
se encuentra en muy buenas condiciones de transitabilidad. Paramonga se encuentra a la altura del
Km. 208 de esta via.

Aspecto Socio Econémico

Las principales actividades econdmicas son el comercio, la agricultura abocado a la caia de azucar,
la ganaderia (vacuna y caprina) y el turismo.

Poblacion

Segun el reporte del Censo del 2,017 del Instituto Nacional de Estadisticas e Informatica (INEI) el
distrito de Paramonga cuenta con 18,490 habitantes y 7,118 viviendas, en el ambito urbano.

Cuadro 1: Resultados del Censo Poblacional del 2017

Poblaciéon Censada Viviendas Particulares

Total Hombre Mujer Total Ocupadas Desocupadas

Distrito

Paramonga 18,490 9,059 9,431 7,118 6,384 734

Fuente: INEI
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

50 Estarian dispuestos a pagar el monto de S/1 por un mejor servicio
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b) GESTION DEL PRESTADOR

El distrito de Paramonga se encuentra ubicado en la provincia de Barranca en el Departamento de
Lima. La municipalidad distrital brinda los servicios publicos que incluyen la provisidn de los servicios
de agua potable y alcantarillado.

Actualmente la municipalidad brinda los servicios de agua potable a un total de 4,350 usuarios y
alcantarillado a un total de 7,000 usuarios los cuales estan divididos en diferentes agrupaciones
vecinales o asentamientos humanos que se detallan a continuacién:

Cuadro 2: Principales agrupaciones vecinales abastecidas por la Municipalidad de
Paramonga

Principales agrupaciones vecinales o Asentamientos
Humanos provistos por la Municipalidad de Paramonga

AAHH Nueva Victoria AAHH Planta Alameda
AAHH Belén AAHH Nueva Esperanza
Las Mercedes AAHH Canoa

La Unidn CCPP El Establo
Bellavista CCPP La Esperanza

AAHH Las Delicias

Fuente: Municipalidad de Paramonga

Elaboracion: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS
En el distrito de Paramonga existen otros prestadores que brindan los servicios de agua potable y
alcantarillado a las viviendas del personal que labora en sus instalaciones, como son los casos de dos
empresas privadas (Quimpac S.A. y Papeleria Nacional S.A.) y prestadores denominados
“autogestionarios”.

Los autogestionarios son aquellas cooperativas de viviendas o asentamientos humanos que se
autoabastecen a través de la construccidén y administracidn de sus propios sistemas para dotar de
agua a sus viviendas.

Las viviendas que son abastecidas por la Municipalidad de Paramonga no cuentan con un registro
exacto de conexiones domiciliarias de agua potable y alcantarillado ni de los respectivos didmetros,
asimismo estas conexiones domiciliarias no cuentan con medidores que indiquen los consumos
realizados.

Facturacion y Cobranza
La facturacién de los servicios se realiza de manera simultanea con los arbitrios municipales debido

a que no se cuenta con una estructura tarifaria de los servicios de agua potable y alcantarillado.

Sin embargo, si se han clasificado a los usuarios en viviendas domésticas y comerciales de los cuales
se les factura un monto anual de entre S/ 60 a S/40 para el caso de los usuarios domésticos y S/120
soles para el caso de los usuarios comerciales.

La cobranza es realizada a través de los mismos encargados de recepcionar los arbitrios municipales
y es recaudado generalmente de forma anual o semestral debido a que esta alineado al pago de

arbitrios municipales.

Ademas, mencionar que no se realizan acciones de corte de servicios por falta de pago, asi como no
lleva el control respectivo, ocasionando que la morosidad este alrededor del 15%.
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Comercializacion

La venta de nuevas conexiones de agua y alcantarillado lo realiza la municipalidad, el cual solicita los
siguientes requisitos para autorizar el acceso:

Titulo de propiedad o posesion.

Formulario Unico de Tramite.

Plano de la vivienda

Inspeccidn realizada por personal de la municipalidad.

ANNEE NN

En relacién a la atencién al cliente o reclamos, la municipalidad no cuenta con una oficina de atencidn
al cliente donde se reciban los reclamos operaciones y comerciales o con un sistema de registro de
reclamos o atencion de emergencias.

Personal que administra los servicios de agua potable y alcantarillado
La Municipalidad de Paramonga cuenta con un total de ocho personas que laboran en la prestacion

de los servicios de agua potable y alcantarillado, este personal se distribuye de la siguiente manera:

v'  Jefatura
v" Operarios: integrado por siete operarios.

Este personal operativo se distribuye en seis (6) operarios para las diferentes actividades de
operacion y mantenimiento de agua potable y alcantarillado o atencién de emergencias (roturas de
tuberias, aniegos entre otros) y un personal para el control del reservorio que distribuye el agua
captada por la municipalidad para el uso poblacional.

c) DIAGNOSTICO OPERACIONAL

Sistema de Agua Potable

El sistema de agua potable de la localidad de Paramonga, cuenta con dos fuentes subterrdneas que
son captadas mediante galerias filtrantes y por gravedad alimentan a un reservorio donde se clora
eventualmente, para luego abastecer a parte de la poblacién del distrito. El sistema de agua se
aprecia en el siguiente esquema:
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Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

Fuentes de Agua

Las fuentes de agua del distrito de Paramonga son de tipo subterrdneo. Son dos fuentes, galerias
filtrantes, denominadas Santa Rosa y La Menacho.

Captaciones

Las captaciones se encuentran al aire libre, en medio de tierras cultivadas y no cuentan con cerco
perimétrico. Si cuentan con licencia de gua.

Por otro lado, las captaciones no cuentan con macromedidores, es decir, no se lleva un registro del
caudal captado.

Cuadro N° 126: Caracteristicas de las captaciones

Nombre Tipo de fuente
Galeria Santa Rosa-Upaca Subterranea
Galeria La Menacho Subterranea

Fuente: Visita de campo
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT)— SUNASS
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Imagen N° 59: Galeria Filtrante Santa Rosa

Reservorio

El reservorio que abastece a la ciudad de Paramonga tiene una capacidad de 1500 m3 y tiene una
antigliedad de 21 afios. El material del reservorio es de metal, se encuentra en medio de vias de
acceso y no cuenta con cerco perimétrico.

El estado del reservorio es regular y la limpieza del mismo se realiza cada 3 meses.

Imagen N° 60: Reservorio

Fuente: Visita de campo 14.05.19
La cloracidn se realiza a la salida del reservorio mediante la inyeccidn de cloro gas. Sin embargo, en

la visita técnica se pudo verificar que no se cloraba el agua, los balones de cloro gas (de 68 kg) estaban
vacios.

Imagen N° 61: Caseta de cloracion

Fuente: Visita de campo 14.05.19
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Sistema de Alcantarillado

Actualmente las aguas residuales llegan por gravedad a una planta de tratamiento conformada por
dos lagunas de oxidacién, una primaria y otra secundaria. El esquema se puede apreciar en la
siguiente imagen:

Imagen N° 62: Sistema de alcantarillado

i : N

Elaboracién: erenu d Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

Las lagunas de oxidacidn no cuentan con geomembranas y se encuentran al aire libre sin cerco
perimétrico, lo cual es inseguro para los pobladores de la zona. Estas lagunas no cuentan con
mantenimiento, y se evidencia con la colmatacién de la laguna secundaria.

Imagen N° 63: Lagunas de oxidacion primaria y secundaria

Fuente: Visita de campo 14.05.19

La disposicion final de las aguas residuales es una zona de drenaje que deriva sus aguas al mar.
Actualmente, no cuentan con permiso de vertimiento.

V.2 PRESTACION DE LOS SERVICIOS DE SANEAMIENTO POR LA EMPRESA MUNICIPAL DE
PATIVILCA S.A.C.
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a) ASPECTOS GENERALES

Condiciones Climaticas

El clima, en época de verano, que se inicia en diciembre hasta mediados de abril, el clima es caliente,
himedo y nublado. En épocas de invierno, que se inicia en mayo hasta mediados de noviembre, el
clima es ventoso y parcialmente nublado. Las temperaturas durante el afio varian entre los 19 °Cy
29 °C.

Vias de Comunicacion

La principal via de acceso desde Lima es la carretera Panamericana Norte, la misma que actualmente
se encuentra en muy buenas condiciones de transitabilidad. Pativilca se encuentra a la altura del Km.
194 de esta via.

Aspecto Socio Econémico

La principal actividad de este distrito es la agricultura, mayormente la cafia de azlcar. La mayoria de
la produccién de caiia es transformada por la empresa Paramonga.

Poblacion

Segun el reporte del Censo del 2017 del Instituto Nacional de Estadisticas e Informatica (INEI) el
distrito de Pativilca cuenta con 11,467 habitantes y 4,440 viviendas, en el ambito urbano.

Cuadro 3: Resultados del Censo Poblacional del 2017

Poblacion Censada Viviendas Particulares
Distrito
Total Hombre Mujer Total Ocupadas Desocupadas
Pativilca 11467 5553 5914 4 440 3953 487
Fuente: INEI

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

b) GESTION DEL PRESTADOR

El distrito de Pativilca pertenece a la provincia de Barranca en el Departamento de Lima, este distrito
es abastecido por la Empresa Municipal de Agua Potable y Alcantarillado de Pativilca S.A.C. (en
adelante EMAPAT S.A.C.).

A su vez la municipalidad distrital de Pativilca abastece a los centros poblados que no se encuentran
bajo la cobertura de EMAPAT S.A.C., actualmente los centros poblados de Huayto, Rancho Grande y
Nueva Unién que conforman alrededor de 1,200 habitantes estan siendo monitoreados por el area
técnica municipal para contribuir en el abastecimiento de los servicios de agua potable vy
alcantarillado y la posterior integracién de estos centros poblados a EMAPAT S.A.C.

La empresa cuenta con su local administrativo donde funcionan la gerencia general y las areas de
cobranza (ventanillas de pago de los servicios de saneamiento) y comercial, asimismo cuenta con con
el area de produccion que administra el almacén de la empresa.

EMAPAT S.A.C. actualmente tiene un total de 3,750 conexiones totales, de los cuales 3,500
conexiones son activas y 250 son inactivas. Las conexiones activas.

Facturacion y Cobranza

La facturacion de los servicios se realiza aplicando la estructura tarifaria aprobada por el directorio
de EMAPAT S.A.C., esta estructura tarifaria contiene categorias y rangos de consumo que son
aplicados a los usuarios administrados por la empresa.
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Las categorias de usuarios de EMAPAT S.A.C. se clasifican como residencial (doméstico y social) y no
residencial (semicomercial, comercial e industrial).

Actualmente la tarifa por el servicio de agua potable para los usuarios domésticos es de S//m3 0.40
y para el caso de alcantarillado S//m?3 0.12.

EMAPAT S.A.C mide el consumo a través de medidores instalados a sus usuarios, en la actualidad el
nivel de micromedicidn alcanza el 70%, permitiendo a la empresa realizar una facturacién del servicio
segln el consumo real realizado por cada usuario. Sefalar que el parque de medidores tiene una
antigliedad entre tres a cuatro afios.

La cobranza es realizada a través de dos ventanillas de atencidn al publico y brindan sus servicios de
lunes a sdbado para la recepcion del pago de los servicios de saneamiento.

Segun lo reportado por EMAPAT S.A.C., en el ultimo mes el nivel de morosidad alcanza el 30%, esta
morosidad es controlado a través del corte del servicio al tercer mes de vencido el plazo para el
respectivo pago.

Comercializacion

La venta de nuevas conexiones de agua y alcantarillado lo realiza la municipalidad, el cual solicita los
siguientes requisitos para autorizar el acceso:

Titulo de propiedad o posesidn.
Constancia de predio se encuentre saneado.
Formularios de solicitud

El pago de S/ 160 para el caso de una nueva conexion de agua y S/ 120 para la nueva conexion de
alcantarillado.

En relacién a la atencion al cliente o reclamos, la municipalidad cuenta con personal que recepciona
a través de un registro los reclamos operaciones y comerciales que se presenten teniendo como
plazo maximo de atencidn diez dias para su solucion.

Personal que administra los servicios de agua potable y alcantarillado

EMAPAT S.A.C. cuenta con un total de doce personas que laboran en la prestacién de los servicios
de agua potable y alcantarillado, este personal se distribuye de la siguiente manera:

Gerencia General: Gerente General y secretaria

Area de produccién: Un jefe de y seis operarios.

Area comercial: jefe comercial y personal de ventanilla
Area administrativa: Auxiliar contable

Adicionalmente, la empresa contrata los servicios de un asesor contable que elabora los estados
financieros de EMPAT S.A.C. asi como los servicios de un asesor legal que brinda que es requerido
segln sea el caso.

c) DIAGNOSTICO OPERATIVO

Sistema de Agua Potable

El sistema de agua potable del distrito de Pativilca, cuenta con dos fuentes subterraneas que son
captadas mediante galerias filtrantes y por gravedad alimentan a tres reservorios donde se clora con
cloro liquido, para luego abastecer a la poblacién del distrito. El sistema de agua se aprecia en el
siguiente esquema:
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Elaboracidn: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

Fuentes de Agua

Las fuentes de agua del distrito de Pativilca es de tipo subterraneo, son dos galerias filtrantes: galeria
filtrante N°1 y galeria filtrante N°2, las cuales cuentan con licencia de agua.

Captaciones

Las captaciones se encuentran al aire libre, en medio de tierras cultivadas y cuentan con cerco
perimétrico de alambre con puas. Las captaciones se encuentran a 10 m de distancia
aproximadamente, una con respecto a la otra.

Por otro lado, las captaciones no cuentan con macromedidores, es decir, no se lleva un registro del
caudal captado.

Imagen N° 65: Captacion

Fuente: Visita de campo 15.05.19

Reservorios

El distrito de Pativilca, cuenta con tres reservorios que se encuentran en buen estado y en terrenos
saneados. La limpieza y desinfeccidn de los reservorios se realiza cada 6 meses, y su mantenimiento
se realiza anualmente. Las caracteristicas de los reservorios se muestran en el siguiente cuadro:
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Cuadro N° 127: Caracteristicas de los reservorios

Antigliedad

Nombre Capacidad (m3) (afios) Estado
R-1 500 35 Bueno
R-2 750 14 Bueno
R-3 500 5 Bueno

Fuente: EMAPAT S.A.C.
Elaboracion: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT)— SUNASS

Actualmente, el reservorio R-1 no cuenta con cerco perimétrico, se encuentra en medio de las casas
de la zona.

Imagen N° 66: Reservorio R-1

Fuente: Visita de campo 15.05.19

Los reservorios R-2 y R-3, que se encuentran en la misma ubicacién, cuentan recientemente con un
cerco perimétrico, solo le falta la puerta que estd prevista su instalacion.

Imagen N° 67: Reservorios R-3 (izquierda) y R-2 (derecha)

Fuente: Visita de campo 15.05.19

La cloracidn se realiza en el reservorio mediante la aplicacion de cloro liquido (hipoclorito de sodio
al 10%).
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Imagen N° 68: Cloro liquido

Fuente: Visita de campo 15.05.19

Sistema de Alcantarillado

Actualmente, las aguas residuales son vertidas a un canal y se estd tramitando la autorizacién de
vertimiento.

Por otro lado, se estd construyendo una planta de tratamiento (PTAR) conformada por tres lagunas
de oxidacion. Esta obra esta siendo financiada por el MVCS. La ubicacion de las lagunas, se puede
observar en el siguiente esquema:

Imagen N° 69: Esquema de PTAR proyectada del distrito Pativilca

Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

Las lagunas que se estan construyendo cuentan con geomembranas, pero no cuentan con cerco
perimétrico.
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Imagen N° 70: Lagunas de Oxidacién en construccién

Fuente: Visita de campo 15.05.19

V.3  V.3. PRESTACION DE LOS SERVICIOS DE SANEAMIENTO POR LA JASS VIRGEN DE LAS
MERCEDES

a) ASPECTOS GENERALES

Vias de Comunicacion

A la altura del kilémetro 188 de la carretera Panamericana Norte, se desvia a la derecha y después
de recorrer aproximadamente 9.5 km llegara al Centro Poblado Virgen de las Mercedes.

Aspecto Socio Econémico
Las actividades principales son la agricultura y el comercio.
Poblacién

Segun el reporte del Censo del 2017 del Instituto Nacional de Estadisticas e Informatica (INEI) el
Centro Poblado Virgen de las Mercedes cuenta con 1,086 habitantes y 272 viviendas, en el ambito
urbano.

Tabla 2. Resultados del Censo Poblacional del 2017

Centro Poblacién Censada Viviendas Particulares
Poblado
Total Hombre Mujer Total Ocupadas Desocupadas
Virgen de las 1,086 564 522 272 265 7
Mercedes
Fuente: INEI

Elaboracion: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT)— SUNASS

b) GESTION DEL PRESTADOR

El centro poblado Virgen de las Mercedes ubicado en el distrito de Supe administra el servicio de
agua potable a través de la JASS Centro Poblado Virgen de las Mercedes-Purmacana-Supe (en
adelante JASS Virgen de las Mercedes), el cual se encuentra registrado como organizacién en la
Municipalidad del distrito de Supe.

Este centro poblado cuenta con el Acta de constitucién de la Organizacién Comunal, el Acta de
asamblea general que aprueba el estatuto, el libro padrén de asociados, asi como su cuaderno de
actas en el cual registran las decisiones adoptadas en cada reunidn celebrada.
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Es decir, ha cumplido con los requisitos formales para ser reconocida y registrada por la sub gerencia
de Bienestar Social y Participacion Vecinal, encargada del registro y control de las organizaciones, de
la Municipalidad de Supe como una organizacién comunal.

La JASS Virgen de las Mercedes, abastece el servicio de agua potable a un total de 180 viviendas.
Para el caso del servicio de alcantarillado las viviendas se encargan de disponer de sus aguas
residuales a través de silos que son construidos en la parte posterior de sus viviendas.

Facturacion y Cobranza

La facturacién de los servicios se realiza mensualmente y se emite una boleta de pago en el cual se
registra el monto de pago segun el tipo de usuario.

El monto mensual a pagar por cada usuario es asignado, es decir no se tiene medidores instalados
gue mida o registro el consumo por cada vivienda.

La JASS Virgen de las Mercedes ha categorizado a los usuarios en dos categorias: doméstico y
comercial. A continuacidn, se describe la estructura tarifaria aplicada:

Categoria Tarifa S/ N° Usuarios
(asignada)

Domestico 11.0 177

Comercial 20.0 3

Es importante sefialar que la cuota familiar aplicada por la JASS Virgen de las Mercedes inicio con S/
2 (para el usuario doméstico), el cual fue incrementandose a lo largo de los afios, alcanzando el nivel
de S/ 11 soles y que se encuentra vigente desde el afio 2014.

Como se observa en el cuadro N° XX existen un total de tres usuarios en la categoria comercial estan
conformados por el mercado del centro poblado y dos viviendas que brindan el servicio de
restaurante.

La cobranza es realizada a través de una tesorera designada por la Directiva de la JASS Virgen de las
Mercedes, la cual recepciona el cobro del servicio en su domicilio.

En el dltimo mes se ha registrado un total de cinco usuarios que se retrasaron (dos meses) en el pago
del servicio. Para los casos de morosidad la JASS Virgen de las Mercedes, realiza acciones de corte de
servicio evitando el crecimiento de la morosidad.

Para el caso de las viviendas que tienen corte del servicio y solicitan nuevamente ser habilitadas,
tiene que realizar el pago de S/ 30 por la reposicion del servicio.

Comercializacién

La venta de nuevas conexiones de agua es solicitada previa presentacion de los siguientes requisitos:
Antecedente penal.

Copia de DNI.

A la fecha la JASS Virgen de las Mercedes ha recibido 23 solicitudes de nuevas conexiones que se
encuentran en proceso de evaluacién.

En relacidn a la atencidn al cliente o reclamos, estas son recepcionadas en las asambleas generales
que se programan semestralmente; precisar que estas asambleas pueden celebrarse segin se
requiera.

Personal que administra los servicios de agua potable y alcantarillado

La junta directica que compone la JASS Virgen de las Mercedes estd integrada por seis miembros que
ocupan los siguientes cargos:

Presidente
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Secretario

Primer y segundo vocal
Fiscal

Tesorera

Asimismo, se cuenta con un personal operativo para las diferentes actividades de operacién y
mantenimiento del servicio de agua potable o atencién de emergencias.

Ademas, se contrata los servicios de un profesional en contabilidad el cual se encarga de registrar los
costos e ingresos que incurre la JASS Virgen de las Mercedes.

c) DIAGNOSTICO OPERACIONAL

Sistema de Agua Potable

El sistema de agua potable de la JASS Virgen de las Mercedes, estd cuenta con fuente superficial y un
sistema de tratamiento de agua potable El sistema de agua se aprecia en el siguiente esquema:

Imagen N° 71: Esquema del sistema de agua potable de la JASS Virgen de las Mercedes

Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

Fuentes de Agua

La fuente de agua del C.P. Virgen de las Mercedes es de tipo superficial, la cual es el rio Pativilca. Esta
fuente, en los meses de enero a abril presenta alta turbiedad y en los meses de marzo a diciembrecon
menor turbiedad. No se realiza caracterizacion de calidad de la fuente.

En la visita técnica se analizé la turbiedad de la fuente, siendo 45.8 NTU.
Captacion

La captacidn es a través de un canal de riego y no cuenta con macromedidor, es decir, no se lleva un
registro del caudal captado.
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Imagen N° 72: Captacién

Fuente: Visita de campo 13.05.19

Presedimentador

El Pre-tratamiento cuenta con dos pre-sedimentadores donde se realiza una coagulacién previa. El
coagulante que se aplica es el Sulfato de Aluminio, no se conoce la dosis debido a que se usa en
mayor o menor cantidad dependiendo de la turbiedad del agua (3 kg como méaximo por 1 m3 de
agua).

La limpieza de los pre-sedimentadores se realiza cada semana.

Imagen N° 73: Pre-Sedimentador

Fuente: Visita de campo 13.05.19

Planta de tratamiento

La planta de tratamiento cuenta con las siguientes unidades de tratamiento: mezclador répido (tipo
escalera), floculador hidraulico, sedimentador vy filtro rapido.
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Imagen N° 74: PTAR

Fuente: Visita de campo 13.05.19

En la visita técnica se analizé la turbiedad del agua tratada, siendo 0.4 NTU cumpliendo con el
Reglamento de Calidad de Agua.

Reservorios

La JASS Virgen de las Mercedes cuenta con un reservorio de 50 m3, que tiene una antigiiedad de 17
anos y se encuentra operativo. La limpieza y desinfeccion de los reservorios lo realizan cada 2 meses.

Desinfeccion

La cloracion se realiza en el reservorio, mediante la aplicacién del hipoclorito de calcio al 65%. La
preparacion de la solucién se realiza mediante la aplicacién de 400 gr de cloro en 50 litros de agua,
esta soluciéon dura 3 dias.

En la visita técnica se midio el cloro, siendo 0.63 mg/l cumpliendo con el Reglamento de Calidad de
Agua.

No se realiza control de la calidad de agua, ni de la presidn y continuidad del servicio de agua potable.

Sistema de Alcantarillado

La JASS Virgen de las Mercedes no cuenta con sistema de alcantarillado. Los habitantes del centro
poblado cuentan con silos, donde cada usuario es responsable de su respectivo silo.

V.4 PRESTACION DE LOS SERVICIOS DE SANEAMIENTO LA ASOCIACION DE USUARIOS DE CARAL

a) ASPECTOS GENERALES

Condiciones Climaticas

Este medio se caracteriza por un clima semi-cdlido, en promedio 24.3°C en verano y 16.5°C en
invierno. Las precipitaciones son muy escasas, en promedio 25 mm anuales.

Vias de Comunicacion
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A la altura del kilémetro 184 de la carretera Panamericana Norte, se desvia a la derecha y después
de recorrer aproximadamente 23 km llegara al Centro Poblado Caral.

Aspecto Socio Econémico
Las principales actividades econdmicas son la agricultura y a las actividades de servicio turistico.
Poblacion

Segun el reporte del Censo del afio 2017 del Instituto Nacional de Estadisticas e Informatica (INEI) el
Centro Poblado Caral cuenta con 702 habitantes y 222 viviendas, en el ambito urbano.

Tabla 2. Resultados del Censo Poblacional del 2017

Centro Poblacién Censada Viviendas Particulares
Poblado
Total Hombre Mujer Total Ocupadas Desocupadas
Caral 702 353 349 222 216 6
Fuente: INEI

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

b) GESTION DEL PRESTADOR

El centro poblado Caral ubicado en el distrito de Supe administra el servicio de agua potable a través
de la Asociacion de Agua y Alcantarillado Usuarios de Caral (en adelante A.U. Caral), el cual dicha
asociacién se encuentra caducada la vigencia de registro en la Municipalidad del distrito de Supe al
momento que se realizd la visita de campo.

La A.U. Caral, abastece el servicio de agua potable y alcantarillado a un total de 260 viviendas,
ademas de la disposicidn de excretas.

Facturacion y Cobranza

La determinacién de la cuota familiar fue aprobada a través de una ordenanza municipal y tiene una
antigliedad de diez afios de encontrarse aplicando.

La cuota aplicada por la A.U. Caral es de S/ 3 mensuales y el cobro es realizado por el encargado que
visita cada vivienda para realizar dicho cobro.

En el ultimo mes se ha registrado un nivel de morosidad de 50% de usuarios los cuales presentan
atrasos de un mes del pago del servicio.

c) DIAGNOSTICO OPERACIONAL

Servicios de Agua Potable

El sistema de agua potable del Centro Poblado Caral, en época de avenida, cuenta con una fuente
subterrdnea que es captada mediante galeria filtrante y por gravedad alimentan a dos reservorios
donde se clora con cloro granulado. El sistema de agua se aprecia en el siguiente esquema:
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Imagen N° 75: Esquema de agua potable del C.P. Caral
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Elaboracidn: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

El sistema de agua potable del Centro Poblado Caral, en época de estiaje, se paga a un privado por
bombear una hora el agua de su pozo para llenar los dos reservorios existentes.

Fuentes de Agua

Las fuentes de agua del Centro Poblado Caral son de tipo subterraneo, en época de avenida se cuenta
con una galeria filtrante, y en época de estiaje pagan a un privado por el uso del pozo.

La galeria filtrante cuenta con licencia de agua.
Captacion

La captacidon se encuentra en medio de terenos de cultivo y no cuenta con cerco perimétrico. No
cuentan con macromedidor, es decir, no se lleva un registro del caudal captado.
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Imagen N° 76: Captacién

Fuente: Visita de campo 13.05.19

Reservorios

El centro poblado Caral, cuenta con dos reservorios que se encuentran en regular estado. La limpieza
y desinfeccién de los reservorios se realiza cada 3 meses. Las caracteristicas de los reservorios se
muestran en el siguiente cuadro:

Cuadro N° 128: Caracteristicas de los reservorios

Nombre Capacidad (m3) Arltlguedad Estado
(afios)

R-1 50 20 Regular

R-2 50 10 Regular

Fuente: Asociacion de Usuarios Caral

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT)— SUNASS

Los reservorios R-1 y R-2 se encuentran en la misma ubicacién, uno al lado del otro. No cuentan con
un cerco perimétrico.

Imagen N° 77: Reservorio R-2 (izquierda) y R-1 (derecha)

Fuente: Visita de campo 13.05.19
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La cloracion se realiza en el reservorio mediante la aplicacién de cloro granulado, que compran al
Hospital de Barranca.

Sistema de Alcantarillado

Las aguas residuales son evacuadas por gravedad a un tanque séptico, en el cual se tratan para luego
ser vertidas a un canal. El esquema del sistema se muestra en la siguiente imagen:

Imagen N° 78: Esquema del sistema de alcantarillado del C.P. Caral

e B 2015 Diglalhe

Elaboracidn: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

En la visita técnica se evidencia que el tanque séptico no cuenta con mantenimiento, la unidad se
encuentra colmatada y abandonada. Ademads, no cuenta con cerco perimétrico.

Imagen N° 79: Tanque Séptico

Fuente: Visita de campo 13.05.19

La disposicion final de las aguas residuales es el vertimiento a un canal.
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Anexo VIII: Histogramas de consumos de agua potable de EPS BARRANCA S.A.

Para la localidad de Barranca :

a) Histograma del consumo en metros cubicos de la categoria doméstica a diciembre del 2018
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Fuente: EPS SEMAPA BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

b) Histograma del consumo en metros cubicos de la categoria comercial a diciembre del 2018
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Fuente: EPS SEMAPA BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.
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c) Histograma del consumo en metros cubicos de la categoria estatal a diciembre del 2018

Densidad
04

T T T T
0 50 100 150 200
Consumo en metros cubicos hasta 200 m3

Fuente: EPS SEMAPA BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

d) Histograma del consumo en metros cubicos de la categoria industrial a diciembre del 2018
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Fuente: EPS SEMAPA BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.
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Para la localidad de Supe:

a) Histograma del consumo en metros ctbicos de la categoria doméstica a diciembre del 2018
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Fuente: EPS SEMAPA BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

b) Histograma del consumo en metros ctibicos de la categoria comercial a diciembre del 2018
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Fuente: EPS SEMAPA BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.
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c) Histograma del consumo en metros cubicos de la categoria estatal a diciembre del 2018
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Fuente: EPS SEMAPA BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

d) Histograma del consumo en metros cubicos de la categoria industrial a diciembre del 2018
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Fuente: EPS SEMAPA BARRANCA S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.
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